
PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

AV. DEPUTADOLA ROQUE, N° 1229 ■ CENTRO - AMARANTE DO MARANHÃO - MA 
CNPJ: 06.157.846/0001-16-CEP: 65923-000 ■ FONE/FAX: (99) 3532 -2176 ramal (207)

LEI N° 444/2018
Estima a Receita e fixa a despesa do Município 
de Amarante do Maranhão para o exercício de 
2019.

A Prefeita do Município de AMARANTE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, 
JOICE OLIVEIRA MARINHO GOMES, no uso de suas atribuições, que a Lei lhe confere, faz 
saber a todos os habitantes do município que o Legislativo aprovou e ela sanciona e promulga 
a seguinte Lei:

A l t  1o- Esta Lei estima a Receita e fixa a despesa da Prefeitura Municipal de 
Amarante do Maranhão para o exercício de 2019, compreendendo os Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social.

Art. 2o - A Receita total, decorrente da arrecadação de tributos e outras receitas 
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, estimada em R$ 105.924.800,00(cenfo e 
cinco milhões, novecentos e vinte e quatro mil, oitocentos reais), a preços de agosto de 2018, 
apresentando o seguinte desdobramento:

1. RECEITA TOTAL 105.924.800,00

1.1 RECEITAS CORRENTES
Receita Tributária 
Receita de Contribuições 
Receita Patrimonial 
Receita de Serviço 
Transferências

Correntes

5.204.900.00
1.778.310.00 
1.693.247,17 
1.028.742,83

93.687.200,00

103.392.400,00

1.2 RECEITAS DE CAPITAL
Operações de Crédito 
Transferência de Capital: 
Outras Receitas de

Capital

660.000,00
3.828.600.00

2.815.500.00

7.304.100,00

1.3 RECEITAS INTRA- 
ORCAMETÁRIAS

Contribuições 865.600,00
865.600,00

1.4 DEDUÇÃO DA RECEITA
Deduções - FUNDEB -5.637.300,00

-5.637.300,00

AMARANTE



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

AV. DEPUTADOLA ROQUE, N° 1229 ■ CENTRO ■ AMARANTE DO MARANHÃO - MA 
CNPJ: 06.157.846/0001-16 • CEP: 65923-000 - FONE/FAX: (99) 3532 - 2176 ramal (207)

Art. 3o- A Despesa Total, no mesmo valor da Receita Total, é fixada:
I. - no Orçamento Fiscaí, em R$ 68.591.159,00 (sessenta e oito milhões, quinhentos e

noventa e um mil, cento e cinqüenta e nove reais)',
I I .  - no Orçamento da Seguridade Social em R$37.333.641,00(trinta e sete milhões,

trezentos e trinta e três mil, seiscentos e quarenta e um reais).
Art. 4o ■ Observada a programação constante do Anexo II,  a despesa apresenta, 

respectivamente, por Órgão, o desdobramento seguinte:

ORGAOS VALOR (R$)

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão 26.354.701,83
Câmara Municipal de Amarante do Maranhão 2.362.547,17
Fundo de Manutenção Educação - FUNDEB 37.030.700,00
Fundo Municipal de Assistência Social 7.391.400,00
Fundo Municipal de Saúde - FMS 29.506.541,00
Instituto de Previdência de Amarante do Maranhão 2,207.910,00
SAAE 1.071.000,00

TOTAL 105.924.800,00

Art. 5o - Fica o Poder Executivo autorizado a:
I .  - Realizar Operações de Crédito por antecipação de receita até o limite de 25% (vinte e 

cinco por cento) da Receita Total estimada nesta Lei, nos termos da legislação vigente;

II. - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite dos recursos transferidos pela 
União e Estado, à conta de convênios, contratos, acordos, ajustes e outras 
transferências;

I I I .  - Abrir créditos adicionais suplementares até o limite do valor consignado sob a 
denominação de Reserva de Contingência;

IV . - Abrir créditos adicionais suplementares, mediante a utilização dos recursos previstos 
nos incisos I, I I  e I I I  do § 1o, do Art. 43 da Lei Federal n° 4.320 de 17 de março de 
1964, até o limite de 25% (vinte e cinco porcento) do total da despesa fixada nesta Lei;

V . - Abrir créditos adicionais suplementares de forma automática, em manutenção e 
desenvolvimento do ensino, para cumprimento do percentual mínimo de aplicação dos 
recursos estabelecidos no art. 220 da Constituição do Estado, quando ocorrer superávit 
das receitas estimadas nesta Lei;

V I.  -Abrir créditos adicionais suplementares de forma automática, destinados às ações e 
serviços públicos de saúde, para cumprimento do percentual mínimo de aplicação de 
recursos estabelecidos na Emenda Constitucional n° 29 de 13 de setembro de 2000;

Parágrafo Único: Os recursos consignados à conta da Reserva de Contingência,
previstos nesta Lei, deverão ser utilizados conforme disposto no art. 5o, inciso I I I ,  alínea "b” da
Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000.

AMARANTE



PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO 

AV. DEPUTADOLA ROQUE, N° 1229 - CENTRO - AMARANTE DO MARANHÃO ■ MA 
CNPJ: 06.157.846/0001-16 ■ CEP: 65923-000 ■ FONE/FAX: ( 99) 3532 ■ 2176 ramal (207)

Art. 6o - Integram esta Lei os seguintes Anexos:

I. -Demonstrativo das Receitas por Fontes e das Despesas por Funções;

I I .  -Demonstrativo das Receitas por Fontes e das Despesas por Usos;
I I I .  -Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas;
IV . - Receita segundo as Categorias Econômicas;
V . - Demonstrativo da Legislação da Receita;

V I. -Programa de Trabalho;

V I I .  - Natureza da Despesa segundo as Categorias Econômicas;
V I I I .  - Programa de Trabalho Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por 

Projetos e Atividades;

IX . - Programa de Trabalho Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme 
o Vínculo dos Recursos;

X . - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções;

X I. - Relação de Projetos e Atividades;
X II .  - Totais por Tipo de Orçamento;

X I I I .  - Quadro Detalhamento de Despesa;

- Projeção da Receita Corrente Liquida;
- Projeção das Despesas com Pessoal;
- Projeção das Despesas Próprias com Saúde;

X V II .  - Projeção das Receitas e Despesas com MDE;

X V II I .  - Projeção do Repasse ao Legislativo Municipal.

Art. 7o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do 
Maranhão, aos 31 dias do mês de dezembro de 2018.

Prefeta Municipal

AMARANTE



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇÕES

F O N T E S  | F U N Ç Õ E S

Receitas Correntes
1

103.392.400,00 |
I Leg is la tiva 2.362.547,17

Impostos, taxas e contribuções de melhor 5.204.900,00 1 Administração 13.285.221,83
Contribuições 1.778.310,00 ] Assistência Social 7.205.100,00
Receita Patrimonial 1.693.247,17 1 previdência Social 492.700,00
Receita de Serviços 1.028.742,83 1 saúde 29.506.541,00
Transferências Correntes 93.687.200,00 | Educação 38.629.670,00

1 Cultura 927.400,00
Receitas de Capital 7.304.100,00 | Urbanismo 5.574.800,00

1 Habitação 150.000,00
operações de Crédito 660.000,00 | Saneamento 525.000,00
Transferências de cap ita l 3.828,600,00 | Gestão Ambiental 1,131.700,00
Outras Receitas de Capital 2.815,500,00 | A gricu ltu ra 2,032.490,00

1 Energia 1,127.500,00
Receitas correntes - in tra 865,600,00 | Desporto e Lazer 154.200,00

1 Reserva de Contingência 2.819.930,00
Contribuições - in t ra 865.600,00 |

Deduções de Receita -5.637.300,00 |

Deduções do fundeb -5.637,300,00 1

Receitas Correntes -  r e t i f .  -  Fundeb -5.637.300,00 [

Transferências Correntes - r e t i f .  - -5.637.300,00 | 
1

TOTAL GERAL 105.924.800,00 TOTAL GERAL 105.924.800,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS

F O N T E S  | U S O S

Receitas Correntes

impostos, taxas e contribuções de melhor
Contribuições
Receita Patrimonial
Receita de Serviços
Transferências Correntes

Receitas de Capital

1
103.392,400,00 |

1
5.204.900.00 |
1.778.310.00 | 
1.693.247,17 | 
1.028.742,83 |

93.687.200.00 | 
1

7.304.100,00 |

p re fe itu ra  de Amarante do Maranhão 
Câmara Municipal
Fundo de Manutenção Educação -  FUNDEB 
Fundo Municipal de A ss is t, Social 
Fundo Municipal de Saúde -  fms 
Amarante do Maranhão - IPSMAM 
Amarante do Maranhão - SAAE

26,354.701,83
2,362.547,17

37.030.700.00
7.391.400.00

29.506.541.00
2.207.910.00 
1.071.000,00

operações de c ré d ito  
Transferencias de cap ita l 
Outras Receitas de cap ita l

660.000,00 !
3.828.600.00 |
2.815.500.00 |

Receitas Correntes - in tra 865.600,00 |

contribuições - in tra
1

865.600,00 |

Deduções de Receita -5.637.300,00 |

Deduções do fundeb -5.637.300,00 |

Receitas Correntes -  r e t i f .  -  Fundeb -5.637.300,00 |

Transferências Correntes -  r e t i f .  - -5.637.300,00 | 
1

TOTAL GERAL 105.924.800,00 TOTAL GERAL 105,924.800,00



DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Consolidado Adendo II
Anexo 1, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em r í 1,00

R E C E I T A  D E S P E S A

Receitas Correntes Despesas correntes
impostos, taxas e contribuções de m 5.204,900,00 Pessoal e encargos soc ia is 53.289.016,63
Contribuições 1.778,310,00 Outras despesas correntes 40.254.788,20
Receita Patrimonial 1.693.247,17 SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.076.895,17
Receita de Serviços 1.028,742,83
Transferências correntes 93.687,200,00 T O T A L 98.620.700,00

Receitas Correntes - in tra
Contribuições 865,600,00

Deduções de Receita Despesas de cap ita l
Deduções do FUNDEB investimentos 9.106.765,17

Receitas Correntes -  r e t i f .  -  Fundeb Amortização da d iv ida 454.300,00
Transferências Correntes -5.637,300,00 SUPERÁVIT 2,819.930,00

T O T A L 98.620,700,00 T O T A L 12.380.995,17

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.076,895,17
Receitas de Capital

Operações de Crédito 660,000,00
Transferências de cap ita l 3.828,600,00
outras Receitas de cap ita l 2.815,500,00

T O T A L 12.380.995,17

R E S U M O
RECEITAS CORRENTES 98.620.700,00 DESPESAS CORRENTES......... 93,543.804,83
RECEITAS OE CAPITAL 7.304.100,00 DESPESAS DE CAPITAL , , . , 9,561.065,17

RESERVA DE CONTINGÊNCIA, 2.819.930,00
TOTAL.................................... 105.924.800,00 TOTAL.................................... 105,924.800,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
C o n so lid a d o

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo III 

Em R$ 1,00

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO | FONTE [ CATEG. ECONÔMICA

1,0.0.0. 
1,1 .0.0.

1,1.1.0.
1.1.1.3,

1 .1 .1 .3,

1.1.1.3,

1.1.1.3,

),0 .0 .00 .00 .C 
).0 .0 .00 ,00. c

J.O.O.OO.OO.C
3.0.0.00.00.C

0 3 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 .  C

0 3 . 4 . 0 . 0 0 . 0 0 . C

0 3 . 4 . 1 . 0 0 . 0 0 . C

1.1.1.8 

1.1.1.8 

1,1.1.8 

1.1.1.8

00.0.0.00.00.00

01.0.0.00.00.00

01.1.0.00.00.00 

01.1.1.00.00.00

1.1 .1.8.01.4 .0 .00 .00.

1 .1 .1.8.01.4 .1 .00 .00.

1 .1 .1.8.02.0.0.00.00.

1 .1 .1.8.02.3.0.00.00.

1 .1 .1.8.02.3.1.00.00.

1 . 1 . 2 .0 .0 0 . 0 . 0 .0 0 . 0 0 . 
1 . 1 . 2 . 2 ,0 0 . 0 . 0 . 00 . 0 0 .

1 . 1 . 2 , 2 , 0 1 . 0 .0 . 0 0 . 0 0 .

1 . 1 . 2 . 2 . 01 . 1 .0 . 00 . 00 . 

1 . 1 . 2 . 2 , 0 1 . 1 . 1 . 0 0 . 0 0 .

Receitas Correntes 
impostos, taxas e

contribuções de melhoria 
impostos
Imposto Renda Prov. de

Qualquer Natureza 
Imposto sobre a Renda -

Retido na Fonte 
imposto sobre a Renda Retido 

na Fonte outros Rendimentos 
imposto sobre a Renda Retido 
na Fonte Outros Rendimentos -

Impostos Especificos de
Estados/DF Municípios 

impostos sobre o Patrimônio 
para Estados/DF/Municípios 

Imposto sobre a Propriedade 
Predial e T e r r ito r ia l Urbana 

imposto sobre a Propriedade 
Predial e T e r r ito r ia l Urbana

imposto Transmissão in te r 
Vivos Bens imóveis e D ire itos  
imposto Transmissão in te r  
vivos Bens imóveis e D ire itos

impostos s / Produção, 
c irculação de Mercadorias e 

imposto sobre Serviços de
Qualquer Natureza 

imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza - Principal

Taxas
Taxas pela Prestação de

Serviços 
Taxas pela Prestação de

Serviços 
Taxas pela Prestação de

Serviços 
Taxas pela prestação de

Serviços -  P rincipa l

0102000000

0101000000
0102000000

936.900.00

783.100.00

783.100.00

783.100.00

469.860.00
195.775.00
117.465.00

153.800.00

54.800.00

17.600.00

10.560.00
4.400.00
2.640.00

37.200.00

22.320.00
9.300.00
5.580.00

99.000.00

99.000.00

59.400.00
24.750.00
14.850.00

128.300.00

128.300.00

128.300.00

128.300.00

128.300.00

5.204.900,00

103.392.400,

-  c o n t in u a  -



-  c o n tin u a ç ã o
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00
1.1.3.8.00.0.0.00.00.00

1.1.3.8.04.0.0.00.00.00

1 .1.3.8.04.1.0.00.00.00

1.1.3.8.04.1.1.00.00.00

1 .1.3.8.99.0.0.00.00.00

1.1.3.8.99.1.0.00.00.00

1.1.3.8.99.1.1.00.00.00

1 .2 .0 .0 .00.0 .0 .00.00.00
1 .2 .1 .0 .00.0 .0 .00,00.00
1 .2 ,1 .8 .00.0 .0 .00,00.00

1 . 2 . 1 .8 .01 ,0 . 0 .00. 00.00

1 . 2 . 1 . 8 . 01 , 1 . 0 . 00, 00.00 
1 . 2 . 1 . 8 . 01 , 1 . 1 . 00 . 00.00

1 .2.4.0.00.0.0.00.00.00

1 .2.4.0.00.1.0.00.00.00

1 .2.4.0.00.1.1.00.00.00

1 .3.0.0.00.0.0.00.00.00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00.0.0.00.00.00
1.3.2.1.00.1.0.00.00.00

1.3.2.1.00.1.1.00.00.00

1 .3.2.1.00.1.1.10.00.00

1.3.2.1.00.1.1.10.15.00

1 .3.2.1.00.1.1.10.20.00

1 .3.2.1.00.1.1.10.30.00

1.3.2.1.00.1.1.10.90.00

1.3.2.1.00.1.1.10.90.90

contribuições de Melhoria 
Contribuição de Melhoria -

Especifica e/ m 
Contribu ição de Melhoria para 

pavimentação e Obras 
Contribuição Melhoria

Pavimentação Obras 
Contribuição Melhoria

Pavimentação Obras 
Outras Contribuições de

Melhoria 
Outras Contribuições de

Melhoria 
Outras Contribuições de

Melhoria -  Principal 
Contribuições 
contribuições sociais 
Contribuições Sociais 

específicas de Estados, DF, 
Contribuição do Servidor

C iv il para o Plano de 
CPSSS do Servidor C iv il A tivo 
CPSSS do Servidor C iv il A tivo

-  Principal 
Contribuição para o Custeio 

do Serviço de iluminação 
Contribuição Custeio do 
Serviço de iluminação Pública 
contribu ição custeio do 
serviço de iluminação Pública 
Receita patrimonial 
valores M obiliá rios 
Juros e correções Monetárias 
Remuneração de Depósitos

Bancários 
Remuneração de Depósitos

Bancários -  p rinc ipa l 
Remuneração de Depósitos de 

Recursos vinculados - 
Rem. Oep. Bane, Rec.

vinc.-FUNDEB -  P rincipa l

Rem, Dep. Bane. Rec. v inc . -  
SUS -  P rincipa l

Rem. Dep. Bane. Rec. v inc . - 
FNAS -  P rincipa l 

Rem. Dep. 8anc. Rec v inc . -  
Outros dest. -  Principal 

Rem. Dep. Bane. Rec Vinc. -  
Out. destinações -  Principal

1 t
! 1

4.139.700,00 |
I 1 
1 1| |

4.139.700,00 |
1

1 1 | |
3,110.000,00 |

1 1 
1 1 3.110.000,00 |

i 01000000001 3,110.000,00 |
1 1
1 1 1 1

1.029.700,00 |
1 1 
! 1 1.029.700,00 |

i 01000000001 1.029.700,00 |

i 1 1 1
1.239.810,00 |

1
1 i 1 1

1.239.810,00 |

i I 1.239.810,00 |
I í 1.239.810,00 |

1 02030000001
1

1.239.810,00 |
1 1
] 1 
1 1

538.500,00 |
1 1 
1 i 538.500,00 |

| 01170000001 538.500,00 |

] 1 1,693.247,17 |
1 1
1 1

1.693.247,17 |
1 1
1 i1 (

1,693.247,17 |

1 11 1
1.693.247,17 |

1 1
1 t1 1

1.693.247,17 |
1 1 
| 0118000000! 130.080,00 i
| 01190000001 86.720,00 |

| 01140000011 100.000,00 |
| 0114000002í 43.000,00 i

| 0129000000!
i

22.000,00 |
1 1 
1 1 1.311.447,17 j

| 0100000000! 1.311.447,17 1

1.778,310,

1,693.247,17

-  c o n t in u a



- continuação
1 .6 .0 .0 .00.0 .0 . 00.00.00
1.6.9.0.00.0.0.00.00.00
1.6.9.0.99.0.0.00.00.00
1.6.9.0.99.1.0.00.00.00
1.6.9.0.99.1.1.00.00.00
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00

1.7.1.8.01.0.0.00.00.00

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00

1.7.1.8.01.2.1.00.00.00

1 .7 .1 .8 .01.5 .0 .00 .00.C

1 .7 .1 .8 .01.5 .1 .00 .00.C

1 .8 .02 .0 .0 . 00.00 . 

1 . 8 , 0 2 . 2 . 0 . 0 0 . 0 0 . 

1 . 8 . 0 2 . 2 . 1 . 0 0 . 0 0 . 

1 . 8 . 0 2 . 6 . 0 . 0 0 . 0 0 . 

1 . 8 . 0 2 . 6 . 1 . 0 0 . 0 0 .

1.8.03.0.0.00.00.

1.8.03.1.0.00.00.

1.8.03.1.1.00.00.

1.8.03.1.1.10.00.

1.8.03.1.1.30.00.

1.8.03.1.1.30.05. 
1 .8 .03.1.1.30.10.

1.8.03.1.1,30.15. 
1 .8 .03.1.1.30.20.

1.7,1.8.03.1.1.30.25.

Receita de serviços 
outros serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços -  Principal 
Transferências Correntes 
Transferências da união e de 

suas Entidades 
Transferências da União -

Especifica e/ m 
Partic ipação  na Receita da 

união
cota-parte do fpm - cota

Mensal
Cota-Parte do fpm * cota

Mensal - Principal

Cota-Parte do Imposto 
Propriedade T e rr ito r ia l Rural 
Cota-Parte do imposto 
propriedade T e r r ito r ia l Rural

Transf. da Compensação 
Financ, Exploração de Rec, 

Cota-Parte Compensação 
Financeira Recursos Minerais 

Cota-Parte Compensação 
Financeira Recursos Minerais 

Cota-Parte do Fundo Especial 
do Petróleo -  FEP 

Cota-Parte do Fundo Especial 
do Petróleo - fep - P rincipa l 
Transferência de Recursos do 

sus -Bloco Custeio 
Transferência de Recursos do 

sus - Atenção Básica 
Transferência de Recursos do 

SUS -  Atenção Básica - 
Piso de Atenção Básica Fixo 

(pab Fixo) - P rincipa l 
Piso de Atenção Básica 

Variável (pab va r iá ve l) - 
Saúde da Familia - P rincipa l 
Agentes Comunitários de Saúde 

- P rincipa l 
Saúde Bucal -  Principal 
Compensação de 

Especificidades Regionais -  
Fator incentivo  Atenção 

Básica - p o v o s  indígenas -

1 !
1 1 1.028.742,83 |
1 1 1.028.742,83 |
1 1 1.028.742,83 |
| 0100000000| 
1 1

1.028.742,83 I

1 1
1 1 1 1

69.551.200,00 !
1 1
1 1 1 1

69.551.200,00 |
1 1
1 1 1 1

23.122,000,00 |
1 1
1 1 23.114,900,00 !

| 01000000001 13,868,940,00 ]
| 01010000001 1.155.745,00 ]
| 01020000001 3.467.235,00 |
| 01180000001 2.773.788,00 i
| 01190000001 1.849.192,00 ]
1 1 
1 1 7.100,00 |

| 01000000001 4.260,00 |
| 01010000001 355,00 |
I 01020000001 1,065,00 |
! 01180000001 852,00 |
| 01190000001 568,00 |

í 1r |
557.300,00 |

1 1
i 1 309.800,00 |

i 01000000001 
1 1

309.800,00 |
1 1
1 1 1 1

247.500,00 |
1
| 01000000001 

I
247,500,00 |

!
1 1 1 1

15.822.700,00 [

1 1 1 1
8,789.500,00 ]

1 1 8.789.500,00 i

| 0114000001]
1 1

4.971.900,00 |
1 ! 
1 1 3.817.600,00 |
| 0114000001] 
1 1

1.355.500,00 |
1 J 
| 0114000001] 1.568.300,00 |
| 0114000001] 182.100,00 |

| 01140000011 
1 1

117.700,00 |
1
| 01140000011 110.000,00 I

1.028.742,83

93.687.200,C

- continua



c o n tin u a ç ã o
1.8.03.1.1.30.40.00

1.8.03.2.0.00.00.00

1.8.03.2.1.00.00.00

1.8.03.2.1.10.00.00

1.8.03.2.1.10.07.00

1.8.03.2.1.10.14.00

1.8.03.2.1.10.21.00

1.8.03.2.1.10.28.00

1.8.03.3.0.00.00.00

1.8.03.3.1.00.00.00

1.8.03.3.1.10.00.00

1.8.03.3.1.20.00.00

1.8.03.4.0.00.00.00

1.8.03.4.1.00.00.00

1.8.03.4.1.10.00.00

1.8.03.5.0.00.00.00

1.8.03.5.1.00.00.00

1.8.03.5.1.10.00.00

1.8.03.9.0.00.00.00

1.8.03.9.1.00.00.00

1.8.05.0.0.00.00.00

1.8.05.1.0.00.00.00

1.8.05.1.1.00.00.00

1.8.05.2.0.00.00.00

1.8.05.2.1.00.00.00

.1.8.05.3.0.00.00.00

.1.8.05.3.1.00.00.00

Núcleo de Apoio à Saúde da 
Familia - NASF - P rinc ipa l 

Transferência de Recursos do 
SUS -MAC Amb. Hosp 

Transferência de Recursos do 
SUS -MAC Amb. Hosp - 

Lim ite Financeiro da MAC 
Ambulatorial e Hospita lar - 

Atenção de Média e A lta
Complexidade -  Teto 

SAMU - Serviço de Atendimento 
Móvel de Jrgéncia - P rincipa l 
Centro de Especialidades 

odontológicas - P rincipa l 
Centro de Atenção

Psicossocial - P rincipa l 
Transferência de Recursos do 

sus - V ig ilâ nc ia  em Saúde 
Transferência de Recursos do 

SUS -  v ig ilâ n c ia  em saúde - 
V ig ilâ nc ia  Epidemiológica e 

Ambiental em Saúde - 
v ig ilâ n c ia  San itária  -

Pri nci pal 
Transferência Recursos do 

SUS-Assistência Farmacêutica 
Transferência Recursos do 

SUS-Assistência Farmacêutica 
Componente Básico da

Assistência Farmacêutica - 
Transferência de Recursos do 

sus -  Gestão do SUS 
Transferência de Recursos do 

SUS - Gestão do SUS - 
Qualificação da Gestão do SUS

- P rincipa l 
Transf SUS-Outros Programas

Financiados Fundo a Fundo 
Transf SUS-Outros Programas 

Financiados Fundo a Fundo - 
Transferência de Rec.Fundo 

Nac. de Desenv. 
Transferências do

salário-Educação 
Transferências do 

Salário-Educação - p rinc ipa l 
Transfer. D iretas do FNDE - 

PDDE
Transfer. D iretas do fnde - 

PDDE -  Principal 
Transfer. D ire ta  do fnde- pnae 
Transfer. D ire ta  do fnde- pnae

-  Principal

0114000001

0114000001

0114000001

0114000001

0114000001

0114000001

0114000001

0114000001

0114000001

0114000001

0115000049

0115000050

0115000051

484.000.00

4.608.900.00

4.608.900.00

4.608.900.00

3.116.900.00

1.203.600.00 

222.800,00

65.600.00

815.200.00

815.200.00

796.000.00 

19.200,00

219.500.00

219.500.00

219.500.00

1.053.100.00

1.053.100.00

1.053.100.00

336.500.00

336.500.00

1.838.200.00

605.600.00

605.600.00

99.000.00

99.000.00
913.000.00

913.000.00
- c o n t in u a



-  c o n tin u a ç ã o
1 .7.1.8.05.4.0.00.00.00
1 .7.1.8.05.4.1.00.00.00

1 .7.1.8.05.9.0.00.00.00

1 .7.1.8.05.9.1.00.00.00

1 .7.1.8.05.9.1.90.00.00

1 .7.1.8.06.0.0.00.00.00

1 .7.1.8.06.1.0.00.00.00

1 .7.1.8.06.1.1.00.00.00

1 .7.1.8.07.0.0.00.00.00

1 .7.1.8.07.1.0.00.00.00

1.7.1.8.07.1.1.00.00.00

1 .7.1.8.09.0.0.00.00.00

1.7.1.8.09.1.0.00.00.00

1.7.1.8.09.1.1.00.00.00

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00

1.7.1.8.10.1.1.00.00.00

1 .7.1.8.10.3.0.00.00.00

1 .7.1.8.10.3.1.00.00.00

1 .7.1.8.12.0.0.00.00.00

1 .7.1.8.12.1.0.00.00.00

1 .7.1.8.12.1.1.00.00.00

1 .7.1.8.12.1.1.10.00.00

1.7.1.8.12.1.1.30.00.00

1.7.1.8.12.1.1.50.00.00

T ran ,D ir. fnde Ref.ao pnate 1 165.000,00 | |
Tran,Dir.FNDE Ref.ao PNATE - í 1 1

Principal 01150000521 165.000,00 | |
Outras Transf. D ir. Fund. 1 1 1
Nacio. Desenvol Educação- fnde 1 55.600,00 | |
Outras Transf. D ir. Fund. 1 1 1
Nacio. Desenvol Educação- fnde 1 55.600,00 | |
Outras Transf D ir do Findo 1 1 í

Nac Des Educação - fnde - 01150000531 55.600,00 | [
Transferência Fin icms - 1 i 1

Desoneração -  Lc. N° 87/96 1 26.900,00 | |
Transferência Financeira 1 1 I
ICMS-Desoneração-lx. N° 87/96 1 26.900,00 | j
Transferência Financeira 1 ! i
ICMS-Desoneração-LC. N° 87/96 01000000001 16.140,00 | |

01010000001 1.345,00 1 [
01020000001 4,035,00 j !
01180000001 3.228,00 j !
01190000001 2.152,00 | I

Transferências da União a 1 1 1
Consórcios Públicos 1 2.572.000,00 1 |

Transferências da união a 1 1 1
Consórcios Públicos 1 2.572.000,00 | |

Transferências da União a 1 1 1
Consórcios Públicos - 01000000001 2.572.000,00 | 1

Transferências de Recursos de 1 1 1
Complementação da União ao 1 20.109.000,00 | 1

Transferências de 1 1 1
Complementação da união ao 1 20.109.000,00 | |

Transferências de 1 [ 1
cotnplementação da união ao 01050000151 12.065.400,00 | |

01050000161 8.043.600,00 | I
Transferências de Convênios 1 1 1

com a União e de Suas ! 920.100,00 [ |
Transf. Convênios da união p/ I 1 I

o Si st.Único de Saúde-SUS 1 914.900,00 i !
Transf. Convênios da União p/ 1 1 !

o S ist.Único de Saúde-SUS - 01230000541 914.900,00 | I
Transf.de Convênios União 1 1 1

Dest. a Prog A ssis t. Social 1 5,200,00 | ]
Transf.de Convênios União 1 1 1
Dest. a Prog A ss is t. Social - 01250000541 5.200,00 | 1
Transferências de Recursos do I 1 1

FNAS 1 1.751.900,00 | I
Transferências de Recursos do 1 1 1

FNAS 1 1.751.900,00 | |
Transferências de Recursos do ! 1 1

FNAS -  Principal 1 1,751.900,00 | |
proteção Social Básica - 1 1 í

Principal 01290000001 225.800,00 | i
Proteção Social Especial de i 1 1

Média Complexidade - 01290000001 334.800,00 ! I
Gestão do Prog. Bolsa Familia I 1 1

e do Cadastro Único - 01290000001 341.500,00 i i
-  c o n t in u a



-  continuação
1.7.1.8,12.1.1.90.00.001 Outras Transferências do fnas 1 1 1

-  P rincipa l 0129000000i 849.800,00 | |
1.7.1.8,99.0.0.00.00.001 Demais Transferências da 1 1 1

união í 2.831.100,00 | |
1.7.1,8,99.1.0.00.00,001 Outras Transferências da ! 1 1

união 1 2.831.100,00 | |
1.7.1.8.99.1,1.00,00,001 Outras Transferências da [ 1 !

união 1 2.831.100,00 I |
1 .7.1.8.99.1.1.90.00.001 Outras Transferências da f 1 1

Jnião -  Principal 01240000541 2.831.100,00 | |
1 .7.2.0.00.0.0.00,00.001 Transferências dos Estados t 7.436.500,00 | |
1 .7.2.8.00.0.0.00.00.001 Transferências da união - i 1 1

Especifica e/ m í 7.436.500,00 | !
1 .7.2.8.01,0.0.00.00.001 Participação na Receita dos 1 1 1

Estados 1 5.186.100,00 | |
1 ,7,2.8.01,1.0.00.00.001 Cota-Parte do ICMS 1 4.312.100,00 | |
1,7.2.8.01.1.1.00.00.001 Cota-Parte do ICMS - 1 1 1

Principal 01000000001 2,587.260,00 | |
01010000001 215.605,00 | |
01020000001 646.815,00 | |
01180000001 517.452,00 | |
01190000001 344.968,00 | I

1 ,7.2.8.01.2.0.00.00.00] cota-parte do ipva 1 689.800,00 | |
1 .7.2.8.01.2.1.00.00.00] cota-parte do ipva  - 1 1 1

princ ipa l 01000000001 413.880,00 | |
01010000001 34.490,00 | |
01020000001 103.470,00 |
01180000001 82.776,00 |
01190000001 55.184,00 | I

1 ,7 .2.8.01.3.0.00.00.00! Cota-parte do IP I - 1 1 1
Municípios t 35.700,00 | I

1.7,2.8.01.3.1.00.00.001 Cota-Parte do IP I - 1 1 1
Municípios - P rincipa l 01000000001 21.420,00 | |

01010000001 1.785,00 | |
01020000001 5.355,00 | |
01180000001 4.284,00 | |
01190000001 2.856,00 | |

1.7,2.8.01.4.0.00.00.001 Cota-Parte Contribuição 1 1 1
intervenção Domínio Econômico 1 30.000,00 | |

1,7.2.8.01.4.1.00.00.00! cota-parte contribuição 1 1 1
intervenção Domínio Econômico 01160000001 30.000,00 | I

1.7.2.8.01.5.0.00.00.001 Outras Participações Receita [ 1 1
dos Estados i 118.500,00 | |

1 .7.2.8.01.5.1.00.00.001 Outras participações Receita [ 1 í
dos Estados - p rinc ipa l 01000000001 118.500,00 | I

1,7,2.8.03,0,0.00.00.001 Trans. de Recursos do Estado 1 1 i
p / prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo i 120.700,00 | |

1 ,7 .2.8.03,1.0.00.00.00! Trans. Recursos do Estado p/ i 1 1
Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo í 120.700,00 | |

1 ,7 .2.8.03,1.1.00.00.00! Trans. Recursos do Estado p/ 1 1 í
Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - 0130000000] 120.700,00 | |

- continua



-  c o n tin u a ç ã o
1.7.2.8.04.0.0.00.00.00

1.7.2.8.04.1.0.00.00.00

1.7.2.8.04.1.1.00.00.00

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00

1.7.2.8.10.1.1.00.00.00

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00

1.7.2.8.99.1.0.00.00.00

1.7.2.8.99.1.1.00.00.00

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00

1 .7.5.8.01.1.0.00.00.00

1 .7.5.8.01.1.1.00.00.00

2 .0 .0 .0 .00.0 .0 .00.00.00 
2 . 1.0 .0 .00.0 .0 .00.00.00 
2 . 1.1 .0 .00.0 .0 .00.00.00 
2 . 1.1 .8 .00.0 .0 .00.00.00

2.1 .1 .8 .01.0 ,0 .00.00.00

2 .1 .1 .8 .0 1 .2 ,0 ,0 0 .00,00

2.1 .1 .8 .01.2 .1 .00.00.00

2.1.1.8.01.4.0.00.00.00

2.1.1.8.01.4.1.00.00.00

2 .1.1.8.01.5.0.00.00.00

2 .1.1.8.01.5.1.00.00.00

Transferências de Estados a 
Consórcios Públicos 

Transferências de Estados a 
consórcios Públicos 

Transferências de Estados a 
consórcios Públicos - 

Transferências de 
Convêni os-Estados/D ist.Federa 
Transferên.Convênios Estados 

p/ sus
Transferên.Convênios Estados 

p/ SUS - Principal 
Demais Transferências do

Estado
Outras Transferências dos

Estados 
outras Transferências dos

Estados - Principal 
Transferências de Outras

In s titu içõe s  Públicas 
Transferências de Outras 

in s titu iç õ e s  Públicas - 
Transf.Recur.do Fundo de 

Man.Desenv. da Educação 
Transferências de Recursos do 

FUNDEB
Transferências de Recursos do 

fundeb - p rinc ipa l

Receitas de cap ita l 
Operações de créd ito  
Operações de créd ito  internas 
Operações de créd ito  -

Mercado in terno - 
operações de Crédito Internas 

de Estados/DF/Muni c i pi os 
Operações de Crédito internas 

p/  Programas de Saúde 
Operações de Crédito internas 

p / Programas de saúde -  
Operações de c réd ito  internas 

p / Programas Meio Ambiente 
Operações de c réd ito  internas 

p / Programas Meio Ambiente - 
Operações de c réd ito  internas 

prog. Moderniz. Adm, Pub 
operações de Crédito internas 

prog. Moderniz. Adm. Pub -

0100000000

0123000055

0118000000
0119000000

0190000023

0190000024

0190000024

115.500.00

115.500.00

115.500.00

248.700.00

248.700.00

248.700.00

1.765.500.00

1.765.500.00

1.765.500.00

16.699.500.00

16.699.500.00

16.699.500.00

16.699.500.00

10.019.700.00 
6.679.800,00

660.000,00

385.000,C

385.000,C

110.000,C

110.000,C

165.000,C

165.000,C

660.000,00
7.304,100,00

- c o n t in u a



-  c o n tin u a ç ã o
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00

2.4.1.8.00.0.0.00.00.00
2.4.1.8.99.0.0.00.00.00

2.4.1.8.99.1.0.00.00.00

2.4.1.8.99.1.1.00.00.00

2.4.1.8.99.1.1.90.00.00

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00

2.4.2.8.00.0.0.00.00.00

2.4.2.8.05.0.0.00.00.00

2.4.2.8.05.1.0.00.00.00

2.4.2.8.05.1.1.00.00.00

2.4.2.8.99.0.0.00.00.00

2.4.2.8.99.1.0.00.00.00

2.4.2.8.99.1.1.00.00.00

2.4.2.8.99.1.1.90.00.00

2 .9.0.0.00.0.0.00.00.00
2 .9.9.0.00.0.0.00.00.00
2 .9.9.0.00.1.0.00.00.00
2 .9.9.0.00.1.1.00.00.00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00
7.2.0.0.00.0.0.00.00.00
7.2.1.0.00.0.0.00.00.00
7.2.1.8.00.0.0.00.00.00

7.2.1.8.03.0.0.00.00.00

7.2.1.8.03.1.0.00.00.00

7.2.1.8.03.1.1.00.00.00

Transferências de Capita] 
Transferências da União e de 

suas Entidades 
Transferências da união 
Outras Transferências da

União
Outras Transferências da

união
Outras Transferências da

união
Outras Transferências da

união - p rinc ipa l 
Transferências Estados e do 

D is t r i to  Federal e de suas 
Transferências Estados, 

D is t r i to  Federal, e de suas 
Transferências de Recursos 

Destinados a Programas de 
Transferências Recursos

Destinados Programas de 
Transferências Recursos

Destinados Programas de 
outras Transferências dos

Estados 
outras Transferências dos

Estados 
Outras Transferências dos

Estados 
outras Transferências dos

Estados - P rincipa l 
Outras Receitas de Capital 
Demais Receitas de cap ita l 
Demais Receitas de Capital 
Demais Receitas de Capital - 

Principal
Receitas Correntes 
Contribuições 
Contribuições Sociais 
Contribuições Sociais 

específicas de Estados, DF, 
CPSSS patronal - Servidor

c iv i l  - Específico de 
CPSSS Patronal - Servidor

C iv il A tivo 
CPSSS Patronal - Servidor 

C iv il A tivo  -  p rinc ipa l

0115000053

1.165.350.00
1.165.350.00

1.165.350.00

1.165.350.00

1.165.350.00

1.165.350.00

2.663.250.00

2.663.250.00

853.050.00

853.050.00

853.050.00

1.810.200.00 

1,810.200,00 

1.810.200,00 

1.810.200,00

2.815.500.00
2.815.500.00

2.815.500.00

865.600.00

865.600.00

865.600.00

865.600.00

865.600.00

3.828.í

2.815.500,00

865.600,00
865.600,

c o n t in u a



- continuação -
900.0.0.0,00,0,0.00,00,001 Deduções de Receita | | | -5.637.300,00
950.0.0.0.00,0,0,00,00,001 Deduções do fundeb | -5.637.300,00 |
951.0.0.0.00.0.0.00.00,001 Receitas Correntes -5.637.300,00 | |
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes -5,637,300,00 | |
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de j 1 1

suas Entidades | -4,629.800,00 | |
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - 1 1

Específica E/H | -4,629.800,00 | |
951.7.1,8.01 .0 .0.00 .00.00| partic ipação na Receita da 1 1

União | -4.624,400,00 | |
951,7.1,8,01.2,0,00,00.001 Cota-parte do fpm -  cota 1 1

Mensal | -4.623.000,00 | |
951.7.1.8,01.2.1.00.00.001 Cota-Parte do FPM -  Cota 1 1

Mensal -  P rincipa l 0118000000 -2.773.800,00 | |
I | 0119000000 -1,849.200,00 | |

951.7.1.8.01.5.0.00.00.001 Cota-Parte do imposto 1 1
I Propriedade T e rr ito r ia l Rural | -1.400,00 | |

951.7,1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do imposto 1 1
Propriedade T e r r ito r ia l Rural 0118000000 -840,00 | |

| 0119000000 -560,00 | |
951,7.1.8,06,0,0.00.00.00 Transferência Fin ICMS - 1 1

1 Desoneração - lc. N° 87/96 ] -5.400,00 | |
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00| Transferência Financeira 1 1

j ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 j -5.400,00 | |
951.7,1.8,06,1,1,00.00.00 Transferência Financeira 1 1

j ICMS-Desoneração-Lc, N° 87/96 ] 0118000000 -3.240,00 | |
] 0119000000 -2.160,00 | |

951.7.2.0.00.0.0.00,00.00 Transferências dos Estados -1.007.500,00 | |
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00 Transferências da União - 1 1

Específica E/M j -1.007.500,00 | |
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00 Participação na Receita dos 1 1

Estados j -1,007.500,00 | |
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -862.400,00 | |
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - 1 1

| P rincipa l | 0118000000 -517.440,00 | |
] j 0119000000 -344.960,00 | |

951.7.2.8.01.2.0.00.00.00| Cota-Parte do IPVA -138.000,00 | |
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00| Cota-Parte do IPVA - 1 1

Principa l j 0118000000 -82.800,00 | |
] ] 0119000000 -55,200,00 | |

951.7.2.8.01.3.0.00.00.001 Cota-parte do i p i  - 1 1
j Municípios j -7,100,00 | |

951.7.2.8.01.3.1.00.00.001 Cota-parte do i p i  - 1 1
l Municípios -  P rincipa l 0118000000 -4.260,00 | |
] | 0119000000
1 1 
! 1 
i 1 
1 1 
1 1 
1 1

-2.840,00 | | 
1 f 
1 1 
1 I 
1 ! 
1 1 
1 1

TOTAL DA RECEITA j 105.924.800,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1 . 0 . 0 . 0 , 0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 .

1 , 1 . 0 , 0 , 0 0 . 0 . 0 , 0 0 , 0 0 ,

1.1 .1.0.00.0.0.00.00.
1 .1 .1.3.00.0.0.00.00.
1 .1 .1.3.03.0.0.00.00.
1 .1 .1.3.03.4.0.00.00.
1 .1 .1.3.03.4.1.00.00.

1 .1 .1 .8 .0 0 .0 .0 .0 0 .0 0 . 
1 .1 .1 .8 .0 1 .0 .0 .0 0 .0 0 . 
1 .1 .1 .8 .0 1 .1 .0 .0 0 .0 0 . 
1 .1 . 1 .8 .0 1 .1 .1 .0 0 .0 0 .

1.1 .1.8.01.4.0.00.00.
1 .1 .1.8.01.4.1.00.00.

1 .1.1 .8.02.0 .0 .00.00.

1 .1 .1.8.02.3.0.00.00.
1 .1 .1.8.02.3.1.00.00.
1 . 1 . 2 . 0 . 0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 

1 , 1 . 2 . 2 , 0 0 . 0 . 0 . 0 0 . 0 0 . 

1 , 1 . 2 . 2 , 0 1 . 0 . 0 , 0 0 , 0 0 . 

1 . 1 , 2 . 2 . 0 1 . 1 . 0 . 0 0 , 0 0 . 

1 . 1 . 2 . 2 . 0 1 . 1 . 1 . 0 0 . 0 0 .

1.1 .3.0.00.0.0.00.00.
1 .1 .3.8.00.0 .0 .00 .00.
1 .1 .3.8.04.0.0.00.00.

1 .1 .3.8.04.1.0.00.00.
1 .1 .3.8.04.1.1.00.00.

1 .1 .3.8.99.0.0.00.00.
1 .1 .3.8.99.1.0.00.00.
1 .1 .3.8.99.1.1.00.00.
1 .2 .0 .0 .0 0 .0 .0 .0 0 .0 0 . 

1 .2 .1 .0 .0 0 .0 .0 ,0 0 ,0 0 . 

1 .2 .1 .8 ,0 0 .0 .0 .0 0 ,0 0 .

1.2 .1.8,01.0.0.00,00.

1 .2 .1.8 ,01.1,0 .00.00.
1 . 2 . 1 . 8 . 01. 1 . 1 , 00 . 00 .

1.2.4.0.00.0.0.00.00.

1.2.4.0.00.1.0.00.00.
1 .2 .4.0.00.1.1.00.00.

Receitas Correntes
Impostos, taxas e contribuções de melhoria 
impostos
imposto Renda Prov, de Qualquer Natureza
imposto sobre a Renda - Retido tia Fonte
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos
Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos

- Princ.
impostos Especificos de Estados/DF Muni d p i  os 
Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Muni d p i  os 
Imposto sobre a Propriedade Predial e T e rr ito r ia l Urbana 
Imposto sobre a Propriedade Predial e T e rr ito r ia l Urbana

- Princ.
Imposto Transmissão In te r vivos Bens imóveis e D ire itos  
imposto Transmissão in te r  vivos Bens imóveis e D ire ito s  -

p rinc,
impostos s / Produção, circulação de Mercadorias e

Serviços
imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -  Principal
Taxas
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de Serviços
Taxas pela Prestação de Serviços - P rincipa l
Contribuições de Melhoria
Contribuição de Melhoria -  Especifica E/M
Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras

complementares 
Contribuição Melhoria Pavimentação obras Complementares 
Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares -

Princ,
Outras Contribuições de Melhoria
Outras Contribuições de Melhoria
Outras Contribuições de Melhoria - p rinc ipa l
Contribuições
Contribuições sociais
contribuições socia is especificas de Estados, DF,

Municípios
contribu ição do Servidor C iv il para o Plano de Seguridade

Social
CPSSS do Servidor C iv il A tivo
CPSSS do Servidor C iv il A tivo  - Principal
Contribuição para o Custeio do serviço de iluminação

Pública
Contribuição Custeio do Serviço de iluminação Pública 
Contribuição Custeio do Serviço de iluminação Pública -

princ.

Decreto no 3.000, de 26 de março de 1999

A rt. 69 da Lei n° 4.375, de 17 de agosto

CF/88, a r t .  40; Lei n° 10,887, de 18 de



- continuação -

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1.3.0.0.C
1.3.2.0.C
1.3.2.1.C
1.3.2.1.C
1.3.2.1.C
1.3.2.1.C

1.3.2.1.00,
1.3.2.1.00,
1.3.2.1.00,
1.3.2.1.00,
1.3.2.1.00,
1.6.0.0.00,
1.6.9.0.00,
1.6.9.0.99,
1.6.9.0.99,
1.6.9.0.99,
1.7.0.0.00,
1.7.1.0.00,
1.7.1.8.00,
1.7.1.8.01,
1.7.1.8.01,
1.7.1.8.01,
1.7.1.8.01,
1.7.1.8.01,

1.0.0.00.00.00
1.0.0.00.00.00
1.0.0.00.00.00
1.1.0.00.00.00
1.1.1.00.00.00
1.1 .1 .10 .00.00

1.1.1.10.15.00
1.1 .1 .10.20.00
1.1.1.10.30.00
1.1.1.10.90.00 
1.1.1.10,90,90 
1. 0 . 0 . 0 0 , 00 ,00  
1, 0 . 0 . 0 0 , 00 .00

0.0.00.00.00
1.0.00,00.00
1.1.00,00.00
0.0.00,00.00
0.0,00.00.00
0.0,00.00.00
0.0.00,00.00
2,0.00,00.00
2,1,00,00,00
5.0.00.00.00
5.1.00.00.00

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00

1.7.1.8.02.2.0.00.00.00
1.7.1.8.02.2.1.00.00.00

1.7.1.8.02.6.0.00.00.00
1.7.1.8.02.6.1.00.00.00

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00
1.7.1.8.03.1.0.00.00.00
1.7.1.8.03.1.1.00.00.00

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00
1.7.1.8.03.1.1.30.00.00

1.7.1.8.03.1.1.30.05.00
1.7.1.8.03.1.1.30.10.00
1.7.1.8.03.1.1.30.15.00
1.7.1.8.03.1.1.30.20.00
1.7.1.8.03.1.1.30.25.00

1.7.1.8.03.1.1.30.40.00
1.7.1.8.03.2.0.00.00.00
1.7.1.8.03.2.1.00.00.00

1.7.1.8.03.2.1.10.00.00

1.7.1.8.03.2.1.10.07.00

Receita Patrimonial
valores M obiliá rios
Juros e Correções Monetárias
Remuneração de Depósitos Bancários
Remuneração de Depósitos Bancários -  Principal
Remuneração de Depósitos de Recursos vinculados

princ ipa l

sus - P rincipa l 
fnas - p rinc ipa l 
Outros dest. - P rincipa l 
Out. destinações - P rincipa l

Rem. Dep. Bane. Rec. V inc . - fundeb - P rincipal
Rem. Dep. Bane. Rec. v inc.
Rem. Dep. Bane. Rec. v inc.
Rem. Dep. Bane. Rec v inc.
Rem. Dep. Bane. Rec v inc.
Receita de Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços 
Outros Serviços -  Principal 
Transferências Correntes 
Transferências da união e de suas Entidades 
Transferências da união - Específica E/m 
partic ipação na Receita da União 
Cota-Parte do fpm - Cota Mensal 
Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - P rincipa l 
Cota-Parte do imposto Propriedade T e r r ito r ia l Rural 
Cota-Parte do Imposto Propriedade T e r r ito r ia l Rural -

p rinc .
Transf. da Compensação Financ. Exploração de Rec.

Naturais
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM 
Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM

-  Princ.
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -  fep 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -  FEP -

p rinc ip a l
Transferência de Recursos do SUS -Bloco Custeio 
Transferência de Recursos do sus -  Atenção Básica 
Transferência de Recursos do SUS -  Atenção Básica -

p rinc ip a l
Pisó de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - P rincipa l 
Piso de Atenção Básica variáve l (PAB Variáve l) -

p rinc ipa l
Saúde da Família - p rinc ipa l
Agentes Comunitários de Saúde - p rinc ipa l
saúde eucal - p rinc ipa l
compensação de Especificidades Regionais - Principal 
Fator incentivo  Atenção Básica -  Povos Indígenas -

P rincipa l
Núcleo de Apoio à Saúde da Família - nasf - P rincipa l 
Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp 
Transferência de Recursos do SUS -MAC Amb. Hosp -

P rincipa l
L im ite  Financeiro da MAC Ambulatorial e Hospita lar -

p rinc ipa l
Atenção de Média e A lta  Complexidade - Teto Financeiro -

Princ.

Constituição Federal, a r t .  173;

- continua



- continuação -

CÓDIGO ! E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1.7.1.8.03.2.1.10.14.00

1.7.1.8.03.2.1.10.21.00
1.7.1.8.03.2.1.10.28.00
1.7.1.8.03.3.0.00.00.00
1.7.1.8.03.3.1.00.00.00

1 .7.1.8.03.3.1.10.00.00

1.7.1.8.03.3.1.20.00.00
1.7.1.8.03.4.0.00.00.00
1.7.1.8.03.4.1.00.00.00

1.7.1.8.03.4.1.10.00.00
1.7.1.8.03.5.0.00.00.00
1.7.1.8.03.5.1.00.00.00

1.7.1.8.03.5.1.10.00.00
1.7.1.8.03.9.0.00.00.00
1.7.1.8.03.9.1.00.00.00

1.7 .1 .8 .05 .0.0.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .1.0.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .1.1.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .2 .0.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .2 .1.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .3 .0.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .3 .1.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .4 .0 .(
1 .7 .1 .8 .0 5 .4 .1.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .9.0.C
1 .7 .1 .8 .0 5 .9 .1.C

.00.00

.00.00

.00.00

. 00.00

.00.00

. 00.00
, 00.00
.00.00
, 00.00

1.7.1.8.05.9.1.90.00.00

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00
1.7.1.8.06.1.0.00.00.00
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00

1.7.1.8.07.0.0.00.00.00
1.7.1.8.07.1.0.00.00.00
1.7.1.8.07.1.1.00.00.00
1.7.1.8.09.0.0.00.00.00

1.7.1.8.09.1.0.00.00.00
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00

1.7.1.8.10.0.0.00.00.00

1.7.1.8.10.1.0.00.00.00
1.7.1.8.10.1.1.00.00.00

SAMJ - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
P rincipa l

Centro de Especialidades Odontológicas - P rincipa l 
Centro de Atenção Psicossocial -  Principal 
Transferência de Recursos do SUS - v ig ilâ n c ia  em Saúde
Transferência de Recursos do sus - v ig ilâ n c ia  em saúde -

princ .
v ig ilâ n c ia  Epidemiológica e Ambiental em Saúde -

P rincipa l
V ig ilâ n c ia  San itária  - P rincipa l
Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica
Transferência Recursos do SUS-Assistência Farmacêutica -

princ.
Componente Básico da Assistência Farmacêutica - P rincipa l 
Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS
Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS -

Principa l
Qualificação da Gestão do SUS - P rincipa l
Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo
Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo -

Princ.
Transferência de Rec.Fundo Nac. de Desenv. Educação. - fnde
Transferências do Salário-Educação
Transferências do Salário-Educação -  Principal
Transfer. Diretas do fnde -  PDDE
Transfer. Diretas do fnde -  PDDE - P rincipa l
Transfer. D ireta  do FNDE-PNAE
Transfer. D ireta  do fnde- pnae - p rinc ipa l
T ran .D ir. fnde Ref.ao pnate
T ran .D ir. fnde Ref.ao pnate - p rinc ipa l
Outras Transf. D ir. Fund. Nacio, Desenvol Educação- fnde
outras Transf. D ir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE -

Princ,
outras Transf D ir do Fundo Nac Des Educação

Transferência Fin icms - Desoneração - lc. N° 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc,

FNDE - 
p rinc .

87/96 
N° 87/96 
N° 87/96 - 

p rinc .
Transferências da união a Consórcios Públicos
Transferências da União a Consórcios Públicos
Transferências da união a Consórcios Públicos - P rincipa l
Transferências de Recursos de Complementação da união ao

FUNDEB
Transferências de Complementação da União ao FUNDEB 
Transferências de Complementação da União ao fundeb -

Princ.
Transferências de Convênios com a União e de Suas

Entidades
Transf. Convênios da União p/ o s is t .Único de Saúde-SUS 
Transf. Convênios da União p/ o s is t .Único de Saúde-SUS -

Princ.
- continua



“ continuação -

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1.7.1.8.10.3.0.00.00.00
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00

1.7.1.8.12.0.0.00.00.00
1.7.1.8.12.1.0.00.00.00
1.7.1.8.12.1.1.00.00.00
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00

1.7.1.8.12.1.1.50.00.00

1.7.1.8.12.1.1.90.00.00
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00
1.7.1.8.99.1.0.00.00.00
1.7.1.8.99.1.1.00.00.00
1.7.1.8.99.1.1.90.00.00
1.7.2.0.00.0.0.00.00.00
1.7.2.8.00.0.0.00.00.00
1.7.2.8.01.0.0.00.00.00
1.7.2.8.01.1.0.00.00.00
1.7.2.8.01.1.1.00.00.00
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00
1.7.2.8.01.2.1.00.00.00
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00
1.7.2.8.01.4.0.00.00.00
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00

1.7.2.8.01.5.0.00.00.00
1.7.2.8.01.5.1.00.00.00
1.7.2.8.03.0.0.00.00.00

1.7.2.8.03.1.0.00.00.00
1.7.2.8.03.1.1.00.00.00

1.7.2.8.04.0.0.00.00.00
1.7.2.8.04.1.0.00.00.00
1.7.2.8.04.1.1.00.00.00

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00

1.7.2.8.10.1.0.00.00.00
1.7.2.8.10.1.1.00.00.00
1.7.2.8.99.0.0.00.00.00
1.7.2.8.99.1.0.00.00.00
1.7.2.8.99.1.1.00.00.00

Transf.de Convênios união Dest. a prog A ssis t. Social 
Transf.de Convênios União Dest. a Prog A ss is t. Social -

Princ.
Transferências de Recursos do fnas 
Transferências de Recursos do fnas 
Transferências de Recursos do FNAS - P rincipa l 
Proteção Social Básica - P rincipa l 
Proteção Social Especial de Média Complexidade -

P rincipa l
Gestão do Prog. Bolsa Familia e do Cadastro Único -

p rinc ipa l
Outras Transferencias do fnas - P rincipal
Demais Transferências da união
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União -  P rincipa l
Transferências dos Estados
Transferências da União - Específica E/m
Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do icms - P rincipal
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do IPVA - Principal
Cota-Parte do IP I - Municipios
Cota-Parte do IP I - Municipios - P rincipa l
Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico
Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico -

p rinc .
Outras Participações Receita dos Estados
Outras Participações Receita dos Estados - p rinc ipa l
Trans. de Recursos do Estado p/

prog.saúde-Rep.Fundo/Fundo 
Trans. Recursos do Estado p/  Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo 
Trans, Recursos do Estado p/  Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo -

princ .
Transferências de Estados a consórcios Públicos 
Transferências de Estados a Consórcios Públicos 
Transferências de Estados a Consórcios Públicos -

P rincipa l
Transferências de Convênios-Estados/Dist,Federal e Suas

Entidades
Transferên,Convênios Estados p/ SUS 
Transferên,Convênios Estados p/ sus - P rincipa l 
Demais Transferências do Estado 
Outras Transferências dos Estados 
Outras Transferências dos Estados - Principal



- continuação -

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00
1.7.5.8.00.0.0.00.00.00

1.7.5.8.01.0.0.00.00.00

1.7.5.8.01.1.0.00.00.00
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00
2 .0 .0 .0 .00.0 .0 .00.00.00 
2.1 .0 .0 .00.0 .0 .00.00.00 
2.1 .1 .0 .00.0 .0 .00.00.00 
2.1 .1 .8 .00.0 .0 .00.00.00

2. 1 ,1 .8 .01. 0 .0 .00.00.00
2. 1 .1 .8 .01. 2 .0 .00.00.00
2 ,1 , 1 , 8 . 01. 2 . 1 . 00. 00,00

2.1.1.8.01.4.0.00.00.00
2.1.1.8.01.4.1.00.00.00

2.1.1.8.01.5.0.00.00.00
2.1.1.8.01.5.1.00.00.00

2 .4.0.0.00.0.0.00.00.00
2 .4.1.0.00.0.0.00.00.00
2 .4.1.8.00.0.0.00.00.00
2 .4.1.8.99.0.0.00.00.00
2 .4.1.8.99.1.0.00.00.00
2 .4.1.8.99.1.1.00.00.00
2 .4.1.8.99.1.1.90.00.00
2 .4.2.0.00.0.0.00.00.00

2 .4.2.8.00.0.0.00.00.00

2 .4.2.8.05.0.0.00.00.00

2 .4.2.8.05.1.0.00.00.00
2 .4.2.8.05.1.1.00.00.00

2 .4.2.8.99.0.0.00.00.00
2 .4.2.8.99.1.0.00.00.00
2 .4.2.8.99.1.1.00.00.00
2 .4.2.8.99.1.1.90.00.00
2 .9.0.0.00.0.0.00.00.00
2.9.9.0.00.0.0.00.00.00
2 .9.9.0.00.1.0.00.00.00
2 .9.9.0.00.1.1.00.00.00

Transferências de Outras in s titu içõ e s  Públicas 
Transferências de Outras Ins titu içõe s  Públicas -

Especifica E/H
Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv, da Educação Básica -

FUNDEB
Transferências de Recursos do fundeb
Transferências de Recursos do fundeb - p rinc ipa l
Receitas de Capital
Operações de Crédito
Operações de c réd ito  internas
Operações de c réd ito  -  Hercado in te rno  -

Estados/DF/Munic ip ios 
Operações de Crédito internas de Estados/DF/Munic ip ios 
Operações de Crédito internas p/  Programas de saúde
Operações de c réd ito  internas p/  Programas de Saúde -

Princ.
Operações de Crédito Internas p/  Programas Meio Ambiente 
Operações de Crédito internas p/  Programas Meio Ambiente

- Princ.
Operações de Crédito Internas Prog. Moderniz. Adm. Pub
Operações de Crédito internas Prog. Moderniz. Adm. Pub -

p rinc.
Transferências de Capital
Transferências da União e de suas Entidades
Transferências da união
Outras Transferências da União
Outras Transferências da União
Outras Transferências da união
Outras Transferências da união - P rinc ipa l
Transferências Estados e do D is tr ito  Federal e de suas

Entidades
Transferências Estados, D is tr ito  Federal, e de suas

Entidades
Transferências de Recursos Destinados a Programas de

Educação
Transferências Recursos Destinados Programas de Educação 
Transferências Recursos Destinados Programas de Educação

-  Princ,
outras Transferências dos Estados
outras Transferências dos Estados
Outras Transferências dos Estados
outras Transferências dos Estados - Principal
outras Receitas de cap ita l
Demais Receitas de Capital
Demais Receitas de Capital
Demais Receitas de Capital - p rinc ipa l Lei n° 6.404, de 15 de dezembro de 1976,



- continuação -

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O L E G I S L A Ç Ã O

7.0.0.0.00.0.0.00,
7.2.0.0.00.0.0.00,
7.2.1.0.00.0.0.00,
7 .2.1.8.00.0.0.00

00.00
00.00
00.00
00.00

7.2.1.8.03.0.0.00.00.00

7.2.1.8.03.1.0.00.00.00
7.2.1.8.03.1.1.00.00.00

900.0.0.0.00.0.0.00.00.00
950.0.0.0.00.0.0.00.00.00
951.0.0.0.00.0.0.00.00.00
951.7.0.0.00.0.0.00.00.00
951.7.1.0.00.0.0.00.00.00
951.7.1.8.00.0.0.00.00.00
951.7.1.8.01.0.0.00.00.00
951.7.1.8.01.2.0.00.00.00
951.7.1.8.01.2.1.00.00.00
951.7.1.8.01.5.0.00.00.00
951.7.1.8.01.5.1.00.00.00

951.7.1.8.06.0.0.00.00.00
951.7.1.8.06.1.0.00.00.00
951.7.1.8.06.1.1.00.00.00

951.7.2.0.00.0.0.00.00.00
951.7.2.8.00.0.0.00.00.00
951.7.2.8.01.0.0.00.00.00
951.7.2.8.01.1.0.00.00.00
951.7.2.8.01.1.1.00.00.00
951.7.2.8.01.2.0.00.00.00
951.7.2.8.01.2.1.00.00.00
951.7.2.8.01.3.0.00.00.00
951.7.2.8.01.3.1.00.00.00

Receitas Correntes 
Contribuições 
Contribuições Sociais
Contribuições Sociais especificas de Estados, DF,

Municipios
cpsss Patronal - servidor C iv il - Especifico de

EST/DF/MUN
CPSSS Patronal - servidor c iv i l  A tivo
CPSSS patronal - Servidor C iv il A tivo  - p rinc ipa l
Deduções de Receita
Deduções do fundeb
Receitas Correntes
Transferências Correntes
Transferências da união e de suas Entidades
Transferências da união - Especifica e/ m
Participação na Receita da União
Cota-Parte do fpm -  Cota Mensal
Cota-Parte do FPM -  Cota Mensal - P rincipa l
cota-parte do imposto propriedade T e r r ito r ia l Rural
Cota-parte do imposto Propriedade T e r r ito r ia l Rural -

p rinc.
Transferência Fin ICMS - Desoneração -  Lc, N° 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. N° 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. N°

87/96 
87/96 - 

Princ.
Transferências dos Estados 
Transferências da União - Especifica E/m 
Partic ipação  na Receita dos Estados 
Cota-parte do icms 
Cota-Parte do ICMS -  P rincipa l 
Cota-parte do ipva 
Cota-parte  do ipva  -  P rincipal 
Cota-Parte do i p i  -  Municipios 
Cota-Parte do IP I -  Municipios - P rincipa l

CF/88, a r t ,  40;



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefe itura  Municipal de Amarante do Maranhão
Anexo 5, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RS 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
orçamento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1004 Procuradoria Geral do Municipio

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

í
04 | Administração
04 091 [ Defesa da Ordem Juríd ica
04 091 0010 | Defesa de Ordem Jud ic ia l
04 091 0010 2.012j Manutenção da procuradoria Geral do Municipio

1
1
1
1
i

1 1 
1 0,001 
1 0,001 
1 0,001 
1 f 
1 1 
1 1 
1 í 
1 1 
1 1

1
106.300,00!
106.300.001
106.300.001
106.300.001

1
1
I
1
[

106.300.00
106.300.00
106.300.00
106.300.00

TOTAL I 0,001 106.300,001 106.300,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefe itura  Municipal de Amarante do Maranhão
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
Orçamento Fiscal - Adendo v

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1002 Gabinete do P refeito

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | PROJETOS j ATIVIDADES | TOTAL

1 1 
04 | Administração I 
04 122 | Administração Geral 
04 122 0052 | Administração Geral 
04 122 0052 1,0031 Aquisição de veículos p/  Gabinete 
04 122 0052 2,006| Aquisição de M ateria is e Equipamentos 

I Permanentes p/  Gabinete 
04 122 0052 2.007| Manutenção do Gabinete do P refeito

1 1 
1 i 
1 1 
1 í

1
20.000,00]
20.000,00]
20.000,00]
20,000,001

1
1
1
i
1
1
1

I
1.090.010.001
1.090.010.001
1.090.010.001 

1 
1

78,000,001
1.012.010.001 

1 
1 
1 
1

1.110.010,00
1.110.010,00
1.110.010,00

20.000,00

78.000,00
1.012,010,00

TOTAL | 20.000,00! 1.090.010,001 1,110.010,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
p re fe itu ra  Municipal de Amarante do Maranhão orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Ri 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
unidade ORÇAMENTÁRIA.: 1005 Controladoria Geral do Municipio

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

0
i

Administração 0,00| 165.889,001 165.889,00
0 122 Administração Geral 0,00[ 10.000,001 10.000,00
0 122 0055 | Controle Interno 0,001 10.000,001 10.000,00
0 122 0055 2.014! Serviços de Capacitação de Servidores f 10.000,001 10.000,00
0 124 ! Controle in te rno 0,001 155.889,001 155,889,00
0 124 0055 | Controle in te rno 0,00[ 155.889,001 155,889,00
0 124 0055 2.0151 Manutenção da contro ladoria  Geral do Municipio [1 155.889,001t 155,889,00

TOTAL | 0,00| 165.889,001 165.889,00

K



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento PROGRAMA para 2019
P refe itura  Municipal de Amarante do Maranhão Orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA
UNIDADE orçamentária, : 1006 Secretaria de Administração DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

04 Administração
1

100.000,001
1

6,961.302,631 7.061.302,63
04 122 | Administração Geral 100.000,001 6.955,802,631 7.055.802,63
04 122 0052 | Administração Geral 100.000,001 6.899.202,631 6.999.202,63
04 122 0052 1.0061 Construção, Ampliação e Refor. do Prédio 1 1

da P re fe itu ra  Municipal 50.000,001 1 50.000,00
04 122 0052 1.007| Aquisição de Imóveis 50.000,001 1 50.000,00
04 122 0052 2.019] Manutenção e Funcionamento da Guarda Municipal 1 53.700,001 53.700,00
04 122 0052 2.0201 Aquisição de M ateria is e Equipamentos i 1

Permanentes p / TV e Rádio 1 6.160,001 6.160,00
04 122 0052 2.021! Manutenção do Setor de Segurança Pública I 41.000,001 41.000,00
04 122 0052 2.0221 Manutenção da Secret. de Administração 1 6.253.342,631 6.253.342,63
04 122 0052 2.0231 Aquisição de Veiculos p/  a Secretaria 1 1

Administração 1 320.000,001 320.000,00
04 122 0052 2.024| Treinamento e capacitação de servidores Públicos 1 55.000,001 55.000,00
04 122 0052 2.0251 Aquisição de Equipamentos 1 130,000,001 130.000,00
04 122 0052 2.026! Manutenção da Junta de Serviço M il i ta r 1 40.000,001 40.000,00
04 122 1202 | Manutenção de Serviços de Transporte 0,00| 56.600,00| 56.600,00
04 122 1202 2.0281 Mantenção do Departamento de Trânsito Municipal 1 56.600,001 56.600,00
04 131 | Comunicação Social 0,001 5,500,001 5.500,00
04 131 0059 | Comunicação Social 0,001 5,500,001 5.500,00
04 131 0059 2.0291 Manut. dos Serviços de Correspondências Postais 1

I
!
f
í
1

5.500,001
1
[
1
!
t

5.500,00

TOTAL | 100.000,001 6.961.302,631 7.061.302,63

IM4**



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
P re fe itura  Municipal de Amarante do Maranhão 
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria  SOF 
Em R$ 1,00

de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
Orçamento Fiscal - Adendo V

órgão..............................: 10
UNIOADE ORÇAMENTÁRIA.: 1008

P re fe itura  de Amarante do Maranhão 
Sec.de Meio Amb. Gest. índ. e Des. Sust.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

04 Administração
1

10.000,001
1

0,00| 10.000,00
04 541 i preservação e Conservação Ambiental 10.000,001 0,00| 10.000,00
04 541 0615 j Proteção e Preservação de Ecossistemas 10.000,001 0,001 10.000,00
04 541 0615 1.0111 Aquisição de Máquina e Equipamentos 1 1

para a Secretaria 10.000,001 í 10.000,00
17 saneamento 54.000,001 0,00| 54.000,00
17 512 | Saneamento Básico urbano 54.000,001 0,00| 54.000,00
17 512 0611 ! Saneamento Básico Urbano 54.000,001 0,00| 54.000,00
17 512 0611 1.0141 Construção de Aterro san itá rio 54.000,001 1 54.000,00
18 t Gestão Ambiental 100.000,001 1,031.700,001 1,131.700,00
18 512 | Saneamento Básico Urbano j 50.000,001 0,001 50.000,00
18 512 0611 | Saneamento Básico Urbano 50.000,001 0,001 50.000,00
18 512 0611 1.0151 Aquis. de Áreas para Aterros Sanitários 50.000,001 1 50,000,00
18 541 | Preservação e Conservação Ambiental 50.000,001 946.700,001 996,700,00
18 541 0615 | Proteção e preservação de Ecossistemas 50.000,001 946.700,001 996,700,00
18 541 0615 1.0081 Aquisição de veículos p/Meio Ambiente 20.000,001 1 20.000,00
18 541 0615 1.0101 construção do prédio da secretaria 20.000,001 1 20.000,00
18 541 0615 1.0131 construção/Ampliação/Reforma de v ive iro  Municipal 10.000,001 1 10.000,00
18 541 0615 2.0411 Manutenção da Secret.de Meio Ambiente, 1 1

Gestão indígena E Desenv. Sustentável 1 850.700,001 850.700,00
18 541 0615 2.0421 programa de Recuperação Ambiental 1 96,000,001 96.000,00
18 542 | Controle Ambiental 0,00| 85.000,001 85.000,00
18 542 0615 proteção e preservação de Ecossistemas 0,00| 85.000,001 85.000,00
18 542 0615 2.0431 programa de preservação e conservação Ambiental 1

1
85.000,001

1
85.000,00

TOTAL | 164.000,001 1.031.700,001 1.195.700,C

. r P -



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO programa para 2019
Pre fe itu ra  Municipal de Amarante do Maranhão orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  sof n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
unidade orçamentária,: 1007 Sec. da Fazenda e Gestão Orçamentária

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS i ATIVIDADES | TOTAL

04
1

Administração
1

0,00|
1

1.775.700,001 1.775.700,00
04 122 Administração Geral 0,001 402.000,001 402.000,00
04 122 0054 ! Administração Financeira 0,00| 402.000,001 402.000,00
04 122 0054 2,0311 cumprimento de precatórios 1 402.000,001 402.000,00
04 123 I Administração Financeira 0,00| 1.373.700,001 1.373.700,00
04 123 0054 ! Administração Financeira 0,00] 848.500,001 848.500,00
04 123 0054 2.0331 Manutenção dos Serviços de Contabilidade 1 72.000,001 72.000,00
04 123 0054 2.0341 Manutenção da Secretaria de Fazenda e 

Gestão Orçamentária
1
1

1
735.100,001 735.100,00

04 123 0054 2.0351 Manutenção do Departamento de Tributos 1 41.400,001 41.400,00
04 123 1310 i Constribuições para o Prog. de Form. de Patr. do ser| 0,00| 525.200,001 525.200,00
04 123 1310 2.1691 Encargos com PASEP 1

1
1
1

525.200,001
1

525.200,00

TOTAL | 0,00| 1,775.700,001 1.775.700,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Prefe itura  Municipal de Amarante do Maranhão Orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itura  de Amarante do Maranhão PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1009 Sec. de A g r ic ., Abast, e Produção de trabalho

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  ! PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

20 A gricu ltu ra
1

153.890,001
1

1.878.600,001 2.032.490,00
20 122 | Administração Geral 0,00| 225,000,001 225.000,00
20 122 0054 Administração Financeira 1 0,00| 225.000,001 225.000,00
20 122 0054 2.1871 Aquisição de Equipamentos e Materiais permanentes 1 225.000,001 225.000,00
20 481 | Habitação Rural 30.000,001 1.528.600,001 1.558.600,00
20 481 0669 | Promoção Agropecuária 30.000,001 1.528.600,001 1.558.600,00
20 481 0669 1.0161 Ampliação/Reforma da Feira Municipal 30.000,001 1 30.000,00
20 481 0669 2.044| Manutenção da Secretaria de A gricu ltura 1 1.245.200,001 1.245.200,00
20 481 0669 2.045| Manutenção de Feiras e Festas Agropecuarias 1 100.000,001 100.000,00
20 481 0669 2.0461 Manutenção e Conservação de Mercados, 1 1

Feiras e Matadouros 1 183.400,001 183.400,00
20 605 Abastecimento 123.890,00! 50.000,001 173,890,00
20 605 0640 1 Sementes e Mudas 0,001 50,000,001 50,000,00
20 605 0640 2.047! Programa de D istribu ição  de Mudas e Sementes 1 50.000,00! 50.000,00
20 605 0641 Mecanização Agrícola 10.000,00j 0,00| 10,000,00
20 605 0641 1.0171 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas 10.000,001 ! 10,000,00
20 605 0669 j Promoção Agropecuária 113.890,001 0,001 113.890,00
20 605 0669 1,019] Construção de Feiras Cobertas 10.000,001 1 10,000,00
20 605 0669 1.020! Aquisição de Áreas para implantação de 1 1

Lavouras Comunitárias 73.890,001 1 73.890,00
20 605 0669 1.021! Construção e Melhoria de Matadouro Público 30.000,001 1 30.000,00
20 606 | Extensão Rural 0,001 75.000,001 75.000,00
20 606 0669 | Promoção Agropecuária 0,00| 75.000,001 75.000,00
20 606 0669 2.049! incentivo as Associações Agropecuaristas 1 1

e ao Pequeno Produtor 1
1
1
1
1
1
1
1
l
I
t
1
1
1
i

75.000,001
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
i

75.000,00

TOTAL 1 153.890,00! 1.878.600,00! 2.032.490,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Pre fe itura  Municipal de Amarante do Maranhão orçamento Fiscal -  Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão programa
unidade orçamentária.: 1011 Sec. de I n f r . , Transp. e serv. Públicos de trabalho

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  | PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04
1

Administração 0,00 247.110,20 247,110,20
04 782 Transporte Rodoviário 0,00 247.110,20 247.110,20
04 782 1202 Manutenção de Serviços de Transporte 0,00 247.110,20 247,110,20
04 782 1202 2.057 Manutenção do Setor de Transportes 247.110,20 247,110,20
15 Urbanismo 1.026.600,00 4.548.200,00 5.574,800,00
15 451 In fra  Estrutura Urbana 1.026.600,00 2.864.200,00 3.890,800,00
15 451 0052 Administração Geral 150.000,00 2.864.200,00 3,014,200,00
15 451 0052 1.030 Construção/Reforma/ Ampliação de Prédios

públicos em Geral 20,000,00 20.000,00
15 451 0052 1.031 Construção/Ampliação e Reforma de Praças 30,000,00 30.000,00
15 451 0052 1.192 Construção/Reforma/Ampliação de Pontes e Bueiros | 10.000,00 10,000,00
15 451 0052 1.193 Aquisição de Equipamentos e M ateria is Permanentes | 90,000,00 90.000,00
15 451 0052 2.063 Manutenção da Sec. in fra -E s tru tu ra ,

Transp. e Serviços Públicos 2.794.200,00 2.794,200,00
15 451 0052 2.064 Manutenção do Cemitério Público Municipal 70.000,00 70,000,00
15 451 0501 Vias e Logadouros Urbanos 631.600,00 0,00 631.600,00
15 451 0501 1.033 Construção de Calçamentos e Pavimentação

de Vias urbanas 384.100,00 384.100,00
15 451 0501 1.034 Construção e Manutenção de Sargetas e Meios Fios 1 227.500,00 227,500,00
15 451 0501 1.035 Expansão do Perímetro urbano com

Abertura de novos Bairros 20,000,00 20,000,00
15 451 0710 Estradas v ic in a is  . 245,000,00 0,00 245,000,00
15 451 0710 1.041 Construção/Reforma de Estradas v ic in a is 245.000,00 245.000,00
15 452 Serviços Urbanos 0,00 1.684.000,00 1.684.000,00
15 452 0504 Serviços de Limpeza urbana 0,00 1.684.000,00 1.684,000,00
15 452 0504 2.065 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 1.684.000,00 1.684,000,00
16 Habitação 150.000,00 0,00 150,000,00
16 481 Habitação Rural 50.000,00 0,00 50,000,00
16 481 0516 Habitações Rurais . 50.000,00 0,00 50,000,00
16 481 0516 1.036 Construção/ Melhoria de Casas Populares zona Rural | 50.000,00 50,000,00
16 482 Habitação urbana ; 100.000,00 0,00 100,000,00
16 482 0515 Habitações urbanas ' 100.000,00 0,00 100,000,00
16 482 0515 1.037 Construção/ Melhoria de Casas Populares

zona urbana 100.000,00 100,000,00
25 Energia ' 150,000,00 977.500,00 1.127.500,00
25 451 in fra  Estrutura urbana | 50,000,00 0,00 50.000,00
25 451 0052 Administração Geral 50.000,00 0,00 50,000,00
25 451 0052 1.040 Aquisição de veículos e Máquinas pesadas 50,000,00 50.000,00
25 752 Energia E lé tr ica 100.000,00 577.500,00 677.500,00
25 752 0506 iluminação Pública 100.000,00 577.500,00 677.500,00
25 752 0506 1.038 Construção/Ampliação/Reforma da Rede

E lé tr ica  Urbana 50,000,00 50,000,00
25 752 0506 1.039 Construção/Ampliação/Reforma da Rede

E lé tr ica  Rural 50,000,00 50.000,00
- continua

J i-



r rf  p i  ii

- continuação
25 752 0506 2.066 
25 782 
25 782 1202 
25 782 1202 2.068

Manutenção da Iluminação Pública 
Transporte Rodoviário 
Manutenção de Serviços de Transporte 
Manutenção dos serviços de conservação 
de Frotas Municipais

0,C
o,c

577.500,00
400.000.00
400.000.00

400.000.00

577.500,00
400.000.00
400.000.00

400.000.00

TOTAL | 1.326.600,001 5.772,810,201 7.099.410,20



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Prefe itura  Municipal de Amarante do Maranhão Orçamento Fiscal -  Adendo V
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00

ÓRGÃO,.,.,....................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão programa
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1012 Sec. da Juv.Cult.,Tur..Desporto  e Lazer DE trabalho

código | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | PROJETOS | ATIVIDADES ! TOTAL

13 Cultura
1

52,000,001
!

875,400,00! 927.400,00
13 122 | Administração Geral 20.000,001 48.000,00] 68.000,00
13 122 0052 Admi nistração Geral 0,00| 37,000,00! 37.000,00
13 122 0052 2.069] Manutenção do Departamento de Turismo j 16,000,00! 16.000,00
13 122 0052 2.070] Programa de inserção dos Jovens no 1 i

Mercado de Trabalho 1 21.000,00] 21.000,00
13 122 0058 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos 0,00] 11.000,00! 11.000,00
13 122 0058 2.071! Capacitação de P ro fiss iona is ] 11.000,001 11.000,00
13 122 0473 ! Difusão C ultural 20.000,00] 0,00! 20.000,00
13 122 0473 1.0421 Aquisição de veículos 20.000,00] ] 20.000,00
13 243 í Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00] 23.000,00] 23.000,00
13 243 0124 | Assistência Comunitária 0,00] 23,000,00] 23,000,00
13 243 0124 2,0721 Manutenção do Departamento da juventude 1 23,000,001 23,000,00
13 392 | Difusão C ultural 32.000,00] 804,400,00] 836.400,00
13 392 0473 | Difusão C ultural 32.000,00] 804,400,00! 836.400,00
13 392 0473 1.0441 Construção/Reforma de Patrimônios C ulturais 10.000,00] i 10.000,00
13 392 0473 1.0451 Construção de Espaços C ultura is 20.000,00! 1 20.000,00
13 392 0473 1.194| Aquisição de Equipamentos M ateriais permanentes 2.000,00] 1 2.000,00
13 392 0473 2.0731 Manutenção da Secretaria de Cultura, 1 1

Desporto e Lazer 1 523,300,00! 523.300,00
13 392 0473 2.0741 Manutenção de Festas Fo lc lo ricas, i i

Cívicas e populares 1 251.100,00! 251.100,00
13 392 0473 2.0761 Apoio no Desenvolvimento de Atividades 1 1

Fo lc ló ricas e C ultura is 1 30.000,00! 30.000,00
27 Desporto e Lazer 114.200,00] 40.000,00! 154.200,00
27 811 | Desporto de Rendimento 114.200,00! 0,00! 114.200,00
27 811 0720 | Desporto de Rendimento 114.200,001 0,00! 114.200,00
27 811 0720 1.047| Construção/Ampliação/Manutenção de i !

Quadras Poliesportivas 94.200,00] 1 94.200,00
27 811 0720 1.0481 Construção/Ampliação/Manutenção do 1 1

Estádio Municipal 20.000,00! ! 20.000,00
27 812 Desporto Comunitário 0,00| 40.000,00! 40.000,00
27 812 0720 | Desporto de Rendimento 0,00] 40.000,00! 40.000,00
27 812 0720 2.077| Manutenção do Desporto Amador | 1

!
!
1
1
1

40.000,00!
!
1
1
1
1

40.000,00

TOTAL | 166.200,001 915.400,00! 1.081.600,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento PROGRAMA PARA 2019
Câmara Municipal de Amarante do Maranhão Orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF r° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 11 Câmara Municipal PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Câmara Municipal DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  j PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

01 . Leg is la tiva
1 1 
[ 128.247,171

1
2.234,300,001 2.362.547,17

01 031 i Ação L eg is la tiva | 128,247,171 2.234.300,001 2.362.547,17
01 031 0001 | Ação L eg is la tiva | 128.247,171 2.234.300,001 2.362.547,17
01 031 0001 1,0011 Construção, Ampl. Reforma de Prédio da 1 1 1

Câmara Municipal 108.247,171 1 108.247,17
01 031 0001 1.1961 Aquisição de Veículos e Assessórios | 20.000,001 1 20.000,00
01 031 0001 2.0031 Manutenção das Atividades Leg is la tiva 1 1 

1 i
2.234.300,001

1
2,234.300,00

TOTAL | 128.247,171 2.234.300,001 2.362,547,17



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
fundeb /  mde orçamento Fiscal -  Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão PROGRAMA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1010 Secretaria de Educação DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O  | PROJETOS ] ATIVIDADES | TOTAL

12 Educação
1

460.000,001
!

3.773,600,00! 4.233.600,00
12 361 Ensino Fundamental 460.000,001 3.549,300,00! 4.009.300,00
12 361 0251 Alimentação Escolar 0,00! 914.000,00! 914.000,00
12 361 0251 2.0521 Manutenção do Programa - pnae 1 914.000,001 914.000,00
12 361 0403 Ensino Fundamental 110.000,001 1.208.600,001 1.318.600,00
12 361 0403 1.0241 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar 80.000,00! 1 80.000,00
12 361 0403 1.0251 Aquisição de veículos para a Secretaria 30.000,00! 1 30.000,00
12 361 0403 2.0531 Aquisição de Equipamentos para a Secretaria 1 20.000,001 20.000,00
12 361 0403 2.054| A u x ílio  Financeiro a Estudantes carentes 

e Fora do Dom icilio
1
i

1
50.000,001 50.000,00

12 361 0403 2.0561 Manutenção do mde ! 369.000,00! 369.000,00
12 361 0403 2,0571 Manutenção do Programa - PDDE 1 100.000,00! 100.000,00
12 361 0403 2.1881 Manutenção do (QSE) Salario  Educação 1 609.600,001 609.600,00
12 361 0403 2,1891 Manutenção do Transporte Escolar I 60.000,001 60.000,00
12 361 0407 Transporte Escolar para o Ensino Fundamental 0,00| 154.000,001 154.000,00
12 361 0407 2,0591 Manutenção do pnate 1 154.000,001 154.000,00
12 361 0471 Museus, B ib lio tecas, Teatros e Centros de Cultura 350.000,001 1.272.700,001 1.622.700,00
12 361 0471 1.1911 construção/ Reforma/Apliação das 

Escolas Municipais
!

350.000,001
1
1 350.000,00

12 361 0471 2,0601 Manutenção da Secretaria de Educação I 1,112.900,001 1.112.900,00
12 361 0471 2.0611 Manutenção do Programa B rasil A lfabetizado 1 159.800,001 159.800,00
12 365 Educação In fa n t i l 0 r00| 224.300,001 224.300,00
12 365 0401 Educação in fa n t i l 0,00| 224.300,001 224.300,00
12 365 0401 2.062! Manutenção de Creches 1

1
1
1
1
1

224.300,001
1
1
1
1
i

224.300,00

TOTAL | 460.000,001 3.773.600,001 4.233.600,00



jt̂ maran

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
FUNDEB /  mde orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da le i n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em r$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1215 FUNDEB/MDE
PROGRAMA 

DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O [ PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

12 Educação
1 1 
| 542.500,001

1
33.853.570,001 34.396.070,00

12 361 | Ensino Fundamental 542.500,001 33.003.570,001 33.546.070,00
12 361 0403 Ensino Fundamental 542.500,001 33.003.570,001 33.546.070,00
12 361 0403 1.0491 Aquisição de imóveis I 150.000,001 1 150.000,00
12 361 0403 1.0501 Aquisição de Veiculos para o Fundeb | 215.000,001 1 215.000,00
12 361 0403 1.0511 Construção/Ampliação/ Reforma de Escolas | 177.500,001 1 177.500,00
12 361 0403 2.0781 Cumprimento de Precatórios 1 1 99.100,001 99.100,00
12 361 0403 2.0801 Manutenção do Fundeb 60% - eja 1 1 719.300,001 719.300,00
12 361 0403 2.0811 Manutenção do Fundeb 40% 1 1 10.538.020,001 10.538.020,00
12 361 0403 2.0821 Manutenção do Fundeb 60% 1 1 18.165.650,001 18.165.650,00
12 361 0403 2.0831 Manutenção do Fundeb 60% - In fa n t i l 1 1 948.200,001 948.200,00
12 361 0403 2.0841 Aquisição de Equipamentos para o Fundeb 1 1 235.000,001 235.000,00
12 361 0403 2.0851 Manutenção do Fundeb 40% In fa n t i l 1 1 2.298.300,001 2.298.300,00
12 365 | Educação in fa n t i l 1 0,001 300.000,001 300.000,00
12 365 0403 | Ensino Fundamental 1 0,001 300.000,001 300.000,00
12 365 0403 2.0861 Treinamento e Capacitação de Professores 1 1 1

do Ensino Fundamental 1 1 300.000,001 300.000,00
12 367 Educação Especial i 0,001 550.000,001 550.000,00
12 367 0403 í Ensino Fundamental 1 0,001 550.000,001 550.000,00
12 367 0403 2.087| Manutenção do Fundeb 60% - Educação Especial 1 1

! 1
I 1
I 1 
1 1

550.000,001
1
1
1
i

550.000,00

TOTAL | 542.500,001 33.853.570,001 34.396.070,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
fundeb /  moe orçamento Fiscal - Adendo V
Anexo 6, da Lei n® 4320, de 17/03/64, (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

unidade orçamentária.: 1216 Reserva Orçairentária-FUNDEB
PROGRAMA 

DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E 5 P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

1
99 | Reserva de Contingência
99 999 | Reserva de Contingência
99 999 0000 | Encargos Especiais
99 999 0000 2.0881 Reserva Orçamentária- fundeb

1
1
1
11

1
0,00|
0,00|
0,00|

1
1
1
1
1i

1
2.634.630.001
2.634.630.001
2.634.630.001
2.634.630.001

1
1
1
1
t

2.634.630.00
2.634.630.00
2.634.630.00
2.634.630.00

TOTAL | 0,00| 2.634.630,001 2.634.630,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Fundo Municipal de Assistência Social Orçamento Fiscal -  Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 13 Fundo Municipal de A ssis t. Social
unidade orçamentária. :  1323 Secretaria de Desenvolvimento Social

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO Í E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS i ATIVIDADES | TOTAL

!
04 | Administração
04 122 | Administração Geral
04 122 0052 | Administração Geral
04 122 0052 2.1601 Manutenção do Núcleo de p o lít ica s  para Mulheres

[
í

1
0,00|
0,00|
0,00|

1
1
1

i
57.000.001
57.000.001
57.000.001
57.000.001 

1 
1

57.000.00
57.000.00
57.000.00
57.000.00

TOTAL | 0,00| 57.000,001 57.000,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Comp. de Abast. de Água e Esgoto de Amarante do MA
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Era R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
Orçamento Fiscal - Adendo v

órgão..............................: 17 Amarante do Maranhão - saae
unidade orçamentária.: 1726 comp.de Abast.de Água e Esg.de Am.do ma

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

04 Administração 0,00| 600.000,001 600.000,00
04 512 Saneamento Básico Urbano 0,00| 600.000,001 600,000,00
04 512 0611 Saneamento Básico urbano 0,00| 600.000,001 600.000,00
04 512 0611 2.170| Manutenção da Comp. de Abast, Água e 1 1

Esgoto de Amarante do Maranhão 1 600.000,001 600,000,00
17 Saneamento 471.000,001 0,00| 471,000,00
17 512 | Saneamento Básico Urbano j 471.000,001 0,00| 471.000,00
17 512 0611 | Saneamento Básico Urbano 471.000,001 0,001 471.000,00
17 512 0611 1.0801 Construção/Ampliação da Rede de Abast. de Água 150.000,001 [ 150.000,00
17 512 0611 1.0811 Aquisição de Equipamentos para o saae 121,000,00[ t 121.000,00
17 512 0611 1.0821 Construção/Reforma de poços Artesianos 200.000,001 í 200.000,00

TOTAL | 471.000,001 600.000,001 1.071.000,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
Previdência Própria /  ipsmam orçamento Fiscal - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÂo..............................: 16 Amarante do Maranhão -  ipsmam
unidade orçamentária.: 1630 Previdência Própria /  ipsmam

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO [ E S P E C I F I C A Ç Ã O ! PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

04
1

Administração
f

200.000,00]
1

1.951.910,001 2.151.910,00
04 122 Administração Geral 50.000,001 0,00| 50.000,00
04 122 0052 Administração Geral 50.000,001 0,00| 50.000,00
04 122 0052 1.083 Aquisição de Máquinas e Equipamentos para ipsmam 50.000,001 1 50.000,00
04 272 Previdência do Regime E sta tutário 150,000,001 1,951.910,001 2,101.910,00
04 272 0052 Administração Geral 150.000,001 1,951.910,001 2.101.910,00
04 272 0052 1.085 Construção/Manutenção do Prédio do in s t itu to 150.000,001 1 150.000,00
04 272 0052 2.171 Manutenção Assessoria Jurid ica 1 102.500,001 102.500,00
04 272 0052 2.172 Manutenção de Beneficios 1 812.300,001 812.300,00
04 272 0052 2.173 Manutenção do IPSMAM 1 1.037.110,001 1.037.110,00
99 Reserva de Contingência 0,001 56.000,001 56.000,00
99 999 Reserva de Contingência 0,001 56.000,001 56.000,00
99 999 0000 Encargos Especiais 0,001 56,000,001 56.000,00
99 999 0000 2.174 Reserva Orçamentaria -  RPPS |

1
1
1

56.000,001
1

56.000,00

TOTAL | 200.000,001 2.007.910,001 2.207.910,00



b O . IvW

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
P re fe itu ra  Municipal de Amarante do Maranhão orçamento seguridade social -  Adendo V
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/54, {P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão PROGRAMA
UNIOADE ORÇAMENTÁRIA.: 1007 Sec. da Fazenda e Gestão Orçamentária DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  1 PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

09
1

Previdência Social
1

454.300,001
1

38.400,001 492.700,00
•  09 271 Previdência Básica 454.300,001 28.400,001 482.700,00
^  09 271 1304 Serv. da Divida in te rna Pactuada com o S is t. de Prev| 454.300,001 0,00| 454.300,00

09 271 1304 1.130 Parcelamento de Dividas- INSS/FGTS 454.300,001 1 454.300,00
f k  09 271 1312 constribuição para o in s t.  Nacional do Seguro Social | 0,00| 28.400,001 28.400,00

09 271 1312 2.037 contribu ição da Previdência -  INSS 1 28.400,001 28.400,00
#  09 273 Previdência Complementar 0,00| 10.000,001 10.000,00
A  09 273 0182 Contribuições Patronais para a Previdência Complemen| 0,00| 10.000,001 10.000,00

09 273 0182 2.038 Contribuição da previdência Própria * ipasmam |
í

!
i

10.000,001
1

10.000,00

TOTAL 1 454.300,001 38.400,001 492.700,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Fundo Municipal de Saúde -  FMS Orçamento seguridade social - Adendo v
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 15 Fundo Municipal de Saúde - FMS
unidade ORÇAMENTÁRIA,: 1518 secre taria  municipal de saude

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

10
i

saúde 700.000,001 3.686.100,001 4.386.100,00
10 301 Atenção Básica 100.000,001 3.417.100,001 3.517.100,00
10 301 0052 Administração Geral 100.000,001 3.118.100,001 3.218.100,00
10 301 0052 1.052 Construção/Ampliação/Reforma do Centro 1 1

100.000,00de Educação em Saúde 100.000,001 1
10 301 0052 2.089 Implantação/Manutenção do Centro de 1 1

64.000,00Educação em Saúde 1 64.000,001
10 301 0052 2.090 Manutenção da Secretaria de Saúde 1 3.054.100,00! 3.054.100,00
10 301 0208 Atendimento Hospita lar, Emergencial e Ambulatorial 0,00] 299.000,001 299,000,00
10 301 0208 2.091 Manutenção dos Programas do Plano 1 1

101.000,00Municipal de Saúde . 1 101.000,001
10 301 0208 2.190 Aquisição de Equipamentos e Materiais 1 1

198.000,00permanente para SAAE 1 198.000,001
10 511 saneamento Básico Rural 150.000,001 0,00| 150.000,00
10 511 0611 saneamento Básico urbano 150.000,001 0,00| 150,000,00
10 511 0611 1.053 construção de p o ç o s  Artesianos e 1 1

150.000,00Ampl. da Rede de D ist.de Água zona Rural 150,000,001 1
10 512 saneamento Básico urbano 450.000,001 269.000,001 719.000,00
10 512 0611 Saneamento Básico urbano 450.000,001 269.000,001 719.000,00
10 512 0611 1.054 Construção de K its  Sanitários 150.000,001 i 150.000,00
10 512 0611 1.055 Construção de Poços Artesianos e Ampl. 1 í

150.000,00da Rede de o is t r .  de Água zona urbana 150,000,001 i
10 512 0611 1.056 Construção/Reforma/Ampliação do Sistema 1 1

150,000,00de Abast. de Água e Esgoto 150,000,001 1
10 512 0611 2,092 Manutenção dos Serviços de Abastecimento 1 1

269,000,00de Água e Esgoto 1 269.000,001

TOTAL | 700,000,001 3,686.100,001 4.386.100,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Fundo Municipal de Saúde - FM5
Anexo 6, da le i n° 4320, de 17/03/64, (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
Orçamento Seguridade social - Adendo v

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1519 Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA 

OE TRABALHO

CÓDIGO [ E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

0 301
0 301 0230
0 301 0230 2.0951
0 301 0230 2.0961
0 301 0230 2.097[
0 301 0230 2.098!
0 301 0230 2.0991
0 301 0231
0 301 0231 2.1001

0 301 0231 2.1011
0 301 0231 2.1021
0 301 0231 2.1031

0 301 0231 2.1041
0 301 1315
0 301 1315 2.1051
0 301 1315 2,1061
0 301 1315 2,107|

0 301 1315 2,1081

0 301 1315 2,1091

0 301 1315 2,1101
0 301 1315 2.111!

0 301 1315 2,1121
0 301 1315 2.1131
0 301 1316
0 301 1316 1.0931
0 301 1316 1.0941

0 301 1316 1.095!
0 301 1316 1.0961
0 301 1316 1.0971
0 301 1316 1.0981
0 301 1316 1.0991
0 301 1316 1.100[

0 301 1316 1.1011
0 301 1316 1.102!

saúde
Atenção Básica 
Assistência Farmacêutica 
Manutenção do Programa Farmacia Básica 
Manutenção do Programa Farmacia Hospitar 
Manutenção de insumos de oi abetes 
Manutenção da Farmacia Básica 
Implantação/Manutenção do Programa QUALIFARSUS 
Gestão do SUS
Manutenção do programa de Ações de 
Alimentação e Nutrição 
Manutenção do Planejamento em saúde 
Manutenção do conselho Municipal de Saúde 
Implantação/Manutenção do Programa 
Q u a lif. da Regulação do Acesso as A 
Manutenção da Educação permanente em Saúde 
Programa de Atenção Básica- pab 
Manutenção de Postos de Saúde 
Manutenção do Serviço de Atenção D om icilia r 
Manutenção/Implantação pmaq -  Prog. de 
Melh. do Acesso e Qual, no Atend, 
Manutenção/implantação do Núcleo de 
Ass is t. à Saúde da Familia -  NASF 
Manutenção/Ampliação do Programa 
Estratégia Saúde Familia - ESF 
Manutenção/Ampliação do Programa Saúde Bucal 
Manutenção/Ampliação do Programa Agentes 
Comunitários de saúde 
Manutenção do Programa Saúde na Escola 
Manutenção pab- fíxo 
investimento
Construção/Reforma/Ampli ação dos Postos da Saúde 
Aquisição de unidade Móvel de Saúde 
(Transporte san itá rio ) 
construção/Reforma/Ampliação do CAPS i i  
Construção/Reforma/Ampliação de Prédios da saúde 
Aquisição de M ateriais Equipamentos Permanentes 
Ampliação/Reforma do Hospital Municipal 
Construção/Ampliação/Reforma O ficina Ortopédica 
Construção/Reforma/Ampliação de Centro 
de Parto Normal - CPN 
Construção/Reforma/Ampliação do CAPS I  
C onstr., Ampl. Ref. CER - Centro Espec. 
de Reabilitação I I

.191.900,001

.191.900,001
0,001

1
1
1
I
!

0,001

23.928.541.001
20.111.741.001

655.500.001
220.500.001
301.000.001
50.000.001
50.000.001
34.000.001 

153.000,00!

25.120.441.00
21.303.641.00

655.500.00
220.500.00
301.000.00
50.000.00
50.000.00
34.000.00 

153.000,00
1
1
1
1

19.000.001
21.000.001 
37.000,001

i

19.000.00
21.000.00 
37.000,00

1
1
1

0,00|
1
11

1
40.000.001
36.000.001

9.868.629,001
3.296.000,001

114.329,001
i

40.000.00
36.000.00 

9.868.629,00 
3.296.000,00

114.329,00

!1

1
60,000,001

1
60.000,00

1
i
j

830,000,00!
i

830.000,00

1
1

1
559.000.001
385.000.001

559.000.00
385.000.00

1
1
1
1

.191,900,001
250,000,001

1.572.500.001 
55.000,001

2.996.800.001
9.434.612.001

11

1.572.500.00
55.000.00

2.996.800.00 
10.626,512,00

250.000.00
!

100,000,001
100.000,001
152.000.00!
350.000.001 
113.800,001
20.000.001

1
1
1
1
1
í
1|

100,000,00
100.000,00
152.000.00
350.000.00 
113.800,00
20.000.00

20,000,001
20.000,001

1
1
1
1

20.000,00
20.000,00

20.000,00!
1
I 20.000,00

continua -



0?|

- conti
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316

nuaçao -
1.103
2.114
2.115
2.116 
2.117

10 301 1316 2.118

10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316

2.119
2.120 
2.121 
2.122 
2.145

10 301 1316 2.148

10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 301 1316 
10 302 
10 302 1316 
10 302 1316 
10 304 
10 304 1317 
10 304 1317 
10 304 1317 
10 304 1317 
10 304 1317 
10 305 
10 305 1317 
10 305 1317 
10 423 
10 423 1316 
10 423 1316

2.149
2.155
2.156 
2.158 
2.161 
2,178

2.179

2.180
2.181
2.183
2.184

2.185

2.186

Construção/Reforma e Ampliação do CAPS AD I I  
Implantação/Manutenção da uat - adulta 
I mplantação/Manutenção da Residência Terapêutica 
Implantação/Manutenção da UAT-infanti1 
Implantação/Manutenção do CEO _ Centro 
Especialidade odontólogicas 
Implantação/Manutenção do CER- Centro 
Especialidade em Reabilitação I I  
Implantação/Manutenção da o fic in a  Ortopédica 
Manutenção do Centro de imagem 
Implantação/Manutenção do Programa CAPS I I  
Implantação/Manutenção do Programa CAPS AD I I I  
implantação/MAnutenção do Programa de 
Atenção Psi cossoci al l  
Manutenção do Programa tfd - Tratamento 
Fora do Dom icilio  
Manutenção das Ambulâncias 
Manutenção do Centro de Parto Normal 
Manutenção do Laboratório Municipal 
Manutenção do Centro de F is io te rap ia  
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Manutenção do Hospital Municipal 
Assistência Hospita lar e Ambulatorial 
investimento
Manutenção/Ampliação do programa samu 
v ig ilâ n c ia  san itá ria  
v ig ilâ n c ia  em saúde
Implantação/Manutenção do Programa DST/AIDS 
Manutenção do Programa v ig ilâ n c ia  Ambiental 
Manutenção do programa Municipal de imunização 
Manutenção do programa v ig ilâ n c ia  Sanitária 
v ig ilâ n c ia  Epidemiológica 
v ig ilâ n c ia  em Saúde
Manutenção do Programa v ig ilâ n c ia  Epidemiologica
Assistência ao Povo indígena
investimento
Manutenção IAE-PI- Incentivo da Atenção 
Especializada dos Povos Indigenas

100,001 1 46.100,00
i 124.000,001 124.000,00
1 122.000,001 122.000,00
11

104.000,001 104.000,00

i 89.000,001 89.000,00
1
1 235.800,001 235.800,00
1 115.000,00] 115,000,00
1 34.000,00] 34.000,00
1 220.000,001 220.000,00
11

135.000,001
i

135.000,00

11

1
402.700,001 402.700,00

1
[ 194.000,001 194.000,00
t 330.000,001 330.000,00
I 90.220,001 90.220,00
[ 90.600,001 90.600,00
i 312.400,00] 312.400,00
í 2.220.700,00] 2.220.700,00
i 4.615.192,00] 4.615.192,00

0,001 2.854.600,001 2.854.600,00
0,001 2.854.600,001 2.854.600,00

1 2.854.600,001 2.854.600,00
0,001 311.600,001 311.600,00
0,00| 311.600,001 311.600,00

1 54.000,001 54.000,00
! 17.000,001 17.000,00
1 42.000,001 42.000,00
1 198.600,001 198.600,00

0,001 590.600,001 590.600,00
0,001 590.600,001 590.600,00

1 590.600,001 590.600,00
0,00| 60.000,001 60.000,00
0,00| 60.000,001 60.000,00

1 60.000,00! 60.000,00

TOTAL | 1.191.900,001 23,928.541,001 25,120.441,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n°
Em R$ 1,00

de 04/02/85)

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
Orçamento Seguridade social - Adendo V

ÓRGÃO..............................: 13
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1321

Fundo Municipal de Assis t. Social 
Fundo Municipal de Assis t. Social

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

08 ■Assistência Social
1 1 
| 251.300,001

!
3.838.100,001 4.089.400,00

08 241 | Assistência ao idoso 1 0,001 200.000,001 200.000,00
08 241 1002 | Gestão da P o lít ic a  de Assistência social 1 0,00| 200.000,001 200.000,00
08 241 1002 2.1251 Manutenção do centro de convivência do idoso 1 1 200,000,001 200.000,00
08 242 | Assistência ao Portador de Deficiência | 0,00| 54.800,001 54.800,00
08 242 1002 Gestão da P o lítica  de Assistência Social 1 0,001 54.800,001 54.800,00
08 242 1002 2.1241 Manutenção dos Benefícios Socioassistenc ias 1 1 54.800,001 54.800,00
08 244 | Assistência Comunitária | 251.300,001 3.583.300,001 3.834.600,00
08 244 0124 | Assistência Comunitária | 110.000,001 3.549.300,001 3.659.300,00
08 244 0124 1.0761 Construção, Reforma e Materiais Permanen 1 1 1

tes p/  Proteções Sociais e Gestão | 110.000,001 1 110.000,00
08 244 0124 2.1281 Implantação de Prog. de Inclusão Prod. 1 1 1

para Familia da Assis t. Social 1 1 101.000,001 101.000,00
08 244 0124 2.1321 Manutenção do Fundo Municipal de Assist. Social 1 1 1.250.200,001 1.250.200,00
08 244 0124 2.1351 Manutenção do Serviço de Acolhimento 1 1 127.700,001 127.700,00
08 244 0124 2.1381 Manutenção do Serviços de Conv. e Fort. 1 1 1

de v inc. de 0 a 60 anos 1 1 558.600,001 558.600,00
08 244 0124 2.1471 Manutenção dos Conselhos Municipais 1 1 56.000,001 56.000,00
08 244 0124 2.1511 Serviço de proteção Especial a Adolesc. 1 1 1

em Cumprimento de Medidas 1 1 30.000,001 30.000,00
08 244 0124 2.1521 Manutenção do centro de Referência 1 1 1

Especializada da Assist. social - creas 1 1 246,800,001 246.800,00
08 244 0124 2.1531 Manutenção do programa criança Feliz 1 1 94,500,001 94.500,00
08 244 0124 2.1571 Desenvolvimento de Atividades de Q ualif. 1 1 1

e capacit, dos conselhos de po lítica s 1 1 52.000,001 52.000,00
08 244 0124 2.191| Manutenção do IGD - 8F e IGD SUAS t 1 345.000,001 345.000,00
08 244 0124 2.1951 Manutenção do APETi 1 1 200.000,001 200.000,00
08 244 0124 2,197| Manutenção dos Programas - CRAS e cras volante 1 1 487.500,001 487,500,00
08 244 1002 ] Gestão da P o lítica  de Assistência social [ 141.300,001 34.000,001 175,300,00
08 244 1002 1.0871 Aquisição de veículos e Equip. para [ 1 1

Execução da Pol. de Assis t. Social [ 141.300,001 1 141.300,00
08 244 1002 2.1421 Realização de Conferências Mun. Relac. [ 1 1

a Assist, Social i 1 34.000,001 34.000,00

TOTAL | 251.300,00] 3.838.100,001 4.089.400,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Fundo Municipal de Assistência social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
orçamento seguridade social - Adendo v

Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1322 Reserva orçamentária- fmas
PROGRAMA 

DE TRABALHO

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

1
99 | Reserva de Contingência 
99 999 | Reserva de Contingência 
99 999 0000 | Encargos Especiais 
99 999 0000 2.1591 Reserva Orçamentaria - FMAS 

1 
1 
1 
!
I

1
0,00|
0,001
0,001

1
1
1
1
1
1

1
129.300.001
129.300.001
129.300.001
129.300.001 

1 
I 
1 
1 
1

129.300.00
129.300.00
129.300.00
129.300.00

TOTAL | 0,00| 129.300,001 129.300,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Fundo Municipal de Assistência Social
Anexo 6, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) 
Em R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
orçamento seguridade social - Adendo v

ÓRGÃO............................ : 13 Fundo Municipal de A ssis t. Social
unidade orçamentária.:  1323 Secretaria de Desenvolvimento social

PROGRAMA 
DE TRABALHO

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O i PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

08 Assistência Social
t 1 
| 297.800,001

1
2.550.100,001 3.115.700,00

08 122 Administração Geral í 297.800,001 0,00| 297.800,00
08 122 0052 Administração Geral ! 297.800,001 0,001 297.800,00
08 122 0052 1.075! Aquisição, Construção e Reforma de 

Prédios da Assistência Social
i i 
! 297.800,00!

1
1 297.800,00

08 241 Assistência ao Idoso i 0,001 136.000,001 136.000,00
08 241 0124 Assistência Comunitária 1 0,001 136,000,001 136.000,00
08 241 0124 2.1231 Aquisição de veículos para fmas/ smas 1 1 136.000,001 136.000,00
08 244 Assistência comunitária í 0,001 2.414,100,001 2.681.900,00
08 244 0052 Administração Geral l 0,00! 48,900,001 48.900,00
08 244 0052 2,162| Aquisição de Equipamentos para o FMAS 1 1 48.900,001 48.900,00
08 244 0058 Treinamento e Capacitação de Recursos Humanos 1 0,001 42.000,00! 42.000,00
08 244 0058 2.1631 Capacitação de Conselheiros Municipais 1 ! 42.000,00! 42.000,00
08 244 0124 Assistência Comunitária 1 0,001 1.779.700,00! 2.047.500,00
08 244 0124 2.1651 Manutenção do Benefícios e Eventuais 1 i 252.000,00! 252.000,00
08 244 0124 2.1661 Manutenção da Secretaria de A ssis t. Social 1 I 1.381,700,00! 1.381.700,00
08 244 0124 2.167| Implantação e Manutenção da v ig ilâ n c ia  

Socioassitencia l
1 1 
! i

!
66.000,001 66.000,00

08 244 0124 2.1961 Manutenção do Fundo de Apoio à Criança e 
ao Adolescente

1 ! 
1 1

!
80.000,001 80.000,00

08 244 0124 9.1751 Manutenção do conselho Tute lar i ! 1 267.800,00
08 244 1002 Gestão da P o lít ic a  de Assistência social i 0,001 543,500,001 543.500,00
08 244 1002 2,1341 Manutenção da casa de Hospedagem 1 j 82.500,001 82,500,00
08 244 1002 2.1681 implantação e Execução do pme 1 1 250,000,00! 250,000,00
08 244 1002 2,1771 Manut. e Func. das unidades Públicas de 1 1 !



orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em RÍ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

órgão..............................: 10 P re fe itura  de Amarante do Maranhão natureza
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1002 Gabinete do Pre fe ito  DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE i DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1
3.0.00.00.001 Despesas correntes
3.1.00.00.00jPessoal e encargos sociais
3.1.90.00.001 Aplicações d ire tas
3.1.91.00.00|Apl, d ir ,  entre órgãos in te g r, do orçam,
3 .3 .00.00.00jOutras despesas correntes
3.3.90.00.001 Aplicações d ire tas
4.0.00.00.001 Despesas de cap ita l
4 .4 .00.00.00 jInve s ti mentos

1
!
I

01000000001
01000000001

1
01000000001

i
í

I
1
i

617.320.00 |
141.700.00 | 

i
252.990.00 1 

1
1

759.020.00 |

252.990.00 | 

98.000,00 i

1,012.010,00

98.000,00

4.4.90.00.00|Aplicações d ire tas 98.C

TOTAL DA DESPESA | 1.110.010,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

Orçamento Fiscal - Adendo III
Em R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

unidade orçamentária.:  1004 Procuradoria Geral do Municipio
NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1
3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.00|Pessoal e encargos socia is 
B.1.90.00.00lAplicações d ire tas
3.1.91.00.00|Apl. d ir .  entre órgãos in te g r, do orçam.
3.3.00.00.00|Outras despesas correntes
3.3.90.00.0Q|Aplicações d ire tas 

1
1
1
1

1 ! 
1 1 
1 I 
! 01000000001 
I 01000000001 
í 1 
i 01000000001 
! ! 
1 ! 
1 i 
1 !

1
1
1

84.300,00 ! 
20.000,00 |

1
2,000,00 t

1
1
1
1

104.300,00 | 

2.000,00 |

106.300,00

TOTAL DA DESPESA | 106.300,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

Orçamento Fiscal - Adendo iii
Em R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1005 Controladoria Geral do Municipio

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

0.00.00.001 Despesas correntes
1.00.00.00jpessoal e encargos sociais
1.90.00.001 Aplicações d ire tas
1.91.00.00|Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam.
3.00,QO.OQ|Outras despesas correntes
3.90.00.001 Aplicações d ire tas

01010000001

116.500.00
21.189.00

20.200.00

137,689,00

28.200,C

165.889,

TOTAL DA DESPESA | 165.889,00



U \ H j

orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA p a r a  2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

órgão..............................: 10 Pre fe itura  de Amarante do Maranhão natureza
unidade orçamentária,; 1006 Secretaria de Administração da despesa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE 1 DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CATEG. ECONÔMICA

3 .0 .00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.001 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.00jAplicações d ire tas
3.1.91.00.00|Apl. d ir .  entre órgãos in te g r, do orçam.
3.3.00.00.00|Outras despesas correntes
3.3.90.00.001Aplicações d ire tas

4 .0 .00.00.00|Despesas de cap ita l
4 .4 .00.00.0011nvesti mentos
4.4.90.00.00|Aplicações d ire tas

2.369.550,63
282.700,00

3.811.892,00
41.000,00

556.160,0

2.652.250,63

3.852.892,

556.160,

6.505.142,63

556,160,0

TOTAL DA DESPESA | 7.061.302,63



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

orçamento Fiscal - Adendo III
EDI R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
unidade orçamentária. :  1007 Sec. da Fazenda e Gestão Orçamentária

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  [ FONTE | DESDOBRAMENTO 1 ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

í í 1
3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.001 Aplicações d ire tas | 01000000001

| 01160000001
3.1.91.00.00!Apl, d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam, j 01000000001
3.3.00.00.00|óutras despesas correntes
3.3.90.00.001 Aplicações d ire tas j 01000000001 

1 1 1
1 1 1 
1 1 í
1 I 1

1
1
1

964.500.00 |
30.000.00 |
58.000.00 | 

1
723.200.00 i 

i 
1 
1 
1

1.052.500,00 [ 

723.200,00 t

1,775.700,00

TOTAL DA DESPESA | 1.775.700,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em RJ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO......................... . . :  10 P re fe itura  de Amarante do Maranhão
UNIDADE orçamentária. : 1008 Sec.de Meio Amb. Gest. índ. e Des. Sust.

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE j DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1
3.0 .00.00.001Despesas correntes
3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.00jAplicações d ire tas 

1
3.1.91.00.00|Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam,
3.3.00.00.0010utras despesas correntes
3.3.90.00.00jAplicações d ire tas
4.0.00.00.00jDespesas de cap ita l
4.4 .00.00.00 j inve s ti mentos
4.4.90.00.00jAplicações d ire tas

1 I 
1 1 
1 1 
] 01000000001 
] 01240000541 
| 01000000001 
1 1 
| 01000000001 
1 1 
1 I 
| 01000000001

1
1
1

84.400.00 |
514.200.00 I 
30.000,00 |

1
403.100.00 | 

1 
1

164.000,00 |

628.600,00 |

403,100,00 j 

164,000,00 ]

1.031.700,00

164.000,00

TOTAL DA DESPESA | 1.195.700,00



r

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão natureza
unidade orçamentária. :  1009 Sec. de A g r ic ., Abast. e Produção DA despesa

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

[
3.0,00.00.00[De$pesas correntes

1
1 1.653,600,00

3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 830.000,00 |
3.1,90.00.00 Aplicações d ire tas | 0100000000 750.000,00 |
3.1,91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r . do orçam, | 0100000000 80.000,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 823.600,00 |
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas | 0100000000 823.600,00 |
4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1 378.890,00
4.4.00.00.001 Investimentos 1 378.890,00 |
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas

1
1
1
1
l

| 0100000000 
| 0130000000

348.890,00 |
30.000,00 |

1
1
1
1
1
1

TOTAL DA DESPESA 2.032.490,0



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
FUNDEB / MDE

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1010 Secretaria de Educação DA DESPESA

CÓDIGO j E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO j ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

i
3.0.00,00.00|Despesas correntes

1 1 
1 1

1
1 3,753,600,00

3.1.00.00.001 Pessoal e encargos socia is 1 1 ] 506.000,00 |
3.1.90.00.001Aplicações d ire tas 

1 
1

| 01000000001 
| 01010000001 
| 01150000531

4.000.00 | 
413,000,00 |

50.000.00 |
3.1.91.00.00|A p l. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 

1 
1

| 01000000001 
| 01010000001 
| 01150000531

2.000,00 | 
12.000,00 | 
25,000,00 )

3.3.00.00.00|0utras despesas correntes 1 ! 1 3.247.600,00 |
3.3.90.00.00|Aplicações d ire tas 

1 
1 
1 
1 
1 
1

j 01000000001 
| 01010000001 
! 0115000049i 
] 01150000501 
| 0115000051! 
| 01150000521 
j 01150000531

35.000.00 |
783.800.00 |
605.600.00 |
99.000.00 |

913.000.00 |
165.000.00 |
646.200.00 |

- continua -



NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 p re fe itu ra  de Amarante do Maranhão NATUREZA
unidade orçamentária.: 1011 Sec. de i n f r . , Transp. e serv. Públicos da despesa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO I CATEG. ECONOMICA

3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.001 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.001Apli cações d ire tas
3.1.91.00.00|A p l. d ir ,  entre órgãos in te g r. do orçam.
3. 3.00.00.00JOutras despesas correntes
3. 3.90.00.001Aplicações diretas 

!
i

4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4.4.00.00.00 jlnvestimentos
4.4.90.00.001Aplicações d ire tas

5.772.810,20

01170000001
01240000541

01240000541
0190000024!

143.000,00

2.931.310,20
538.500,00

1.251.000,00

861.600,00
190.000.00
275.000.00

1.052.C

4.720.810,20

1.326.600,
1.326.600,

TOTAL DA DESPESA 7,099.410,20



- continuação -
4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4.4.00.00.001 investimentos
4.4.90.0 Aplicações d ire tas

0101000000
0115000053

480.000,00

1.000,00
350.000.00
129.000.00

TOTAL DA DESPESA | 4.233.600,00



Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

orçamento Fiscal - Adendo III
Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1012 sec. da Juv.cu lt.,Tur..D esporto  e Lazer
NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  i FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

3.0.00,
3.1.00,
3.1.90,
3.1.91,
3.3.00,
3.3.90,
4.0.00,
4.4.00,
4.4.90,

00|Despesas correntes 
001 Pessoal e encargos sociais 
00|Aplicações d ire tas
00|Apl. d ir .  entre órgãos in te g r, do orçam. 
00 joutras despesas correntes 
00|Aplicações d ire tas 
00|Despesas de cap ita l 
00jinvestimentos
00|Aplicações d ire tas  

I 
I

1 1 
1 1 
| 01000000001

1
1

420,400,00 |
451,700,00 |

| 01000000001 31,300,00 |
1 1 
| 01000000001

1
463.700,00 |

463.700,00 1

1 1 
1 1 
| 01000000001

1
1

52.000,00 [
166.200,00 |

1 01010000001 35.750,00 1
1 01150000531 58.450,00 |
| 01240000541 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1 
1 1

2 0 .0 0 0 ,0 0  |
t
1
1
[
1

915,400,

165.200,0

TOTAL DA DESPESA | 1.081.600,0



sr

Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Câmara Municipal de Amarante do Maranhão

orçamento Fiscal - Adendo III
Em R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

órgão..............................: 11 câmara Municipal
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1101 Câmara Municipal

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1
3 .0 .00.00.00|Despesas correntes
3 .1 .00.00.00|Pessoal e encargos socia is
3.1.90.00.001Aplicações d ire tas
3.3.00.00.00|Outras despesas correntes
3.3.90.00.001Aplicações d ire tas
4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4.4.00.00.001 Investimentos
4 .4 .90.00.001Apli cações d ire tas 

1
1
1
1

! ! 
1 1 
I I 
I 01000000001 
i 1 
| 01000000001 
i 1 
i 1 
[ 01000000001 
í 1 
í 1 
í 1 
1 1

1.695.000,00

504,300,00

163,247,17

1,695.000,00 | 

504.300,00 |

163.247,17 |

2.199.300,00

163.247,17

TOTAL DA DESPESA 2.362.547,17



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
FUNDEB / MDE

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Orçamento Fiscal - Adendo iii
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/54. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 12 Fundo de Manutenção Educação - FUNDEB NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1216 Reserva Orçamentária-FUNDEB DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

9.0.00.00.00|Reserva de contingência
9.9.00.00.00|Reserva de contingência
9 .9 .99.00.00jReserva de contingência 01050000161

01180000001

2.634.630,
2 .634.630 ,C

800.000,00
1.834.630,00

TOTAL DA OESPESA | 2.634.630,00



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 

orçamento Fiscal - Adendo^:Governo Municipal de A m a r a n te  do M a r a n h ã o  

FUNDEB / MDE
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

órgão..............................: 12 Fundo de Manutenção Educação - FUNDEB
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1215 FUNDEB/MDE

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

3 .0 .00.00.00 jDespesas correntes
3.1.00.00.001 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.00jAplicações d ire tas

I
I

I I
I I
| 01000000001 1.900,00
| 01050000151 11.738.200,00
I 01050000161 3.391.000,00
I 01180000001 8,065.150,00

; i  oi nn m L  i  , •  - - • 1 011900000°[ 1.523.587,00
3.1.91.00.00  A p l. d ir ,  entre orgaos in te g r, do orçam. | 01000000001 1.500,00

I 01050000151 217,300|00
I 01050000161 25.900,00
I 01180000001 250.000,00

3 .3.00.00.001(X/tras despasas corrt „ , s  ! “ “ “ I ! 0 U M ' “
J.3.90.00.00lAplicações d ir , ,a s  | M OIm )OMj

I 01050000151 109.900,00
I I 01050000161 3.124.600,00

I 01190000001 3,522.100,00

25.418.637,

6.758.300,00

32.176.937,0

continu



- continuação -
4 .0 .00 .00 .00|Despesas de capital
4 .4 .00 .00 .00jlnvestimentos
4 .4 .90.00.001Aplicações diretas

2,219.133,
01000000001
01050000161
01190000001

702.100,
1.516.733,

2.219.133,00

TOTAL DA DESPESA | 34,396,070,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
previdência Própria / ipsmam

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

órgão..............................: 16 Amarante do Maranhão - ipsmam
unidade orçamentária,: 1630 previdência própria /  ipsmam

NATUREZA 
DA DESPESA

código | E S P E C I F I C A Ç Ã O j FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1
3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.00jPessoal e encargos sociais
3.1.90.00.001Aplicações d ire tas
3.3.00.00.00|0utras despesas correntes
3.3.90.00.001Aplicações d ire tas 

1
4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4.4.00.00.0011nvestimentos
4.4.90.00.001Aplicações d ire tas
9.0.00.00.00|Reserva de contingência
9.9.00.00.00|Reserva de contingência
9.9.99.00.00|Reserva de contingência

! 1 
1 i 
1 1
| 02030000001 
1 1 
| 01000000001 
] 02030000001 
1 1 
1 1 
| 02030000001 
1 1 
1 1 
| 02030000001

1
1
1

1.322.800,00 | 
1

102.500.00 i
466.975.00 | 

1 
1

259.635.00 | 
1 
1

56.000,00 |

1.322.800,00 |

569.475.00 |

259.635.00 | 

56.000,00 1

1.892.275,00

259.635,00

56.000,00

TOTAL DA DESPESA | 2.207.910,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Comp. de Abast. de Água e Esgoto de Amarante do MA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Orçamento Fiscal - Adendo III
Em RS 1,00Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 17 Amarante do Maranhão - SAAE
unidade orçamentária.:  1726 Comp.de Abast.de Água e Esg.de Am,do ma

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1
3.0.00.00.00|Oespesas correntes
3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas
4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l
4.4.00.00.00 Investimentos
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 

1

! 1 
1 1 
1 1 
| 01000000001 
1 1 
| 01000000001 
1 1 
1 1 
t 01000000001 
í 1

1
1
1

222.000,00 |
1

378.000.00 | 
1 
1

471.000.00 | 
1

222.000,00 |

378.000.00 |

471.000.00 |

600.000,00

471.000,00

TOTAL DA DESPESA | 1,071.000,00



PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 
Em R$ 1,00 

Pág: 005

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | RECEITAS CORRENTES j DEDUÇÕES DE RECEITA

.2 .0 .0 0 .0 .0 .0 0 ,0 0 .

. 2 . 8 . 0 0 . 0 , 0 . 0 0 . 0 0 .

. 2 . 8 , 0 1 , 0 , 0 , 0 0 , 0 0 ,

. 2 . 8 , 01 , 1 . 0 . 00 , 0 0 .

. 2 . 8 . 01 . 1 , 1 . 00 . 00 .

. 2 . 8 , 0 1 . 2 . 0 . 0 0 . 0 0 .

.2 .8 .01.2 .1 .00.00.

.2.8 .01.3.0.00,00.

.2.8 .01.3.1.00,00.

Transferências dos Estados 
Transferências da união -  Especifica e/ m 
Partic ipação  na Receita dos Estados 
cota-parte do icms
Cota-parte do icms 
Cota-parte  do ipva 
Co ta-parte  do ipva 
Cota-Parte do i p i  - 
Cota-parte do IP I -

■ Principa l

■ Principa l 
Municipios
Municípios - P rincipa l

862.400,00

■138.000,00

-7.100,00

TOTAIS DA RECEITA 98.620.700,00 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA........................

2.105.410.00

96.515.290.00



Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL
Consolidado

Pag.: 0001 

Em R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL | DESPESA ORÇADA 2019

DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO ( i )
1
!

3.1.90.01.00 Aposentad. rpps, reserva remun. e reform 525.000,00
3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do m il i ta r | 194.300,00
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado | 12.282.840,09
3.1.90.05.00 Outros bene fic .p rev id .se rv ido r ou m ilita | 30.000,00
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l | 29.617.037,54
3.1.90.13.00 Obrigações patronais ! 788.600,00
3.1.90.91.00 sentenças ju d ic ia is | 652.100,00
3.1.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores | 4.606.650,00
3.1.91.13.00 Obrigações patronais | 2.897.489,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO ( I ) ............................ | 51.594.016,63
t

DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO ( l i )
1
1

3.1.90.04,00 Contratação por tempo determinado 20.000,00
3.1.90.11,00 Vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l i 1.375.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações patronais | 290.000,00
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 10.000,00

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO ( I I ) ...................... | 1.695.000,00 
1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA -  RCL................................... ................  | 96.515.290,00

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL
DO executivo sobre a RCL

1
| 51.594.016,63 ( 53,46 % )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO | 52.118.256,60 ( 54,00 % )

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL 
DO LEGISLATIVO sobre a RCL

1
| 1.695.000,00 ( 1,76 X )

LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO 5.790.917,40 ( 6,00 % )



Maranhão orçamento programa para 2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão projeção das despesas próprias com saúde
Consolidado

Pag,: 0001

r e c e i t a s  o r ç a m e n t á r i a s receita
prevista

receitas de impostos e transferências constitucionais e legais ( i )
Receitas de impostos

Imposto sobre a Renda Retido na Fonte outros Rendimentos - p rinc. 
Imposto sobre a Propriedade Predial e T e r r ito r ia l Urbana - Princ, 
imposto Transmissão m te r Vivos Bens imóveis e D ire ito s  - Princ. 
imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - P rinc ipa l

Rece

TRANS

1.1.3.03.4.1.00.00.00
1 .1 .8 .01 . 1 .1 .00 .00.00
1.1.8.01.4.1.00.00.00
1.1.8.02.3.1.00.00.00 
tas de transferências legais e constituciona is
7 .1 .8.01 .2.1 .00.'
7 .1 .8.01.5.1.00.00.00
7.1.8.06.1.1.00.00.00
7.2.8.01.1.1.00.00.00
7.2.8.01.2.1.00.00.00
7.2.8.01.3.1.00.00.00

Cota-Parte do fpm - Cota Mensal -  P rincipa l
Cota-Parte do imposto Propriedade T e r r ito r ia l Rural - Princ.
Transferência Financeira ICMS-Desoneraçâo-Lc. N° 87/96 - Princ,
Cota-Parte do icms -  P rincipal
Cota-Parte do ipva - p rinc ipa l
Cota-Parte do i p i  -  Municípios - P rincipa l

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST. E LEGAIS ( I )

ERÊNCIA DE RECURSOS DO
3.2.1.00.1.1.10.20.00
7.1.8.03.1.1.10.00.00
7.1.8.03.1.1.30.05.00
7.1.8.03.1.1.30.10.00
7.1.8.03.1.1.30.15.00
7.1.8.03.1.1.30.20.00
7.1.8.03.1.1.30.25.00
7.1.8.03.1.1.30.40.00
7.1.8.03.2.1.10.07.00
7.1.8.03.2.1.10.14.00
7.1.8.03.2.1.10.21.00
7.1.8.03.2.1.10.28.00
7.1.8.03.3.1.10.00.00
7.1.8.03.3.1.20.00.00
7.1.8.03.4.1.10.00.00
7.1.8.03.5.1.10.00.00
7.1.8.03.9.1.00.00.00
7.1.8.10.1.1.00.00.00
7.2.8.03.1.1.00.00.00
7.2.8.10.1.1.00.00.00
1 .1. 8 .01.2 .1.00.00.00

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS ( I I )
Rem. Dep. Bane. Rec. v inc . -  SUS - P rincipa l 
Piso de Atenção Básica Fixo ( pab Fixo) - P rincipa l 
Saúde da Família -  p rinc ipa l 
Agentes Comunitários de Saúde - P rincipa l 
Saúde Bucal - P rincipa l
Compensação de Especificidades Regionais - P rincipa l
Fator incentivo  Atenção Básica - Povos indígenas - P rinc ipa l
Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF -  p rinc ipa l
Atenção de Média e A lta  Complexidade - Teto Financeiro - Princ,
Samu - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - P rincipa l
Centro de Especialidades Odontológicas - Principal
Centro de Atenção Psicossocial -  P rincipa l
V ig ilâ n c ia  Epidemiológica e Ambiental em Saúde - P rincipa l
v ig ilâ n c ia  San itária  - Principal
Componente Básico da Assistência Farmacêutica - P rinc ipa l
Qualificação da Gestão do SUS - P rincipa l
Transf 5US-0utros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ.
Transf. Convênios da união p/ o S is t.ún ico  de Saúde-SUS - Princ.
Trans. Recursos do Estado p/  Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo - Princ.
Transferên.Convênios Estados p/ SUS - Principal
Operações de Crédito internas p/  Programas de Saúde - Princ.

783.100.00
17.600.00
37.200.00 
99.000,00

23.114.900,00
7.100.00

26.900.00
4.312.100.00

689.800.00 
35.700,00

29.123.400.00

143.000.00
4.971.900.00
1.355.500.00
1.568.300.00 

182.100,00
117.700.00
110.000.00
484.000.00

3.116.900.00
1.203.600.00

222.800.00
65.600.00

796.000.00
19.200.00

219.500.00
1.053.100.00

336.500.00
914.900.00
120.700.00
248.700.00
385.000.00

TOTAL DA TRANSF. RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS ( I I )  | 17.635.

RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE ( I I I )
RECEITAS DE OPER. CRÉD. VINCULADAS À SAÚDE 0 ,(

OUTRA RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
1 . 2 . 2 . 01 . 1 , 1 . 00 , 00,00
1.3.8.04.1
1.3.8.99.1
2.1.8.01.1
2.4.0.00.1
3.2.1.00.1

1 , 00 . 00 ,

1.00.00,
1.00.00.
1.00.00.
1.10.15.

Taxas pela Prestação de Serviços -  Principal
Contribuição Melhoria Pavimentação Obras complementares -  Princ.
Outras Contribuições de Melhoria -  Principal
CPSSS do Servidor C iv il A tivo  -  P rincipa l
Contribuição Custeio do Serviço de iluminação Pública - Princ,
Rem. Dep. Bane. Rec. v in c , - fundes - p rinc ipa l

128.300.00 
3,110.000,00
1.029.700.00
1.239.810.00

538.500.00
216.800.00



Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão PROJEÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
Consolidado

Pag.: 0002

1.3.2.1.00.1.1.10.30.00 Rem. Dep. Bane. Rec. v inc . -  fnas -  P rincipa l 22.000,00
1 .3.2.1.00.1.1.10.90.90 Rem. Dep. Bane. Rec v inc . -  Out. destinações -  p rinc ipa l 1.311.447,17
1 .6.9.0.99.1.1.00.00.00 Outros serviços -  P rincipa l 1.028.742,83
1 .7.1,8.02.2.1.00.00.00 Cota-parte compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - P rinc. | 309.800,00
1 .7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo -  fep - p rinc ipa l 247.500,00
1.7.1.8.05.1.1.00,00.00 Transferências do Salário-Educação - p rinc ipa l 605.600,00
1 .7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. Diretas do FNDE -  PDDE - Principal 99.000,00
1 .7.1.8.05,3.1,00,00,00 Transfer. D ireta  do fnde- pnae - P rinc ipa l : 913.000,00
1.7.1.8,05,4.1.00.00.00 T ran .D ir. fnde Ref.ao PNATE - P rinc ipa l ; 165.000,00
1.7.1.8.05.9.1.90.00.00 Outras Transf D ir do Fundo Nac Des Educação - fnde -  Princ. 55.600,00
1.7.1.8.07.1.1.00.00.00 Transferências da união a consórcios Públicos - P rincipa l 2.572.000,00
1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 Transferências de Cotnplementação da união ao FUNDEB -  Princ. 20.109.000,00
1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transf.de Convênios união Dest. a Prog A ssist. Social - Princ. j 5.200,00
1.7.1.8.12.1.1.10.00.00 Proteção Social Básica - P rincipa l 225.800,00
1.7.1.8.12.1.1.30.00.00 Proteção Social Especial de Média complexidade - p rinc ip a l 334.800,00
1.7.1.8.12.1.1.50.00.00 Gestão do prog. Bolsa Familia e do Cadastro único -  p rinc ipa l 341.500,00
1.7.1.8.12.1.1.90.00.00 outras Transferências do fnas - P rincipa l 849.800,00
1.7.1.8.99.1.1.90.00.00 outras Transferências da união - P rincipa l 2.831.100,00
1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-parte Contribuição intervenção Dominio Econômico - Princ. | 30.000,00
1 .7.2.8.01.5.1.00.00.00 Outras participações Receita dos Estados -  Principal 118.500,00
1.7.2.8.04.1.1.00.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos - P rincipa l 115.500,00
1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 1.765.500,00
1.7.5.8.01.1.1.00.00,00 Transferências de Recursos do FUNDEB - P rincipa l 16.699.500,00
2.1.1.8.01.4,1,00.00,00 Operações de Crédito internas p / Programas Meio Ambiente - Princ. j 110.000,00
2 ,1.1.8.01.5.1,00.00.00 operações de Crédito internas Prog, Moderniz, Adm. pub - Princ. j 165.000,00
2.4.1,8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da união - P rincipa l 1.165.350,00
2.4.2,8.05.1.1.00.00.00 Transferências Recursos Destinados Programas de Educação -  Princ, j 853.050,00
2.4.2,8.99.1.1.90.00.00 Outras Transferências dos Estados -  p rinc ipa l 1.810.200,00
2.9.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas de Capital - P rincipa l 1 2.815.500,00
7.2.1.8.03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal -  Servidor c iv i l  A tivo  -  P rincipa l 1 865.600,00

TOTAL DE OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | 64,803.700,00
( - )  DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 1 -5,637.300,00

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 1 105,924.800,00

D E S P E S A S  COM S A Ú D E  I DESPESA FIXADA

3.1,90,04.00 Contratação por tempo determinado | 3.140.800,00
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 8.622.720,00
3.1.90,13.00 Obrigações patronais | 1.000,00
3,1.90,91.00 Sentenças ju d ic ia is | 50.000,00
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 723.300,00
3.1.91.13.00 Obrigações patronais t 1.170.900,00
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l | 224.100,00
3.3.90.30.00 Material de consumo | 5,499.209,00
3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 2.851.120,00
3.3.90,39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 3.735.792,00
3.3.90,40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ i 497.500,00
3.3.90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas fís ica s | 204.000,00
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 696.200,00
4.4.90.51.00 Obras e instalações | 1.351.300,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente | 738.600,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) (POR CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICAS) 29.S06.541,00



Maranhão o r ç a m e n t o  p r o g r a m a  p a r a  2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão p r o j e ç ã o  d a s  d e s p e s a s  p r ó p r i a s  c o m  s a ú d e
Consolidado

Pag,: 0003

d e s p e s a s  p r ó p r i a s  c o m  s a ú d e | DESPESA FIXADA

despesas com saúde (va lo r do item iv )
( - )  despesas com inativos e pensionistas
( - )  despesas custeadas com recursos vinculados à saúde

| 29.506.541,00 
| 0,00 
| 17.635.000,00

TOTAL DE DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V) | 11.871.541,00

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSF. CONST. E LEGAIS ( V /  I  ) | 40,769»

PERCENTUAL MÍNIMO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 1 15,00%



Maranhão orçamento programa para 2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão PROJEÇÃO das receitas e DESPESAS
Consolidado COM manutenção e desenv, do ensino -  mde

Pag.: 0001

R E C E I T A S  o r ç a k e n t á r i a s  1 RECEITA
1 PREVISTA

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS ( i )
Receitas de impostos

1.1,1.3.03.4.1.00.00.00 imposto sobre a Renda Retido na Fonte outros Rendimentos - Princ, | 783.100,00
1,1.1.8.01.1.1.00.00.00 imposto sobre a Propriedade Predial e T e r r ito r ia l urbana - P rinc. j 17.600,00
1,1.1.8.01.4.1.00.00.00 imposto Transmissão in te r  vivos Bens imóveis e D ire ito s  - Princ. j 37.200,00
1,1.1.8.02.3.1.00.00.00 imposto sobre serviços de Qualquer Natureza - p rinc ip a l | 99.000,00

Receitas de transferências legais e constituc iona is
Transf, destinadas à formação do fundeb ( i i ) (rec. r e t i f . )  1 5.637.300,00
Demais transferências constituciona is  e legais

1,7.1.8.01,2.1.00,00.00 Cota-Parte do fpm -  Cota Mensal - P rincipa l 23.114.900,00
1,7,1,8.01,5.1.00,00.00 Cota-Parte do Imposto Propriedade T e r r ito r ia l Rural -  Princ. 7.100,00
1,7,1.8,06,1 .1 .00 ,00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 - Princ. j 26.900,00
1.7.2.8.01,1.1.00.00,00 Cota-Parte do ICMS -  Principal 4.312.100,00
1.7.2.8.01.2 .1 .00 .00.00 Cota-Parte do IPVA -  p rinc ipa l 689.800,00
1,7.2.8.01,3 .1 .00 .00.00 Cota-Parte do i p i  -  Municípios -  P rincipa l 35.700,00

951.7.1.8.01.2.1.00,00.00 Cota-Parte do fpm - cota Mensal - P rincipa l -4.623.000,00
951.7,1.8.01.5.1.00,00.00 Cota-Parte do imposto propriedade T e r r ito r ia l Rural -  Princ. -1.400,00
951.7,1.8.06.1.1.00,00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 - Princ. j -5.400,00
951,7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS -  Principal -862.400,00
951,7.2.8.01,2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA -  Principal -138.000,00
951,7.2.8,01,3.1.00,00.00 Cota-Parte do IP I -  Municípios - p rinc ip a l 1 -7.100,00

TOTAL DE RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS ( I )  | 29.123.400,00

RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO ( I I I )
Transferências mui t i  governamentais

Transferências de recursos do fundeb ( iv )
1,7.5.8.01,1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB -  P rincipa l | 16.699.500,00

complementação da união ao FUNDEB
1,7.1.8.09,1,1.00,00.00 Transferências de Complementação da União ao fundeb -  Princ. | 20.109.000,00

Demais receitas vinculadas ao ensino
1,3.2.1.00.1.1.10.15.00 Rem. Dep. Bane. Rec. v in c . - fundeb - P rincipa l | 216.800,00
1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação -  Principal 605.600,00
1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 Transfer. D iretas do FNDE - PDDE - P rincipa l 99,000,00
1,7.1.8.05.3.1.00.00.00 Transfer. D ireta  do fnde- pnae - P rincipal 913.000,00
1,7.1.8.05.4.1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao pnate -  p rinc ipa l 165.000,00
1,7.1.8.05,9.1.90,00.00 Outras Transf D ir do Fundo Nac Des Educação -  FNDE -  Princ. 55.600,00
2,4.2.8.05,1.1.00.00.00 Transferências Recursos Destinados Programas de Educação - P rinc. 1 853.050,00

TOTAL DE RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO ( I I I )  I 39.716.550,00

TOTAL DAS RECEITAS (V) = ( I  + I I I  - I I  ) I 63.202.650,00

D E S P E S A  COM E N S I N O  P OR  V I N C U L A Ç Â O  I DESPESA
! FIXADA

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS
Despesas com ensino fundamental (vi) 4.009.300,00
Despesas com educação in fa n t i l  em creches e pré-escolas (V il) 224.300,00



Maranhão orçamento programa para 2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS
consolidado com manutenção e desenv. do ensino - mde

Pag.: 0002

VINCULADAS AO FUNDEB, NO ENSINO FUNDAMENTAL (V II I )
Pagamentos dos p ro fiss iona is  do magistério no ens.fund. (IX)
Outras despesas no ensino fundamental |

VINCULADAS A OUTRAS FONTES DE RECURSOS 
Despesa fixada na função '1 2 ', que não conta como gasto na educação |

24.978.637,00
8.717.433,00

700.000,00

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (X) | 38.629.670,00

[Se I I  > IV ] = PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (XI) | 0,00

[Se I I  < IV ] = GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB | 11.062.200,00

D E D U Ç Õ E S  DA D E S P E S A | VALOR FIXADO

PARCELA DO GANHO /  COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB APLICADA NO EXERCÍCIO (X II) | 11,062.200,00
( - )  DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO (X II I ) | 23,017.050,00

TOTAL DE DEDUÇÃO DE DESPESA (XV) | 34.079.250,00

TOTAL DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (XVl)= (V I+V II+V III+X l) - XV I 3.850.420,00

T A B E L A  DE C U M P R I M E N T O  D OS  L I M I T E S 1 %

MÍNIMO de 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ( XVI /  I  ) | 13,22
MÍNIMO DE 6096 DAS DESPESAS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL [ (V I+V III+X l) - (X II)  ] /  ( I  X 0,25 ) I 365,93
MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL {  IX /  V I I I  ) | 74,13



Maranhão orçamento programa para 2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão PRODEÇÃO do repasse ao legislativo municipal
Consolidado

Pag.: 0001

1. RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO (R$)

1 .1 ,1.3.03.4,1 .00.00.00 Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos -  Princ. pmam 783.100,00
1 .1 ,1,8.01.1,1 .00.00.00 imposto sobre a propriedade Predial e T e rr ito r ia l urbana -  Princ. pmam 17.600,00
1,1,1,8.01.4,1.00.00,00 imposto Transmissão in te r  Vivos Bens Imóveis e D ire ito s  -  Princ. PMAM 37.200,00
1.1,1.8,02.3,1.00.00.00 imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - P rincipa l PMAM 99.000,00
1,1,2,2.01,1.1.00,00,00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal PMAM 128.300,00
1.1.3.8.04,1,1.00,00,00 Contribuição Melhoria Pavimentação Obras Complementares -  Princ. PMAM 3.110.000,00
1.1.3,8.99,1.1.00.00.00 Outras Contribuições de Melhoria - Principal PMAM 1.029.700,00
1.2,4.0.00.1,1.00.00.00 Contribuição Custeio do Serviço de iluminação Pública - Princ. PMAM 538.500,00
1.7,1.8.01.2,1.00.00.00 Cota-Parte do fpm - Cota Mensal - Principal PMAM 23.114.900,00
1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do imposto Propriedade T e r r ito r ia l Rural - Princ. PMAM 7.100,00
1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc, N° 87/96 - Princ. PMAM 26.900,00
1,7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - P rincipa l PMAM 4.312.100,00
1 .7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - P rincipa l PMAM 689.800,00
1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IP I - Municípios - Principal PMAM 35.700,00
1.7.2.8.01.5.1.00.00.00 Outras Participações Receita dos Estados - principal, PMAM 118.500,00

SUBTOTAL : 34.048.400,00

2. RECEITA QUE NÃO COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR PREVISTO (RS)

2 . 1 . 8 . 01.
3.2.1.00,
3.2.1.00,
3.2.1.00,
3.2.1.00,
6.9.0.99,
7.1.8.02,
7.1.8.02,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.03,
7.1.8.05
7.1.8.05,
7.1.8.05,
7.1.8.05,
7.1.8.05 
7,1,8.07

.1.00.00.00 CPSSS do Servidor C iv il A tivo  - Principal 

.1.10.15.00 Rem. Dep. Bane. Rec. v in c . - fundeb - p rinc ipa l

.1.10.20.00 Rem. Dep. Bane. Rec. v inc, - SUS - P rincipa l

.1.10.30.00 Rem. Dep. Bane. Rec, Vinc. - FNAS - P rincipa l

.1.10.90.90 Rem. Dep. Bane. Rec v inc. - Out. destinações -  Principal

.1.00.00.00 Outros Serviços - P rincipa l

.1.00.00.00 Cota-Parte Compensação Financeira Recursos Minerais CFEM - Princ 

.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - fep - P rincipal 

.1.10.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) - Principal 

.1.30.05.00 Saúde da Família - Principal 

.1.30.10.00 Agentes Comunitários de Saúde -  Principal 

.1.30.15.00 Saúde Bucal -  Principal

.1.30.20.00 Compensação de Especificidades Regionais - P rincipa l

.1.30,25.00 Fator incentivo  Atenção Básica - Povos indígenas - p rinc ip a l

.1.30.40.00 Núcleo de Apoio à Saúde da Família - NASF - p rinc ipa l

.1.10.07.00 Atenção de Média e A lta  Complexidade - Teto Financeiro - Princ.

.1.10,14.00 Samu - Serviço de Atendimento Móvel de urgência -  P rincipa l

.1.10,21.00 Centro de Especialidades Odontológicas - P rincipa l

.1.10,28.00 Centro de Atenção psicossocial - P rincipa l

.1,10,00,00 v ig ilâ n c ia  Epidemiológica e Ambiental em Saúde - P rincipa l

.1,20,00,00 v ig ilâ n c ia  S an itária  -  P rincipa l

.1.10,00,00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica - p rinc ipa l

.1.10.00.00 Qualificação da Gestão do SUS - Principal

.1.00,00.00 Transf SUS-Outros Programas Financiados Fundo a Fundo - Princ.

.1.00.00,00 Transferências do Salário-Educação -  P rincipa l

.1.00.00.00 Transfer. D iretas do FNDE -  PDDE - P rincipa l
,1,00,00,00 Transfer. D ireta  do fnde- pnae - P rincipal
1.00.00.00 Tran.Dir.FNDE Ref.ao pnate - p rinc ipa l
1.90.00.00 Outras Transf D ir do Fundo Mac Des Educação - FNDE -  Princ.
1.00.00.00 Transferências da união a Consórcios Públicos - P rincipa l

IPSMAM 1.239.810,00
FUNDEB 216.800,00
FMS 143.000,00
FMAS 22.000,00
PMAM 1.311.447,17
PMAM 1.028.742,83

. PMAM 309.800,00
PMAM 247.500,00
FMS 4.971.900,00
FMS 1.355.500,00
FMS 1,568.300,00
FMS 182.100,00
FMS 117,700,00
FMS 110.000,00
FMS 484.000,00
FMS 3.116.900,00
FMS 1.203.600,00
FMS 222.800,00
FMS 65.600,00
FMS 796.000,00
FMS 19.200,00
FMS 219.500,00
FMS 1,053.100,00
FMS 336.500,00
FUNDEB 605,600,00
FUNDEB 99.000,00
FUNDEB 913.000,00
FUNDEB 165.000,00
FUNDEB 55.600,00
PMAM 2.572.000,00



Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Governo Municipal de Amarante do Maranhão PROJEÇÃO DO REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL
Consolidado

pág.: 0002

1. .1.8.09.1.1.00.00.00 Transferências de Complementação da União ao FUNDEB - Princ. FUNDEB 20.109.000,00
1 .1.8.10.1.1.00.00.00 Transf. Convênios da União p/ o S is t.ún ico  de Saúde-SUS - Princ. FMS 914.900,00
1. .1,8.10.3.1.00,00.00 Transf.de convênios união Dest. a prog A ssis t. socia l -  Princ. FMAS 5.200,00
1. .1,8 .12,1.1.10,00.00 Proteção Social Básica - p rinc ipa l FMAS 225.800,00
1. .1,8 ,12,1.1,30,00.00 Proteção Social Especial de Média Complexidade - Principal FMAS 334.800,00
1. FMAS 341.500,00
1. .1.8 .12.1.1.90.00.00 Outras Transferências do fnas - P rincipa l FMAS 849.800,00
1. .1.8 ,99,1.1.90.00.00 Outras Transferências da união - Principal PMAM 2.831.100,00
1. .2.8 ,01.4.1.00.00.00 Cota-Parte Contribuição Intervenção Domínio Econômico - Princ. PMAM 30.000,00
1. .2.8 ,03.1.1.00.00.00 Trans. Recursos do Estado p/  Prog.saúde-Rep.Fundo/Fundo - Princ, FMS 120.700,00
1. .2.8 .04.1.1.00.00.00 Transferências de Estados a Consórcios Públicos - P rincipa l PMAM 115.500,00
1. .2.8 .10.1,1.00.00.00 Transferên.Convênios Estados p/  SUS -  Principal FMS 248.700,00
1. .2.8 .99.1,1.00.00.00 outras Transferências dos Estados -  Principal PMAM 1.765.500,00
1. .5.8 ,01,1,1.00,00,00 Transferências de Recursos do fundeb - P rincipal FUNOEB 16.699.500,00
2. .1.8 ,01.2.1.00.00,00 Operações de Crédito internas p/  Programas de Saúde -  Princ. FMS 385.000,00
2. ,1,8 ,01.4.1.00.00,00 Operações de Crédito internas p/ Programas Meio Ambiente - Princ PMAM 110.000,00
2. ,1.8 .01.5.1.00.00.00 Operações de Crédito Internas Prog. Moderniz. Adm. Pub - Princ. PMAM 165,000,00
2. .1.8 ,99.1.1.90.00.00 Outras Transferências da união - P rincipa l PMAM 1.165,350,00
2. .2.8 .05.1.1.00.00.00 Transferências Recursos Destinados Programas de Educação - Princ FUNDEB 853.050,00
2. .2.8 .99.1.1.90.00.00 Outras Transferências dos Estados -  Principal PMAM 1,810,200,00
2, ,9.0 .00.1.1,00.00.00 Demais Receitas de Capital - Principal PMAM 2.815,500,00
7. .1,8 .03.1.1.00.00.00 CPSSS Patronal -  Servidor C iv il A tivo - P rincipa l IPSMAM 865.600,00

951. .1.8 .01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do fpm -  Cota Mensal - Principal PMAM -4.623.000,00
951. .1.8 .01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do imposto propriedade T e r r ito r ia l Rural - Princ. PMAM -1.400,00
951. ,1.8 .06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 - Princ, PMAM -5.400,00
951. ,2,8.01.1,1,00.00.00 Cota-Parte do ICMS - P rincipa l PMAM -862.400,00
951. .2.8.01,2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - P rincipa l PMAM -138.000,00
951. ,2,8.01,3.1.00.00.00 Cota-Parte do IP I - Municipios -  Principal PMAM -7.100,00

SUBTOTAL : 71.876.400,00

3. TOTAL DA RECEITA D0 PERÍODO (ITEM 1 + ITEM 2) TOTAL : 105.924.800,00

RECEITA QUE COMPÕE A BASE DE CÁLCULO DO LEGISLATIVO : 34.048.400,00
VALOR FIXADO NO ORÇAMENTO PARA O LEGISLATIVO...(R$) : 2.362.547,17
PERCENTUAL DE REPASSE PREVISTO NO ORÇAMENTO........ : 6,94 %

PERCENTUAL LEGAL MÁXIMO DE REPASSE 7,00 %



NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
Fundo Municipal de Assistência social

Orçamento Fiscal - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Era R$ 1,00

ÚRGÃO..............................: 13 Fundo Municipal de Assist. social natureza
unidade orçamentária, :  1323 Secretaria de Desenvolvimento social da despesa

código E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO CATEG, ECONÔMICA

3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.3.00.00.00|outras despesas correntes
3.3.90.00.00jAplicações d ire tas

57.000,00

TOTAL DA DESPESA | 57.000,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Orçamento Seguridade social - Adendo iii
de 04/02/85) Em R$ 1,00Anexo 2, da Lei n® 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF r

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itura  de Amarante do Maranhão
unidade orçamentária,:  1007 Sec. da Fazenda e Gestão Orçamentária

NATUREZA 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | FONTE | DESDOBRAMENTO j ELEMENTO | CATEG, ECONÔMICA

1 1 1
3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1 .00.00.00| Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.001 Aplicações d ire tas | 0100000000j
3.1.91.00.00|Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 01000000001
4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4 .6.00.00.00jAmortização da d iv ida
4.6.90.00.001 Aplicações d ire tas 01000000001

1 1 1
1 1 1
1 1 11 1 t

1
1
1

28.400,00 | 
10,000,00 | 

1 
1

454,300,00 |
1
1
1
1

38.400.00 [

454.300.00 |

38.400,00

454.300,00

TOTAL DA DESPESA | 492.700,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO programa para 2019
Fundo Municipal de Assistência Social

Orçamento seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  S0F n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 13 Fundo Municipal de Assist. Social NATUREZA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1321 Fundo Municipal de Assist. Social DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE | DESDOBRAMENTO ) ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

1
3.0.0Q,00.00|Despesas correntes

1 1 
1 1

1
1 3.838.100,00

3.1.00.00.00!Pessoa1 e encargos sociais 1 1 1 1,518.000,00 |
3 .1 . 90.00.001Aplicações diretas 

!
1 01000000001 858.600,00 |
I 01290000001 603.500,00 |

3.1.91,00.00|Apl, d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. I 01000000001 55.900,00 |
3 .3 .00.00.00 iOutras despesas correntes 1 1 1 2.320.100,00 |
3.3.90.00.00]Aplicações d ire tas

1
! 01000000001 1.284.700,00 |
I 01290000001 1.035.400,00 |

4 .0.00.00.00|Despesas de cap ita l i 1 1 251.300,00
4.4.00.00.00linvestimentos 1 1 1 251.300,00 I
4 .4.90.00.001 Aplicações d ire tas

1
I
1

! 01000000001 246.100,00 |
| 01250000541
1 1
1 1
1 1 1 1

5.200,00 |
1
1
1
i

TOTAL DA DESPESA | 4.089.400,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
Fundo Municipal de Assistência Social

orçamento seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 13 Fundo Municipal de A ssist. Social natureza
unidade ORÇAMENTÁRIA.: 1322 Reserva Orçamentária- FMAS DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

9.0.00.00.00
9.9.00.00.00
9.9.99.00.00

Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 129.300,00

129,300,
129.300,C

TOTAL DA DESPESA 1 129.300,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Assistência social

Orçamento seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

ÓRGÃO..............................: 13 Fundo Municipal de Assis t. social natureza
unidade orçamentária.: 1323 Secretaria de Desenvolvimento Social da despesa

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.00| Pessoal e encargos sociais
3.1 .90.00.001Apli cações d ire tas

3.1.91.00.00|Apl. d ir .  entre órgãos in te gr.
3.3.00.00.00[Outras despesas correntes
3. 3.90.00.001Aplicações d ire tas

I
4.0.00.00.001 Despesas de cap ita l
4 .4.00.00.0011nvesti mentos
4.4 .90.00.001Apli cações d ire tas

2.633.

do orçam.
01240000541

01240000541

01000000001
01240000541
01290000001

177. í 
115. C

1.150. É 
291.C

202.900,£ 
144.800,( 
135.000,t

1.191.400,00

1.441.600,

482.700,00
482,700,0

TOTAL DA DESPESA 3,115,700,



Orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64, (P o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Fundo Municipal de saúde - fms

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

órgão..............................: 15 Fundo Municipal de saúde -  fms NATUREZA
unidade orçamentária.: 1518 secre taria  municipal de saude DA DESPESA

código | e s p e c i f i c a ç ã o | FONTE j DESDOBRAMENTO | ELEMENTO 1 CATEG. ECONÔMICA

1
3,0,00.00.00|Despesas correntes

1 1 
1 1

1
1 3.488.100,00

3,1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 1 1 2.313,700,00 1
3.1,90.00.00 Aplicações d ire tas

1
| 01000000001 685.919,00 |
| 01020000001 1.412.781,00 |

3 ,l,91 .00 .00 |A p l. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçara. 
1

I 01000000001 
| 01020000001

2.000,00 | 
213.000,00 |

3.3.00.00.00jOutras despesas correntes ! 1 1 1.174,400,00 |
3 .3.90.00.OOiAplicações d ire tas 

1
| 01000000001 23.000,00 |
j 01020000001 1.151.400,00 |

4.0.00.00.001 Despesas de cap ita l 1 1 1 898.000,00
4 .4 .00.00.00 jlnvestimentos 1 1 1 898.000,00 |
4.4 .90.00.OOiAplicações d ire tas 

i 
1 
1 
1

j 01000000001 151.000,00 |
| 01020000001 
| 01230000541 
| 01240000541 
1 01300000001

304.200.00 |
142.800.00 |
242.300.00 | 
57,700,00 |

TOTAL DA DESPESA | 4,386,100,00



NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA para 2019
Fundo Municipal de Saúde - FMS

Orçamento seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

órgão..............................: 15 Fundo Municipal de saúde -  fms natureza
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1519 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

[
3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.001 Pessoal e encargos sociais
3 .1.90.00.00jAplicações d ire tas

I

3.1.91.00.00|A p l. d ir ,  entre órgãos in te g r. do orçam,

3.3.00.00.001 Outras despesas correntes
3.3.90.00.001Apli cações d ire tas

1
1
1

1 1 
1 1 
| 11.395.020,00 |

| 0100000000 3.478.212,00 | j
| 0102000000 900,00 | |
| 0114000001 6.825.008,00 | 1
| 0190000023 135.000,00 | |
| 0100000000 355.200,00 | |
| 0114000001 588.000,00 | |
| 0123000055 12.700,00 | |
! | 12.533.521,00 |
| 0100000000 2.550.600,00 |
| 0102000000 1.224.829,00 ] |
| 0114000001 8.489.692,00 | |
| 0114000002 43.000,00 | |
j 0123000054 85.400,00 | |
| 0123000055 107.000,00 | |
j 0130000000 33.000,00 | |

23.928.541,00

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4.4.00.00.00| investimentos
4 .4 .90.00.001Aplicações d ire tas

1
01000000001 44.800,00 |
01020000001 61.400,00 |
01140000011 20.000,00 |
01230000541 686.700,00 |
01230000551 129.000,00 |
01900000231

1
250.000,00 |

1.191.
1.191.900,00

TOTAL DA DESPESA j 25,120.441,00



Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)

Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

orçamento Fiscal - Adendo III
EDI R$ 1,00

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO j E S P E C I F I C A Ç Ã O | FONTE I DESDOBRAMENTO

1 1 
í 1 
1 1
| 01000000001 8.238.870,63
I 01010000001 413.000,00
I 01050000151 11.738.200,00
| 01050000161 3.391.000,00
1 01150000531 50.000,00
1 01160000001 30.000,00
| 01180000001 8.065.150,00
| 01190000001 1.523.587,00
1 01240000541 514.200,00
| 02030000001 1.322.800,00
1 0100000000] 811.389,00
1 01010000001 12.000,00
1 01050000151 217.300,00
1 01050000161 25.900,00
| 01150000531 25.000,00
i 01180000001 250.000,00
| 01190000001 204,100,00

ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1 .00.00.00JPessoal e encargos sociais
3.1.90.00.001Aplicações d ire tas 

I
I
!
I
1
i
I
I
1

3.1.91.00.00jApl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam.
I
i

36.832.496,63
59.617.663,83

- continua -



- continuação -
3. 3.00.00.0010ut ras despesas correntes
3 .3.90.00.001Aplicações d ire tas

4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4.4.00.00.0011nvestimentos
4.4.90.00.00|Aplicações d ire tas

9 .0 .00.00.001Reserva de contingência
9.9.00.00.00|Reserva de contingência
9.9.99.00.001 Reserva de contingência

0100000000
0101000000
0105000015
0105000016
0115000049
0115000050
0115000051
0115000052
0115000053 
0117000000 
0119000000 
0124000054 
0203000000

0 10 0000000
0101000000
0105000016
0115000053
0119000000
0124000054
0130000000
0190000024
0203000000

0105000016
0118000000
0203000000

10.510.492,20
832.800.00
109.900.00

3.124.600.00
605.600.00 

99.000,00
913.000.00
165.000.00
646.200.00
538.500.00

3.522.100.00 
1.251.000,00

466.975.00

2.716.197,17
385.750.00
702.100.00
187.450.00 

1.516.733,00
210.000,00

30.000,00
275.000,00
259.635.00

800.000,00
1.834.630,00

56.000,00

22.785.167,20

6.282.865,17

2.690.630,00

6.282.865,17

2.690.630,00

TOTAL DA DESPESA i 68,591,159,00



orçamento Seguridade social - Adendo III
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85) Em R$ 1,00

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Consolidado

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO ] E S P E C I F I C A Ç Ã O [ FONTE | DESDOBRAMENTO i ELEMENTO | CATEG. ECONÔMICA

I
3,0.00.00.00 loespesas correntes

í 1 
1 1

1
1 33.926,141,00

3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais 1 1 1 16.456,520,00 |
3.1.90,00.00|Aplicações d ire tas

1
1

1
1

| 01000000001 
| 01020000001 
| 01140000011 
| 01240000541 
t 01290000001 
| 01900000231

5.949.731.00 |
1.413.681.00 |
6.825.008.00 |

177.800.00 |
603.500.00 | 
135.000,00 |

3 .1 .91.00.00|A p l. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam.
1
1
1

[ 01000000001 
l 01020000001 
| 01140000011 
| 01230000551

538.100.00 |
213.000.00 |
588.000.00 |
12.700.00 |

3.3.00.00.001Outras despesas correntes 1 1 1 17.469.621,00 |
3.3.90.00.00 iAplicações d ire tas 

!
1
i
i
1
1
1
1

| 01000000001 
| 01020000001 
| 01140000011 
| 01140000021 
I 01230000541 
| 01230000551 
| 01240000541 
| 01290000001 
| 01300000001

5.008.900.00 |
2.376.229.00 |
8.489.692.00 |

43.000.00 | 
85.400,00 |

107.000.00 |
291.000.00 j

1.035.400.00 | 
33.000,00 |

- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00|Despesas de cap ita l
4 .4.00.00.00 jin v e s ti mentos
4.4 .90.00.OOiAplicações d ire tas | 01000000001 644.800,00

1 | 01020000001 365.600,00
1 | 01140000011 20.000,00
1 | 01230000541 829.500,00
1 | 01230000551 129.000,00
1 | 01240000541 387.100,00
1 | 01250000541 5.200,00
1 | 01290000001 135.000,00
1 | 01300000001 57.700,00
1 | 01900000231 250.000,00

4 .6.00.00.001Amortização da d ív ida
4 ,6.90.00.OOiAplicações d ire tas | 01000000001 454.300,00
9.0.00.00.00|Reserva de contingência
9.9.00.00.00|Reserva de contingência
9.9.99.00.00|Reserva de contingência 

1 
1 
1

| 01000000001 
1 í 
1 i 
1 i

129.300,00

2.823.S

454.300,C

129.300,C

3.278.200,C

129.300,0

TOTAL DA DESPESA 37.333.641,C



Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  sof n° 8, de 04/02/85)

Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Consolidado

Adendo III
Em R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FONTE DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEG. ECONÔMICA

3.0.00.00.00|Despesas correntes
3.1.00.00.00|Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.001Aplicações d ire tas

3.1.91.00.00|A p l. d ir ,  entre órgãos in te g r, do orçam,

1 1
I 1 
[ 1

1
1

53.289.016,63 |
[ 01000000001 14.188.601,63 1
í 01010000001 413.000,00 1
| 01020000001 1.413.681,00 1
| 01050000151 11.738.200,00 1
| 01050000161 3.391.000,00 1
[ 01140000011 6.825.008,00 1
| 01150000531 50.000,00 1
| 01160000001 30.000,00 1
| 01180000001 8.065.150,00 1
l 01190000001 1.523.587,00 1
| 01240000541 692,000,00 1
| 01290000001 603.500,00 1
[ 01900000231 135,000,00 1
[ 02030000001 1.322.800,00 1
i 01000000001 1,349,489,00 1
| 01010000001 12.000,00 1
i 01020000001 213.000,00 1
[ 01050000151 217.300,00 1
[ 01050000161 25.900,00 1
[ 01140000011 588.000,00 1
1 01150000531 25.000,00 1
t 01180000001 250.000,00 1
1 01190000001 204.100,00 1
l 01230000551 12.700,00 1

93,543.804,83

continua -



- continuação -
3.3.00.00.0010ntras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas

I 1 
[ 01000000001

1
15.519.392,20 j

40.254,788,20 |

1 [ 01010000001 832.800,00 |
1 [ 01020000001 2.376.229,00 [
1 [ 01050000151 109.900,00 |
1 [ 01050000161 3.124.600,00 |
1 [ 01140000011 8.489.692,00 |
i t 0114000002i 43.000,00 |
1
1

| 01150000491 
| 01150000501

605.600,00 | 
99.000,00 |

i | 01150000511 913.000,00 |
I | 01150000521 165.000,00 |
! | 01150000531 646.200,00 |
1 [ 01170000001 538.500,00 |
1 | 01190000001 3.522,100,00 |
1 | 01230000541 85.400,00 |
1 | 01230000551 107.000,00 |
1 | 01240000541 1.542.000,00 |
i | 01290000001 1.035.400,00 1
1 | 01300000001 33.000,00 1
1 | 02030000001 466.975,00 j

4.0.00.00.00]Despesas de cap ita l
4.4.00.00.001 investimentos
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas

1 1 
1 1 
| 01000000001

1
1

3.360.997,17 |
9.106.765,17 |

1 | 01010000001 385.750,00 |
1 | 01020000001 365.600,00 ]
1 | 01050000161 702.100,00 ]
I | 01140000011 20.000,00 |
i | 01150000531 187.450,00 ]
! | 01190000001 1.516.733,00 ]
i | 01230000541 829.500,00 1
i | 01230000551 129.000,00 ]
! | 01240000541 597.100,00 |
! | 01250000541 5.200,00 |
! | 01290000001 135.000,00 1
i | 01300000001 87.700,00 |
1 | 01900000231 250.000,00 |
1 | 01900000241 275,000,00 |
1 | 02030000001 259.635,00 |

9.561.065,17

- continua



continuação -
4.6.00.00.00
4.6.90.00.00
9.0.00.00.00
9.9.00.00.00
9.9.99.00.00

Amortização da d iv ida  
Aplicações d ire tas  
Reserva de contingência 
Reserva de contingência 
Reserva de contingência

0105000016
0118000000

454.3

129.
2.819.930,00

454.300,00

1.834.630,C 
56.000,C

2.819.930,00

TOTAL DA DESPESA 105.924.800,00



Orçamento Fiscal - Adendo VI
Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O [ PROJETOS | ATIVIDADES | TOTAL

01 Leg is la tiva
í 1 
j 128.247,17 |

1
2,234.300,00 | 2.362.547,17

01 031 Ação Leg is la tiva | 128.247,17 | 2.234.300,00 | 2.362.547,17
01 031 0001 Ação Leg is la tiva | 128.247,17 | 2,234.300,00 | 2.362.547,17
04 Administração | 330.000,00 i 12,955.221,83 | 13.285.221,83
04 091 Defesa da Ordem Jurid ica ! 0,00 | 106.300,00 | 106.300,00
04 091 0010 Defesa de Ordem Jud ic ia l 1 0,00 | 106.300,00 | 106.300,00
04 122 Administração Geral | 170.000,00 [ 8.514.812,63 | 8.684.812,63
04 122 0052 Administração Geral | 170.000,00 | 8,046,212,63 | 8.216.212,63
04 122 0054 Administração Financeira 1 0,00 1 402.000,00 | 402,000,00
04 122 0055 contro le  in te rno 0,00 1 10.000,00 | 10,000,00
04 122 1202 Manutenção de serviços de Transporte 1 0,00 1 56,600,00 | 56.600,00
04 123 Administração Financeira 1 0,00 1 1.373,700,00 [ 1,373,700,00
04 123 0054 Administração Financeira 0,00 1 848,500,00 j

1
848,500,00

04 123 1310 Constribuições para o Prog. de Form. de 1 1
Patr. do Servidor 1 0,00 1 525.200,00 | 525,200,00

04 124 Controle in te rno 1 0,00 | 155.889,00 | 155.889,00
04 124 005S Controle in te rno 1 0,00 ! 155.889,00 | 155.889,00
04 131 Comunicação Social 1 0,00 | 5.500,00 | 5.500,00
04 131 0059 Comunicação Social 1 0,00 1 5.500,00 | 5.500,00
04 272 previdência do Regime E sta tu tá rio | 150.000,00 [ 1.951.910,00 | 2.101.910,00
04 272 0052 Administração Geral | 150,000,00 [ 1.951.910,00 | 2.101,910,00
04 512 Saneamento Básico Urbano 1 0,00 1 600.000,00 | 600.000,00
04 512 0611 Saneamento Básico urbano l 0,00 1 600.000,00 j 600.000,00
04 541 Preservação e Conservação Ambiental | 10.000,00 | 0,00 ! 10,000,00
04 541 0615 Proteção e Preservação de Ecossistemas | 10.000,00 | 0,00 | 10,000,00
04 782 Transporte Rodoviário 1 0,00 [ 247.110,20 | 247.110,20
04 782 1202 Manutenção de serviços de Transporte 1 0,00 1 247.110,20 i 247.110,20
12 Educação I 1.002.500,00 | 37.627.170,00 | 38.629.670,00
12 361 Ensino Fundamental í 1.002.500,00 | 36.552.870,00 | 37.555.370,00
12 361 0251 Alimentação Escolar í 0,00 1 914.000,00 | 914.000,00
12 361 0403 Ensino Fundamental [ 652.500,00 ] 34.212.170,00 | 34.864.670,00
12 361 0407 Transporte Escolar para o Ensino I 1 1

Fundamental I 0,00 1 154.000,00 | 154.000,00
12 361 0471 Museus, B ib lio tecas, Teatros e Centros i 1 1

de Cultura | 350.000,00 | 1.272.700,00 | 1.622.700,00
12 365 Educação in fa n t i l 1 0,00 | 524.300,00 | 524.300,00
12 365 0401 Educação in fa n t i l 1 0,00 | 224.300,00 | 224.300,00
12 365 0403 Ensino Fundamental 0,00 1 300.000,00 | 300.000,00
12 367 Educação Especial 0,00 1 550.000,00 i 550.000,00
12 367 0403 Ensino Fundamental 1 0,00 1 550,000,00 I 550,000,00
13 Cultura I 52.000,00 | 875.400,00 1 927.400,00
13 122 Administração Geral | 20.000,00 | 48.000,00 | 68.000,00
13 122 0052 Administração Geral 1 0,00 1 37.000,00 | 37.000,00
13 122 0058 Treinamento e capacitação de Recursos 1 1 [

Humanos 1 0,00 1 11,000,00 | 11.000,00
- continua -



- continuação -
13 122 0473 Difusão Cultural | 20,000,00 | 0,00 | 20.000,00
13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1 0,00 | 23.000,00 | 23,000,00
13 243 0124 Assistência Comunitária 1 0,00 [ 23.000,00 | 23.000,00
13 392 Difusão Cultural | 32,000,00 | 804.400,00 | 836,400,00
13 392 0473 Difusão Cultural | 32.000,00 | 804.400,00 | 836,400,00
15 urbanismo | 1.026.600,00 | 4.548.200,00 1 5.574.800,00
15 451 in fra  Estrutura urbana | 1.026.600,00 | 2.864.200,00 j 3.890.800,00
15 451 0052 Adfnini s t ração Geral | 150.000,00 | 2.864.200,00 | 3.014.200,00
15 451 0501 vias e Logadouros urbanos | 631.600,00 | 0,00 ] 631,600,00
15 451 0710 Estradas V ic ina is 245.000,00 | 0,00 j 245.000,00
15 452 Serviços urbanos 1 0,00 | 1.684.000,00 ] 1.684.000,00
15 452 0504 Serviços de Limpeza urbana 1 0,00 | 1.684.000,00 j 1.684,000,00
15 Habitação | 150.000,00 | 0,00 | 150,000,00
16 481 Habitação Rural | 50.000,00 | 0,00 | 50,000,00
16 481 0516 Habitações Rurais 50.000,00 | 0,00 | 50.000,00
16 482 Habitação Urbana 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00
16 482 0515 Habitações urbanas | 100.000,00 | 0,00 j 100.000,00
17 Saneamento | 525.000,00 | 0,00 ] 525.000,00
17 512 Saneamento Básico urbano | 525.000,00 | 0,00 ] 525.000,00
17 512 0611 Saneamento Básico urbano | 525.000,00 | 0,00 | 525.000,00
18 Gestão Ambiental | 100.000,00 | 1.031.700,00 1 1.131.700,00
18 512 Saneamento Básico urbano 50.000,00 | 0,00 j 50,000,00
18 512 0611 Saneamento Básico Urbano 50.000,00 | 0,00 | 50,000,00
18 541 Preservação e Conservação Ambiental | 50.000,00 | 946.700,00 | 996,700,00
18 541 0615 Proteção e Preservação de Ecossistemas ! 50.000,00 | 946.700,00 I 996,700,00
18 542 Controle Ambiental I 0,00 | 85.000,00 j 85,000,00
18 542 0615 Proteção e Preservação de Ecossistemas 1 0,00 | 85.000,00 1 85.000,00
20 A gricu ltu ra í 153.890,00 | 1.878.600,00 | 2.032.490,00
20 122 Administração Geral i 0,00 | 225.000,00 | 225.000,00
20 122 0054 Administração Financeira ! 0,00 1 225.000,00 | 225.000,00
20 481 Habitação Rural i 30.000,00 | 1.528.600,00 | 1.558.600,00
20 481 0669 Promoção Agropecuária i 30.000,00 | 1.528.600,00 | 1.558.600,00
20 605 Abastecimento | 123.890,00 | 50.000,00 | 173.890,00
20 605 0640 Sementes e Mudas ! 0,00 | 50.000,00 | 50.000,00
20 605 0641 Mecanização Agricola i 10.000,00 | 0,00 | 10.000,00
20 605 0669 Promoção Agropecuária | 113.890,00 | 0,00 | 113,890,00
20 606 Extensão Rural l 0,00 1 75.000,00 | 75,000,00
20 606 0669 Promoção Agropecuária i 0,00 1 75.000,00 | 75.000,00
25 Energia [ 150.000,00 1 977.500,00 | 1.127.500,00
25 451 in fra  Estrutura Urbana [ 50.000,00 I 0,00 | 50.000,00
25 451 0052 Administração Geral t 50.000,00 | 0,00 | 50.000,00
25 752 Energia E lé tr ica [ 100.000,00 j 577.500,00 | 677.500,00
25 752 0506 Iluminação Pública | 100.000,00 j 577.500,00 | 677.500,00
25 782 Transporte Rodoviário 1 0,00 j 400.000,00 | 400.000,00
25 782 1202 Manutenção de Serviços de Transporte 1 0,00 | 400.000,00 | 400.000,00
27 Desporto e Lazer t 114.200,00 ] 40.000,00 | 154.200,00
27 811 Desporto de Rendimento 114.200,00 1 0,00 | 114.200,00
27 811 0720 Desporto de Rendimento t 114.200,00 j 0,00 | 114,200,00
27 812 Desporto Comunitário f 0,00 1 40.000,00 I 40.000,00
27 812 0720 Desporto de Rendimento 1 0,00 1 40.000,00 1 40.000,00
99 Reserva de Contingência [ 0,00 1 2,690.630,00 1 2.690.630,00
99 999 Reserva de Contingência [ 0,00 1 2,690.630,00 1 2.690.630,00
99 999 0000 Encargos Especiais 1 0,00 ] 2,690.630,00 1 2.690.630,00

TOTAL | 3.732.437,17 | 64.858.721,83 | 68.591.159,00



Orçamento seguridade social - Adendo VI
Anexo 7, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS E ATIVIDADES

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Consolidado

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O | PROJETOS [ ATIVIDADES | TOTAL

08 Assistência Social
1 1 
| 549.100,00 |

1
6.388.200,00 | 7.205.100,00

08 122 Administração Geral 297.800,00 i 0,00 1 297.800,00
08 122 0052 Administração Geral 297.800,00 | 0,00 | 297.800,00
08 241 Assistência ao Idoso 1 0,00 [ 336.000,00 | 336.000,00
08 241 0124 Assistência Comunitária 1 0,00 [ 136.000,00 | 136.000,00
08 241 1002 Gestão da P o lit i  ca de Assistência Social 1 0,00 | 200.000,00 | 200.000,00
08 242 Assistência ao Portador de D efic iência 1 0,00 I 54.800,00 | 54.800,00
08 242 1002 Gestão da P o lit ic a  de Assistência Social 1 0,00 | 54,800,00 | 54.800,00
08 244 Assistência Comunitária | 251.300,00 | 5.997,400,00 | 6.516.500,00
08 244 0052 Administração Geral 1 0,00 | 48,900,00 | 48.900,00
08 244 0058 Treinamento e capacitação de Recursos 1 1 t

Humanos 1 0,00 | 42.000,00 | 42.000,00
08 244 0124 Assistência comunitária j 110.000,00 | 5.329,000,00 | 5.706.800,00
08 244 1002 Gestão da P o lit ic a  de Assistência Social i 141.300,00 | 577,500,00 [ 718.800,00
09 Previdência Social 454.300,00 | 38,400,00 | 492.700,00
09 271 Previdência Básica 454.300,00 | 28,400,00 í 482.700,00
09 271 1304 Serv. da Divida in te rna  Pactuada com o 1 1 1

Si s t.  de Prev. Social 454.300,00 | 0,00 | 454,300,00
09 271 1312 Constribuição para o in s t.  Nacional do 1 1 !

Seguro Social 1 0,00 | 28.400,00 | 28.400,00
09 273 Previdência Complementar 1 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00
09 273 0182 Contribuições Patronais para a 1 1 1

Previdência Complementar 1 0,00 | 10,000,00 | 10.000,00
10 Saúde | 1.891.900,00 | 27.614.641,00 | 29.506.541,00
10 301 Atenção Básica | 1.291.900,00 | 23,528,841,00 | 24.820.741,00
10 301 0052 Administração Geral | 100.000,00 | 3,118,100,00 1 3.218.100,00
10 301 0208 Atendimento Hospita lar, Emergencial e 1 1 1

Ambulatorial 0,00 1 299.000,00 | 299.000,00
10 301 0230 Assistência Farmacêutica 1 0,00 | 655.500,00 | 655.500,00
10 301 0231 Gestão do SUS I 0,00 1 153.000,00 | 153.000,00
10 301 1315 Programa de Atenção Básica- pab I 0,00 ] 9.868.629,00 | 9.868.629,00
10 301 1316 investimento i 1.191.900,00 i 9.434.612,00 | 10.626,512,00
10 302 Assistência Hospita lar e Ambulatorial 1 0,00 | 2.854.600,00 | 2.854.600,00
10 302 1316 investimento 1 0,00 1 2.854.600,00 | 2.854.600,00
10 304 v ig ilâ n c ia  San itária 1 0,00 1 311.600,00 | 311.600,00
10 304 1317 v ig ilâ n c ia  em Saúde 1 0,00 1 311.600,00 | 311.600,00
10 305 v ig ilâ n c ia  Epidemiológica 1 0,00 | 590.600,00 ! 590.600,00
10 305 1317 v ig ilâ n c ia  em Saúde 1 0,00 1 590.600,00 | 590.600,00
10 423 Assistência ao p o v o  indígena l 0,00 1 60.000,00 | 60,000,00
10 423 1316 investimento 1 0,00 | 60,000,00 1 60,000,00
10 511 Saneamento Básico Rural | 150,000,00 | 0,00 1 150,000,00
10 511 0611 Saneamento Básico urbano | 150,000,00 | 0,00 | 150.000,00
10 512 Saneamento Básico urbano | 450.000,00 I 269.000,00 | 719.000,00
10 512 0611 Saneamento Básico urbano | 450.000,00 | 269.000,00 | 719.000,00

- continua -



- continuação -
99 Reserva de Contingência 1 0,00 | 129,300,00 | 129.300,00
99 999 Reserva de contingência 1 0,00 ! 129.300,00 1 129.300,00
99 999 0000 Encargos Especiais 1 0,00 | 

1 !
129.300,00 | 

1
129.300,00

TOTAL | 2.895.300,00 ! 34.170.541,00 | 37.333.641,00



orçamento Fiscal - Adendo v u
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  S0F n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Consolidado

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O ! VINCULADOS t ORDINÁRIOS ! TOTAL

01 Leg is la tiva
1 1
1 0,00 1

!
2.362.547,17 | 2.362.547,17

01 031 Ação Leg is la tiva i 0,00 1 2.362.547,17 | 2.362,547,17
01 031 0001 Ação Leg is la tiva I 0,00 1 2.362.547,17 | 2.362,547,17
04 Administração ! 2.128.410,00 | 11.156.811,83 | 13.285.221,83
04 091 Defesa da Ordem Juríd ica 1 0,00 | 106.300,00 | 106.300,00
04 091 0010 Defesa de Ordem Jud ic ia l I 0,00 | 106.300,00 | 106.300,00
04 122 Administração Geral | 129.000,00 | 8.555.812,63 | 8.684,812,63
04 122 0052 Administração Geral | 91.000,00 [ 8.125.212,63 | 8.216.212,63
04 122 0054 Administração Financeira | 30.000,00 | 372.000,00 | 402.000,00
04 122 0055 contro le  in te rno | 8.000,00 | 2.000,00 ] 10,000,00
04 122 1202 Manutenção de Serviços de Transporte 1 0,00 | 56.600,00 ] 56.600,00
04 123 Administração Financeira 1 0,00 | 1.373.700,00 1 1.373,700,00
04 123 0054 Administração Financeira 1 0,00 | 848.500,00 | 848,500,00
04 123 1310 Constribuições para o Prog, de Form, de 1 1 i

Patr. do Servidor 1 0,00 t 525.200,00 | 525,200,00
04 124 Controle interno 1 0,00 [ 155.889,00 | 155,889,00
04 124 0055 Controle interno l 0,00 t 155.889,00 | 155,889,00
04 131 Comunicação Social l 0,00 1 5.500,00 | 5.500,00
04 131 0059 comunicação Social 1 0,00 t 5.500,00 | 5.500,00
04 272 Previdência do Regime E sta tu tá rio | 1.999.410,00 | 102.500,00 | 2.101.910,00
04 272 0052 Administração Geral | 1.999.410,00 | 102.500,00 | 2.101.910,00
04 512 Saneamento Básico urbano 1 0,00 | 600.000,00 | 600.000,00
04 512 0511 Saneamento Básico urbano 1 0,00 I 600.000,00 | 600.000,00
04 541 preservação e conservação Ambiental 1 0,00 ! 10.000,00 | 10.000,00
04 541 0615 proteção e preservação de Ecossistemas 1 0,00 i 10.000,00 | 10.000,00
04 782 Transporte Rodoviário 1 0,00 1 247.110,20 | 247.110,20
04 782 1202 Manutenção de Serviços de Transporte l 0,00 1 247.110,20 | 247.110,20
12 Educação ! 38.582.270,00 | 47.400,00 | 38.629.670,00
12 361 Ensino Fundamental ! 37.512,770,00 | 42.600,00 | 37.555.370,00
12 361 0251 Alimentação Escolar ! 913.000,00 | 1.000,00 | 914.000,00
12 361 0403 Ensino Fundamental | 34.840.070,00 | 24.600,00 | 34.864.670,00
12 361 0407 Transporte Escolar para o Ensino 1 1 1

Fundamental 150.000,00 | 4.000,00 | 154.000,00
12 361 0471 Museus, B ib lio tecas, Teatros e Centros 1 1 1

de Cultura | 1.609.700,00 | 13.000,00 [ 1.622.700,00
12 365 Educação in fa n t i l 519.900,00 | 4.400,00 | 524.300,00
12 365 0401 Educação In fa n t i l 220.300,00 | 4.000,00 | 224.300,00
12 365 0403 Ensino Fundamental | 299.600,00 | 400,00 ! 300.000,00
12 367 Educação Especial | 549.600,00 | 400,00 | 550.000,00
12 367 0403 Ensino Fundamental | 549.600,00 | 400,00 | 550.000,00
13 Cultura 1 0,00 | 927.400,00 I 927.400,00
13 122 Administração Geral 1 0,00 | 68.000,00 | 68.000,00
13 122 0052 Administração Geral 1 0,00 [ 37.000,00 | 37.000,00
13 122 0058 Treinamento e capacitação de Recursos 1 1 1

Humanos 1 0,00 I 11.000,00 | 11.000,00 
- continua



- continuação -
13 122 0473 Difusão Cultural 1 0,00 1 20,000,00 | 20.000,00
13 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1 0,00 1 23.000,00 | 23.000,00
13 243 0124 Assistência Comunitária 1 0,00 | 23,000,00 | 23.000,00
13 392 Difusão Cultural 1 0,00 | 836.400,00 | 836.400,00
13 392 0473 Difusão Cultural 1 0,00 | 836.400,00 | 836.400,00
15 Urbanismo 1.666.000,00 ] 3.908.800,00 | 5.574.800,00
15 451 in fra  Estrutura urbana | 415.000,00 | 3.475,800,00 | 3.890.800,00
15 451 0052 Administração Geral | 150.000,00 | 2.864,200,00 | 3.014.200,00
15 451 0501 vias e Logadouros urbanos | 20.000,00 | 611.600,00 | 631.600,00
15 451 0710 Estradas v ic in a is | 245,000,00 | 0,00 | 245.000,00
15 452 Serviços urbanos | 1.251,000,00 | 433,000,00 | 1.684.000,00
15 452 0504 Serviços de Limpeza urbana | 1.251.000,00 | 433,000,00 | 1.684.000,00
16 Habitação 50.000,00 | 100,000,00 | 150.000,00
16 481 Habitação Rural | 50.000,00 I 0,00 t 50.000,00
16 481 0516 Habitações Rurais 50.000,00 | 0,00 | 50.000,00
16 482 Habitação Urbana 1 0,00 | 100,000,00 [ 100.000,00
16 482 0515 Habitações Urbanas 1 0,00 | 100,000,00 | 100,000,00
17 Saneamento 1 0,00 | 525,000,00 | 525,000,00
17 512 saneamento Básico urbano 1 0,00 I 525.000,00 I 525.000,00
17 512 0611 Saneamento Básico urbano 1 0,00 | 525.000,00 | 525.000,00
18 Gestão Ambiental | 514.200,00 | 617,500,00 | 1.131.700,00
18 512 Saneamento Básico urbano 1 0,00 | 50.000,00 | 50.000,00
18 512 0611 Saneamento Básico urbano 1 0,00 | 50.000,00 | 50.000,00
18 541 preservação e Conservação Ambiental | 514.200,00 | 482,500,00 [ 996.700,00
18 541 0615 proteção e preservação de Ecossistemas 514.200,00 | 482,500,00 | 996.700,00
18 542 Controle Ambiental I 0,00 | 85,000,00 ! 85.000,00
18 542 0615 Proteção e preservação de Ecossistemas 1 0,00 | 85,000,00 | 85.000,00
20 A gricu ltu ra | 30.000,00 | 2.002.490,00 | 2.032.490,00
20 122 Administração Geral 1 0,00 | 225,000,00 | 225.000,00
20 122 0054 Administração Financeira 1 0,00 | 225,000,00 í 225.000,00
20 481 Habitação Rural 1 0,00 | 1.558.600,00 i 1.558.600,00
20 481 0669 Promoção Agropecuária 1 0,00 | 1.558.600,00 i 1,558.600,00
20 605 Abastecimento | 30.000,00 | 143.890,00 | 173.890,00
20 605 0640 Sementes e Mudas 1 0,00 1 50.000,00 | 50.000,00
20 605 0641 Mecanização Agrícola 1 0,00 | 10.000,00 ! 10.000,00
20 605 0669 promoção Agropecuária | 30.000,00 I 83.890,00 i 113.890,00
20 606 Extensão Rural 1 0,00 1 75.000,00 i 75.000,00
20 606 0669 promoção Agropecuária 1 0,00 | 75.000,00 i 75.000,00
25 Energia | 538.500,00 | 589.000,00 | 1,127.500,00
25 451 In fra  Estrutura urbana 1 0,00 | 50.000,00 | 50.000,00
25 451 0052 Administração Geral 1 0,00 1 50.000,00 | 50.000,00
25 752 Energia E lé tr ica | 538.500,00 | 139.000,00 | 677.500,00
25 752 0506 Iluminação Pública | 538.500,00 | 139.000,00 | 677,500,00
25 782 Transporte Rodoviário 1 0,00 | 400.000,00 | 400,000,00
25 782 1202 Manutenção de Serviços de Transporte 1 0,00 | 400.000,00 | 400,000,00
27 Desporto e Lazer | 114.200,00 | 40.000,00 | 154,200,00
27 811 Desporto de Rendimento | 114.200,00 | 0,00 | 114.200,00
27 811 0720 Desporto de Rendimento | 114.200,00 | 0,00 I 114.200,00
27 812 Desporto Comunitário 1 0,00 ] 40.000,00 I 40.000,00
27 812 0720 Desporto de Rendimento ! 0,00 i 40.000,00 1 40.000,00
99 Reserva de Contingência | 2.690.630,00 ! 0,00 | 2.690.630,00
99 999 Reserva de contingência 2.690.630,00 j 0,00 | 2.690.630,00
99 999 0000 Encargos Especiais | 2.690.630,00 | 0,00 | 2.690.630,00

TOTAL | 46.314.210,00 | 22.276.949,00 | 68.591.159,00



Orçamento Seguridade social - Adendo VII
Anexo 8, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em RJ 1,00

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Consoli dado

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O | VINCULADOS | ORDINÁRIOS | TOTAL

08 Assistência Social
1 1 
| 2.392.700,00 |

1
4.812.400,00 | 7.205.100,00

08 122 Administração Geral | 144.800,00 | 153.000,00 | 297.800,00
08 122 0052 Administração Geral i 144.800,00 | 153.000,00 i 297.800,00
08 241 Assistência ao idoso | 135.000,00 | 201.000,00 | 336.000,00
08 241 0124 Assistência comunitária 135.000,00 | 1.000,00 | 136.000,00
08 241 1002 Gestão da P o lít ic a  de Assistência Social 1 0,00 I 200.000,00 | 200.000,00
08 242 Assistência ao Portador de D efic iência 1 0,00 I 54.800,00 | 54.800,00
08 242 1002 Gestão da p o lit ic a  de Assistência Social i 0,00 1 54.800,00 | 54.800,00
08 244 Assistência Comunitária 2.112.900,00 | 4.403.600,00 | 6.516.500,00
08 244 0052 Administração Geral 1 0,00 | 48.900,00 | 48.900,00
08 244 0058 Treinamento e Capacitação de Recursos 1 1 t

Humanos l 0,00 1 42.000,00 | 42.000,00
08 244 0124 Assistência Comunitária 1 1.904.700,00 | 3.802.100,00 | 5,706.800,00
08 244 1002 Gestão da P o lit ic a  de Assistência Social | 208.200,00 | 510.600,00 I 718.800,00
09 Previdência Social 1 0,00 | 492.700,00 | 492.700,00
09 271 previdência Básica 1 0,00 | 482.700,00 | 482.700,00
09 271 1304 serv. da Divida in te rna  Pactuada com o 1 1 1

Si s t.  de Prev. social 1 0,00 1 454,300,00 | 454.300,00
09 271 1312 constribu ição para o in s t .  Nacional do 1 1 1

seguro social 1 0,00 | 28.400,00 | 28.400,00
09 273 previdência complementar 1 0,00 | 10.000,00 | 10.000,00
09 273 0182 Contribuições Patronais para a 1 1 1

10.000,00previdência Complementar 1 0,00 | 10.000,00 |
10 Saúde | 22.215.810,00 | 7.290.731,00 | 29.506.541,00
10 301 Atenção Básica | 17.790.010,00 ! 7.030.731,00 | 24,820.741,00
10 301 0052 Administração Geral | 2.520.181,00 | 697.919,00 I 3,218.100,00
10 301 0208 Atendimento Hospita lar, Emergencial e 1 1 1

Ambulatória! | 293.000,00 | 6.000,00 1 299.000,00
10 301 0230 Assistência Farmacêutica | 642.500,00 ] 13.000,00 | 655.500,00
10 301 0231 Gestão do SUS 133.500,00 | 19.500,00 | 153.000,00
10 301 1315 Programa de Atenção Básica- pab ! 9.065.609,00 j 803.020,00 | 9.868.629,00
10 301 1316 Investimento | 5.135.220,00 ! 5.491.292,00 | 10.626.512,00
10 302 Assistência Hospita lar e Ambulatorial 1 2.844.600,00 j 10.000,00 | 2.854.600,00
10 302 1316 investimento i 2.844.600,00 | 10.000,00 | 2.854.600,00
10 304 v ig ilâ n c ia  San itária | 233.600,00 | 78.000,00 | 311.600,00
10 304 1317 v ig ilâ n c ia  em Saúde | 233.600,00 | 78.000,00 | 311.600,00
10 305 v ig ilâ n c ia  Epidemiológica 581.600,00 | 9.000,00 | 590,600,00
10 305 1317 v ig ilâ n c ia  em Saúde 581.600,00 | 9.000,00 | 590,600,00
10 423 Assistência ao Povo indígena 55.000,00 | 5.000,00 | 60.000,00
10 423 1316 investimento | 55.000,00 | 5.000,00 | 60.000,00
10 511 Saneamento Básico Rural | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00
10 511 0611 Saneamento Básico Urbano | 150.000,00 | 0,00 | 150.000,00
10 512 Saneamento Básico urbano | 561.000,00 | 158.000,00 | 719.000,00
10 512 0611 Saneamento Básico Urbano | 561.000,00 j 158,000,00 | 719.000,00 

-  continua



- continuação -
99 Reserva de Contingência 1 0,00 | 129.300,00 | 129.300,00
99 999 Reserva de contingência 1 0,00 | 129.300,00 | 129.300,00
99 999 0000 Encargos Especiais 1 0,00 | 

1 1
129.300,00 |

1
129.300,00

TOTAL | 24.608.510,00 | 12.725.131,00 | 37.333.641,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo v m

FUNÇÕES | 
ÓRGÃOS j

Leg is la tiva  (
1

ju d ic iá r ia |Essencial à ju s tiça  
1

10 P re fe itura  de Amarante do Maranhão | 0,00 | 0,00 | 0,00
11 câmara Municipal ; 2.362.547,17 | 0,00 | 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação - fundeb | 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Fundo Municipal de A ss is t. Social 0,00 | 0,00 ] 0,00
15 Fundo Municipal de Saúde - FMS 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Amarante do Maranhão - IPSMAM 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Amarante do Maranhão -  SAAE ■ 0,00 |

1
0,00 | 0,00 

1

TOTAL | 2,362.547,17 I 0,00 | 0,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Consolidado
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo Vlil

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão 10.476.311,83 0,00 t 0,00
11 Câmara Municipal 0,00 0,00 | 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação - FUNDEB 0,00 0,00 1 0,00
13 Fundo Municipal de A ss is t. Social 57.000,00 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Saúde -  FMS 0,00 0,00 t 0,00
16 Amarante do Maranhão - IPSMAM 2.151.910,00 0,00 | 0,00
17 Amarante do Maranhão -  SAAE 600.000,00 0,00 0,00

TOTAL | 13.285.221,83 | 0,00 | 0,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (p o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo v m

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

IRelações Exteriores
I

lAssistência Social | Previdência Social 
1

10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão | 0,00 I 0,00 | 492.700,00
11 câmara Municipal [ 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação - fundeb I 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Fundo Municipal de A ss is t. Social I 0,00 | 7.205.100,00 0,00
15 Fundo Municipal de saúde -  FMS 1 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Amarante do Maranhão - ipsmam I 0,00 | 0,00 0,00
17 Amarante do Maranhão - Saae ! 0,00 

I
0,00 ! 0,00

1

TOTAL | 0,00 i 7.205.100,00 i 492.700,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo viu

ÓRGÃOS
FUNÇÕES

10 Prefe itura  de Amarante do Maranhão | 0,00 | 0,00 i 4.233.600,00
11 câmara Municipal 0,00 1 0,00 [ 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação - fundeb | 0,00 1 0,00 | 34.396.070,00
13 Findo Municipal de A ss is t, Social 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Saúde -  FMS 29.506.541,00 | 0,00 | 0,00
16 Amarante do Maranhão - IPSMAM 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Amarante do Maranhão -  SAAE 0,00 |

1
0,00 | 

1
0,00

saúde Trabalho Educação

TOTAL | 29.506,541,00 I 0,00 | 38.629.670,00



Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Consolidado

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo VIII

FUNÇÕES | 
ÓRGÃOS j

Cultura |D ire i to  da Cidadanial 
1 1

urbanismo

10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão 927.400,00 i 0,00 1 5.574.800,00
11 câmara Municipal 0,00 1 0,00 | 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação -  fundeb 0,00 1 0,00 1 0,00
13 Fundo Municipal de A ss is t. social 0,00 i 0,00 1 0,00
15 Fundo Municipal de Saúde - FMS 0,00 0,00 | 0,00
16 Amarante do Maranhão -  ipsmam 0,00 1 0,00 1 0,00
17 Amarante do Maranhão - SAAE

1
0,00 1 0,00 | 

1 1
0,00

TOTAL | 927.400,00 | 0,00 | 5.574.800,00



Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

Governo Municipal de Amarante do Maranhão o r ç a m e n t o pr o g r a m a p a r a 2019
Consolidado Adendo VIII

FUNÇÕES | 
ÓRGÃOS j

Habitação [
1

Saneamento | Gestão Ambiental

P re fe itura  de Amarante do Maranhão 150.000,00 | 54.000,00 ! 1,131.700,00
Câmara Municipal 0,00 i 0,00 í 0,00
Fundo de Manutenção Educação -  FUNDEB j 0,00 | 0,00 ! 0,00
Fundo Municipal de A ssis t. Social 0,00 I 0,00 I 0,00
Fundo Municipal de Saúde - FMS 0,00 | 0,00 I 0,00
Amarante do Maranhão - ipsmam 0,00 | 0,00 í 0,00
Amarante do Maranhão - SAAE

1
0,00 | 

1
471.000,00 0,00

TOTAL j 150,000,00 | 525.000,00 | 1.131.700,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P o rta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo VIII

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

leiência  e Tecnologial 
1 1

A gricu ltu ra lOrganização Agrária
1

10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão 1 0,00 | 2,032.490,00 | 0,00
11 câmara Municipal 1 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação - fundeb 1 0,00 1 0,00 | 0,00
13 Fundo Municipal de A ss is t. Social 1 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Saúde -  FMS 1 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Amarante do Maranhão - ipsmam 1 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Amarante do Maranhão - SAAE i 0,00 | 

i 1
0,00 | 0,00

i

TOTAL 0,00 | 2.032.490,00 [ 0,00



* C f  í P J ,  C o  5 / , o 4 f t i w # 1-16

Governo Municipal de Aiuarante do Maranhão 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo VIII

FUNÇÕES | 
ÓRGÃOS 1

indú stria Icomércio e Serviços | 
1 1

comunicações

10 P re fe itura  de Amarante do Maranhão 0,00 ! 0,00 | 0,00
11 câmara Municipal 0,00 I 0,00 | 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação - fundeb | 0,00 1 0,00 | 0,00
13 Fundo Municipal de A ss is t. Social 0,00 1 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de saúde - FMS 0,00 1 0,00 1 0,00
16 Amarante do Maranhão - IPSMAM 0,00 1 0,00 | 0,00
17 Amarante do Maranhão - saae 0,00 1 0,00 | 

i 1
0,00

TOTAL 0,00 | 0,00 | 0,00



00
m a .

Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em R$ 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Adendo v m

ÓRGÃOS
FUNÇÕES

10 Pre fe itu ra  de Amarante do Maranhão | 1.127.500,00 | 0,00 1 154.200,00
11 Câmara Municipal 0,00 | 0,00 | 0,00
12 Fundo de Manutenção Educação - fundeb 0,00 | 0,00 | 0,00
13 Fundo Municipal de A ss is t. Social 0,00 | 0,00 | 0,00
15 Fundo Municipal de Saúde - FMS 0,00 | 0,00 | 0,00
16 Amarante do Maranhão - IPSMAM 0,00 | 0,00 | 0,00
17 Amarante do Maranhão -  SAAE

t
0,00 | 

1
0,00 | 

1
0,00

Energia Transporte Desporto e Lazer

TOTAL | 1.127.500,00 i 0,00 | 154.200,00



% 3J:'CS.157.84fflD001-15l
‘ - ; ^  ' " h : . í v ^ í í - w a ^

Governo Municipal de Amarante do Maranhão
consolidado

_  :r »- '• o  -  m a . fj
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019

Adendo VIII
Anexo 9, da Lei n° 4320, de 17/03/64. (P orta ria  SOF n° 8, de 04/02/85)
Em Rí 1,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES

FUNÇÕES
ÓRGÃOS

| Encargos Especiais j
1 1

Reserva de 
Contingência

TOTAL

10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão 1 0,00 [ 0,00 | 26.354.701,83
11 Câmara Municipal 1 0,00 1 0,00 | 2,362.547,17
12 Fundo de Manutenção Educação - fundeb i 0,00 Í 2.634.630,00 1 37,030.700,00
13 Fundo Municipal de A ss is t, Social 1 0,00 1 129.300,00 | 7,391.400,00
15 Fundo Municipal de Saúde - FMS i 0,00 | 0,00 | 29,506.541,00
16 Amarante do Maranhão - IPSMAM i 0,00 | 56.000,00 | 2,207,910,00
17 Amarante do Maranhão - SAAE l 0,00 1 0,00 | 1,071.000,00

TOTAL 0,00 | 2.819.930,00 I 105.924.800,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado

RELAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES

C Ó D I G O  j E S P E C I F I C A Ç Ã O  | VALOR

10 02, 04 122 0052 1.003 j Aquisição de veículos p/  Gabinete 20.000,00
10 06. 04 122 0052 1.006 j Construção, Ampliação e Refor. do Prédio da p re fe itu ra  Municipal 50.000,00
10 06. 04 122 0052 1.007 I Aquisição de imóveis 50.000,00
10 07, 09 271 1304 1.130 I parcelamento de Dividas- inss/ fgts 454,300,00
10 08. 04 541 0615 1,011 I Aquisição de Máquina e Equipamentos para a Secretaria 10.000,00
10 08. 17 512 0611 1.014 | Construção de A terro San itário 54,000,00
10 08. 18 512 0611 1.015 I Aqui s. de Áreas para Aterros Sanitários 50.000,00
10 08. 18 541 0615 1.008 | Aquisição de Veiculos p/Meio Ambiente 20.000,00
10 08. 18 541 0615 1.010 [ Construção do Prédio da Secretaria 20.000,00
10 08. 18 541 0615 1.013 j Construção/Ampliação/Reforma de v iv e iro  Municipal 10.000,00
10 09. 20 481 0669 1.016 I Ampliação/Reforma da Feira Municipal 30.000,00
10 09. 20 605 0641 1.017 | Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas 10.000,00
10 09. 20 605 0669 1.019 I Construção de Feiras Cobertas 10.000,00
10 09. 20 605 0669 1.020 I Aquisição de Áreas para Implantação de Lavouras comunitárias 73.890,00
10 09. 20 605 0669 1.021 I construção e Melhoria de Matadouro Público 30.000,00
10 10. 12 361 0403 1.024 1 Aquisição de veículos para o Transporte Escolar 80.000,00
10 10. 12 361 0403 1.025 I Aquisição de veículos para a secre taria 30.000,00
10 10, 12 361 0471 1.191 | Construção/ Reforma/Apliação das Escolas Municipais 350.000,00
10 11. 15 451 0052 1.030 I Construção/Reforma/ Ampliação de Prédios Públicos em Geral 20.000,00
10 11. 15 451 0052 1.031 | Construção/Ampliação e Reforma de praças 30.000,00
10 11. 15 451 0052 1.192 j construção/Reforma/Ampli ação de Pontes e Bueiros 10.000,00
10 11. 15 451 0052 1.193 I Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 90,000,00
10 11. 15 451 0501 1.033 I Construção de Calçamentos e Pavimentação de vias urbanas 384,100,00
10 11. 15 451 0501 1.034 1 Construção e Manutenção de Sargetas e Meios Fios 227.500,00
10 11. 15 451 0501 1.035 I Expansão do Perímetro urbano com Abertura de n o v o s  Bairros 20,000,00
10 11. 15 451 0710 1,041 I Construção/Reforma de Estradas v ic in a is 245.000,00
10 11. 16 481 0516 1.036 | Construção/ Melhoria de Casas Populares zona Rural 50.000,00
10 11. 16 482 0515 1.037 I Construção/ Melhoria de Casas Populares zona Urbana 100.000,00
10 11. 25 451 0052 1.040 | Aquisição de veículos e Máquinas Pesadas 50.000,00
10 11. 25 752 0506 1.038 j Construção/Ampliação/Reforma da Rede E lé tr ica  Urbana 50.000,00
10 11. 25 752 0506 1.039 | Construção/Ampliação/Reforma da Rede E lé tr ica  Rural 50.000,00
10 12. 13 122 0473 1.042 | Aquisição de veiculos 20.000,00
10 12. 13 392 0473 1.044 j Construção/Reforma de Patrimônios C ultura is 10.000,00
10 12. 13 392 0473 1.045 | Construção de Espaços C ulturais 20.000,00
10 12. 13 392 0473 1.194 j Aquisição de Equipamentos M ateria is Permanentes 2.000,00
10 12. 27 811 0720 1.047 | Construção/Ampliação/Manutenção de Quadras Poliesportivas 94.200,00
10 12. 27 811 0720 1.048 I Construção/Ampliação/Manutenção do Estádio Municipal 20.000,00
11 01. 01 031 0001 1.001 | construção, Ampl. Reforma de Prédio da câmara Municipal 108.247,17
11 01, 01 031 0001 1.196 I Aquisição de veiculos e Assessórios 20,000,00
12 15. 12 361 0403 1.049 I Aquisição de imóveis 150,000,00
12 15. 12 361 0403 1.050 I Aquisição de veiculos para o Fundeb 215,000,00
12 15. 12 361 0403 1.051 I Construção/Ampliação/ Reforma de Escolas 177,500,00
13 21. 08 244 0124 1.076 I construção, Reforma e Materiais Permanen tes p/ proteções Sociais e Gestão 110.000,00
13 21. 08 244 1002 1.087 I Aquisição de veiculos e Equip. para Execução da Pol. de A ss is t. Social 141.300,00
13 23. 08 122 0052 1.075 j Aquisição, Construção e Reforma de Prédios da Assistência social 297.800,00
15 18. 10 301 0052 1.052 | construção/Ampliação/Reforma do centro de Educação em Saúde 100.000,00
15 18. 10 511 0611 1.053 I Construção de Poços Artesianos e Ampl. da Rede de D ist.de Água Zona Rural 150.000,00
15 18. 10 512 0611 1.054 | construção de K its  san itá rios 150.000,00
15 18. 10 512 0611 1.055 | Construção de Poços Artesianos e Ampl. da Rede de D is tr . de Água zona Urbana 150.000,00 

- continua



- continuação -

C Ó D I G O  | E S P E C I F I C A Ç Ã O  i VALOR

15 18. 10 512 0611 1.056
1 1 
| Construção/Reforma/Ampliação do Sistema de Abast. de Água e Esgoto 150.000,00

15 19. 10 301 1316 1.093 j Construção/Reforma/Ampliação dos Postos da Saúde 250.000,00
15 19. 10 301 1316 1.094 | Aquisição de Unidade Móvel de Saúde (Transporte San itá rio ) 100.000,00
15 19. 10 301 1316 1.095 j Construção/Reforma/Ampliação do CAPS I I 100.000,00
15 19. 10 301 1316 1.096 | Construção/Reforma/Ampliação de Prédios da Saúde 152.000,00
15 19. 10 301 1316 1.097 I Aquisição de M ateria is Equipamentos Permanentes 350.000,00
15 19. 10 301 1316 1.098 1 Ampliação/Reforma do Hospital Municipal 113.800,00
15 19. 10 301 1316 1.099 1 Construção/Ampliação/Reforma o fic in a  ortopédica 20.000,00
15 19. 10 301 1316 1.100 | Construção/Reforma/Ampliação de Centro de Parto Normal -  CPN 20.000,00
15 19. 10 301 1316 1.101 | Construção/Reforma/Ampliação do CAPS I 20.000,00
15 19. 10 301 1316 1.102 | Constr., Ampl. Ref. CER - Centro Espec. de Reabilitação I I 20.000,00
15 19. 10 301 1316 1.103 | Construção/Reforma e Ampliação do CAPS AD I I 46.100,00
16 30. 04 122 0052 1.083 I Aquisição de Máquinas e Equipamentos para ipsmam 50,000,00
16 30. 04 272 0052 1.085 I Construção/Manutenção do prédio do In s t itu to 150.000,00
17 26. 17 512 0611 1.080 1 Construção/Ampliação da Rede de Abast. de Água 150.000,00
17 26. 17 512 0611 1.081 I Aquisição de Equipamentos para o SAAE 121.000,00
17 26. 17 512 0611 1.082 | Construção/Reforma de Poços Artesianos i 200.000,00

| TOTAL i
1

6.627.737,17

10 02. 04 122 0052 2.006 I Aquisição de M ateria is e Equipamentos Permanentes p/ Gabinete 78.000,00
10 02. 04 122 0052 2.007 I Manutenção do Gabinete do P re fe ito 1.012.010,00
10 04. 04 091 0010 2,012 I Manutenção da Procuradoria Geral do Municipio 106.300,00
10 05. 04 122 0055 2.014 1 Serviços de Capacitação de Servidores 10.000,00
10 05. 04 124 0055 2.015 j Manutenção da Controladoria Geral do Municipio 155.889,00
10 06. 04 122 0052 2.019 | Manutenção e funcionamento da Guarda Municipal 53.700,00
10 06. 04 122 0052 2.020 | Aquisição de M ateria is e Equipamentos Permanentes p/  TV e Rádio 6.160,00
10 06. 04 122 0052 2.021 j Manutenção do Setor de Segurança Pública 41.000,00
10 06. 04 122 0052 2.022 j Manutenção da Secret. de Administração 6.253.342,63
10 06. 04 122 0052 2.023 | Aquisição de Veículos p/  a Secretaria Administração 320.000,00
10 06. 04 122 0052 2.024 | Treinamento e Capacitação de Servidores Públicos 55.000,00
10 06. 04 122 0052 2.025 | Aquisição de Equipamentos 130.000,00
10 06, 04 122 0052 2,026 j Manutenção da Junta de Serviço M il i ta r 40.000,00
10 06. 04 122 1202 2.028 | Mantenção do Departamento de Trânsito Municipal 56.600,00
10 06. 04 131 0059 2.029 j Manut. dos Serviços de Correspondências Postais 5.500,00
10 07. 04 122 0054 2.031 j Cumprimento de Precatórios 402.000,00
10 07. 04 123 0054 2.033 j Manutenção dos serviços de contabilidade 72.000,00
10 07. 04 123 0054 2.034 I Manutenção da Secretaria de Fazenda e Gestão orçamentária 735.100,00
10 07. 04 123 0054 2.035 | Manutenção do Departamento de Tributos 41.400,00
10 07. 04 123 1310 2.169 | Encargos com PASEP 525.200,00
10 07. 09 271 1312 2.037 | Contribuição da Previdência - INSS 28.400,00
10 07. 09 273 0182 2.038 j Contribuição da Previdência Própria - ipasmam 10.000,00
10 08. 18 541 0615 2.041 I Manutenção da Secret.de Meio Ambiente, Gestão indigena E Desenv. sustentável 850.700,00
10 08. 18 541 0615 2.042 ! Programa de Recuperação Ambiental 96.000,00
10 08. 18 542 0615 2.043 j Programa de Preservação e Conservação Ambiental 85.000,00
10 09. 20 122 0054 2.187 I Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 225.000,00
10 09. 20 481 0669 2.044 I Manutenção da secre taria  de A gricu ltu ra 1,245,200,00
10 09. 20 481 0669 2.045 | Manutenção de Feiras e Festas Agropecuarias 100.000,00
10 09. 20 481 0669 2.046 I Manutenção e conservação de Mercados, Feiras e Matadouros 183.400,00
10 09. 20 605 0640 2.047 j Programa de D is tribu ição  de Mudas e sementes 50.000,00
10 09. 20 606 0669 2.049 j incentivo  as Associações Agropecuaristas e ao Pequeno Produtor | 75.000,00

- continua



- continuação -

10 10. 12 361 0251 2.052 | Manutenção do Programa -  pnae t 914.000,00
10 10. 12 361 0403 2.053 j Aquisição de Equipamentos para a secre taria  I 20.000,00
10 10. 12 361 0403 2.054 | A u x ilio  Financeiro a Estudantes Carentes e Fora do Dom icilio  l 50,000,00
10 1 0 .12  361 0403 2.056 | Manutenção do MDE t 369,000,00
10 10. 12 361 0403 2.05/ j Manutenção do Programa -  PDDE ! 100.000,00
10 10. 12 361 0403 2.188 j Manutenção do (QSE) Salario Educação I 609.600,00
10 10. 12 361 0403 2.189 | Manutenção do Transporte Escolar i 60.000,00
10 10. 12 361 0407 2.059 | Manutenção do pnate I 154.000,00
10 10. 12 361 0471 2.060 | Manutenção da Secretaria de Educação ! 1.112.900,00
10 10. 12 361 0471 2,061 | Manutenção do Programa Brasil Alfabetizado I 159.800,00
10 10, 12 365 0401 2,062 | Manutenção de Creches I 224.300,00
10 11. 04 782 1202 2.067 | Manutenção do Setor de Transportes I 247.110,20
10 11, 15 451 0052 2.063 I Manutenção da Sec. In fra -E s tru tu ra , Transp. e Serviços Públicos I 2.794.200,00
10 11. 15 451 0052 2.064 | Manutenção do Cemitério Público Municipal I 70.000,00
10 11, 15 452 0504 2.065 I Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 1 1.684.000,00
10 11. 25 752 0506 2.066 | Manutenção da Iluminação Pública I 577.500,00
10 1 1 .25  782 1202 2.068 j Manutenção dos Serviços de Conservação de Frotas Municipais I 400.000,00
10 12. 13 122 0052 2.069 | Manutenção do Departamento de Turismo I 16.000,00
10 12. 13 122 0052 2.070 | Programa de inserção dos Jovens no Mercado de Trabalho | 21.000,00
10 12. 13 122 0058 2.071 | Capacitação de P ro fiss iona is I 11.000,00
10 12. 13 243 0124 2,072 | Manutenção do Departamento da Juventude I 23.000,00
10 12. 13 392 0473 2.073 j Manutenção da Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer ! 523,300,00
10 12. 13 392 0473 2.074 j Manutenção de Festas Fo lc lo ricas, cív icas e Populares I 251,100,00
10 12. 13 392 0473 2,076 j Apoio no Desenvolvimento de Atividades Fo lc ló ricas e c u ltu ra is  1 30.000,00
10 12, 27 812 0720 2,077 i Manutenção do Desporto Amador I 40.000,00
11 01. 01 031 0001 2,003 | Manutenção das Atividades Leg is la tiva  I 2.234,300,00
12 15. 12 361 0403 2,078 | Cumprimento de Precatórios I 99.100,00
12 15.12  361 0403 2.080 j Manutenção do Fundeb 60% - EJA I 719,300,00
12 15. 12 361 0403 2.081 | Manutenção do Fundeb 40% 1 10.538.020,00
12 15. 12 361 0403 2.082 1 Manutenção do Fundeb 60% I 18.165.650,00
12 15. 12 361 0403 2.083 j Manutenção do Fundeb 60% - in fa n t i l  ! 948,200,00
12 15. 12 361 0403 2.084 j Aquisição de Equipamentos para o Fundeb I 235.000,00
12 15. 12 361 0403 2.085 I Manutenção do Fundeb 40% In fa n t i l  I 2.298.300,00
12 15.12  365 0403 2.086 j Treinamento e Capacitação de professores do Ensino Fundamental | 300.000,00
12 15. 12 367 0403 2.087 | Manutenção do Fundeb 60% - Educação Especial l 550.000,00
12 16. 99 999 0000 2.088 | Reserva Orçamentária- fundeb I 2.634.630,00
13 21. 08 241 1002 2.125 | Manutenção do Centro de convivência do idoso I 200,000,00
13 21, 08 242 1002 2.124 | Manutenção dos Benefícios Socioassistenc ias I 54,800,00
13 21. 08 244 0124 2.128 | Implantação de Prog. de inclusão Prod. para Familia da A ss is t. Social | 101.000,00
13 2 1 .08  244 0124 2.132 | Manutenção do Fundo Municipal de A ss is t. Social í 1,250.200,00
13 21. 08 244 0124 2.135 | Manutenção do Serviço de Acolhimento I 127,700,00
13 21. 08 244 0124 2.138 | Manutenção do Serviços de Conv. e Fort. de v inc . de 0 a 60 anos I 558.600,00
13 21. 08 244 0124 2.147 | Manutenção dos Conselhos Municipais _ I 56.000,00
13 21. 08 244 0124 2.151 | serviço de Proteção Especial a Adolesc. em cumprimento de Medidas I 30.000,00
13 21. 08 244 0124 2.152 ! Manutenção do Centro de Referência Especializada da A ssis t, Social -  CREAS I 246.800,00
13 21. 08 244 0124 2.153 ] Manutenção do Programa Criança Fe liz  I 94.500,00
13 21. 08 244 0124 2.157 ] Desenvolvimento de Atividades de Q ua lif. e capacit. dos Conselhos de P o lít ic a  | 52.000,00
13 21. 08 244 0124 2,191 j Manutenção do IGD -  BF e IGD SUAS I 345.000,00
13 21. 08 244 0124 2,195 | Manutenção do apeti I 200.000,00
13 21. 08 244 0124 2.197 j Manutenção dos Programas - CRAS e CRAS volante I 487,500,00
13 21. 08 244 1002 2.142 Realização de Conferências Mun, Rei ac. a A ssis t. Social ! 34.000,00

- continua



- continuação -

C Ó D I G O E S P E C I F I C A Ç Ã O VALOR

13 22. 99 999 0000 2.159 | Reserva Orçamentaria - FMAS ! 129,300,00
13 23. 04 122 0052 2.160 | Manutenção do Núcleo de P o líticas  para Mulheres I 57.000,00
13 23. 08 241 0124 2.123 | Aquisição de Veiculos para FMAS/SMAS I 136.000,00
13 23. 08 244 0052 2.162 | Aquisição de Equipamentos para o fmas I 48,900,00
13 23. 08 244 0058 2.163 | capacitação de Conselheiros Municipais I 42,000,00
13 23. 08 244 0124 2.165 | Manutenção do Beneficios e Eventuais I 252.000,00
13 23. 08 244 0124 2.166 | Manutenção da Secretaria de A ss is t. Social I 1.381.700,00
13 23. 08 244 0124 2.167 | implantação e Manutenção da V ig ilâ nc ia  Socioassitencial | 66.000,00
13 23. 08 244 0124 2.196 | Manutenção do Fundo de Apoio à Criança e ao Adolescente I 80,000,00
13 23. 08 244 1002 2.134 j Manutenção da Casa de Hospedagem ! 82,500,00
13 23. 08 244 1002 2.168 | implantação e Execução do pme ! 250.000,00
13 23. 08 244 1002 2.177 j Manut. e Func. das unidades Públicas de A ss is t. Social | 211,000,00
15 18, 10 301 0052 2,089 j Implantação/Manutenção do Centro de Educação em Saúde j 64,000,00
15 18, 10 301 0052 2,090 j Manutenção da Secretaria de Saúde 1 3.054,100,00
15 18, 10 301 0208 2,091 | Manutenção dos Programas do Plano Municipal de Saúde ] 101.000,00
15 18, 10 301 0208 2,190 j Aquisição de Equipamentos e M ateria is Permanente para SAAE | 198.000,00
15 18, 10 512 0611 2,092 j Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Água e Esgoto j 269,000,00
15 19, 10 301 0230 2,095 j Manutenção do Programa Farmacia Básica I 220.500,00
15 19, 10 301 0230 2,096 | Manutenção do Programa Farmacia Hospitar 1 301.000,00
15 19, 10 301 0230 2,097 | Manutenção de Insumos de Diabetes I 50.000,00
15 19, 10 301 0230 2,098 | Manutenção da Farmacia Básica I 50.000,00
15 19, 10 301 0230 2,099 | Implantação/Manutenção do programa QUALIFARSUS I 34.000,00
15 19. 10 301 0231 2,100 | Manutenção do Programa de Ações de Alimentação e Nutrição I 19.000,00
15 19. 10 301 0231 2.101 I Manutenção do Planejamento em Saúde ! 21.000,00
15 19. 10 301 0231 2.102 j Manutenção do Conselho Municipal de Saúde I 37.000,00
15 19. 10 301 0231 2.103 j Implantação/Manutenção do Programa Q u a lif. da Regulação do Acesso as A | 40.000,00
15 19. 10 301 0231 2.104 j Manutenção da Educação Permanente em Saúde I 36.000,00
15 19. 10 301 1315 2.105 [ Manutenção de Postos de Saúde I 3.296.000,00
15 19. 10 301 1315 2.106 | Manutenção do serviço de Atenção D om ic ilia r I 114.329,00
15 1 9 .10  301 1315 2.107 [ Manutenção/implantação PMAQ -  Prog. de Melh. do Acesso e Qual. no Atetid. | 60.000,00
15 19. 10 301 1315 2.108 j Manutenção/implantação do Núcleo de A ss is t. à Saúde da Familia - nasf 1 830.000,00
15 19. 10 301 1315 2.109 | Manutenção/Ampliação do programa Estratégia Saúde Familia -  ESF | 559.000,00
15 19, 10 301 1315 2.110 | Manutenção/Ampliação do Programa Saúde Bucal I 385.000,00
15 19, 10 301 1315 2.111 | Manutenção/Ampliação do Programa Agentes comunitários de Saúde I 1,572,500,00
15 19. 10 301 1315 2.112 | Manutenção do Programa Saúde na Escola i 55.000,00
15 19. 10 301 1315 2.113 | Manutenção PAB-Fixo i 2,996.800,00
15 19. 10 301 1316 2.114 | Implantação/Manutenção da UAT -  adulta I 124.000,00
15 19, 10 301 1316 2.115 | Implantação/Manutenção da Residência Terapêutica I 122.000,00
15 19. 10 301 1316 2.116 | Implantação/Manutenção da U AT-Infantil I 104.000,00
15 19. 10 301 1316 2.117 | Implantação/Manutenção do CEO _ Centro Especialidade odontólogicas I 89.000,00
15 19. 10 301 1316 2.118 | Implantação/Manutenção do CER- Centro Especialidade em Reabilitação I I  I 235.800,00
15 19. 10 301 1316 2.119 | Implantação/Manutenção da O fic ina ortopédica I 115.000,00
15 19. 10 301 1316 2.120 | Manutenção do Centro de Imagem I 34.000,00
15 19. 10 301 1316 2.121 | Implantação/Manutenção do Programa CAPS I I  I 220.000,00
15 19. 10 301 1316 2.122 | Implantação/Manutenção do Programa CAPS AD I I I  I 135.000,00
15 19, 10 301 1316 2.145 | implantação/MAnutençâo do Programa de Atenção Psicossocial I  [ 402.700,00
15 19, 10 301 1316 2.148 j Manutenção do Programa tfd - Tratamento Fora do Dom icilio  I 194.000,00
15 19. 10 301 1316 2,149 \ Manutenção das Ambulâncias I 330,000,00
15 19. 10 301 1316 2.155 j Manutenção do Centro de Parto Normal I 90.220,00
15 19. 10 301 1316 2.156 | Manutenção do Laboratório Municipal ! 90.600,00
15 19. 10 301 1316 2.158 | Manutenção do Centro de F is io te rap ia  I 312.400,00

- continua



- continuação -

C Ó D I G O  | E S P E C I F I C A Ç Ã O  | VALOR

15 19, 10 301 1316 2.161 | Manutenção do Fundo Municipal de Saúde I 2.220.700,00
15 19, 10 301 1316 2,178 j Manutenção do Hospital Municipal I 4.615.192,00
15 19, 10 302 1316 2,179 j Manutenção/Ampliação do programa samu I 2.854,600,00
15 19, 10 304 1317 2.180 | Implantação/Manutenção do Programa dst/ aids I 54.000,00
15 19, 10 304 1317 2,181 | Manutenção do programa v ig ilâ n c ia  Ambiental I 17.000,00
15 19. 10 304 1317 2,183 | Manutenção do Programa Municipal de imunização | 42,000,00
15 19. 10 304 1317 2.184 j Manutenção do Programa v ig ilâ n c ia  S an itária  I 198.600,00
15 19, 10 305 1317 2.185 j Manutenção do Programa v ig ilâ n c ia  Epidemiologica | 590.600,00
15 19. 10 423 1316 2.186 j Manutenção IAE-PI- Incentivo da Atenção Especializada dos Povos Indigenas | 60.000,00
16 30. 04 272 0052 2.171 j Manutenção Assessoria Duri dica I 102.500,00
16 30, 04 272 0052 2,172 j Manutenção de Benefícios | 812.300,00
16 30. 04 272 0052 2.173 1 Manutenção do ipsmam | 1.037.110,00
16 30. 99 999 0000 2.174 j Reserva Orçamentaria - RPPS | 56.000,00
17 26. 04 512 0611 2.170 j Manutenção da Comp. de Abast. Água e Esgoto de Amarante do Maranhão | 600.000,00

I I
| TOTAL | 99.029.262,83
I I

13 23. 08 244 0124 9.175 | Manutenção do Conselho Tute lar I 267.800,00
I I

TOTAL j 267.800,00

T O T A L  I 105.924.800,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019 - Consolidado Em R$ 1,00

T O T A I S  P O R  T I P O  D E  O R Ç A M E N T O

O r ç a m e n t o  F i s c a l ..................................................................................  68.591.159,00
O r ç a m e n t o  S e g u r i d a d e  s o c i a l ..........................................  37.333.641,00

T O T A L .......................................................................................................................... 105.924.800,00



órgão..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão detalhamento
unidade orçamentária.:  1002 Gabinete do P re fe ito  da despesa

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão Em R$ 1,00

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT DESDOBRAMENTO | ELEMENTO [ CAT. ECONÔMICA

04 122 0052 1.003 Aquisição de veículos p/  Gabinete
1
1

4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1 20.000,00
4.4.00.00.00 investimentos 1 20.000,00!
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 20.000,00 |
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 20.000,00 |

Fonte 0100000000 20.000,00 ! 
1

TOTAL DO PROJETO - 20.000,00

04 122 0052 2.006 Aquisição de M ateriais e Equipamentos
1
1

Permanentes p/  Gabinete 1
4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l i 78.000,00
4.4.00.00.00 investimentos 1 78.000,00!
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 78.000,00 1
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 78.000,00 1

Fonte 0100000000 78.000,00 j
1

TOTAL DA ATIVIDADE - 78.000,00

04 122 0052 2.007 Manutenção do Gabinete do P re fe ito
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 1,012.010,00
3.1.00.00.00 pessoal e encargos sociais 1 759.020,00]
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 617.320,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 592.320,00 |

Fonte 0100000000 592.320,00 [
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 5.000,00 i

Fonte 0100000000 5.000,00 |
3,1.90.92.00 Despesas de exe rc ido s  anteriores 20.000,00 [

Fonte 0100000000 20.000,00 |
3.1.91.00,00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 141.700,00 |
3,1.91.13,00 Obrigações patronais 141.700,00 |

Fonte 0100000000 141.700,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 252.990,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 252.990,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 53.900,00 |

Fonte 0100000000 53.900,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 54.190,00 |

Fonte 0100000000 54.190,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 2.000,00 |

Fonte 0100000000 2.000,00 I
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju ríd ic a 112.800,00 |

Fonte 0100000000 112.800,00 |
3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic .-  PJ 20.000,00 |

Fonte 0100000000 20.000,00 |
- continua -



conti nuação
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores

Fonte
10.100,C
10.100,C

TOTAL DA ATIVIDADE 1.012.010,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA j 1.110.010,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
UNIDADE orçamentária.: 1004 Procuradoria Geral do Muni ci pi o

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

04 091 0010 2.012 Manutenção da Procuradoria Geral do Município
i 1
I 1

3.0.00.00.00 Despesas correntes ! 1 106.300,00
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais 1 1 104.300,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas [ 84.300,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l | 84.300,00 |

Fonte 0100000000 t 84.300,00 |
3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 20.000,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais ! 20.000,00 |

Fonte 0100000000 | 20.000,00 |
3.3.00.00.00 outras despesas correntes i 1 2.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas i 2.000,00 |
3,3.90.14.00 D iárias -  c iv i l i 2.000,00 |

Fonte 0100000000 | 2.000,00 | 
1 1

TOTAL DA ATIVIDADE
1

1 1

- 106.300,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 106.300,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1005 Controladoria Geral do Municipio

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO ! CAT. ECONÔMICA

04 122 0055 2.014 serviços de capacitação de Servidores
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 10.000,00
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 10.000,00
3,3.90.00,00 Aplicações d ire tas 10,000,00 |
3,3.90.14.00 D iárias - c iv i l 2,000,00 |

Fonte 0101000000 2.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00 |

Fonte 0101000000 2.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 2.000,00 |

Fonte 0101000000 2.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 2.000,00 |

Fonte 0101000000 2.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.-  P3 2.000,00 |

Fonte 0100000000 2.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE - 10.000,00

04 124 0055 2.015 Manutenção da contro ladoria  Geral do Municipio
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 155.889,00
3.1.00.00.00 pessoal e encargos sociais 1 137.689,00
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 116.500,00 1
3,1.90,11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 111,500,00 |

Fonte 0100000000 111.500,00 |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00 |

Fonte 0100000000 5.000,00 |
3,1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 21.189,00 |
3.1.91,13.00 Obrigações patronais 21.189,00 t

Fonte 0100000000 21,189,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes i 18.200,00
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 18.200,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 2.000,00 i

Fonte 0100000000 2.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 2.000,00 |

Fonte 0100000000 2.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv . de te rce iro s  pessoa f ís ic a 2.000,00 |

Fonte 0100000000 2.000,00 |
3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 10.200,00 |

Fonte 0100000000 10.200,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic,- PJ 2.000,00 |

Fonte 0100000000 2.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE
1

- 155.889,00

continua -



- continuação -

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 165,889,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

órgão.......... ................. : 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão detalhamento
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1006 Secretaria de Administração DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT, ECONÔMICA

04 122 0052 1.006 Construção, Ampliação e Refor, do Prédio
1
[

da P re fe itu ra  Municipal !
4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l i 50,000,00
4.4.00.00.00 Investimentos 1 50.000,001
4.4.90,00.00 Aplicações d ire tas 50.000,00 |
4.4.90,51.00 Obras e instalações 50.000,00 |

Fonte 0100000000 50.000,00 | 
1

TOTAL DO PROJETO - 50.000,00

04 122 0052 1.00/ Aquisição de imóveis
1
1

4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1 50.000,00
4.4.00.00.00 Investimentos 1 50.000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 50.000,00 |
4.4,90,61.00 Aquisição de imóveis 50.000,00 |

Fonte 0100000000 50.000,00 |

TOTAL DO PROJETO - 50.000,00

04 122 0052 2.019 Manutenção e Funcionamento da Guarda Municipal 1
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 53.700,00
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 24.200,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 20.000,00 1
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 20.000,00 |

Fonte 0100000000 20.000,00 |
3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 4.200,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 4,200,00 |

Fonte 0100000000 4.200,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 29.500,00!
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 29.500,00 |
3.3.90.14.00 D iárias -  c iv i l 6.000,00 |

Fonte 0100000000 6.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 5.000,00 |

Fonte 0100000000 5.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 7.500,00 |

Fonte 0100000000 7.500,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju ríd ic a 9.000,00 |

Fonte 0100000000 9.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia i nformação/comunic . - PJ 2.000,00 |

Fonte 0100000000 2.000,00 | 
I

TOTAL DA ATIVIDADE - 53.700,00

04 122 0052 2.020 Aquisição de M ateriais e Equipamentos
1
1

Permanentes p/ Tv e Rádio 1
- continua -



- continuação -
4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1
4.4,00.00.00 investimentos ! 6.160,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas j 6.160,00 |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 6.160,00 |

Fonte 0100000000 j 6.160,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

04 122 0052 2.021 Manutenção do Setor de Segurança Pública
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 41.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 41.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 16.000,00 |

Fonte 0100000000 | 16.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 8.000,00 |

Fonte 0100000000 8.000,00 |
3.3.90,40.00 Serv. tecnologia informaçào/comunic.- pj 2.000,00 |

Fonte 0100000000 2.000,00 |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00 |

Fonte 0100000000 j
i

5.000,00 | 
i

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

04 122 0052 2.022 Manutenção da Secret, de Administração
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes !
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais í 2.608.050,631
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 2.333.050,63 |
3.1.90,04.00 Contratação por tempo determinado 1.330.298,63 |

Fonte 0100000000 | 1.330.298,63 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 7/7.052,00 |

Fonte 0100000000 j 777.052,00 |
3.1.90,13.00 Obrigações patronais 75,000,00 |

Fonte 0100000000 j 75.000,00 |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 150.700,00 |

Fonte 0100000000 j 150,700,00 |
3.1,91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 275,000,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 275.000,00 |

Fonte 0100000000 j 275.000,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 3,645.292,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas | 3.645.292,00 |
3.3.90.14,00 D iárias - c iv i l  | 59.900,00 |

Fonte 0100000000 | 59.900,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 910.000,00 |

Fonte 0100000000 j 910.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 580.792,00 |

Fonte 0100000000 | 580.792,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  1 1.200.000,00 |

Fonte 0100000000 1 1,200.000,00 |
3.3,90.40.00 Serv. tecnologia ínformação/comunic. - PJ i 494.600,00 |

' Fonte 0100000000 | 494.600,00 |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores | 400.000,00 |

Fonte 0100000000 | 400.000,00 |

6.160,00

41.000,00

6.160,00

41.000,00

6.253.342,63

conti nua



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE
1
11 1

-

04 122 0052 2.023 Aquisição de veiculos p / a Secretaria
1
1

1
1

Administração 1 1
4.0,00.00.00 Despesas de cap ita l 1 1
4.4.00.00.00 investimentos 1 1 320.000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 320.000,00 [
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1 320.000,00 |

Fonte 0100000000 | 
i

320.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE
1
11

-

04 122 0052 2.024
1

Treinamento e Capacitação de Servidores Públicos 1 i
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 i
3,3,00.00.00 Outras despesas correntes 1 1 55.000,001
3.3,90.00.00 Aplicações d ire tas 1 55.000,00 1
3,3,90.14.00 D iárias - c iv i l 1 25.000,00 j

Fonte 0100000000 | 5.000,00 ]
Fonte 0101000000 | 20.000,00 |

3.3.90.30.00 Material de consumo 1 15.000,00 |
Fonte 0100000000 | 5.000,00 |
Fonte 0101000000 | 10.000,00 i

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f is ic a 1 6.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0101000000 | 5.000,00 |

3.3,90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a 1 7.000,00 1
Fonte 0100000000 | 1.000,00 j
Fonte 0101000000 1 6.000,00 1

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1 2.000,00 i
Fonte 0100000000 | 

1
2.000,00 1

1
TOTAL DA ATIVIDADE 1

1
- .

04 122 0052 2.025 Aquisição de Equipamentos
1
1

1
I

4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1 !
4.4.00.00.00 Investimentos 1 1 130.000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 130.000,00 ]
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1 130.000,00 |

Fonte 0100000000 1 130.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE
1
!1

-

04 122 0052 2.026 Manutenção da Junta de Serviço M il i ta r 1
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 1
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 j 10.000,001
3.1,90.00.00 Aplicações d ire tas 1 8.000,00 |
3.1,90.11.00 Vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 1 8,000,00 |

Fonte 0100000000 | 8.000,00 j
3.1,91.00.00 Apl, d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 1 2.000,00 |
3.1.91.13,00 Obrigações patronais 1 2,000,00 |

Fonte 0100000000 | 2.000,00 i

6.253.342,63

320.000.00

320.000.00

55.000.00

55.000,00

130.000.00

130.000.00

40.000.00

c o n t i  n u a



- continuação -
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes | 1 30.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas  , 30.000,00 |
3.3.90.14,00 D iárias - c iv i l 8.000,00 |

Fonte 0100000000 | 8,000,00 |
3.3,90.30.00 M aterial de consumo í 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |
3.3,90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 6.000,00 t

Fonte 0100000000 j 6.000,00 |
3,3,90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a  : 4.000,00 |

Fonte 0100000000 j 4.000,00 |
3,3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - PJ 2.000,00 |

Fonte 0100000000 | 
i

2.000,00 |
Ii

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

1

i
-

04 122 1202 2.028 
3.0,00.00.00

Mantenção do Departamento de Trânsito Municipal j 
Despesas correntes

1
1
1

3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 10.000,001
3,1,90.00.00 Aplicações d ire tas  ! 8.500,00 |
3,1,90.11.00 Vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l

Fonte 0100000000 |
8.500.00 j
8.500.00 |

3,1,91.00.00 Apl, d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 1.500,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1.500,00 |

Fonte 0100000000 | 1.500,00 |
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes 1 46.600,00!
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 46,600,00 |
3.3,90.14,00 D iárias - c iv i l 8,000,00 |

Fonte 0100000000 j 8.000,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 20.000,00 |

Fonte 0100000000 j 20.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a  ’ 10.100,00 |

Fonte 0100000000 | 10.100,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 7.000,00 |

Fonte 0100000000 | 7.000,00 |
3.3,90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.-  Pj

Fonte 0100000000 j 
i

1.500.00 (
1.500.00 1

04 131 0059 2.029 
3.0.00.00.00

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

Manut. dos Serviços de Correspondências Postais 1 
Despesas correntes '

1
1

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes ' 1 5,500,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas  ; 5.500,00 |
3.3,90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 5.000,00 |

Fonte 0100000000 j 5.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.-  Pj 500,00 |

Fonte 0100000000 j 500,00 |
1

TOTAL DA ATIVIDADE |
1
1 1

-

40.000,00

56.600,00

56.600.00

5.500.00

5.500.00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA j 7.061.302,63



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P r e f e i t u r a  d e  A m a r a n te  d o  M a ra n h ã o
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a . :  1007 S e c .  d a  F a z e n d a  e  G e s t ã o  O r ç a m e n t á r ia

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | C A T , ECONÔ M ICA

04 122 0054 2.031
1

Cumprimento de Precatórios |
1
1

1
1

3.0,00.00.00 Despesas correntes 1 1 402.000,00
3.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 402.000,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 402.000,00 | 1
3.1,90.91.00 sentenças ju d ic ia is 402.000,00 | 1

Fonte 0100000000 j 372.000,00 | 1
Fonte 0116000000 i

i
30.000,00 | 1

1I
TOTAL DA ATIVIDADE |

l
402.000,00

04 123 0054 2.033 Manutenção dos serviços de Contabilidade 1
1
í

3.0,00.00.00 Despesas correntes 1 [ 72,000,00
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 22.000,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 18.000,00 | 1
3.1,90.11.00 Vencimentos e vant, fixas  pessoal c iv i l 18.000,00 | 1

Fonte 0100000000 j 18.000,00 | 1
3.1,91.00.00 Apl, d ir .  entre órgãos in te g r, do orçam. 4.000,00 | 1
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 4.000,00 | 1

Fonte 0100000000 | 4.000,00 | 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 50.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 50.000,00 | 1
3.3.90.14,00 D iárias -  c iv i l 35.000,00 | I

Fonte 0100000000 | 35.000,00 | 1
3.3.90.30.00 Material de consumo 10.000,00 | !

Fonte 0100000000 | 10.000,00 | i
3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 2.000,00 | 1

Fonte 0100000000 2,000,00 I [
3,3,90,39,00 Outros serv, de te rc , pessoa ju r íd ic a 2,000,00 | t

Fonte 0100000000 2.000,00 | [
3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 1.000,00 | 1

Fonte 0100000000 [
I

1,000,00 | 
1

[
1

TOTAL DA ATIVIDADE [
1

72,000,00

04 123 0054 2,034 Manutenção da Secretaria de Fazenda e
1
1

1
1

Gestão Orçamentária 1 1
3.0.00.00,00 Despesas correntes 1 1 735.100,00
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais 1 606.100,001
3.1.90.00.00 Apli cações di retas 1 558.100,00 | I
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado | 358.000,00 | 1

Fonte 0100000000 | 358.000,00 | i
3.1,90,11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 200.100,00 | i

Fonte 0100000000 200.100,00 | !



- continuação -
3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 48.000,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 48.000,00 |

Fonte 0100000000 | 48.000,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 129.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 129.000,00 |
3.3,90.14.00 D iárias - c iv i l 22.000,00 |

Fonte 0100000000 | 22.000,00 |
3.3,90.30,00 Material de consumo 35.000,00 |

Fonte 0100000000 | 35.000,00 |
3.3,90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a  .

Fonte 0100000000 |
30.000.00 1
30.000.00 ]

3.3,90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 30.300,00 |
Fonte 0100000000 j 30.300,00 |

3.3.90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.-  pj 2.500,00 |
Fonte 0100000000 j 2.500,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores .
Fonte 0100000000 j

9.200.00 |
9.200.00 |

TOTAL DA ATIVIDADE I
1

-

04 123 0054 2.035
1

Manutenção do Departamento de Tributos
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais 1 22.400,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 16.400,00 |
3.1.90.11,00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 16.400,00 |

Fonte 0100000000 | 16,400,00 |
3.1.91.00,00 Apl. d ir ,  entre órgãos in te g r, do orçam, 6.000,00 |
3.1.91.13,00 obrigações patronais 6.000,00 |

Fonte 0100000000 | 6.000,00 |
3,3.00.00,00 Outras despesas correntes 1 19.000,001
3.3.90,00,00 Aplicações d ire tas 19.000,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l

Fonte 0100000000 j
3.000.00 |
3.000.00 |

3.3.90.30.00 Material de consumo |
Fonte 0100000000 j

6.000,00 í 
6.000,00 |

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a  í
Fonte 0100000000 j

5.000.00 |
5.000.00 i

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 2,000,00 I
Fonte 0100000000 j 2.000,00 |

3.3.90,40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P3
Fonte 0100000000 |

l

3.000.00 |
3.000.00 | 

1

04 123 1310 2.169 
3.0.00.00.00

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

Encargos com PASEP | 
Despesas correntes

1
1

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 525.200,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas  | 525.200,00 |
3.3.90.47.00 Obrigações tr ib u tá r ia s  e con tribu tivas 525,200,00 |

Fonte 0100000000 j 525,200,00 | 
1

09 271 1304 1.130

TOTAL DA ATIVIDADE |
I

parcelamento de Dívidas- INSS/FGTS 1

-

735.100.00

41.400.00

41.400.00

525.200.00

525.200.00 

c o n t i  n u a



- continuação -
4.0.1
4.6.00.00.00
4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00

09 271 1312 2.037
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00 
3.1,90.13.00

Despesas de cap ita l 
Amortização da dívida 
Aplicações d ire tas
Principa l da dívida contratual resgatado

Fonte

TOTAL D0 PROJETO

Contribuição da Previdência 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações d ire tas 
Obrigações patronais

INSS

Fonte

TOTAL DA ATIVIDADE

454.300.00
454.300.00
454.300.00

454.300,00

28.400.00
28.400.00
28.400.00

28.400,00

273 0182 2.038 | Contribuição da Previdência Própria - ipasmam
3.0.00.00.00 I Despesas correntes
3.1.00.00.00 j Pessoal e encargos sociais
3.1.91.00.00 | Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 
3,1.91.13.00 | Obrigações patronais

Fonte

1 0 . 000,00
10 . 000,00
10.000,00

10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE

454.300.00

454.300.00

28.400.00

28.400.00 

10.000,00

10,000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.268,400,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................; 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão DETALHAMENTO
unidade orçamentária.:  1008 Sec.de Meio Amb. Gest. índ. e Des. Sust. DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

04 541 0615 1.011

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

Aquisição de Máquina e Equipamentos
para a Secretaria
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000

1
1
1
1
1

10.000,00 | 
10.000,00 | 
10,000,00 |

1
1
1
1

10.000,001
1
1
1
1

10.000,00

total do projeto 10.000,00

17 512 0611 1,014
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção de A terro  Sanitário  
Despesas de cap ita l 
investimentos 
Aplicações diretas 
obras e instalações

Fonte 0100000000

1
]
1
1

54.000.00 |
54.000.00 |
54.000.00 |

J

1
1
1

54.000,001
1
1
1
1

54,000,00

TOTAL DO PROJETO 54.000,00

18 512 0611 1.015
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Aquis. de Áreas para Aterros sanitários
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações diretas
Obras e instalações

Fonte 0100000000

1
1
1
1

50.000.00 i
50.000.00 |
50.000.00 |

1
1
1

50.000,001
1
1
i
1

50.000,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00

18 541 0615 1.008
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

Aquisição de veículos p/Meio Ambiente
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000

1
1
1
1

20.000,00 | 
20.000,00 1 
20.000,00 |

1
1
1

20.000,001
1
1
1
1

20.000,00

TOTAL DO PROJETO 20.000,00

18 541 0615 1.010
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção do Prédio da Secretaria 
Despesas de capita l 
Investimentos 
Aplicações d ire tas 
Obras e instalações

Fonte 0100000000

1
1
I
[

20,000,00 | 
20,000,00 i 
20.000,00 i

1
1
1

20.000,001
1
1
[

20.000,00

- continua -



- continuação -
1

TOTAL DO PROJETO |
1

1
-

18 541 0615 1.013 Construção/Ampliação/Reforma de v iv e iro  Municipal i
1
1

4.0,00.00,00 Despesas de cap ita l 1
4.4.00,00.00 investimentos 1 10,000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 10.000,00 |
4.4,90.51.00 Obras e instalações 1 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |

TOTAL DO PROJETO |
1

-

18 541 0615 2.041 Manutenção da Secret.de Meio Ambiente,
1
1

Gestão indigena E Desenv. Sustentável 1
3,0,00.00.00 Despesas correntes ; 1
3,1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 628.600,001
3,1,90.00.00 Aplicações d ire tas 598.600,00 |
3,1,90.04.00 Contratação por tempo determinado 314.200,00 |

Fonte 0124000054 ! 314.200,00 |
3.1,90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 200.000,00 |

Fonte 0124000054 | 200.000,00 |
3,1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 84.400,00 |

Fonte 0100000000 | 84.400,00 |
3.1,91.00.00 Apl. d ir ,  entre órgãos in te g r. do orçam, 30.000,00 |
3,1,91.13.00 Obrigações patronais 30.000,00 [

Fonte 0100000000 j 30,000,00 |
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes i 222.100,001
3,3,90.00.00 Aplicações d ire tas 222.100,00 |
3,3.90.14.00 D iárias - c iv i l 20.000,00 |

Fonte 0100000000 | 20.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 47.100,00 |

Fonte 0100000000 j 47.100,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 50.000,00 |

Fonte 0100000000 j 50.000,00 |
3,3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju ríd ic a 85.000,00 |

Fonte 0100000000 j 85,000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. -  PJ 20.000,00 |

Fonte 0100000000
1

20.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

1
-

18 541 0615 2.042 Programa de Recuperação Ambiental
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 96.000,001
3,3.90.00.00 Aplicações d ire tas 96,000,00 |
3,3.90.30.00 M aterial de consumo 60,000,00 |

Fonte 0100000000 60,000,00 |
3,3.90.36,00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 30,000,00 |

Fonte 0100000000 | 30.000,00 |
3.3,90.39,00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r id ic a 5,000,00 |

Fonte 0100000000 | 5.000,00 |
3,3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1,000,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 !

20,000,00

10.000,00

10.000,00

850.700,00

850,700,00

96,000,00

c o n t i n u a



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE

18 542 0615 2.043 Programa de Preservação e Conservação Ambiental !
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 85.000,00
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 30.000,00

fonte 0100000000 | 30.000,00
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a  ; 25.000,00

Fonte 0100000000 | 25.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju ríd ic a 1 20.000,00

Fonte 0100000000 | 20.000,00
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia ínformação/comunic.- PJ 5.000,00

Fonte 0100000000 | 5.000,00
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1 5.000,00

Fonte 0100000000 | 5.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE

96.000.00

85.000.00

85.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.195.700,00



ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão detalhamento
unidade ORÇAMENTÁRIA.: 1009 Sec. de A g r ic ., Abast. e produção da despesa

Governo Municipal de Amarante do Maranhão o r ç a m e n t o p r og ra ma pa r a 2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão Em R$ 1,00

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT DESDOBRAMENTO ( ELEMENTO j CAT. ECONÔMICA

20 122 0054 2.187 Aquisição de Equipamentos e M ateriais Permanentes
1
1

4,0.00.00,00 Despesas de cap ita l 1 225.000,00
4,4.00.00,00 Investimentos 1 225.000,001
4,4,90.00,00 Aplicações d ire tas 225.000,00 |
4,4.90.52,00 Equipamentos e m aterial permanente 225.000,00 |

Fonte 0100000000 225.000,00 i

TOTAL DA ATIVIDADE - 225.000,00

20 481 0669 1,016 Ampliação/Reforma da Feira Municipal I
4.0.00.00,00 Despesas de cap ita l 1 30.000,00
4.4.00.00,00 Investimentos 1 30.000,00!
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 30.000,00 |
4.4.90.51.00 Obras e instalações 30.000,00 |

Fonte 0100000000 30,000,00 |

TOTAL DO PROJETO - 30,000,00

20 481 0669 2,044 Manutenção da secre taria  de A gricu ltu ra 1
3.0.00,00,00 Despesas correntes I 1.245.200,00
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais [ 830.000,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 750,000,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 695,200,00 |

Fonte 0100000000 695.200,00 |
3,1,90,92,00 Despesas de exe rc ido s  anteriores 54.800,00 |

Fonte 0100000000 54.800,00 |
3.1.91,00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 80.000,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 80.000,00 |

Fonte 0100000000 80.000,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 415.200,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 415.200,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 7.800,00 |

Fonte 0100000000 7.800,00 [
3.3.90,30.00 Material de consumo 180.000,00 i

Fonte 0100000000 180.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 30.000,00 |

Fonte 0100000000 30.000,00 |
3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 160.000,00 |

Fonte 0100000000 160,000,00 I
3.3.90,40,00 Serv. tecnologia informação/comunic. -  pj 7.000,00 |

Fonte 0100000000 7.000,00 |
3.3.90,92,00 Despesas de exe rc idos  anteriores 30.400,00 |

Fonte 0100000000 30.400,00 |
- continua -



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE
1
1
i

-

20 481 0669 2.045 Manutenção de Feiras e Festas Agropecuarias
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 100.000,00
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1 50.000,00

Fonte 0100000000 | 50.000,00
3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 1 25.000,00

Fonte 0100000000 | 25.000,00
3.3.90.39.00 outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 1 24.000,00

Fonte 0100000000 | 24.000,00
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic - PJ 1 1.000,00

Fonte 0100000000 | 
i

1.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE
i
1i

-

20 481 0669 2.046 Manutenção e conservação de Mercados, 1
Feiras e Matadouros 1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 1
3.3,90.00.00 Aplicações d ire tas 1 183.400,00
3.3,90.30.00 M aterial de consumo 1 50.000,00

Fonte 0100000000 | 50.000,00
3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iros  pessoa fís ic a 1 73.400,00

Fonte 0100000000 | 73.400,00
3.3.90.39,00 Outros serv, de te rc . pessoa ju ríd ic a 1 48.000,00

Fonte 0100000000 | 48.000,00
3.3.90,40,00 Serv, tecnologia informação/comunic - pj 1 2.000,00

Fonte 0100000000 | 2.000,00
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1 10.000,00

Fonte 0100000000 | 
I

10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE
1
11

-

20 605 0640 2.047 Programa de D is tribu ição  de Mudas e Sementes
1
1

3.0,00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas i 50.000,00
3.3,90.32.00 M ateria l, bem ou serv. p/  d is t .  g ra tu ita 1 50.000,00

Fonte 0100000000 |
i

50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE
1
11

-

20 605 0641 1.017
1

Aquisição de Máquinas e implementos Agrícolas ’
4,0,00.00.00 Despesas de cap ita l 1
4,4.00.00.00 investimentos 1
4,4,90,00,00 Aplicações d ire tas 1 10.000,00
4,4.90,51,00 Obras e instalações 1 10.000,00

Fonte 0100000000 | 
i

10.000,00

TOTAL DO PROJETO
1
11

-

20 605 0669 1.019 Construção de Feiras Cobertas
1
1

1 0 0 . 000,001

183.400,001

50.000,00!

1 0 . 000,001

1 0 0 .0 0 0 ,0 0

100.000,00

183.400.00

183.400.00

50.000.00

50.000.00

10.000.00

10.000,00

1.245.200,00

continua



- continuação -
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90,51.00

Despesas de cap ita l 
investimentos
Aplicações d ire tas  ! 
Obras e instalações

Fonte 0100000000 j 
i

1
1

10.000,00 | 
10.000,00 | 
10.000,00 |

1

1
10.000,001

1
1
!
1

10.000,00

TOTAL DO PROJETO |
1

10.000,00

20 605 0669 1.020

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Aquisição de Áreas para implantação de
Lavouras Comunitárias |
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0100000000 |

1
1
1
[
[

73.890.00 j
73.890.00 i
73.890.00 I 

1

1
1
1
1

73.890,001
1
1
1
1

73.890,00

T O T A L  DO PROJETO | 73.890,00

20 605 0669 1.021
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.51.00

Construção e Melhoria de Matadouro Público 1
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas  ! 
Obras e instalações

Fonte 0130000000 j 
i

1
1
1
1

30.000.00 1
30.000.00 |
30.000.00 | 

1

1
1
!

30.000,001
i
!
í
1

30.000,00

TOTAL DO PROJETO i
1

30.000,00

20 606 0669 2.049

3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

incentivo as Associações Agropecuaristas
e ao Pequeno Produtor
Despesas correntes
Outras despesas correntes
Aplicações d ire tas
Material de consumo

Fonte 0100000000 |
Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a

Fonte 0100000000 1
Outros serv. de te rc . pessoa ju ríd ic a

Fonte 0100000000 | 
serv. tecnologia informação/comunic,- PJ

Fonte 0100000000 j
i

1
1
1
1
1

75.000.00 |
25.000.00 |
25.000.00 |
25.000.00 |
25.000.00 |
23.500.00 |
23.500.00 |
1.500.00 |
1.500.00 | 

i

1
1
1
1

75.000,001
1
1
1
i
1
!
i
1
1
1

75.000,00

TO T A L DA A T IV ID A D E  |
1
1
I
1
1
1
1
I
[

1
1
I
I
!
1
1
1

1
1
1
1
1
1
1
1

75.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.032.490,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1011 Sec. de i n f r . , Transp. e Serv. Públicos

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO 1 E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT j DESDOBRAMENTO | ELEMENTO i CAT. ECONÔMICA

04 782 1202 2.067
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00

Manutenção do Setor de Transportes 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações d ire tas  
Material de consumo

1 1 
! i 
i 1 
1 1 
| 247.110,20 | 
| 101.110,20 |

1
j
| 247.110,20 

247.110,201
1
1

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90.92.00

15 451 0052 1.030

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.51.00

15 451 0052 1.031
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4,4.90,51,00

15 451 0052 1.192
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.51.00

Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a  

Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  

Serv. tecnologia informação/comunic.- pj 

Despesas de exercícios anteriores

TOTAL DA ATIVIDADE

Fonte

F o n t e

F o n t e
]
Fonte

Fonte

Construção/Reforma/ Ampliação de Prédios 
Públicos em Geral 
Despesas de cap ita l 
Investimentos 
Aplicações d ire tas 
Obras e instalações

Fonte 0190000024

T O T A L DO PR O IETO

Construção/Ampliação e Reforma de Praças 
Despesas de cap ita l 
Investimentos 
Aplicações d ire tas 
Obras e instalações

Fonte 0124000054

TOTAL DO PROJETO

Construção/Reforma/Ampliação de pontes e Bueiros
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
obras e instalações

Fonte 0190000024

101.110,20
70.000.00
70.000.00
60.000.00 
60.000,00 
10.000,00 
10.000,00 

6 .000,00 
6 .000,00

20.000,00
20.000,00
20 .000,00

30.000.00
30.000.00
30.000.00

1 0 .000,00
10.000,00
10.000,00

20 .000,00

30.000,00

10.000,00

247.110,20

20.000,00

2 0 . 000 ,0 0

30,000,00

30.000.00

10.000.00

continua



- continuação -

15 451 0052 1.193 
4.0.00,00.00

1
TOTAL DO PROJETO I

Aquisição de Equipamentos e M ateria is Permanentes 
Despesas de cap ita l

1

1
1
1

-

4.4.00.00.00 investimentos ! 90.000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 90.000,00 |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte 0124000054 |
l

90.000.00 |
90.000.00 |

TOTAL DO PROJETO |
1

-

15 451 0052 2.063 Manutenção da Sec. In fra -E s tru tu ra , 
Transp. e Serviços Públicos

1
1
1

3,0,00.00.00 Despesas correntes 1
939.000,0013.1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais !

3.1,90.00.00 Aplicações d ire tas 819.000,00 |
3.1,90.04.00 Contratação por tempo determinado 695.500,00 |

Fonte 0100000000 1 695.500,00 |
3,1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 60.000,00 |

Fonte 0100000000 | 60.000,00 |
3.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores

Fonte 0100000000 |
63.500.00 |
63.500.00 1

3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 120.000,00 |
3.1.91.13,00 Obrigações patronais

Fonte 0100000000 |
120.000,00 j 
120,000,00 |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes ! 1.855.200,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1.855.200,00 |
3.3.90.14,00 D iárias - c iv i l 30,000,00 |

Fonte 0100000000 | 30.000,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 690.200,00 |

Fonte 0100000000 | 690.200,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iro s  pessoa fís ic a 120.000,00 |

Fonte 0100000000 j 120.000,00 |
3.3.90.39,00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  1 800.000,00 !

Fonte 0100000000 | 800.000,00 |
3.3.90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic,- PJ i 200.000,00 |

Fonte 0100000000 | 200.000,00 |
3,3.90,92,00 Despesas de exe rc idos  anteriores

Fonte 0100000000 !
15.000.00 |
15.000.00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

- |

15 451 0052 2.064
1

Manutenção do Cemitério Público Municipal
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
70.000,0013.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1

3,3.90.00.00 Aplicações d ire tas t 70.000,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo !

Fonte 0100000000 |
30.000.00 |
30.000.00 |

3,3.90.36.00 outros serv. de te rce iro s  pessoa f is ic a
Fonte 0100000000 |

20.000,00 | 
20.000,00 |

3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 19.000,00 !
Fonte 0100000000 | 19.000,00 |

3.3,90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ !
Fonte 0100000000 1

1.000,00 | 
1.000,00 |

10.000,00

90.000.00

90.000.00 

2.794.200,00

2.794,200,00

70.000,00

c o n t i  nua



- continuação -
1

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

1 1
70,000,00

15 451 0501 1,033

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção de Calçamentos e Pavimentação
de Vias Urbanas
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0100000000 |
1

l
1
1
1
1

384.100.00 |
384.100.00 |
384.100.00 | 

1

1
1
1
I

384.100,001
í
í
1
1

384.100,00

TOTAL DO PROJETO I
1

384.100,00

15 451 0501 1.034
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção e Manutenção de Sargetas e Meios Fios 
Despesas de cap ita l I 
investimentos 
Aplicações d ire tas
Obras e instalações |

Fonte 0100000000 | 
i

1
1
1
1

227.500.00 |
227.500.00 |
227.500.00 | 

1

1
1
1

227.500,001
1
1
1
1

227.500,00

TOTAL DO PROJETO |
1

1
227.500,00

15 451 0501 1.035

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Expansão do Perímetro Urbano com 1
Abertura de n o v o s  Bairros
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0124000054 !

1
1
1
1
1

20.000,00 1
20.000.00 I
20.000.00 |

1

1
1
!
1

20.000,00]
1
!
1
I

20,000,00

i
TOTAL DO PROJETO j

1
20.000,00

15 451 0710 1.041
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção/Reforma de Estradas v ic in a is
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0190000024 |
i

\

i
t
1

245.000.00 |
245.000.00 i
245.000.00 | 

1

1
1
1

245.000,001
1
!
1
1

245.000,00

TOTAL DO PROJETO |
|

1 1
245.000,00

15 452 0504 2.065
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.11.00

3.1.91.00.00
3.1.91.13.00

3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.30.00

i
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações d ire tas
vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l

Fonte 0100000000 | 
Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam.
Obrigações patronais

Fonte 0100000000 |
outras despesas correntes 1 
Aplicações d ire tas 
Material de consumo

Fonte 0100000000 |

I
1
1
1

90.000.00 |
90.000.00 |
90.000.00 i
23.000.00 |
23.000.00 |
23.000.00 | 

1
1.571.000,00 |

70.000.00 |
70.000.00 |

1
1
1

113.000,001
1
1
1
1
!
I

1.571.000,001
!
1
i

1.684.000,00

- continua



- continuação -
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

Outros serv, de te rce iro s  pessoa f ís ic a
Fonte 0100000000

Outros serv. de te rc , pessoa ju ríd ic a
Fonte 0124000054 | 

Serv. tecnologia informação/comunic.- pj
Fonte 0100000000 |

50.000.00 |
50.000.00 |

1.251.000.00 |
1.251.000.00 |

200.000.00 |
200.000,00 | 

1

1
1
1
1
1
1
1

TOTAL DA ATIVIDADE
1

1,684.000,00

16 481 0516 1.036
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4,4.90.51,00

construção/ Melhoria de Casas Populares zona Rural
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0124000054 j

1
!
1
1

50.000.00 I
50.000.00 |
50.000.00 |

1

1
1
1

50.000,001
1
!
1
1

50.000,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00

16 482 0515 1.037

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4,4.90,51.00

Construção/ Melhoria de Casas populares
Zona Urbana
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0100000000 |

1
1
1
1
1

100,000,00 1 
100.000,00 | 
100.000,00 1 

1

1
1
1
1

100.000,001
1
1
1
t

100.000,00

TOTAL DO PROJETO
l

100,000,00

25 451 0052 1.040
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Aquisição de veiculos e Máquinas Pesadas
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
obras e instalações

Fonte 0100000000 |

1
1
1
1

50.000.00 |
50.000.00 |
50.000.00 |

1
1
1

50.000,001
1
1
1
1

50.000,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00

25 752 0506 1.038

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

construção/Ampli ação/Reforma da Rede
E lé tr ica  urbana
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0100000000 j

1
1
1
1
1

50.000.00 |
50.000.00 |
50.000.00 |

1

1
1
1
1

50,000,001
1
1
i
1

50.000,00

TOTAL DO PROJETO
1

1
50.000,00

25 752 0506 1.039

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção/Aüipliação/Reforma da Rede 
E lé tr ica  Rural 
Despesas de cap ita l 
investimentos 
Aplicações d ire tas
Obras e instalações 1

Fonte 0100000000 |

1
1
1
1
1

50.000.00 |
50.000.00 1
50.000.00 |

1
1
!
1

50.000,001
1
1
1

50.000,00

- continua



- continuação -
1

TOTAL DO PROJETO I -

25 752 0506 2.066 Manutenção da Iluminação Pública i !
3.0.00.00.00 Despesas correntes !
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes ! 577.500,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas  i 577.500,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 450.000,00 j

Fonte 0100000000 j 1.000,00 ]
Fonte 0117000000 | 449.000,00 1

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 25.000,00 |
Fonte 0100000000 | 25.000,00 |

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r id ic a 90.500,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0117000000 | 89.500,00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1 10.000,00 |
Fonte 0100000000 | 10.000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.000,00 |
Fonte 0100000000 j 

i
2,000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

25 782 1202 2.068 Manutenção dos serviços de conservação !
1
I

de Frotas Municipais 1
3.0.00.00,00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 400.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 400.000,00 |
3.3,90.30.00 Material de consumo 50.000,00 |

Fonte 0100000000 | 50.000,00 |
3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 150.000,00 |

Fonte 0100000000 | 150.000,00 |
3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 140.000,00 |

Fonte 0100000000 | 140,000,00 |
3.3.90.40,00 serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 1
3.3.90.92.00 Despesas de exe rc idos  anteriores 50.000,00 |

Fonte 0100000000 j 50.000,00 [

TOTAL DA ATIVIDADE |
!
I
1
I
1
i
i
I
1
1
1
1

i

I
1
1
l
1
i
1
1
I
i
1

577.500,00

50.000,00

577.500,00

400.000.00

400.000.00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 7.099.410,20



ÓRGÃO....................10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1012 Sec. da Juv .C u lt.,Tur..Desporto e Lazer DA DESPESA

Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão Em R$ 1,00

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

13 122 0052 2.069 Manutenção do Departamento de Turismo
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 16.000,00
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 5.000,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 4.500,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 4.500,00 |

Fonte 0100000000 4.500,00 |
3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r, do orçam. 500,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 500,00 |

Fonte 0100000000 500,00 |
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 1 11.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 11.000,00 I
3.3,90.14.00 D iárias -  c iv i l 1.000,00 |

Fonte 0100000000 1.000,00 1
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 5.000,00 |

Fonte 0100000000 5,000,00 |
3,3.90.36.00 Outros serv, de te rce iro s  pessoa f ís ic a 1.500,00 |

Fonte 0100000000 1,500,00 |
3,3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju ríd ic a 2.500,00 |

Fonte 0100000000 2.500,00 |
3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- pj 1.000,00 |

Fonte 0100000000 1.000,00 | 
I

TOTAL DA ATIVIDADE - 16.000,00

13 122 0052 2.070 Programa de inserção dos Jovens no
1
1

Mercado de Trabalho 1
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 21.000,00
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 21.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 21.000,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 5.000,00 |

Fonte 0100000000 5.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 5.000,00 |

Fonte 0100000000 5.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju ríd ic a 5.000,00 |

Fonte 0100000000 5.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic -  Pj 1.000,00 |

Fonte 0100000000 1.000,00 |
3.3,90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 5.000,00 |

Fonte 0100000000 5.000,00 | 
i

TOTAL DA ATIVIDADE
1

- 21.000,00

13 122 0058 2.071 Capacitação de Profiss ionais
1
1

- continua -



- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 11.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 11.000,00 1
3.3.90.30,00 M aterial de consumo 4.000,00 |

Fonte 0100000000 | 4.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 2.000,00 |

Fonte 0100000000 j 2.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 2.000,00 |

Fonte 0100000000 | 2.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1.000,00 |

Fonte 0100000000 j 1.000,00 |
3.3.90.92.00 Despesas de exerc idos  anteriores 2.000,00 |

Fonte 0100000000 j 2,000,00 |
Ii

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

13 122 0473 1.042 Aquisição de veiculos |
1
1

4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l í
4.4.00.00.00 investimentos j ! 20.000,001
4.4.90,00.00 Aplicações d ire tas 20,000,00 |
4.4.90.52,00 Equipamentos e material permanente 20,000,00 |

Fonte 0100000000 j 20,000,00 |
l

TOTAL DO PROJETO | -

13 243 0124 2.072 Manutenção do Departamento da Juventude
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 5.000,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 4,200,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 4.200,00 |

Fonte 0100000000 j 4,200,00 |
3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 800,00 |
3.1.91.13.00 obrigações patronais 1 800,00 |

Fonte 0100000000 [ 800,00 |
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 1 18.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 18.000,00 |
3.3.90.14.00 D iárias -  c iv i l 2.500,00 |

Fonte 0100000000 | 2.500,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1 6.000,00 |

Fonte 0100000000 j 6.000,00 |
3.3.90.36.00 outros serv, de te rce iro s  pessoa f ís ic a 5,000,00 |

Fonte 0100000000 j 5.000,00 |
3.3.90.39.00 outros serv, de te rc . pessoa ju ríd ic a 3.500,00 |

Fonte 0100000000 j 3,500,00 |
3.3,90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1,000,00 1

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

- :

13 392 0473 1.044 Construção/Reforma de Patrimônios cu ltu ra is  ! 1
4,0.00.00.00 Despesas de cap ita l | 1
4.4.00.00,00 investimentos 1 1 10,000,001
4,4.90.00.00 Aplicações d ire tas ! 10.000,00 |
4.4.90.51,00 Obras e instalações 10.000,00 |

Fonte 0100000000 j 10.000,00 |

11.000,00

11.000,00

2 0 . 000,00

2 0 . 0 00 ,0 0

23.000,00

23.000.00

10.000.00

c o n t i  nua

¥



- continuação -

13 392 04/3 1.045 
4.0.00.00.00

1
TOTAL 00 PROJETO |

1
construção de Espaços cu ltu ra is  
Despesas de cap ita l

1
1

-

4.4.00.00.00 investimentos 1 20.000,00|
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 20.000,00 |
4.4.90.51.00 Obras e instalações

Fonte 0100000000 |
1

20,000,00 | 
20.000,00 | 

l

13 392 0473 1.194

TOTAL DO PROJETO |
1

Aquisição de Equipamentos M ateria is Permanentes 1

-

4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1
4.4.00.00.00 investimentos 1 2.000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 2.000,00 |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000 j 
1

2.000,00 | 
2.000,00 1 

1
TOTAL OO PROJETO I

1

1
-

13 392 0473 2.073 

3.0.00.00.00

Manutenção da Secretaria de Cultura, 
Desporto e Lazer 
Despesas correntes

1
1
1
1

3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 441,700,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas  1 411.700,00 |
3.1,90.04.00 Contratação por tempo determinado ;

Fonte 0100000000 |
247.900.00 |
247.900.00 |

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l  ;
Fonte 0100000000 |

163.800.00 |
163.800.00 |

3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 1 30.000,00 j
3.1.91.13.00 Obrigações patronais .

Fonte 0100000000 |
30.000.00 1
30.000.00 1

3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 1 81.600,001
3.3,90.00.00 Aplicações d ire tas 81.600,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 20.000,00 |

Fonte 0100000000 j 20.000,00 |
3,3.90.30.00 M aterial de consumo

Fonte 0100000000 j
30.000.00 |
30.000.00 |

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a
Fonte 0100000000

9.600.00 |
9.600.00 [

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  1
Fonte 0100000000 |

20.000,00 i 
20,000,00 |

3,3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 2,000,00 !
Fonte 0100000000 j

l
2.000,00 | 

1
TOTAL DA ATIVIDADE 1

1

1
-

13 392 0473 2.074 Manutenção de Festas Fo lc lo ricas, 
cív icas e populares

1
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 251.100,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas  í 251.100,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo i

Fonte 0100000000 |
40.000.00 |
40.000.00 |

10.000,00

20.000,00

20.000,00

2 . 000 ,0 0

2 . 000 ,00

523.300,00

523.300.00

251.100.00

conti nua



- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iro s  pessoa f is ic a 50.000,00 |

Fonte 0100000000 | 50.000,00 1
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r id ic a

Fonte 0100000000 j
151.100.00 |
151.100.00 |

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic. -  P]
Fonte 0100000000 |

10.000,00 ! 
10.000,00 ! 

t
TOTAL DA ATIVIDADE |

1
-

13 392 0473 2.076 Apoio no Desenvolvimento de Atividades 
Fo lc ló ricas e C ulturais

1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes ! 30.000,001
3.3,90.00.00 Aplicações d ire tas 30.000,00 |
3.3,90.30.00 Material de consumo : 15.000,00 |

Fonte 0100000000 j 15.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f is ic a 5,000,00 ]

Fonte 0100000000 | 5.000,00 |
3.3,90.39,00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a

Fonte 0100000000 |
5.500.00 ]
5.500.00 j

3.3,90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic. - PJ 1.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |

3.3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 3.500,00 |
Fonte 0100000000 | 

i
3.500,00 |

27 811 0720 1.047 

4.0.00.00.00

TOTAL DA ATIVIDADE |
i

Construção/Ampli ação/Manutenção de 
Quadras Poli esportivas 
Despesas de cap ita l

i

t
1
1

4.4.00.00.00 investimentos t 94.200,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 94,200,00 |
4.4.90.51.00 Obras e instalações

Fonte 0101000000 | 
Fonte 0115000053 |

1

94.200.00 |
35.750.00 t
58.450.00 | 

j

27 811 0720 1.048

l
TOTAL DO PROJETO |

1
C o n s t r u ç ã o / A m p l i a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d o
Estádio Municipal |

1

i
1
1

4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1
4.4.00.00.00 Investimentos i 1 20.000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 20.000,00 |
4.4.90,51.00 Obras e instalações 20.000,00 I

Fonte 0124000054 | 20.000,00 | 
1

TOTAL DO PROJETO I
i

1
-

27 812 0720 2.077 Manutenção do Desporto Amador
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
40.000,00]3.3.00.00.00 Outras despesas correntes I

3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 40.000,00 |
3.3,90.30.00 Material de consumo 8.000,00 |

Fonte 0100000000 j 8.000,00 |

30.000.00

30.000.00

94.200.00

94.200.00

20.000.00

20.000,00

40.000,00

251.100,00

conti nua



c o n t i n u a ç ã o  -
3.3.90.32.00 M ateria l, bem ou serv. p / d ís t, g ra tu ita 10.000,00

Forte 0100000000 10,000,00
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 5,000,00

Forte 0100000000 5,000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r id ic a 10,000,00

Forte 0100000000 10,000,00
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- p] 2.000,00

Fonte 0100000000 2.000,00
3.3.90.92.00 Despesas de exerc idos  anteriores 5.000,00

Fonte 0100000000 5.000,00

T O T A L DA A T IV ID A D E 40.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.081.600,00



órgão..............................: 11 câmara Municipal detalhamento
UNIDADE orçamentária.:  1101 Câmara Municipal da despesa

Governo Municipal de Amarante do Maranhão orçamento programa para 2019
câmara Municipal de Amarante do Maranhão Em R$ 1,00

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT i DESDOBRAMENTO |

01 031 0001 1.001 Construção, Ampl. Reforma de Prédio da
1
I

Câmara Municipal !
4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l I
4.4,00.00.00 investimentos 1
4.4,90.00.00 Aplicações d ire tas 108.247,17 ]
4.4,90.51.00 obras e instalações 108.247,17 |

Fonte 0100000000 | 108.247,17 |

TOTAL DO PROJETO

01 031 0001 1.196 Aquisição de veiculos e Assessórios
1
1

4,0.00,00.00 Despesas de cap ita l 1
4.4.00.00,00 investimentos 1
4,4.90.00.00 Aplicações d ire tas 20.000,00 |
4,4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 20,000,00 |

Fonte 0100000000 20.000,00 t

TOTAL DO PROJETO

01 031 0001 2.003 Manutenção das Atividades Leg is la tiva
1
1

3.0.00.00,00 Despesas correntes 1
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais 1
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 1.695.000,00 |
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00 |

Fonte 0100000000 | 20.000,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 1.375.000,00 |

Fonte 0100000000 [ 1.375.000,00 |
3.1.90.13.00 Obrigações patronais 290.000,00 |

Fonte 0100000000 | 290.000,00 |
3,1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |
3.3,00.00.00 outras despesas correntes !
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 504.300,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 70.000,00 |

Fonte 0100000000 | 70.000,00 ]
3,3.90.30.00 Material de consumo 170.000,00 |

Fonte 0100000000 i 170.000,00 |
3,3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f is ic a 80.000,00 |

Fonte 0100000000 | 80.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 180,000,00 |

Fonte 0100000000 | 180,000,00 |
3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 4,300,00 j

Fonte 0100000000 4,300,00 i

ELEMENTO CAT, EC0N0MICA

108.247,17

2 0 , 000,00

1.695.000,C

504.300,00

108.247,17

108.247,17

2 0 . 000,00

20.000,C 

2.199.300,1

continua -



continuação -
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

D e s p e s a s  d e  c a p i t a l  
I n v e s t i m e n t o s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  
E q u ip a m e n to s  e  m a t e r i a l  p e r m a n e n te

F o n te

35.000.00
35.000.00
35.000.00

TO T A L DA A T IV ID A D E

35,000,00
35.000,00

2.234.300,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.362,547,17



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
F U N D E B  /  M D E

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO.......... : 10 P re fe itu ra  de Amarante do Maranhão
unidade ORÇAMENTÁRIA.: 1010 Secretaria de Educação

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT | DESDOBRAMENTO ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

12 361 0251 2.052
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00 
3,3,90.30.00

!
Manutenção do Programa - pnae |
Despesas correntes
Outras despesas correntes
Aplicações d ire tas
Material de consumo

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0115000051 | 

i

914.000.00
914.000.00 

1.000,00
913.000.00

!
1
1

914.000,001
1
1
1
11

914.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

- 914.000,00

12 351 0403 1.024
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar 
Despesas de cap ita l 
Investimentos 
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente j

Fonte 0115000053 | 
i

80.000,00
80.000,00
80.000,00

1
1
1

80.000,001
1
1
1
1

80.000,00

TOTAL DO PROJETO | - 80.000,00

12 361 0403 1,025
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.52.00

Aquisição de veículos para a Secretaria [
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0115000053 !
i

30.000.00
30.000.00
30.000.00

1
1
I

30.000,00j
!
1
1
]

30.000,00

TOTAL DO PROJETO |
1

- 30.000,00

12 361 0403 2.053
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

Aquisição de Equipamentos para a Secretaria
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000 j 
Fonte 0115000053 | 

i

20.000,00
20.000,00

1.000,00
19.000,00

1
1
1

20.000,001
1
1
1
1
1

20.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

- 20.000,00

12 361 0403 2.054 A u x ilio  Financeiro a Estudantes carentes 
e Fora do Dom icilio  |

1
1
-  c o n t i n u a  -



c o n t i n u a ç ã o  -
3 .0 .00,00.00 Despesas correntes
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 50.000,00
3.3 .90.48.00 Outros aux. finan. a pessoas fís icas 50.000,00

Fonte 0100000000 1.000,00
Fonte 0101000000 49.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE -

361 0403 2.056 Manutenção do mde
3.0.00,00.00 Despesas correntes
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 51,000,00
3.1 .90.11,00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 51,000,00

Fonte 0100000000 1,000,00
Fonte 0115000053 50.000,00

3.1 .91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 26.000,00
3.1 .91.13.00 Obrigações patronais 26.000,00

Fonte 0100000000 1.000,00
Fonte 0115000053 25.000,00

3,3 .00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 292.000,00
3 ,3 .90.14,00 Diárias - c iv i l 46.000,00

Fonte 0100000000 1,000,00
Fonte 0115000053 45.000,00

3.3 .90.30.00 M aterial de consumo 151.000,00
Fonte 0100000000 1.000,00
Fonte 0115000053 150.000,00

3.3 .90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f is ic a 61.000,00
Fonte 0100000000 1.000,00
Fonte 0115000053 60,000,00

3.3 .90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 6.000,00
Fonte 0100000000 1,000,00
Fonte 0115000053 5.000,00

3.3 .90,40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 2,000,00
Fonte 0100000000 2,000,00

3.3 .90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 26.000,00
Fonte 0100000000 1.000,00
Fonte 0115000053 25.000,00

12 361 0403
3.0.00.
3.3.00. 
3.3.90. 
3.3.90

2.057
00.00
00.00
00.00
30.00

12 361 0403 2.188

TOTAL DA ATIVIDADE

Manutenção do Programa - PDDE 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações d ire tas 
Material de consumo

Fonte
Fonte 0115000050

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção do (QSE) Salario Educação

100.000, C
100.000,C

1.000.C
99.000,C

50.000,00

77.000,00

292.C

100.

50,000,

50.000,(1

369.000,0

369.000,C

100.000,C

1 0 0 . 000,00 

-  c o n t i n u a



- continuação -
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 i 609.600,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 609.600,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 166.000,00 j

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0115000049 | 165.000,00 |

3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a  ; 131.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0115000049 | 130.000,00 |

3.3.90.39,00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 1 111.600,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0115000049 | 110.600,00 |

3,3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P) 201.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0115000049 | 

1
200.000,00 |

i
TOTAL DA ATIVIDADE

1
i
1

-

361 0403 2,189 Manutenção do Transporte Escolar
1
1

1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 l
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 I 60.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 60.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 21.000,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 i
Fonte 0101000000 | 20.000,00 |

3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iros  pessoa f ís ic a 17.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0101000000 | 1.000,00 |
Fonte 0115000052 | 15.000,00 I

3.3.90,39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju ríd ic a 1 19.000,00 I
Fonte 0100000000 [ 1.000,00 |
Fonte 0101000000 [ 18.000,00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - PJ 3.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0101000000 i 

i
2.000,00 | 

1i
TOTAL DA ATIVIDADE |

i

1
-

361 0407 2.059 Manutenção do PNATE
1
1

1
!

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 1 154.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 154.000,00 ]
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 50.000,00 |

Fonte 0115000052 1 50.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 40.400,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0115000052 | 39.400,00 |

3.3,90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 1 44.600,00 |
Fonte 0100000000 1 1,000,00 1
Fonte 0115000052 | 43.600,00 |

3,3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic. - PJ 3,000,00 |
Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0115000052 | 2.000,00 |

3.3.90,92,00 Despesas de exercícios anteriores 1 16,000,00 |
Fonte 0100000000 | 1,000,00 I

609.600,00

609.600,00

60.000,00

60.000,00

154.000,00

continua



-  c o n t i n u a ç ã o  -
Fonte 0115000052 15,000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE
1

-

12 361 0471 1,191 Construção/ Reforma/Apliação das
1
1

Escolas Municipais 1
4.0.00,00.00 Despesas de cap ita l 1
4.4.00,00.00 investimentos 1 350.000,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 350.000,00 |
4.4.90,51.00 Obras e instalações 350.000,00 |

Fonte 0101000000 350.000,00 í 
1

TOTAL DO PROJETO -

12 361 0471 2,060 Manutenção da secre taria  de Educação
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00,00,00 pessoal e encargos sociais 1 429,000,001
3.1.90,00.00 Aplicações d ire tas 416,000,00 |
3.1.90,04.00 Contratação por tempo determinado 189,000,00 |

Fonte 0100000000 1,000,00 |
Fonte 0101000000 188.000,00 |

3.1.90,11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i 201.000,00 |
Fonte 0100000000 1,000,00 |
Fonte 0101000000 200,000,00 |

3.1.90,92.00 Despesas de exerc idos  anteriores 26,000,00 |
Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0101000000 25.000,00 1

3.1.91,00.00 Apl. d ir ,  entre órgãos in te g r, do orçam. 13.000,00 !
3.1.91,13.00 Obrigações patronais 13.000,00 |

Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0101000000 12.000,00 í

3.3.00,00,00 Outras despesas correntes í 683.900,001
3.3.90,00.00 Aplicações d ire tas 683,900,00 |
3.3.90,14.00 D iárias - c iv i l 26,000,00 |

Fonte 0100000000 1,000,00 |
Fonte 0101000000 25.000,00 |

3.3.90,30.00 M aterial de consumo 221,000,00 |
Fonte 0100000000 1,000,00 |
Fonte 0101000000 220.000,00 i

3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 83.900,00 |
Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0101000000 82.900,00 |

3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 266.000,00 |
Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0101000000 265.000,00 |

3.3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - 3J 51.000,00 |
Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0101000000 50.000,00 |

3.3.90,92.00 Despesas de exercícios anteriores 36.000,00 I
Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0101000000 35.000,00 | 

1
TOTAL DA ATIVIDADE

i
-

12 361 0471 2.061 Manutenção do Programa B rasil A lfabetizado
1
1

154.000.00

350.000.00

350.000.00 

1.112.900,00

1.112.900,00 

c o n t i  n u a



: o n t i n u a ç ã o  -
3,0.00.00.00 Despesas correntes
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 159.800,00
3,3.90.30,00 Material de consumo 133.800,00

Fonte 0101000000 | 10.200,00
Fonte 0115000053 | 123.600,00

3,3,90.36.00 Outros serv, de te rce iros  pessoa fís ic a 16.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0115000053 | 15.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 8.000,00
Fonte 0100000000 1 1.000,00
Fonte 0115000053 | 7.000,00

3.3.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic. - p] 2.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0115000053 | 

i
1.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE | -

65 0401 2.062 Manutenção de Creches
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes
3,3.90.00.00 Aplicações d ire tas 224.300,00
3.3.90.30.00 Material de consumo 129.300,00

Fonte 0101000000 | 5.700,00
Fonte 0115000053 | 123.600,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 35.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0115000053 | 34.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 48.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0115000053 | 47.000,00

3.3.90.40,00 serv. tecnologia informação/comunic. - P] 2.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0115000053 | 1,000,00

3.3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0115000053 | 9.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE | -

159.800,00

159.800.00

224.300.00

224.300,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 4.233.600,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão 
F U N D E B  /  M D E

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................: 12 Fundo de Manutenção Educação -
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1215 FUNDEB/MDE

FUNDEB DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO [ ELEMENTO | CAT. ECONÔMICA

12 361 0403 1.049
4.0 .00 .00 .00
4.4 .00 .00 .00
4.4 .90 .00 .00  
4.4.90.61.00

Aquisição de imóveis 
Despesas de cap ita l 
investimentos 
Aplicações d ire tas  
Aquisição de imóveis

Fonte 0105000016

í
1
1
1

150.000.00 |
150.000.00 |
150.000.00 | 

1

150.000,00
150.000,00

TOTAL DO PROJETO - 150.000,00

12 361 0403 1.050
4.0 .00.00.00
4.4 .00 .00 .00
4 .4 .90.00.00  
4 .4.90.52.00

Aquisição de Veículos para o Fundeb 
Despesas de cap ita l 
Investimentos 
Aplicações d ire tas 
Equipamentos e material permanente

Fonte 0105000016

1
1
1
1

215.000.00 |
215.000.00 ]
215.000.00 | 

1

215.000,00
215.000,00

TOTAL DO PROJETO - 215.000,00

12 361 0403 1.051
4.0 .00 .00 .00
4.4 .00 .00 .00
4.4 .90 .00 .00  
4.4 .90 .51 .00

Construção/Ampliação/ Reforma de Escolas
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0105000016

1
1
!
!

177.500.00 !
177.500.00 ]
177.500.00 1

177.500,00
177.500,00

TOTAL DO PROJETO - 177.500,00

12 361 0403 2.078
3.0 .00.00.00
3.1 .00.00.00
3.1 .90.00.00  
3.1.90.91.00

Cumprimento de Precatórios 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações d ire tas 
Sentenças ju d ic ia is

Fonte 0100000000 
Fonte 0105000016

l
1
1
1

99.100.00 |
99.100.00 | 

100,00 |
99.000,00 [

i

99,100,00
99.100,00

TOTAL DA ATIVIDADE - 99.100,00

12 361 0403 2.080
3.0 .00.00.00
3.1 .00.00.00
3.1 .90.00.00  
3.1.90.11.00

Manutenção do Fundeb 60% -  EJA 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Aplicações d ire tas
Vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l

Fonte 0100000000 
Fonte 0118000000

l
í
1
1

687.300.00 |
507.500.00 | 

100,00 |
507.400.00 |

719.300,00
719.300,00 

-  c o n t i n u ?



- continuação -
3.1.90,13.00 Obrigações patronais 19.100,00 |

Fonte 0100000000 100,00 |
Fonte 0118000000 19.000,00 |

3,1.90.92,00 Despesas de exercícios anteriores 160.700,00 |
Fonte 0100000000 100,00 |
Fonte 0118000000 160,600,00 |

3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r, do orçam, 32,000,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 32.000,00 [

Fonte 0100000000 1.000,00 [
Fonte 0118000000 31.000,00 |

1
TOTAL DA ATIVIDADE -

361 0403 2.081 Manutenção do Fundeb 40%
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes t
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 4.775.387,00]
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 4.571.187,00 |
3,1.90,04.00 contratação por tempo determinado 1.808.942,83 |

Fonte 0100000000 100,00 |
Fonte 0105000016 1.808.842,83 |

3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 2.284.444,17 |
Fonte 0100000000 100,00 !
Fonte 0105000016 1.238.357,17 |
Fonte 0119000000 1.045.987,00 |

3.1.90.13,00 Obrigações patronais 101.500,00 [
Fonte 0100000000 100,00 |
Fonte 0119000000 101.400,00 |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 376.300,00 |
Fonte 0100000000 100,00 |
Fonte 0119000000 376.200,00 [

3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 204.200,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 204.200,00 |

Fonte 0100000000 100,00 [
Fonte 0119000000 204.100,00 i

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes í 4.321.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 4.321.000,00 í
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 50.000,00 |

Fonte 0100000000 100,00 i
Fonte 0119000000 49.900,00 I

3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1.299.300,00 |
Fonte 0100000000 100,00 |
Fonte 0105000016 210.100,00 i
Fonte 0119000000 1.089.100,00 |

3.3,90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa fís ic a 600.100,00 |
Fonte 0100000000 100,00 !
Fonte 0119000000 600.000,00 |

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a 1.940.700,00 i
Fonte 0100000000 100,00 |
Fonte 0105000016 588.200,00 |
Fonte 0119000000 1.352.400,00 |

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 400.000,00 |
Fonte 0100000000 100,00 i
Fonte 0119000000 399.900,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exerci cios anteriores 30.900,00 |
Fonte 0100000000 100,00 |

719.300,00

9.096,387,00

continua



- continuação -
Fonte 0119000000 | 30.800,00 |

4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1
4.4.00.00.00 investimentos 1 1.441.633,001
4.4.90.00.00 Aplicações d ire tas 1.441.633,00 |
4.4.90.51.00 Obras e instalações

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0119000000 |

900.000,00 | 
100,00 | 

899.900,00 |
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0119000000 |

541.633.00 | 
100,00 |

541.533.00 | 
1

TOTAL DA ATIVIDADE
1

1
-

12 361 0403 2.082 Manutenção do Fundeb 60%
1
1

3,0.00.00,00 Despesas correntes 1
3,1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 18,165.650,001
3.1,90.00.00 Aplicações d ire tas 17,946.550,00 |
3,1.90.04.00 Contratação por tempo determinado

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0105000015 |

3.858.398.63 | 
100,00 |

3.858.298.63 1
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 11,210.301,37 |

Fonte 0100000000 | 100,00 |
Fonte 0105000015 | 7,278.601,37 |
Fonte 0118000000 | 3.931.600,00 |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais
Fonte 0100000000 | 
Fonte 0118000000 |

299.100,00 | 
100,00 | 

299.000,00 |
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores

Fonte 0100000000 í 
Fonte 0118000000 |

2.578.750.00 | 
100,00 |

2.578.650.00 |
3.1.91.00.00 Apl, d ir ,  entre órgãos in te g r. do orçam. 219.100,00 |
3.1.91.13.00 obrigações patronais

Fonte 0100000000 j 
Fonte 0118000000 |

219.100,00 | 
100,00 | 

219.000,00 |
I

TOTAL OA ATIVIDADE
i

-

12 361 0403 2.083 Manutenção do Fundeb 60% -  in fa n t i l 1
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 948.200,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 838.200,00 |
3,1.90,11,00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 640.100,00 |

Fonte 0100000000 | 100,00 |
Fonte 0105000015 | 71.100,00 |
Fonte 0118000000 568.900,00 |

3.1.90.13.00 Obrigações patronais
Fonte 0100000000 | 
Fonte 0105000015 |

140.000,00 | 
100,00 | 

139.900,00 |
3.1.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores

F o r t e  0100000000 | 
F o n t e  0105000015

58.100,00 | 
100,00 | 

58,000,00 |
3.1.91,00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 110.000,00 |
3.1.91.13.00 obrigações patronais

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0105000015 |

110.000,00 | 
100,00 | 

109.900,00 |

10.538.020.00

18.165.650.00

1.441.633,00

18.165.650,00

948.200,00

continua



- continuação -
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |
1

-

361 0403 2.084 A q u i s i ç ã o  d e  E q u ip a m e n to s  p a r a  o  F u n d e b
l
i

4.0.00.00.00 D e s p e s a s  d e  c a p i t a l !
4.4.00.00.00 i n v e s t i m e n t o s 1 235.000,001
4.4,90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 235.000,00 1
4.4.90.52.00 E q u ip a m e n to s  e  m a t e r i a l  p e r m a n e n te 235.000,00 1

F o n t e  0100000000 j 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 159.600,00 |
F o n t e  0119000000 | 

i
75.300,00 |

T O T A L  DA A T IV ID A D E  I
l

-

361 0403 2.085 M a n u te n ç ã o  d o  F u n d e b  40% i n f a n t i l  j
!
J

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s  | 1
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  j 1 271.000,001
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  i 245.000,00 1
3.1.90.11.00 V e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 235.000,00 1

F o n t e  0100000000 | 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 234,900,00 |

3.1,90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 10.000,00 |
F o n t e  0100000000 j 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 9.900,00 |

3.1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  j 26.000,00 |
3.1,91.13.00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s  | 26.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 25.900,00 |

3,3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 2.027.300,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 2.027.300,00 |
3.3,90.14.00 D i á r i a s  -  c i v i l 25.000,00 |

F o n t e  0100000000 j 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 24.900,00 |

3.3.90.30,00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 625.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 624.900,00 ]

3,3,90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 615.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 614.900,00 i

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 750.300,00 |
F o n t e  0100000000 j 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 750.200,00 |

3.3.90.40.00 s e r v .  t e c n o l o g i a  in f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  p j 2.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 1.900,00 |

3,3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 10.000,00 1
F o n t e  0100000000 | 100,00 |
Fonte 0105000016 1 9.900,00 |

1

TO T A L DA A T IV ID A D E  |
1

-

365 0403 2.086 T r e in a m e n t o  e  C a p a c i t a ç ã o  d e  P r o f e s s o r e s
I
i

d o  E n s in o  F u n d a m e n ta l 1

235.000.00

235.000.00 

2.298.300,00

948.200,00

2.298.300,00 

conti nua



- continuação -
3.0.00.00.00 | D e s p e s a s  c o r r e n t e s  I I
3.3.00.00.00 | O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s  | | 300.000,00
3.3.90.00.00 | A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  | 300,000,00 i
3.3.90.35.00 | S e r v i ç o s  d e  c o n s u l t o r i a  | 50.000,00 j

I F o n t e  0100000000 | 100,00 |
F o n t e  0105000016 | 49.900,00 |

3.3.90.36.00 | O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a  j 10.000,00 j
| F o n t e  0100000000 I 100,00 |
I F o n t e  0105000016 | 9.900,00 |

3.3.90.39.00 | O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a  | 238.900,00 |
I F o n t e  0100000000 | 100,00 |

F o n t e  0105000016 | 238,800,00 |
3.3.90.40.00 | s e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ j 1.100,00 |

I F o n t e  0100000000 | 100,00 |
I F o n t e  0105000016 | 1.000,00 |
I I !
| T O T A L DA A T IV ID A D E  | -  | -

I I I
12 367 0403 2.087 | M a n u te n ç ã o  d o  F u n d e b  60% - E d u c a ç ã o  E s p e c i a l  |

3.0.00.00.00 | D e s p e s a s  c o r r e n t e s  | |
3.1.00.00.00 | P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  j j 440.000,00
3.1.90.00.00 | A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  | 332.500,00 j
3.1.90.11.00 | v e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l  | 225.000,00 |

I F o n t e  0100000000 | 100,00 |
I F o n t e  0105000015 | 224.900,00 |

3.1.90.13.00 | O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s  | 107.500,00 |
I F o n t e  0100000000 | 100,00 |

F o n t e  0105000015 | 107.400,00 |
3.1.91.00.00 | A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  | 107.500,00 j
3.1.91.13.00 | O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s  j 107.500,00 |

I F o n t e  0100000000 | 100,00 |
| F o n t e  0105000015 | 107.400,00 |

3.3.00.00.00 | O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s  | j 110,000,00
3.3.90.00.00 | A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  | 110.000,00 |
3.3.90.92.00 | D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s  | 110,000,00 |

I F o n t e  0100000000 | 100,00 |
| F o n t e  0105000015 | 109.900,00 |

T O T A L DA A T IV ID A D E

300.000,00

300.000.00

550.000.00

550.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 34.396.070,00



G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  A m a r a n te  d o  M a r a n h ã o  
F U N D E B  /  M D E

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a . :  1216 R e s e r v a  O r ç a m e n tá r ia - F U N D E B
FUNDEB D ETALHAM ENTO 

DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O F T DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | C A T . ECONÔMICA

99 999 0000 2,088
9.0.00.00.00
9.9.00.00.00
9.9.99.00.00 
9.9.99.99.00

R e s e r v a  O r ç a m e n t á r i a -  f u n d e b  
Re s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a  
R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a  
R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a  
R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a

F o n t e  0105000016 
F o n t e  0118000000

1
1
1
1

2.634.630.00 |
2.634.630.00 | 

800.000,00 |
1.834.630.00 |

1
1
[ 2.634.630,00 

2.634.630,001 
1
1
1
1

TO T A L DA A T IV ID A D E

1
1

-  | 2.634.630,00
1
1
1

TOTAL OA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2.634.630,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Fundo Municipal de Saúde - FMS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

órgão..............................: 15 Fundo Municipal de Saúde -  fms detalhamento
unidade orçamentária. :  1518 secre taria  municipal de saude da despesa

CÓ DIGO I E S P E C I F I C A Ç Ã O  F T  [ DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | C A T . ECONÔMICA

10 301 0052 1.052
1

C o n s t r u ç ã o / A m p l i a ç ã o / R e f o r m a  d o  C e n t r o
1
1

I
l

d e  E d u c a ç ã o  em S a ú d e 1 t
4.0.00.00.00 D e s p e s a s  d e  c a p i t a l 1 1 100.000,00
4.4.00,00.00 i n v e s t i m e n t o s 1 100.000,001
4.4.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 100.000,00 | 1
4.4.90.51.00 O b r a s  e i n s t a l a ç õ e s  | 100.000,00 | 1

F o n t e  0102000000 |
i

100.000,00 | 
1

1
1

T O T A L  DO PROJETO |
1

100.000,00

10 301 0052 2.089 I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d o  C e n t r o  d e
1
1

1
1

E d u c a ç ã o  em s a ú d e 1 !
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 ! 64.000,00
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 64.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 64.000,00 | 1
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 20.000,00 | 1

F o n t e  0100000000 | 1.000,00 | 1
F o n t e  0102000000 | 19.000,00 | [

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 20.000,00 | 1
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 | í
F o n t e  0102000000 i 19.000,00 | 1

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 10.000,00 | t
F o n t e  0100000000 1.000,00 | !
F o n t e  0102000000 l 9.000,00 | 1

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 2.000,00 | 1
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 I 1
F o n t e  0102000000 j 1.000,00 | 1

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c i  c i o s  a n t e r i o r e s 12.000,00 | 1
F o n t e  0100000000 1.000,00 | í
F o n t e  0102000000 | 11.000,00 | 

1
t
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |
1

64.000,00

10 301 0052 2.090 M a n u te n ç ã o  d a  S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e
1
1

1
1

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 3.054.100,00
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s 1 2.263.700,001
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 2.053.700,00 | 1
3.1.90.11.00 V e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l  ) 1.933.600,00 | 1

F o n t e  0100000000 | 683.919,00 | 1
F o n t e  0102000000 1.249.681,00 | 1

3.1.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 120.100,00 | 1
F o n t e  0100000000 j 1.000,00 | 1
F o n t e  0102000000 j 119.100,00 | 1

- continua -



- continuação -
3.1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a r a ,  | 210.000,00
3.1.91.13.00 O b r ig a ç õ e s  p a t r o n a i s 210.000,00

F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 209.000,00

3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 790.400,00
3.3.90.14.00 o i á r i a s  -  c i v i l 35.000,00

F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 34.000,00

3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 150.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 149.000,00

3.3.90.35.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 180.000,00
F o n t e  0100000000 j 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 179.000,00

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 146.900,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 145.900,00

3.3.90,40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - p j 21.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 20.000,00

3.3.90.48.00 O u t r o s  a u x .  f i n a n .  a  p e s s o a s  f í s i c a s  ! 10.000,00
F o n t e  0100000000 1 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 9.000,00

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 247.500,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 246.500,00

T O T A L  DA A T IV ID A D E  | -

01 0208 2.091 M a n u te n ç ã o  d o s  P r o g r a m a s  d o  P la n o  
M u n i c i p a l  d e  S a ú d e

3,0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s  ■
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  i 101.000,00
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o  ! 40.000,00

F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 39.000,00

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 25.000,00
F o n t e  0100000000 j 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 24.000,00

3.3.90.39.00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r i d i c a 23.000,00
F o n t e  0100000000 j 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 22.000,00

3,3,90.40.00 S e r v ,  t e c n o l o g i a  í n f o r m a ç ã o / c o m u n ic . -  PJ 3.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 2.000,00

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 10.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0102000000 | 

i
9.000,00

TO T A L DA A T IV ID A D E  | -

01 0208 2.190 A q u i s i ç ã o  d e  E q u ip a m e n to s  e  M a t e r i a i s  | 
p e r m a n e n te  p a r a  s a a e  j

3.054.100,00

101,000,00

101.000,00

continua



- continuação -
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

Despesas de cap ita l 1
Investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000 i 
Fonte 0102000000 j

i

1
1

198.000.00 |
198.000.00 | 

1.000,00 |
197.000.00 |

1
198.000,001

1
1
1
1
1

198.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE |
I

198.000,00

10 511 0611 1.053

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção de poços Artesianos e 
Ampl. da Rede de D ist.de Água zona Rural 
Despesas de cap ita l 
investimentos
Aplicações d ire tas | 
Obras e instalações |

Fonte 0102000000 | 
Fonte 0123000054 | 

i

1
1
1
1

150.000.00 |
150.000.00 ! 

7.200,00 |
142.800,00 |

!

1
1
1
1

150.000,001
1
1
1
1
1

150.000,00

TOTAL D0 PROJETO |
1

150.000,00

10 512 0611 1,054
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção de K its  Sanitários 
Despesas de cap ita l
Investimentos :
Aplicações d ire tas  !
Obras e instalações |

Fonte 0124000054 |
Fonte 0130000000 | 

i

I
l
l

150.000.00 |
150.000.00 |
92.300.00 |
57.700.00 |

1
1
1

150.000,001
1
!
1
1
1

150.000,00

TOTAL DO PROJETO |
1

150.000,00

10 512 0611 1.055

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção de Poços Artesianos e Ampl. : 
da Rede de D is tr, de Água zona Urbana ! 
Despesas de cap ita l : 
Investimentos | 
Aplicações d ire tas  | 
Obras e instalações |

Fonte 0100000000 1 
i

i
1
1
1

150.000.00 j
150.000.00 |
150.000.00 |

1
1
1
1

150.000,001
1
1
1
1

150.000,00

TOTAL DO PROJETO |
1

150.000,00

10 512 0611 1.056

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.51.00

Construção/Reforma/Ampliação do Sistema ! 
de Abast. de Água e Esgoto | 
Despesas de cap ita l
investimentos | 
Aplicações d ire tas
Obras e instalações :

Fonte 0124000054 | 
i

1
1
1
1
1

150.000.00 |
150.000.00 |
150.000.00 |

1
1
1
!

150.000,001
1
1
1
1

150.000,00

TOTAL DO PROJETO |
1

150.000,00

10 512 0611 2.092 Manutenção dos Serviços de Abastecimento ; 
de Água e Esgoto

J
1
1

1
1
1
- continua



- continuação -
3.0.00.00.00  | D e s p e s a s  c o r r e n t e s  | |
3.1.00.00.00 | P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  | | 50.000,00
3.1.90.00.00 | A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  j 45.000,00 |
3.1.90.11.00 | V e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l  j 45,000,00 j

I F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
| F o n t e  0102000000 | 44.000,00 |

3.1.91.00.00 | A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  | 5.000,00 j
3.1.91.13.00 | O b r ig a ç õ e s  p a t r o n a i s  | 5.000,00 |

I F o n t e  0100000000 [ 1.000,00 |
I F o n t e  0102000000 [ 4.000,00 |

3.3.00.00.00 | O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s  j  | 219.000,00
3.3.90.00.00  | A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  j 219.000,00 j
3.3.90.14.00 | D i á r i a s  -  c i v i l  | 15.000,00 |

! F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0102000000 | 14.000,00 |

3.3.90.30.00 | M a t e r i a l  d e  consumo [ 79.000,00 j
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0102000000 | 78.000,00 |

3.3.90.36.00 | O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a  | 35.000,00 |
I F o n t e  0100000000 | 1.000,00 1
I F o n t e  0102000000 | 34.000,00 |

3.3.90.39.00 | O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a  | 64.000,00 |
I F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
I F o n t e  0102000000 | 63,000,00 |

3.3.90.40.00 | S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ j 16.000,00 |
I F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
] F o n t e  0102000000 | 15.000,00 |

3.3.90.92.00 | D e s p e s a s  d e  e x e r c i c i o s  a n t e r i o r e s  | 10,000,00 |
I Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
I Fonte 0102000000 | 9.000,00 |

TO T A L DA A T IV ID A D E

269.000,00

269.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 4,386.100,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Fundo Municipal de Saúde - FMS

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO..............................; 15 Fundo Municipal de Saúde - FMS DETALHAMENTO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1519 Fundo Municipal de Saúde DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  F T DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | C A T . ECONÔMICA

10 301 0230 2.095 M a n u te n ç ã o  d o  P r o g r a m a  F a r m a c ia  B á s ic a
1
1

1
1

3.0.00.00,00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 220.500,00
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 220.500,00!
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 220.500,00 | 1
3.3.90.30,00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 220,500,00 | !

F o n t e 0100000000 1.000,00 | I
F o n te 0114000001 219.500,00 1

|
1
1

T O T A L DA A T IV ID A D E
1

220.500,00

10 301 0230 2.096 M a n u te n ç ã o  d o  P r o g r a m a  F a r m a c ia  H o s p i t a r
J
1

1
1

3,0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 301.000,00
3,3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 301.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 301.000,00 | 1
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 301.000,00 | 1

F o n t e 0100000000 1.000,00 | 1
F o n t e 0114000001 300.000,00 |

1
1
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E 301.000,00

10 301 0230 2.097 M a n u te n ç ã o  d e  in s u m o s  d e  D ia b e t e s
1
1

1
1

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 50,000,00
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 50.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 50.000,00 ! 1
3.3.90.30,00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 22.000,00 | 1

F o n t e 0100000000 1.000,00 I 1
F o n t e 0114000001 21.000,00 I 1

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 10.000,00 I 1
F o n t e 0100000000 1.000,00 | 1
F o n t e 0114000001 9.000,00 | 1

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 11.000,00 | 1
F o n t e 0100000000 1.000,00 | 1
F o n t e 0114000001 10.000,00 t 1

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c , -  PJ 2.000,00 | 1
F o n t e 0100000000 1.000,00 | 1
F o n t e 0114000001 1,000,00 | 1

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 5.000,00 | 1
F o n t e 0100000000 1,000,00 | 1
F o n t e 0114000001 4.000,00 | 

1
1
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E
1

50.000,00

10 301 0230 2.098 M a n u te n ç ã o  d a  F a r m a c ia  B á s i c a
1
1

1
1
- continua -



- continuação -
3,0.00.00,00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1
3,3.00.00,00 o u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 50.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 50.000,00 |
3,3.90.30,00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 50.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0114000001 | 

i
49.000,00 |

l

T O T A L  DA A T IV ID A D E
1
1
1 I

-

10 301 0230 2.099
1

I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d o  P r o g r a m a  q u a l i f a r s u s
1
1

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1
3,3,00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 34,000,001
3,3,90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 34.000,00 |
3,3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 15.000,00 I

F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0114000001 | 14.000,00 I

3,3,90.35.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 6 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0114000001 | 5.000,00 |

3.3.90.39.00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 6 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0114000001 | 5.000,00 |

3.3,90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - PJ 2 . 0 0 0 , 0 0  j
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  ]
F o n t e  0114000001 | 1 . 0 0 0 , 0 0  ]

3,3,90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 1 5.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  ]
F o n t e  0114000001 |

i
4.000,00 |

1
TO T A L DA A T IV ID A D E 1 -

10 301 0231 2.100 M a n u te n ç ã o  d o  p r o g r a m a  d e  A ç õ e s  d e
1
1

1
1

A l im e n t a ç ã o  e N u t r i ç ã o 1 1
3.0,00.00,00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 19.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 19.000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 5.000,00 !

F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  1
F o n t e  0114000001 | 4.000,00 |

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 6 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0114000001 | 5.000,00 |

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a I 6 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  1
F o n t e  0114000001 | 5.000,00 |

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - PJ 2 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 j 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0114000001 | 

1
1 . 0 0 0 , 0 0  | 

1
T O T A L  DA A T IV ID A D E t1 1

-

10 301 0231 2.101 M a n u te n ç ã o  d o  P la n e ja m e n t o  em S a ú d e t 1

50.000.00

50.000.00

34.000.00

34.000.00

19.000.00

19.000,00 

conti nua



- continuação
3.0.00.00.00 Despesas correntes !
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas t 21.000,00
3.3.90.30.00 Material de consumo ! 7.000,00

Fonte 0100000000 ! 1.000,00
Fonte 0114000001 | 6.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 6.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 5.000,00

3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju ríd ic a 1 6.000,00
Fonte 0100000000 i 1.000,00
Fonte 0114000001 | 5.000,00

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 2.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 

i
1.000,00

i
T O T A L  OA A T IV ID A D E  j -

31 0231 2.102 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s t
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s I
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 37.000,00
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 21.000,00

Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0130000000 t 20.000,00

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 8.000,00
Fonte 0100000000 | 1,000,00
Fonte 0130000000 7,000,00

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 6,000,00
Fonte 0100000000 j 1.000,00
Fonte 0130000000 j 5.000,00

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 2.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0130000000 [

i
1.000,00

I
T O T A L  DA A T IV ID A D E  j

i
-

)1 0231 2.103 Implantação/Manutenção do programa
i
1

Q u a l i f . d a  R e g u la ç ã o  d o  A c e s s o  a s  A 1
3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3,90,00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 40.000,00
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 16.000,00

Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 15.000,00

3.3.90.36,00 Outros serv, de te rce iros  pessoa fís ic a 11.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 10.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv, de te rc , pessoa ju r íd ic a 1 11.500,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 10.500,00

3.3.90.40,00 S e r v ,  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c , - PJ 1.500,00
Fonte 0100000000 | 500,00
F o n t e  0114000001 | 1.000,00

j

21.000,00

21.000,00

37.000,00

37.000.00

40.000.00

conti nua



- continuação -

10 301 0231 2.104
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

10 301 1315 2.105
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00

3.1.91.00.00
3.1.91.13.00

3.3.00.00.00
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.40.00

3.3.90.92.00

10 301 1315 2.106

T O T A L  DA A T IV ID A D E

M a n u te n ç ã o  d a  E d u c a ç ã o  P e r m a n e n te  em S a ú d e
D e s p e s a s  c o r r e n t e s
O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
M a t e r i a l  d e  c o n s u m o

F o n t e
F o n t e

O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a
F o n t e
F o n t e

O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a
F o n t e
F o n t e

S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  Pü
F o n t e
F o n t e

T O T A L  DA A T IV ID A D E

M a n u te n ç ã o  d e  P o s t o s  d e  S a ú d e  
D e s p e s a s  c o r r e n t e s  
P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
V e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l

0100000000
0102000000

0102000000

0100000000
0102000000

A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  
O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s

F o n t e
F o n t e 0114000001

F o n t e
F o n t e 0114000001

O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  
M a t e r i a l  d e  c o n s u m o

o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a

O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a

F o n t e
F o n t e

i
F o n t e
F o n t e

F o n t e
F o n t e

0102000000

S e r v ,  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  Pü

D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s

F o n t e
F o n te

F o n te

TO T A L DA A T IV ID A D E  

M a n u te n ç ã o  d o  S e r v i ç o  d e  A t e n ç ã o  D o m i c i l i a r

36.000.00
11.000.00 
1.000,00 

10.000,00 
11.000,00 
1.000,00 

10.000,00 
11.000,00 
1.000,00 

10.000,00
3.000.00
1.000.00 
2.000,00

2.025.100.00
2.025.100.00 

900,00
2.024.200.00

241.000.00
241.000.00

21,000,00
220.000.00

1.029.900.00
331.000.00 

1.000,00
330.000.00
81.000.00 
1,000,00

80.000,00
595.900.00 

1,000,00
594.900.00 

2,000,00 
1,000,00 
1.000,00

20.000,00
20,000,00

36.0

2.266.100,C

1.029,í

40.000,C

36.000,í

36.000,

3.296.000,

3,296,000,00

continua



continuação -
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 114.329,00
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 55.329,00

F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 54.329,00

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 2 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 2 0 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r i d i c a 1 2 0 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 19.000,00

3.3,90.40.00 s e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - P3 2 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 1 16.000,00
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 

1
15.000,00

T O T A L  DA A T IV ID A D E
1
11

-

301 1315 2.107 M a n u t e n ç ã o / im p la n t a ç ã o  PMAQ -  P r o g .  d e
1
1

M e lh .  d o  A c e s s o  e  Q u a l .  n o  A t e n d . 1
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.00.00.00 o u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 60.000,00
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 6 . 0 0 0 , 0 0

F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 5.000,00

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 26.000,00
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 25.000,00

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 26.000,00
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 25.000,00

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - PJ 2 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0102000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0

T O T A L  DA A T IV ID A D E
1
1 -

301 1315 2.108 M a n u t e n ç ã o / I m p l a n t a ç ã o  d o  N ú c le o  d e
1
1

A s s i s t .  à S a ú d e  d a  F a m i l i a  -  n a s f 1
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s 1
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 448.920,00
3.1.90.11.00 V e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 434.720,00

F o n t e  0100000000 | 434.720,00
3.1.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 1 14.200,00

F o n t e  0100000000 | 14.200,00
3.1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m . 58.100,00
3.1.91.13.00 O b r ig a ç õ e s  p a t r o n a i s 1 58.100,00

F o n t e  0100000000 | 58.100,00

114.329,00

114.329,00

60.000,00

60.000,00

830.000,00

continua



- continuação -
3.3.00.00.00 outras despesas correntes 1 322.980,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 322.980,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 92.980,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 91.980,00 |

3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iro s  pessoa fís ic a 80.000,00 |
Fonte 0100000000 | 80.000,00 |

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a 100.000,00 |
Fonte 0100000000 | 100.000,00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 50.000,00 |
Fonte 0100000000 | 

i
50.000,00 I 

1
TOTAL DA ATIVIDADE |

1
-

31 1315 2.109 Manutenção/Ampliação do Programa
1
1

Estratégia Saúde Familia - ESF 1
3.0,00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 203.000,001
3,1.90.00.00 Aplicações d ire tas 179.000,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixa s  pessoal c iv i l 179.000,00 |

Fonte 0100000000 | 1,000,00 ]
Fonte 0114000001 | 178.000,00 ]

3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 24.000,00 ]
3.1.91.13.00 Obrigações patronais | 24.000,00 |

Fonte 0114000001 | 24.000,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 356.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 356.000,00 |
3.3,90,30.00 Material de consumo 151.000,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 ]
Fonte 0114000001 1 150.000,00 |

3,3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 151.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 150.000,00 j

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 26.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 25.000,00 i

3,3.90.40.00 Serv. tecnologia i nform ação/com unicPJ 2,000,00 |
Fonte 0100000000 | 1,000,00 j
Fonte 0114000001 | 1,000,00 !

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores : 26.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 

i
25.000,00 ]

l
T O T A L  DA A T IV ID A D E  |

I
-

Dl 1315 2.110 Manutenção/Ampliação do Programa saúde Bucal !
1
i

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais | 1 88,000,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 73.000,00 |
3.1,90.11.00 Vencimentos e vant, fixa s  pessoal c iv i l  i 57.000,00 j

Fonte 0100000000 | 1.000,00 !
Fonte 0114000001 | 56.000,00 |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 16.000,00 1
Fonte 0100000000 1 1.000,00 1
Fonte 0114000001 | 15.000,00 1

830.000.00

559.000.00

559.000.00

385.000.00

conti nua



- continuação -
3.1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m . 15.000,00 |
3.1.91.13.00 O b r ig a ç õ e s  p a t r o n a i s 15.000,00 |

F o n t e  0100000000 [ 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 j 14.000,00 |

3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 297.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 297.000,00 |
3.3,90.30,00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 201.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 200.000,00 |

3.3,90.36,00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 51.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 50.000,00 |

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 29.000,00 |
F o n t e  0100000000 \ 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 28.000,00 |

3.3,90.40.00 s e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 6.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 5.000,00 |

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 10.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 

1
9.000,00 | 

1
T O T A L DA A T IV ID A D E  | -

11 1315 2.111 M a n u t e n ç ã o / A m p l i a ç ã o  d o  P r o g r a m a  A g e n t e s
1
!

C o m u n i t á r i o s  d e  S a ú d e 1
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3,1,00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  | 1 763.500,001
3.1,90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 707.500,00 j
3,1,90.11.00 v e n c im e n t o s  e  v a n t ,  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l  . 707.500,00 ]

F o n t e  0100000000 | 1.000,00 j
F o n t e  0114000001 | 706.500,00 ]

3.1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  ; 56.000,00 j
3,1,91.13.00 o b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s  ; 56.000,00 ]

F o n t e  0100000000 | 1,000,00 |
F o n t e  0114000001 | 55.000,00 j

3,3.00.00,00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 809.000,001
3,3.90,00,00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 809.000,00 j
3,3.90.30,00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 251.000,00 j

F o n t e  0100000000 | 1.000,00 j
F o n t e  0114000001 | 250.000,00 1

3.3.90.36,00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 276.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 275.000,00 |

3,3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 276.000,00 |
F o n t e  0100000000 j 1.000,00 |
Fonte 0114000001 1 275.000,00 |

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c P ) 6.000,00 [
F o n t e  0100000000 ! 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 5.000,00 |

!
T O T A L  DA A T IV ID A D E  |

1
-

Dl 1315 2.112 M a n u te n ç ã o  d o  P r o g r a m a  S a ú d e  n a  E s c o la  |
1
1

385.000,00

1.572.500,00

1.572.500,00 

conti nua



- continuação -
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00

Despesas correntes , 
Outras despesas correntes

1
1 55.000,001

3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas ! 55.000,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 21.000,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 1
Fonte 0114000001 | 20.000,00 |

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 16.000,00 |

3,3.90.39.00

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0114000001 |

Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a

1.000,00 |
15.000.00 |
16.000.00 |

3.3,90.40.00

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0114000001 | 

Serv. tecnologia informação/comunic,- PJ

1.000,00 | 
15.000,00 | 

2.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1,000,00 |
Fonte 0114000001 |

i
1.000,00 |

1
TOTAL DA ATIVIDADE |

1
-

31 1315 2.113
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00

Manutenção PA8-Fixo 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais

1
1
1
1 1.118,300,001

3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas j 997.300,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e v a r t. fixas  pessoal c iv i l 997.300,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 996.300,00 |

3.1.91.00.00 Apl. d ir ,  entre órgãos in te g r. do orçam. 121.000,00 ]
3,1.91.13,00 obrigações patronais 121.000,00 j

3,3.00.00.00

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0114000001 |

Outras despesas correntes

1.000,00 | 
120.000,00 |

1 1.878.500,00!
3.3,90.00.00 Aplicações d ire tas 1.878.500,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 851,000,00 |

Fonte 0100000000 j 1,000,00 I
Fonte 0114000001 | 850.000,00 |

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 339.500,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 1 338.500,00 |

3,3,90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  : 651.000,00 |

3.3,90.40.00

Fonte 0100000000 | 
Fonte 0114000001 |

Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ :

1.000,00 |
650.000.00 |
21.000.00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 20.000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 16.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 15.000,00 |

1
TOTAL DA ATIVIDADE | -

31 1316 1.093
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00

Construção/Reforma/Ampliação dos Postos da Saúde ■ 
Despesas de cap ita l ' 
investimentos

1
1
1 250,000,001

4.4,90,00.00 Aplicações d ire tas 250.000,00 |
4,4.90.51,00 Obras e instalações 250.000,00 |

Fonte 0190000023 | 250.000,00 |

55.000,00

55.000,00

2.996.800,00

2.996.800,00

250.000,00

conti nua



- continuação -
1

T O T A L  DO PROJETO ]
1

250.000,00

10 301 1316 1.094

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

A q u i s i ç ã o  d e  u n id a d e  M ó v e l d e  s a ú d e  
( T r a n s p o r t e  S a n i t á r i o )
D e s p e s a s  d e  c a p i t a l  
i n v e s t i m e n t o s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  
E q u ip a m e n to s  e m a t e r i a l  p e r m a n e n te

Fonte 0123000054 j
i

[
1
1
1
1

100,000,00 | 
100,000,00 | 
100,000,00 |

1

J
!
!
I

100.000,00!
1
1
1
1

100,000,00

T O T A L  DO PROJETO | 100.000,00

10 301 1316 1.095
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

C o n s t r u ç ã o / R e f o r m a / A m p l i a ç ã o  d o  Ca p s  I I  i
D e s p e s a s  d e  c a p i t a l
i n v e s t i m e n t o s
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
O b r a s  e i n s t a l a ç õ e s

F o n t e  0123000054 [

1
i
1
í

100,000,00 i 
100,000,00 í 
100,000,00 | 

1

1
1

100,000,001
1
1
1
1

100,000,00

T O T A L  DO PROJETO |
1

100,000,00

10 301 1316 1.096
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00
4.4.90.51.00

4.4.90.52.00

C o n s t r u ç ã o / R e f o r m a / A m p l i a ç ã o  d e  P r é d io s  d a  S a ú d e  
D e s p e s a s  d e  c a p i t a l  
i n v e s t i m e n t o s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
O b r a s  e  i n s t a l a ç õ e s  |

F o n t e  0102000000 |
E q u ip a m e n to s  e m a t e r i a l  p e r m a n e n te

F o n t e  0123000054 |
i

1
i
1
í

152.000,00 |
61.400.00 |
61.400.00 |
90.600.00 |
90.600.00 |

I

1
1

152.000,001
1
1
1
1
1
1

152,000,00

T O T A L  DO PROJETO
1

152.000,00

10 301 1316 1.097
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.52.00

A q u i s i ç ã o  d e  M a t e r i a i s  E q u ip a m e n to s  P e r m a n e n te s
D e s p e s a s  d e  c a p i t a l
i n v e s t i m e n t o s
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
E q u ip a m e n to s  e  m a t e r i a l  p e r m a n e n te

F o n t e  0123000054 |

1
1
1
1

350.000.00 |
350.000.00 |
350.000.00 | 

1

1
1
1

350.000,001
1
1
1
1

350.000,00

TO T A L DO PROJETO |
I

350.000,00

10 301 1316 1,098
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51,00

A m p l i a ç ã o / R e f o r m a  d o  H o s p i t a l  M u n i c i p a l  
D e s p e s a s  d e  c a p i t a l  
i n v e s t i m e n t o s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
O b r a s  e  i n s t a l a ç õ e s  1

F o n t e  0100000000 | 
F o n t e  0123000055 | 

i

1
!
!

113.800.00 |
113.800.00 |
44.800.00 ] 
69.000,00 ]

1

1
1
1

113.800,001
1
1
1
1
1

113.800,00

T O T A L  DO PROJETO |
1

113.800,00

10 301 1316 1,099 C o n s t r u ç ã o / A m p l i a ç ã o / R e f o r m a  O f i c i n a  O r t o p é d i c a  |
1
1

1
1
- continua



- continuação -
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90,51.00

Despesas de cap ita l 
Investimentos 
Aplicações d ire tas  
Obras e instalações

Fonte 0123000055 [ 
i

1
i

20.000,00 |
20,000,00 |
20.000,00 | 

1

1
20.000,001

1
1
1
1

20.000,00

TOTAL DO PROJETO |
1

20,000,00

10 301 1316 1.100

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção/Reforma/Ampliação de centro
de Parto Normal -  cpn
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações |

Fonte 0123000055 [

1
1
1
1
1

20.000,00 | 
20.000,00 | 
20.000,00 |

1
1
1
1

20.000,001
1
1
1t

20.000,00

TOTAL D0 PROJETO | 20.000,00

10 301 1316 1.101
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.51.00

Construção/Reforma/Ampliação do CAPS i  
Despesas de cap ita l 
investimentos 
Aplicações d ire tas
Obras e instalações j

Fonte 0123000054 \ 
i

1
1
1
1

20.000,00 |
20.000,00 |
20.000,00 1 

1

í
I

20.000,00!
1
1
1
1

20.000,00

1
TOTAL D0 PROJETO í

1 1
20.000,00

10 301 1316 1.102

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4,4.90.51.00

Constr. , Ampl. Ref. CER - Centro Espec.
de Reabilitação 11
Despesas de cap ita l
Investimentos
Aplicações d ire tas
Obras e instalações

Fonte 0114000001 | 
i

1
1
1
1
1

20.000,00 | 
20.000,00 | 
20.000,00 i

|

1
1
1
1

20.000,001
1
1
1
1

20.000,00

1
TOTAL DO PROJETO |

i
20.000,00

10 301 1316 1.103
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00

Construção/Reforma e Ampliação do CAPS ad I I  i 
Despesas de cap ita l j 
Investimentos | 
Aplicações d ire tas 
Obras e instalações

Fonte 0123000054 | 
Fonte 0123000055 | 

i

1
1
1
1

46.100.00 |
46.100.00 |
26.100.00 I
20,000,00 1

1

1
1

46.100,001
1
1
1
1
1

46.100,00

TOTAL DO PROJETO |
1

46.100,00

10 301 1316 2.114
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00 
3.3.90,30.00

Implantação/Manutenção da uat - adulta 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações d ire tas 
M aterial de consumo

Fonte 0100000000 j 
Fonte 0114000001 |

1
1
1
1

124.000.00 1
21.000.00 | 

1,000,00 1
20,000,00 |

1
1
!

124.000,001
1
!
1
1

124.000,00

- continua



continuação -
3.3.90.36,00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 51.000,00

F o n t e  0100000000 j 1,000,00
F o n t e  0114000001 j 50,000,00

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 41,000,00
F o n t e  0100000000 j 1,000,00
F o n t e  0114000001 | 40,000,00

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 11.000,00
F o n t e  0100000000 j 1,000,00
F o n t e  0114000001 j 10.000,00

10 301 1316 2.115
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00

10 301 1316 2.117

TO T A L DA A T IV ID A D E

I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d a  R e s i d ê n c ia  T e r a p ê u t i c a  
D e s p e s a s  c o r r e n t e s  
O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s

3.3.90.00,00 Aplicações d ire tas 122.000,00
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 81.000,00

Fonte 0100000000 j 1,000,00
Fonte 0114000001 1 80.000,00

3.3.90.36,00 Outros serv, de te rce iros  pessoa f ís ic a 21,000,00
Fonte 0100000000 j 1,000,00
Fonte 0114000001 ] 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 16.000,00
Fonte 0100000000 j 1.000,00
Fonte 0114000001 ] 15,000,00

3.3.90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.- p j 4,000,00
Fonte 0100000000 j 1,000,00
Fonte 0114000001 ! 3,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

31 1316 2.116 Implantação/Manutenção da UAT-lnfantil
3.0.00.00,00 Despesas correntes
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 104.000,00
3.3.90.30,00 Material de consumo 51.000,00

Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 50.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 26.000,00
Fonte 0100000000 j 1.000,00
Fonte 0114000001 | 25.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 21.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 j 20.000,00

3,3.90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 6.000,00
Fonte 0100000000 j 1.000,00
Fonte 0114000001 | 5,000,00

TOTAL DA ATIVIDADE !
1

-

I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d o  CEO _  c e n t r o  
E s p e c i a l i d a d e  O d o n t ó l o g i c a s

124.000.00

122.000.00

122,000,00

104.000,00

104.000,00 

conti nua



continuação -
3.0.
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 89,000,00
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 41.000,00

F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 40.000,00

3.3.90,36.00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 21.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 20.000,00

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 21,000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 20.000,00

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - PJ 6.000,00
F o n t e  0100000000 j 1.000,00
F o n t e  0114000001 j 5.000,00

10 301 1316
3.0.00.
3.1.00.
3.1.90,
3.1.90,

3.1.91,
3.1.91,

2,119

00.00
11.00

13.C

D e s p e s a s  c o r r e n t e s  
O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s

TOTAL DA ATIVIDADE
1
1 -

01 1316 2.118 Implantação/Manutenção do CER- Centro
1
1

Especialidade em Reabilitação I I 1
3.0.00.00,00 Despesas correntes 1
3.1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais 1
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 21.800,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i | 21.800,00

Fonte 0100000000 1.000,00
Fonte 0114000001 | 20.800,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 214.000,00
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1 81.000,00

Fonte 0100000000 1 1.000,00
Fonte 0114000001 j 80.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 61.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 60.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a ! 51.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 50.000,00

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- >J 21.000,00
Fonte 0100000000 j 1.000,00
Fonte 0114000001 | 

1
20.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE
1
1
l

-

I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d a  O f i c i n a  O r t o p é d i c a  
D e s p e s a s  c o r r e n t e s  
p e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
v e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l

F o n t e
A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  
O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s

F o n t e

0100000000

0100000000

30. C 
30.C 
30.C 
6.C 
6.C 
6.C

89.000,00

235.800,00

235.800,00

115.000,00

continua



- continuação -
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s  | 1 79.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 79.000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 25,000,00 !

F o n t e  0100000000 | 25,000,00 |
3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 30,000,00 |

F o n t e  0100000000 | 30,000,00 |
3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c ,  p e s s o a  j u r í d i c a 20,000,00 |

F o n t e  0100000000 | 20,000,00 |
3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  p j 4,000,00 |

F o n t e  0100000000 |
i

4,000,00 í 
l

T O T A L  DA A T IV ID A D E  | -

31 1316 2,120 M a n u te n ç ã o  d o  c e n t r o  d e  im a g e m  |
1
I

3.0.00,00,00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s í
3,3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 34.000,001
3.3.90,00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 34,000,00 |
3.3.90,30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 14,000,00 |

F o n t e  0100000000 j 1,000,00 [
F o n t e  0114000001 ] 13,000,00 |

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 10,000,00 1
F o n t e  0100000000 j 1.000,00 1
F o n t e  0114000001 | 9,000,00 |

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c ,  p e s s o a  j u r í d i c a 8,000,00 |
F o n t e  0100000000 j 1,000,00 |
F o n t e  0114000001 j 7.000,00 |

3.3.90,40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 2.000,00 |
F o n t e  0100000000 j 1.000,00 [
F o n t e  0114000001 |

1
1,000,00 |

1
TO T A L DA A T IV ID A D E  ]

1 1
-

31 1316 2,121 I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d o  p r o g r a m a  c a p s  i i  |
1
t

3,0.00.00,00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3,1,00.00,00 p e s s o a l  e e n c a r g o s  s o c i a i s [ 41.000,001
3,1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 35.000,00 i
3.1,90,11,00 V e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 10.000,00 f

F o n t e  0100000000 j 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 9.000,00 |

3.1.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 25.000,00 |
F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 \ 24,000,00 |

3.1.91.00,00 A p l ,  d i r ,  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m . 6.000,00 |
3.1.91.13.00 O b r ig a ç õ e s  p a t r o n a i s 6,000,00 |

F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 5.000,00 |

3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 179,000,001
3,3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 179,000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 64.000,00 |

Fonte 0100000000 j 36,800,00 |
Fonte 0114000001 j 27,200,00 |

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 45.000,00 |
F o n t e  0100000000 j 4.800,00 (
F o n t e  0114000001 i 40.200,00 |

115.000,00

34,000,00

34.000,00

220.000,00

continua



- continuação -
3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a  |

F o n t e  0100000000 j 
F o n t e  0114000002 |

43.000.00 | 
1,000,00 |

42.000.00 |
3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c , *  PJ

F o n t e  0100000000 j 
F o n t e  0114000002 j

2.000,00 | 
1.000,00 í 
1.000,00 |

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s
F o n t e  0100000000 
F o n t e  0114000001 |

25.000.00 |
1.000.00 | 

24,000,00 |
1

10 301 1316 2.122 
3.0.00.00.00

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |

i
I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d o  P r o g r a m a  CAPS AD I I I  
D e s p e s a s  c o r r e n t e s

1
1
1

3.1.00.00.00 P e s s o a l  e e n c a r g o s  s o c i a i s 1 25.000,001
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 20.000,00 |
3.1.90.11.00 v e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 20.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 19,000,00 |

3.1.91,00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r ,  d o  o r ç a m . 5,000,00 I
3.1.91,13.00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s 5,000,00 |

F o n t e  0100000000 j 1,000,00 1
F o n t e  0114000001 | 4.000,00 |

3.3.00.00.00 o u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 110,000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 110.000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 10.000,00 |

F o n t e  0100000000 j 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 9.000,00 |

3.3.90,36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í  s i  c a 50.000,00 |
F o n t e  0100000000 j 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 49.000,00 |

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 48.000,00 |
F o n t e  0100000000 j 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 47.000,00 |

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  p j 2.000,00 |
F o n t e  0100000000 j 1.000,00 |
F o n t e  0114000001 | 

1
1.000,00 !

ii
TO T A L DA A T IV ID A D E  |

1

i
-

10 301 1316 2.145 I m p la n t a ç ã o / M A n u t e n ç ã o  d o  P r o g r a m a  d e  
A t e n ç ã o  P s i c o s s o c i a l  I

!
1
I

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3,1,00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s i 252.700,001
3.1,90,00,00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 225.700,00 i
3,1,90.11.00 v e n c im e n t o s  e  v a n t ,  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 224,700,00 !

F o n t e  0100000000 | 1,000,00 |
F o n t e  0114000001 | 223,700,00 |

3,1,90.13,00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s 1,000,00 |
F o n t e  0100000000 | 1,000,00 1

3,1.91,00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m . 27.000,00 |
3,1.91.13,00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s 27.000,00 t

F o n t e  0114000001 | 27,000,00 |

220.000,00

135.000,00

135.000,00

402.700,00

conti nua



- continuação -
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 150.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s i 150.000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 100.000,00 |

F o n t e 0100000000 | 1.000,00 |
F o n te 0114000001 | 99.000,00 |

3,3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a ! 25.000,00 |
F o n te 0100000000 | 1.000,00 |
F o n te 0114000001 | 24.000,00 |

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 23.000,00 |
F o n t e 0100000000 | 1.000,00 I
F o n t e 0114000001 | 22.000,00 |

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 1 2,000,00 |
F o n t e 0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e 0114000001 | 1.000,00 |

T O T A L  DA A T IV ID A D E
1
11

-

10 301 1316 2.148 M a n u te n ç ã o  d o  P r o g r a m a  t f d  -  T r a t a m e n t o
1
1

1
1

F o r a  d o  D o m i c i l i o 1 1
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1
3.3.00.00,00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 194.000,00]
3.3.90,00,00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 194.000,00 |
3.3.90.48.00 O u t r o s  a u x .  f i n a n .  a  p e s s o a s  f í s i c a s 1 194.000,00 |

F o n te 0100000000 | 4.000,00 |
F o n t e 0114000001 | 190.000,00 |

1
T O T A L DA A T IV ID A D E

1
1 -

10 301 1316 2.149 M a n u te n ç ã o  d a s  A m b u lâ n c ia s
1
1 1

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 I
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 330.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 330.000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 1 130.000,00 |

F o n t e 0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e 0114000001 | 129.000,00 |

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 1 50.000,00 |
F o n t e 0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e 0114000001 | 49.000,00 |

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 100.000,00 |
F o n t e 0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e 0114000001 | 99.000,00 |

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 1 50.000,00 |
F o n t e 0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e 0114000001 | 49.000,00 | l

T O T A L  DA A T IV ID A D E
I
I
1

1

i
-

10 301 1316 2.155 M a n u te n ç ã o  d o  c e n t r o  d e  P a r t o  N o rm a l
1
1

1
1

3.0.00.00,00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s t 1 13.000,001
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 10.000,00 |
3.1.90.11.00 v e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 1 10.000,00 |

F o n t e 0100000000 | 1.000,00 |
F o n t e 0114000001 | 9.000,00 |

402.700,00

194.000.00

194.000.00

330.000.00

330.000,00

90.220,00

continua



c o n t i n u a ç ã o  -
3.1 .91.00,00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m . 3.000,00
3.1 .91.13,00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s 3.000,00

F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 2.000,00

3,3 .00.00,00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s
3,3.90.00,00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 77.220,00
3.3 .90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o  , 41.000,00

F o n t e  0100000000 j 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 40.000,00

3,3 .90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 2.220,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 1,220,00

3.3 .90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a  ; 31.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 30.000,00

3.3 .90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 3.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 

i
2.000,00

l
T O T A L DA A T IV ID A D E  | -

301 1316 2.156 M a n u te n ç ã o  d o  L a b o r a t ó r i o  M u n i c i p a l  |
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s
3,3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 90.600,00
3.3 .90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 13,000,00

F o n t e  0102000000 | 1,600,00
F o n t e  0123000054 | 11.400,00

3.3 ,90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a  i 10.600,00
F o n t e  0100000000 j 600,00
F o n t e  0123000054 j 10.000,00

3.3 .90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 50.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0123000054 | 49.000,00

3.3 .90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c P j  ; 11.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0123000054 | 10.000,00

3.3 .90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c i d o s  a n t e r i o r e s 6.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0123000054 | 5.000,00

10 301 1316 2.158
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3,1.90.11.00

3,1,91.00,
3,1,91.13,

T O T A L DA A T IV ID A D E

M a n u te n ç ã o  d o  C e n t r o  d e  F i s i o t e r a p i a  
D e s p e s a s  c o r r e n t e s  
P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
v e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l

F o n t e  
F o n t e  0190000023

A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  
O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s

Fonte 
Fonte 0123000055

187.700.00
187.700.00
52.700.00 

135,000,00
13.700.00
13.700.00 
1,000,00

12.700.00

90.220.00

90.500.00

90.600.00

312.400.00

conti nua



-  c o n t i n u a ç ã o  -
3 .3 .00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 1 1 1 . 0 0 0 , 0 0
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o l 41.000,00

F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0123000055 | 40.000,00

3.3 .90,36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 35.000,00
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0123000055 | 34.000,00

3.3 .90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a t 33.000,00
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0123000055 | 32.000,00

3.3 .90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - P I 2 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0100000000 [ 1 . 0 0 0 , 0 0
F o n t e  0123000055 |

t
1 . 0 0 0 , 0 0

T O T A L DA A T IV ID A D E
I

-

10 301 1316 2.161 M a n u te n ç ã o  d o  F u n d o  M u n i c i p a l  d e  s a ú d e
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s 1
3.1,90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 1,478.700,00
3,1 ,90,04,00 C o n t r a t a ç ã o  p o r  t e m p o  d e t e r m in a d o 1 500.000,00

F o n t e  0100000000 | 500.000,00
3.1 ,90,11,00 v e n c im e n t o s  e v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i 1 565.000,00

F o n t e  0100000000 | 565.000,00
3.1 .90.91.00 S e n t e n ç a s  j u d i c i a i s 1 50.000,00

F o n t e  0100000000 | 50.000,00
3.1 .90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 1 363,700,00

F o n t e  0100000000 | 363.700,00
3.1 .91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r ,  d o  o r ç a m .  i 51.100,00
3.1 .91.13.00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s 1 51.100,00

F o n t e  0100000000 | 51.100,00
3.3 .00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 690.900,00
3.3 .90.14.00 D i á r i a s  -  c i v i l 1 77.100,00

F o n t e  0100000000 77.100,00
3.3 .90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o i 275.800,00

F o n t e  0100000000 | 275.800,00
3.3 .90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 80.000,00

F o n t e  0100000000 | 80.000,00
3.3 .90.39.00 o u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0

F o n t e  0100000000 | 2 0 0 . 0 0 0 , 0 0
3.3.90,40.00 S e r v ,  t e c n o l o g i a  in f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - PJ 58.000,00

F o n t e  0100000000 |
i

58.000,00

T O T A L DA A T IV ID A D E
i
t -

10 301 1316 2.178 M a n u te n ç ã o  d o  H o s p i t a l  M u n i c i p a l
1
1

3.0.00,00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3,1.00,00.00 p e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s 1
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s t 2,641.700,00
3.1 .90.04.00 C o n t r a t a ç ã o  p o r  t e m p o  d e t e r m in a d o i 1.985.900,00

F o n t e  0100000000 | 794.092,00
F o n t e  0114000001 | 1.191.808,00

111.

1,529.800,

690.900,

2.851.700,

312.400,00

2.220,700,00

2.220.700.00

4.615.192.00

continua



continuação -
3.1,90.11.00 vencimentos e vant, fixa s  pessoal c iv i l 541.300,00

Fonte 0100000000 | 541.300,00
3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 114.500,00

Fonte 0100000000 j 114.500,00
3.1,91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 210.000,00
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 210.000,00

Fonte 0100000000 j 210.000,00
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1.763.492,00
3.3.90.14.00 D iárias -  c iv i l 50.000,00

Fonte 0100000000 | 50.000,00
3.3.90.30.00 Material de consumo 690.000,00

Fonte 0100000000 j 690.000,00
3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iro s  pessoa f ís ic a 450.000,00

Fonte 0100000000 j 450.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 473.492,00

Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 [ 472.492,00

3.3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - P] 50.000,00
Fonte 0100000000 [ 50.000,00

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 50.000,00
Fonte 0100000000 |

i
50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

32 1316 2.179 Manutenção/Ampliação do Programa SAMU j
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 971.600,00
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 654.900,00

Fonte 0100000000 j 1.000,00
Fonte 0114000001 | 653.900,00

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 261.300,00
Fonte 0100000000 1 1.000,00
Fonte 0114000001 í 260.300,00

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 55.400,00
Fonte 0100000000 j 1.000,00
Fonte 0114000001 | 54.400,00

3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 60.500,00
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 60.500,00

Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 59.500,00

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1.822.500,00
3.3.90.14.00 D iárias -  c iv i l 36.000,00

Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 35.000,00

3.3.90.30.00 Material de consumo 701.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 700.000,00

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a  1 407.800,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00
Fonte 0114000001 | 406.800,00

3.3,90.39.00 Outros serv, de te rc , pessoa ju r íd ic a 401.000,00
Fonte 0100000000 j 1.000,00

1.763.492,

1.032.100,C

1.822.500,C

4.515.192.00

2.854.600.00

conti nua



- continuação
F o n t e  0114000001 | 400.000,00

3.3,90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ 101.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 100.000,00

3,3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 175.700,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 174.700,00

i
T O T A L DA A T IV ID A D E  |

r
-

)4 1317 2.180 I m p l a n t a ç ã o / M a n u t e n ç ã o  d o  P r o g r a m a  D S T /A ID S
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s  )
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 54.000,00
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 20.000,00

F o n t e  0100000000 ( 20.000,00
3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 16.000,00

F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 | 15.000,00

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 16.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 l 15.000,00

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  P ]  | 2.000,00
F o n t e  0100000000 | 1.000,00
F o n t e  0114000001 [

1
1.000,00

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |
!

-

10 304 1317 2.181

10 304 1317
3.0.00,
3.3.00,
3.3.90,
3.3.90,

3.3.90,

2.183
00.00
00.00
00.00
30.00

36.00

Manutenção do Programa v ig ilâ n c ia  Ambiental
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s í
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 17.000,00
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o I 10.000,00

Fonte 0100000000 i 1.000,00
Fonte 0114000001 | 9.000,00

3.3.90.36.00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 3.000,00
Fonte 0100000000 | 3.000,00

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 1 2.000,00
Fonte 0100000000 | 2.000,00

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . - P ] 1.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 1 1.000,00
Fonte 0100000000 | 1.000,00

TO T A L DA A T IV ID A D E
l
1
i

-

Manutenção do Programa Municipal de Imunização 
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações d ire tas 
Material de consumo

F o n te
Outros serv. de te rce iro s  pessoa f is ic a

Fonte 0100000000

42.000.00
20.000.00 
20.000,00 
10.000,00 
10.000,00

54.000,00

2.854.600,00

54.000.00

17.000.00

17.000.00

42.000.00

conti nua



- continuação -
3.3,90,39.00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 8.000,00 |

Fonte 0100000000 j 8.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 2.000,00 |

Fonte 0100000000 j 2.000,00 |
3.3,90.92.00 oespesas de exercícios anteriores 2.000,00 |

Fonte 0100000000 j 
1

2.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

1
-

10 304 1317 2.184 Manutenção do Programa V ig ilâ n c ia  San itária  j
1
!

3.0.00.00.00 Despesas correntes !
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 198.600,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 198.600,00 |
3.3.90,30,00 Material de consumo 1 79.600,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 78.600,00 |

3,3.90.36,00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 46.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 i 45.000,00 |

3.3.90.39.00 outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 42,000,00 |
Fonte 0100000000 j 1,000,00 t
Fonte 0114000001 | 41,000,00 |

3.3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- pj í 5.000,00 |
Fonte 0100000000 j 1.000,00 I
Fonte 0114000001 | 4.000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exe rc idos  anteriores 26.000,00 í
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 25.000,00 | 

1l
TOTAL DA ATIVIDADE |

1

1
-

10 305 1317 2,185 Manutenção do Programa v ig ilâ n c ia  Epidemiologica
1
1

3,0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1 423.600,001
3.1,90.00.00 Aplicações d ire tas 365.100,00 1
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 350.700,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 349.700,00 |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 14.400,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 13.400,00 j

3,1.91.00,00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 58.500,00 |
3,1,91,13,00 Obrigações patronais i 58.500,00 |

Fonte 0100000000 | 1,000,00 |
Fonte 0114000001 | 57,500,00 |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 167.000,001
3,3.90.00.00 Aplicações d ire tas 167.000,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 11.000,00 |

Fonte 0100000000 j 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 10.000,00 |

3.3.90.30.00 Material de consumo 61,000,00 1
Fonte 0100000000 | 1,000,00 |
Fonte 0114000001 | 60.000,00 I

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa f i  s i ca 31.000,00 1
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |

198.600,00

42,000,00

198.600.00

590.600.00

continua



- continuação -
Fonte 0114000001 | 30.000,00 |

3.3.90.39.00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 1 36.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 35.000,00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - PJ 1.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1,000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores ! 27.000,00 |
Fonte 0100000000 ! 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 

1
26.000,00 [

TOTAL DA ATIVIDADE
1
1
1

-

10 423 1316 2.186
i

Manutenção ia e - p i-  incentivo  da Atenção
Especializada dos Povos indigenas i

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1
3.1.90,00.00 Aplicações d ire tas 1 21.000,00 |
3.1.90,11.00 Vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 21.000,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 20.000,00 |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 1 39.000,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1 11.000,00 |

Fonte 0100000000 1.000,00 |
Fonte 0114000001 10.000,00 |

3.3.90,36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 10.000,00 |
Fonte 0114000001 | 10.000,00 |

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a 1 10.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 t 9.000,00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 2.000,00 I
Fonte 0100000000 j 1.000,00 |
Fonte 0114000001 i 1.000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores ! 6.000,00 |
Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
Fonte 0114000001 | 5.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

21.000

39.000

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Fundo Municipal de Assistência Social Em R$ 1,00

ÔRGÃO.....................................: 13 F u n d o  M u n i c i p a l  d e  A s s i s t .  S o c i a l  d e t a l h a m e n t o

Un i d a d e  O R Ç A M E N T Á R IA ,: 1321 F u n d o  M u n i c i p a l  d e  A s s i s t .  S o c i a l  DA DESPESA

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O  F T  | DESDOBRAMENTO j ELEM ENTO | C A T . ECONÔ M ICA

08 241 1002 2.125 M a n u te n ç ã o  d o  c e n t r o  d e  C o n v i v ê n c ia  d o  i d o s o
1
1

3.0.00.00,00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 200.000,00
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s 1 60.000,00
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 50,000,00 |
3.1.90.11.00 v e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 50.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 50.000,00 |
3.1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m . 10.000,00 |
3.1.91.13.00 O b r ig a ç õ e s  p a t r o n a i s 10,000,00 |

F o n t e  0100000000 j 10,000,00 |
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s [ 140.000,00
3.3.90,00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 140,000,00 |
3.3.90.14.00 D i á r i a s  -  c i v i l  | 15.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 15.000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 80.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 80.000,00 |
3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 45.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 45.000,00 I 
i

T O T A L  DA A T IV ID A D E
1

- 200.000,00

08 242 1002 2.124 M a n u te n ç ã o  d o s  B e n e f i c i o s  S o c i o a s s i s t e n c  i a s
1
1

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 54.800,00
3.1.00.00.00 p e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s 1 17.800,00
3.1,90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 15.000,00 |
3.1.90.11.00 v e n c im e n t o s  e  v a n t ,  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 15.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 15.000,00 |
3,1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m .  : 2.800,00 |
3,1.91.13.00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s  ! 2.800,00 1

F o n t e  0100000000 | 2.800,00 |
3,3.00.00,00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s  . 1 37,000,00
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 37.000,00 1
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 20,000,00 |

F o n t e  0100000000 j 20.000,00 |
3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 6.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 6.000,00 |
3.3.90.39.00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c ,  p e s s o a  j u r í d i c a 6.000,00 |

Fonte 0100000000 | 6,000,00 |
3.3.90,40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  p j 1,000,00 |

F o n t e  0100000000 1 1,000,00 i
3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 4,000,00 |

Fonte 0100000000 1 4.000,00 |
-  c o n t i n u a  -



- continuação -
í

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |
1

l
-

08 244 0124 1.076 C o n s t r u ç ã o ,  R e f o r m a  e  M a t e r i a i s  P e rm a n e n  i 
t e s  p /  p r o t e ç õ e s  S o c i a i s  e  G e s t ã o  :

1
1
1

4.0.00.00.00 D e s p e s a s  d e  c a p i t a l  ; 1
1 1 0 . 0 0 0 , 0 0 !4.4.00.00.00 i n v e s t i m e n t o s 1

4.4.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 1 0 . 0 0 0 , 0 0  |
4.4.90.51,00 O b r a s  e  i n s t a l a ç õ e s

F o n t e  0100000000 j 
1

1 1 0 . 0 0 0 , 0 0  | 
1 1 0 . 0 0 0 , 0 0  |

08 244 0124 2.128 

3.0.00.00.00

T O T A L DO PROJETO |
i

im p la n t a ç ã o  d e  P r o g .  d e  i n c l u s ã o  P r o d .  
p a r a  F a m i l i a  d a  A s s i s t .  S o c i a l  
D e s p e s a s  c o r r e n t e s

1

i
t
i
í

3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 1 0 1 . 0 0 0 , 0 0 1

3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 1 0 1 . 0 0 0 , 0 0  |

3.3.90,30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o
F o n t e  0100000000 |

50.000.00 |
50.000.00 |

3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 2 0 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 l 2 0 . 0 0 0 , 0 0  |

3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 2 0 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 | 2 0 . 0 0 0 , 0 0  |

3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  P ] 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  |

3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s
F o n t e  0100000000 | 

1

1 0 . 0 0 0 , 0 0  i 
1 0 . 0 0 0 , 0 0  !

T O T A L DA A T IV ID A D E  |
1

-

08 244 0124 2.132
1

M a n u te n ç ã o  d o  F u n d o  M u n i c i p a l  d e  A s s i s t .  S o c i a l  1
1
1

3,0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
741,500,0013,1.00.00.00 P e s s o a l  e e n c a r g o s  s o c i a i s 1

3.1.90,00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 736.500,00 |
3.1.90,04.00 C o n t r a t a ç ã o  p o r  te m p o  d e t e r m in a d o

F o n t e  0100000000 | 
F o n t e  0129000000 |

275.300,00 | 
25.300,00 | 

250.000,00 |
3.1.90.11.00 V e n c im e n t o s  e v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l

F o n t e  0100000000 | 
F o n t e  0129000000 |

307.200.00 |
168.700.00 |
138.500.00 |

3.1.90.91.00 S e n t e n ç a s  j u d i c i a i s 1 0 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0100000000 | 1 . 0 0 0 , 0 0  |
F o n t e  0129000000 | 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0  |

3.1.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s
F o n t e  0100000000 |

53.000,00 | 
3.000,00 |

F o n t e  0129000000 | 50.000,00 |
3.1.91.00.00 A p l .  d i r .  e n t r e  ó r g ã o s  i n t e g r .  d o  o r ç a m . 5,000,00 |
3,1.91.13.00 O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s

F o n t e  0100000000 |
5.000.00 !
5.000.00 |

3,3.00.00,00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s ! 508.700,001
3,3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  ! 508.700,00 |
3,3.90.14,00 D i á r i a s  -  c i v i l 30.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 5.000,00 |
F o n t e  0129000000 | 25.000,00 |

110.000,00

110.000,00

101.000,00

101.000,00

1.250.200,00

54,800,00

conti nua



- continuação -
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1 217.300,00 i

Fonte 0100000000 | 5.000,00 |
Fonte 0129000000 | 212.300,00 |

3.3.90.36,00 Outros serv, de te rce iros  pessoa f ís ic a 7.000,00 |
Fonte 0100000000 ! 2.000,00 |
Fonte 0129000000 | 5.000,00 [

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r id ic a  1 197.400,00 |
Fonte 0100000000 j 2.000,00 |
Fonte 0129000000 | 195.400,00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 7.000,00 |
Fonte 0100000000 | 2.000,00 |
Fonte 0129000000 | 5.000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercicios anteriores 50.000,00 |
Fonte 0129000000 | 50.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE | -

08 244 0124 2.135 Manutenção do Serviço de Acolhimento j
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas  1 127.700,00 |
3,3.90.30.00 Material de consumo 100.000,00 |

Fonte 0100000000 | 100.000,00 |
3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 11,700,00 |

Fonte 0100000000 | 11,700,00 I
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  i 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 1
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.-  PJ 1.000,00 |

Fonte 0100000000 | 1.000,00 |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 5.000,00 |

Fonte 0100000000 | 
1

5.000,00 |

T O T A L  DA A T IV ID A D E  | -

08 244 0124 2.138 Manutenção do Serviços de Conv. e Fort.
de Vinc, de 0 a 60 anos

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00,00.00 Pessoal e encargos sociais
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 250.600,00 |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 250.600,00 |

Fonte 0100000000 | 250.600,00 |
3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 26.100,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais 1 26,100,00 1

Fonte 0100000000 | 26.100,00 |
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 281.900,00 1
3.3.90.14.00 D iárias -  c iv i l 5.000,00 |

Fonte 0100000000 j 5.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 203.900,00 |

Fonte 0100000000 j 203.900,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 28.000,00 |

fonte 0100000000 | 28.000,00 |
3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  1 34.000,00 |

Fonte 0100000000 | 34.000,00 |

127.700,C

276.700,00

281.900,C

1.250.200,C 

127.700,C

127.700,(1

558.600,0

continua



-  c o n t i n u a ç ã o  -
3.3.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic. -  pj 1 1.000,00 |

Fonte 0100000000 í 1.000,00 1
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1 10.000,00 |

Fonte 0100000000 |
i

10.000,00 | 
1l

TOTAL DA ATIVIDADE [ -

08 244 0124 2.147 Manutenção dos Conselhos Municipais
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes j 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 56.000,001
3,3.90.00,00 Aplicações d ire tas 56.000,00 !
3,3.90,30,00 Material de consumo 20.000,00 |

Fonte 0100000000 | 20.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a

Fonte 0100000000 j
15.000.00 !
15.000.00 |

3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a
Fonte 0100000000 |

15.000.00 1
15.000.00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 1
Fonte 0100000000 |

1.000,00 j 
1.000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores i
Fonte 0100000000 | 

l

5.000.00 j
5.000.00 |

i
TOTAL DA ATIVIDADE |

1

1

i
-

08 244 0124 2.151 serviço de Proteção Especial a Adolesc. 
em cumprimento de Medidas

!
I

3.0.00.00.00 Despesas correntes j 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 30.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 30.000,00 j
3,3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a  1

Fonte 0100000000 1
15.000.00 |
15.000.00 |

3.3.90,39,00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 13.000,00 |
Fonte 0100000000 | 13.000,00 |

3,3.90,40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 2.000,00 |
Fonte 0100000000 | 2.000,00 |

1
TOTAL DA ATIVIDADE |

1
-

08 244 0124 2,152 Manutenção do Centro de Referência 
Especializada da A ssis t. Social - Creas

1
1
1

3,0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 pessoal e encargos sociais 1 120.000,001
3.1.90,00,00 Aplicações d ire tas j 108.000,00 |
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l

Fonte 0100000000 j
100.000,00 | 
100.000,00 |

3.1.90.92.00 Despesas de exerc idos  anteriores
Fonte 0100000000 |

8.000,00 | 
8.000,00 |

3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r, do orçam, 12.000,00 |
3.1,91,13.00 Obrigações patronais 12,000,00 |

Fonte 0100000000 | 12,000,00 |
3.3.00,00.00 Outras despesas correntes 1 126.800,001
3.3,90.00.00 Aplicações d ire tas 126.800,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo

Fonte 0100000000 j 
Fonte 0129000000 |

75.100.00 |
12.400.00 |
62.700.00 |

558.600,00

56,000,00

56.000.00

30.000.00

30.000.00 

246.800,00

conti nua



- continuação -
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 21.700,00 |

Forte 0100000000 j 21.700,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 18.000,00 |

Fonte 0100000000 | 18.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- p] 2.000,00 |

Fonte 0100000000 | 2.000,00 |
3,3.90.92.00 Despesas de exe rc idos  anteriores 10,000,00 |

Fonte 0100000000 |
1

10.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
t

1
-

08 244 0124 2.153
1

Manutenção do Programa Criança Fe liz
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.1.00.00.00 Pessoal e encargos socia is 1 1 64.500,001
3.1.90.00.00 Aplicações d ire tas 64.500,00 |
3.1,90.04,00 Contratação por tempo determinado 64.500,00 |

Fonte 0100000000 j 64.500,00 |
3.3,00.00.00 Outras despesas correntes 1 30.000,001
3,3,90.00,00 Aplicações d ire tas  ! 30.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo | 10.000,00 !

Fonte 0100000000 1 10.000,00 |
3,3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |
3.3.90.39,00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 8.000,00 |

Fonte 0100000000 | 8.000,00 1
3.3,90.40,00 Serv. tecnologia informação/comunic.- P3 2,000,00 |

Fonte 0100000000 | 
i

2.000,00 |
11

TOTAL DA ATIVIDADE !
j

i
-

08 244 0124 2.157 Desenvolvimento de Atividades de Q ua lif.
I
1

e capacit. dos Conselhos de P o líticas 1
3.0.00.00.00 Despesas correntes i
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 1 52.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 52.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 30.000,00 |

Fonte 0100000000 | 30.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a  1 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |
3.3.90.40,00 Serv, tecnologia informação/comunic.- pd 2.000,00 |

Fonte 0100000000 | 
1

2.000,00 | 
1

TOTAL DA ATIVIDADE I
|

1
-

08 244 0124 2.191
1

Manutenção do IGD - BF e IGD SUAS
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes ' 1
3.1.00.00,00 Pessoal e encargos sociais ! 1 65.000,001
3.1.90.00,00 Aplicações d ire tas 65.000,00 |
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixa s  pessoal c iv i l 65.000,00 |

Fonte 0129000000 j 65.000,00 1

94.500,00

246.800,00

94.500,00

52.000.00

52.000.00

345.000.00

conti nua



- continuação -
3,3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 280.000,001
3,3.90.00.00 Aplicações d ire tas 280.000,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l  1

Fonte 0129000000 1
10,000,00 | 
10,000,00 [

3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1
Fonte 0129000000 |

165.000.00 i
165.000.00 1

3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a
Fonte 0129000000 |

50.000.00 |
50.000.00 |

3.3.90.39.00 outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 45.000,00 |
Fonte 0129000000 | 45.000,00 |

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- pj | 5.000,00 I
Fonte 0129000000 | 5.000,00 |

3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores
Fonte 0129000000 | 

l

5.000.00 |
5.000.00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
I

1

|
-  ;

08 244 0124 2.195 Manutenção do APETI
1
1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3,00.00,00 Outras despesas correntes 1 200.000,001
3,3.90.00,00 Aplicações d ire tas 200.000,00 |
3,3.90.30.00 M aterial de consumo i

Fonte 0129000000 i
65.000.00 |
65.000.00 |

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a
Fonte 0129000000 |

35.000.00 [
35.000.00 [

3.3.90.39,00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a  i
Fonte 0129000000 |

80.000,00 | 
80.000,00 |

3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic,- pj
Fonte 0129000000 |

20.000,00 | 
20.000,00 |

1
T O T A L DA A T IV ID A D E  |

1

1
-

08 244 0124 2.197 Manutenção dos Programas - cras e CRAS volante
1
1

3,0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
172.500,0013,1,00.00.00 Pessoal e encargos sociais 1

3.1.90.00,00 Aplicações d ire tas 172.500,00 !
3.1.90.11.00 vencimentos e vant, fixas  pessoal c iv i l  1

Fonte 0100000000 |
150.000.00 |
150.000.00 |

3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1 22.500,00 1
Fonte 0100000000 | 22.500,00 |

3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1 315.000,001
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 

D iárias - c iv i l
Fonte 0100000000 |

315.000,00 |
3.3.90.14.00 10.000,00 | 

10.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo ]

Fonte 0100000000 |
150.000.00 1
150.000.00 |

3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a
Fonte 0100000000 |

70.000.00 |
70.000.00 [

3.3.90.39.00 outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a
Fonte 0100000000 |

68,000,00 [ 
68.000,00 |

3.3.90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 1
Fonte 0100000000 |

2.000,00 | 
2.000,00 I

3.3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores i 15.000,00 I
Fonte 0100000000 | 15.000,00 |

345.000.00

200.000.00

200.000,00

487.500,00

continua



- continuação -

TOTAL DA ATIVIDADE
i
1
l

-

08 244 1002 1,087 Aquisição de veículos e Equip. para
1
1

Execução da Pol, de A ssis t. Social I
4.0.00.00.00 Despesas de cap ita l 1
4.4.00.00.00 investimentos 1
4.4.90.00,00 Aplicações d ire tas 1 141,300,00 [
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 1 141,300,00 (

Fonte 0100000000 | 136,100,00 |
Fonte 0125000054 | 5,200,00 |

TOTAL DO PRO:ETO
1
1
1

-

08 244 1002 2.142 Realização de Conferências Mun. Relac. 1
a A ss is t, Social 1

3.0.00.00.00 Despesas correntes 1
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes 1
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas í 34.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 15.000,00 |

Fonte 0100000000 | 15.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iro s  pessoa fís ic a 8.000,00 !

Fonte 0100000000 1 8.000,00 !
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju ríd ic a 1 7.000,00 |

Fonte 0100000000 1 7.000,00 |
3.3.90.40.00 serv, tecnologia informação/comunic,- PJ 1.000,00 j

Fonte 0100000000 | 1.000,00 1
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 1 3.000,00 |

Fonte 0100000000 | 
1

3.000,00 j

T O T A L DA A T IV ID A D E

141.300,00

34.C

487.500.00

141.300.00

141.300,00

34.000,00

34.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 4.089.400,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Fundo Municipal de Assistência social

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO.....................................: 13 F u n d o  M u n i c i p a l  d e  A s s i s t .  s o c i a l
u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a . :  1322 R e s e r v a  o r ç a m e n t á r i a -  f m a s

DETALHAMENTO 
DA DESPES A

CÓ DIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO | C A T . ECONÔMICA

99 999 0000 2.159 [
9.0.00.00.00 i
9.9.00.00.00 |
9.9.99.00.00 | 
9.9,99.99.00 |

R e s e r v a  O r ç a m e n t a r i a  -  FMAS 
R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a  
R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a  
R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a  
R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a

F o n t e  0100000000

1 ! 
1 1 
1 1 
1 1 
| 129.300,00 |

129.300.00 |
129.300.00 |

I

129.300,00
129.300,00

T O T A L  DA A T IV ID A D E - 129.300,00

T O T A L  DA U N ID A D E  O R Ç AM EN TÁ R IA  j 129.300,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
F u n d o  M u n i c i p a l  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a . :  1323 Secretaria de Desenvolvimento social
DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  FT | DESDOBRAMENTO | ELEMENTO ] CAT. ECONÔMICA

04 122 0052 2.160 |
3.0.00.00.00 |
3.3.00.00.00 |
3.3.90.00.00 |
3.3.90.30.00 |

3.3.90.36.00 |

3.3.90.39.00 |

3.3.90.40.00 |

Manutenção do Núcleo de P o líticas  para Mulheres
oespesas correntes
outras despesas correntes
Aplicações d ire tas
M a t e r i a l  d e  c o n s u m o

Fonte 0100000000
Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a

Fonte 0100000000
Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a

Fonte 0100000000 
Serv. tecnologia informação/comunic.- PD

Fonte 0100000000

1
1
1
I

57.000.00 |
25.000.00 |
25.000.00 I
16.000.00 | 
16.000,00 |
15.000.00 |
15.000.00 |

1.000.00 | 
1,000,00 |

57,000,00
57.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - 57.000,00

08 122 0052 1.075 |

4.0.00.00.00 I
4.4.00.00.00 |
4.4.90.00.00 |
4.4.90.51.00 i

4.4.90.61.00 |

Aquisição, Construção e Reforma de 
Prédios da Assistência Social 
Despesas de cap ita l 
investimentos 
Aplicações d ire tas 
obras e instalações

Fonte 0100000000 
Fonte 0124000054

Aquisição de imóveis
Fonte 0100000000

1
1
1
1
1

297.800.00 |
227.800.00 |

83.000.00 i
144.800.00 |
70.000.00 |
70.000.00 |

I

297.800,00
297.800,00

TOTAL DO PROJETO - 297.800,00

08 241 0124 2,123 |
4.0.00.00.00 |
4.4.00.00.00 |
4.4.90.00.00 | 
4.4.90,52.00 |

Aquisição de Veículos para FMAS/SMAS
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000 
Fonte 0129000000

1
[
1t

136.000.00 |
136.000.00 | 

1.000,00 |
135.000.00 | 

1

136.000,00
136.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - 136.000,00

08 244 0052 2.162 |
4.0.00.00.00 |
4.4.00.00.00 |
4.4.90.00.00 | 
4.4.90.52.00 |

Aquisição de Equipamentos para o fmas
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0100000000

1
1
1
1

48.900.00 |
48.900.00 |
48.900.00 |

48.900,00
48.900,00 

-  c o n t i n u a  -



- continuação
1

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

08 244 0058 2.163
1

capacitação de Conselheiros Municipais
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 42,000,00 |
3.3.90.14.00 D iárias - c iv i l 5.000,00 1

Fonte 0100000000 | 5.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iros  pessoa f is ic a 15,000,00 |

Fonte 0100000000 15.000,00 I
3.3.90.39.00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 10.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- pj 2.000,00 !

Fonte 0100000000 | 2.000,00 |
3.3,90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 1

Fonte 0100000000 | 
1

10,000,00 i

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

08 244 0124 2.165
1

Manutenção do Benefícios e Eventuais
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas i 252.000,00 |
3.3.90.30.00 M aterial de consumo 1 110.000,00 |

Fonte 0100000000 | 110.000,00 |
3.3.90.32.00 M ateria l, bem ou serv. p/  d is t .  g ra tu ita 50.000,00 |

Fonte 0100000000 | 50.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv, de te rce iros  pessoa f is ic a  1 40.000,00 |

Fonte 0100000000 | 40.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc , pessoa ju r íd ic a 40.000,00 |

Fonte 0100000000 | 40.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 2.000,00 |

Fonte 0100000000 | 2.000,00 |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 10.000,00 |

Fonte 0100000000 | 
1

10.000,00 1
i

TOTAL DA ATIVIDADE I
1

-

08 244 0124 2.166
1

Manutenção da Secretaria de A ssist. Social
3.0.00.00,00 Despesas correntes
3.1.00.00.00 pessoal e encargos sociais
3.1.90,00.00 Aplicações d ire tas 898.600,00 |
3.1.90,11.00 Vencimentos e vant. fixas  pessoal c iv i l 700.000,00 |

Fonte 0100000000 | 700.000,00 [
3.1.90.92.00 Despesas de exerc idos  anteriores 198.600,00 |

Fonte 0100000000 | 198.600,00 |
3.1.91.00.00 Apl. d ir .  entre órgãos in te g r. do orçam. 115.000,00 |
3.1.91.13.00 Obrigações patronais ! 115.000,00 |

Fonte 0100000000 | 115.000,00 |
3.3,00.00,00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 368.100,00 |
3.3.90.14.00 D iárias -  c iv i l 25.000,00 |

Fonte 0100000000 | 25.000,00 |

42.000,00

48.900,00

42.000.00

252.000.00

252.000,00

1.381.700,00

conti nua



- continuação -
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 150.000,00 |

F o n t e  0100000000 [ 150.000,00 |
3.3.90.36.00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 50.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 50.000,00 |
3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 107.600,00 |

F o n t e  0100000000 | 107.600,00 |
3.3.90.40.00 s e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  p j 5.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 5.000,00 |
3.3,90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 30.500,00 |

F o n t e  0100000000 | 
i

30,500,00 |
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |
1

1
*

08 244 0124 2.167 I m p l a n t a ç ã o  e  M a n u te n ç ã o  d a  v i g i l â n c i a
1
1

S o c i o a s s i  t e n c i a l 1
3,0,00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3,3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 66.000,001
3,3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 66,000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 30.000,00 |

F o n t e  0100000000 ] 30.000,00 |
3.3.90.36.00 O u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a 15.000,00 |

F o n t e  0100000000 1 15,000,00 I
3.3.90,39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a  í 15,000,00 i

F o n t e  0100000000 | 15,000,00 |
3.3.90,40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  P ) 1.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 1.000,00 |
3.3.90,92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c i d o s  a n t e r i o r e s 5.000,00 |

F o n t e  0100000000 j
l

5.000,00 | 
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E  | -

08 244 0124 2.196
1

M a n u te n ç ã o  d o  F u n d o  d e  A p o io  à  C r i a n ç a  e
i
1

a o  A d o l e s c e n t e 1
3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 80.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 80.000,00 |
3.3.90.30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 40.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 40.000,00 |
3.3.90.36.00 o u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 20.000,00 j

F o n t e  0100000000 j 20.000,00 |
3.3,90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a 15.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 15.000,00 |
3.3.90.40.00 S e r v .  t e c n o l o g i a  i n f o r m a ç ã o / c o m u n i c . -  PJ : 5.000,00 |

F o n t e  0100000000 | 
1

5.000,00 !
1i

T O T A L  DA A T IV ID A D E  | -

08 244 0124 9.175 M a n u te n ç ã o  d o  C o n s e lh o  T u t e l a r
1
1

3.0.00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e e n c a r g o s  s o c i a i s 1 177.800,001
3.1.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 177.800,00 |
3.1.90.11.00 V e n c im e n t o s  e  v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 177.800,00 |

F o n t e  0124000054 j 177.800,00 |

1.381.700,00

66.000,00

66.000,00

80.000,00

80.000,00

267.800,00

conti nua



-  c o n t i n u a ç ã o  -
3.3.00.00,00 Outras despesas correntes
3,3.90.00,00 Aplicações d ire tas 90.000,00 |
3.3.90,30,00 M aterial de consumo 1 40,000,00 |

Fonte 0124000054 | 40.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 25,000,00 í

Fonte 0124000054 | 25.000,00 í
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 23.000,00 |

Forte 0124000054 | 23.000,00 |
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 2.000,00 |

Forte 0100000000 | 
1

2.000,00 |

TOTAL DE RESERVA |
|

-

08 244 1002 2.134 Manutenção da Casa de Hospedagem
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3.00.00.00 Outras despesas corrertes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 82.500,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 30.000,00 |

Fonte 0100000000 j 30.000,00 |
3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iro s  pessoa f ís ic a 15.000,00 I

Fonte 0100000000 | 15.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a 34.000,00 1

Fonte 0100000000 | 34.000,00 |
3.3.90.40.00 serv. tecnologia informação/comunic,- PJ 1.000,00 |

Fonte 0100000000 j 1.000,00 |
3.3.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores 2.500,00 |

Fonte 0100000000 | 
1

2.500,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE |
1

-

08 244 1002 2.168 implantação e Execução do pme
3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3.00.00.00 outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 250.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 50.000,00 |

Fonte 0100000000 | 50.000,00 |
3.3.90.36.00 Outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a 50.000,00 |

Fonte 0100000000 | 50.000,00 |
3.3.90.39.00 Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a 100.000,00 |

Fonte 0100000000 | 100.000,00 1
3.3,90.40.00 Serv, tecnologia informação/comunic.- PJ 50.000,00 |

Fonte 0100000000 i 
1

50.000,00 |

TOTAL DA ATIVIDADE 1 -

08 244 1002 2.177 Manut. e Func. das unidades Públicas de
A ssis t. Social

3.0.00.00.00 Despesas correntes
3.3.00.00.00 Outras despesas correntes
3.3.90.00.00 Aplicações d ire tas 211.000,00 |
3.3.90.30.00 Material de consumo 1 100.000,00 |

Fonte 0100000000 j 2.000,00 |
Fonte 0124000054 | 98.000,00 |

3.3.90.36.00 outros serv. de te rce iros  pessoa f is ic a 55.000,00 |
Fonte 0100000000 | 2.000,00 |

267,800,00

82.500,00

82.500,00

250.000.00

250.000.00

211.000.00

conti nua



Fonte 0124000054

c o n t i n u a ç ã o  -
! Fonte 0124000054

3.3.90.39.00 ! Outros serv. de te rc . pessoa ju r íd ic a
j Fonte 0100000000

Fonte 0124000054
3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informação/comunic.- P]

I Fonte
l 
I
| T O T A L DA A T IV ID A D E
I
I
I 
t 
I 
t 
I 
I 
I 
í 
I

53.000.00
52.000.00
2.000.00

50.000.00
4.000.00
2.000.00 
2.000,00

211.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA ( 3.172.700,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Comp. de Abast. de Água e Esgoto de Amarante do MA Em R$ 1,00

órgão..............................: 17 Amarante do Maranhão - saae
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA,: 1726 Coitip.de Abast.de Água e Esg.de Am,do MA

DETALHAMENTO 
DA DESPES A

CÓ DIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O FT DESDOBRAMENTO ELEMENTO | C A T . ECONOMICA

04 512 0611 2.170

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.11.00

3.1.90.13.00

3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.14.00

3.3.90.30.00

3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

3.3.90.92.00

17 512 0611 1.08
4.0.00.00.0
4.4.00.00,(1
4.4 .90 .00.C 
4 ,4.90.51.C

17 512 0611 1.081
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.51,00

17 512 0611 1,082

M a n u te n ç ã o  d a  c o m p .  d e  A b a s t .  Á g u a  e  
E s g o t o  d e  A m a r a n te  d o  M a ra n h ã o  
D e s p e s a s  c o r r e n t e s  
P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
v e n c im e n t o s  e v a n t .  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l

O b r i g a ç õ e s  p a t r o n a i s

O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  
D i á r i a s  -  c i v i l

M a t e r i a l  d e  c o n s u m o

o u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f i s i c a

o u t r o s  s e r v ,  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a

D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s

T O T A L  DA A T IV ID A D E

F o n t e

F o n t e

F o n te

F o n t e

F o n te

F o n t e

F o n t e

C o n s t r u ç ã o / A m p l i a ç ã o  d a  R e d e  d e  A b a s t ,  d e  Á g u a
D e s p e s a s  d e  c a p i t a l
i n v e s t i m e n t o s
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
O b r a s  e  i n s t a l a ç õ e s

F o n t e

T O T A L DO PROJETO

A q u i s i ç ã o  d e  E q u ip a m e n to s  p a r a  o  SAAE
D e s p e s a s  d e  c a p i t a l
i n v e s t i m e n t o s
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s
o b r a s  e i n s t a l a ç õ e s

F o n te

TO T A L DO PRODETO 

C o n s t r u ç ã o / R e f o r m a  d e  P o ç o s  A r t e s i a n o s

222.000,00
220,000,00
220,000,00

2.000,00
2,000,00

378.000.00
25.000.00
25.000.00

150.000.00
150.000.00

45.000.00
45.000.00

156.000.00
156.000.00 

2,000,00 
2.000,00

150.000.00
150.000.00
150.000.00

121.000,00
121.000,00
121,000,00

222.000,

378.000,00

150.0

121,000,00

600.000,00

600.000,00

150.000,00

150.000.00

121.000.00

121,000,00 

c o n t i  n u a



conti nuação
4.0.00.00.00
4.4.00.00.(
4.4.90.00.( 
4.4.90.51.1

D e s p e s a s  d e  c a p i t a l  
i n v e s t i m e n t o s  
A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  
o b r a s  e  i n s t a l a ç õ e s

F o n te

200.000,00
200.000,00
200.000,00

T O T A L  DO PROJETO

200.000,00
200.000,

200.000,

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 1.071.000



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Previdência Própria / IPSMAM

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

ÓRGÃO.....................................: 16 A m a r a n te  d o  M a r a n h ã o  -  ip s m a m

u n i d a d e  o r ç a m e n t á r i a , :  1630 P r e v i d ê n c i a  P r ó p r i a  /  i p s m a m

DETALHAMENTO 
DA DESPESA

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O F T | DESDOBRAMENTO | ELEM ENTO | C A T . ECONÔ M ICA

04 122 0052 1.083
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00

1
Aquisição de Máquinas e Equipamentos para ipsmam
Despesas de cap ita l
investimentos
Aplicações d ire tas
Equipamentos e material permanente

Fonte 0203000000 |
i

1
1
1
1

50.000.00 |
50.000.00 |
50.000.00 |

t
1
1

50.000,001
1
1
1
1

50.000,00

TOTAL DO PROJETO |
I

50.000,00

04 272 0052 1.085
4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.90.00.00 
4.4,90.51,00

Construção/Manutenção do Prédio do in s t itu to  
Despesas de cap ita l 
investimentos 
Aplicações d ire tas
Obras e instalações |

Fonte 0203000000 | 
i

1
1
1
1

150.000.00 |
150.000.00 |
150.000.00 |

1

1
1
1

150.000,001
1
1
1
1

150.000,00

TOTAL DO PROJETO I
|

150.000,00

04 272 0052 2.171
3.0.00.00.00
3.3.00.00.00
3.3.90.00.00
3.3.90.36.00

3.3.90.39.00

Manutenção Assessoria Juríd ica  
Despesas correntes 
Outras despesas correntes 
Aplicações d ire tas
outros serv. de te rce iros  pessoa f ís ic a

Fonte 0100000000 |
Outros serv, de te rc . pessoa ju r íd ic a

Fonte 0100000000 j

1
1
l
1

102.500,00 |
50.000.00 |
50.000.00 |
52.500.00 |
52.500.00 I 

1

1
1
1

102.500,001
1
1
1
1
1
I

102.500,00

TOTAL DA ATIVIDADE 1 102.500,00

04 272 0052 2.172
3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.01.00

3.1.90.03.00

3.1.90.05.00

3.1.90.92.00

Manutenção de Benefícios 
Despesas correntes 
Pessoal e encargos sociais 
Apli cações di retas
Aposentad. rpps, reserva remun. e reform 1

Fonte 0203000000 |
Pensões do RPPS e do m il i ta r

Fonte 0203000000 | 
outros benefíc.p revid .se rv ido r ou m ilita

Fonte 0203000000 |
Despesas de exercícios anteriores 1

Fonte 0203000000 |

1
1
1
1

757.300.00 |
525.000.00 |
525.000.00 I
194.300.00 |
194.300.00 |
30.000.00 |
30.000.00 |
8.000.00 | 
8.000,00 ]

1
1
1

757.300,001
1
1
1
1
1
1
1
1
1

812.300,00

- continua -



- continuação -
3.3.00.00.00 o u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 55.000,001
3.3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 55,000,00 i 1
3.3.90.08.00 O u t r o s  b e n e f . a s s i s t . d o  s e r v i d o r  e  d o  m i l 50.000,00 | 1

F o n t e  0203000000 | 50.000,00 | 1
3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s  1 5.000,00 | 1

F o n t e  0203000000 |
t

5.000,00 | 
1

1
i

T O T A L  DA A T IV ID A D E  I 812.300,00

272 0052 2.173 M a n u te n ç ã o  d o  IPSM AM
1
1

1
1

3,0,00.00.00 D e s p e s a s  c o r r e n t e s 1 I 977.475,00
3.1.00.00.00 P e s s o a l  e  e n c a r g o s  s o c i a i s 1 565.500,001
3,1,90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s  ! 565.500,00 | !
3,1,90.11.00 v e n c im e n t o s  e  v a n t ,  f i x a s  p e s s o a l  c i v i l 550.500,00 | 1

F o n t e  0203000000 | 550.500,00 | 1
3.1.90.13.00 O b r ig a ç õ e s  p a t r o n a i s 10.000,00 | i

F o n t e  0203000000 | 10.000,00 | 1
3,1.90.92,00 D e s p e s a s  d e  e x e r c i c i o s  a n t e r i o r e s 5.000,00 ( 1

F o n te  0203000000 | 5.000,00 i 1
3.3.00.00.00 O u t r a s  d e s p e s a s  c o r r e n t e s [ 411.975,001
3,3.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 411.975,00 [ 1
3,3.90.14.00 D i á r i a s  -  c i v i l  1 30.000,00 [ 1

F o n t e  0203000000 | 30.000,00 | 1
3.3.90,30.00 M a t e r i a l  d e  c o n s u m o 76,975,00 [ 1

F o n t e  0203000000 | 76,975,00 | 1
3,3.90.36.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c e i r o s  p e s s o a  f í s i c a 200.000,00 | 1

F o n t e  0203000000 | 200,000,00 | 1
3.3.90.39.00 O u t r o s  s e r v .  d e  t e r c .  p e s s o a  j u r í d i c a  l 100.000,00 | 1

F o n t e  0203000000 | 100.000,00 | I
3.3.90.92.00 D e s p e s a s  d e  e x e r c í c i o s  a n t e r i o r e s 5.000,00 | 1

F o n t e  0203000000 | 5.000,00 | 1
4.0.00.00.00 D e s p e s a s  d e  c a p i t a l 1 1 59.635,00
4.4.00.00.00 I n v e s t i m e n t o s ! 59.635,001
4.4.90.00.00 A p l i c a ç õ e s  d i r e t a s 59.635,00 | 1
4.4.90.52.00 E q u ip a m e n to s  e  m a t e r i a l  p e r m a n e n te  | 59.635,00 | 1

F o n t e  0203000000 | 
i

59.635,00 | 1
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |
1

1.037.110,00

999 0000 2.174
1

R e s e r v a  O r ç a m e n t a r i a  -  RPPS i 1
1
!

9.0.00.00.00 R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a 1 1 56.000,00
9.9.00.00.00 R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a 1 56.000,001
9.9.99.00.00 R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a 56.000,00 | 1
9.9.99.99.00 R e s e r v a  d e  c o n t i n g ê n c i a  | 56,000,00 | 1

Fonte 0203000000 1
i

56,000,00 |
1

I
1

T O T A L  DA A T IV ID A D E  |
1
1
I
1

l
1
1

1
1
1

56.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA | 2,207.910,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em Rí 1,00

Pág: 001

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  I RECEITAS CORRENTES | DEDUÇÕES DE RECEITA

, 0 . 0 . 0 . 0 0 .

.1 .0 .0 .00.

.1.1.0.00.

.1.1.3.00.
,1.1.3.03.
.1.1 .3,03.
.1.1.3.03,
.1.1 .8.00.
,1.1 .8.01.
. 1 . 1 . 8, 01.

. 1 . 1 . 8. 01.

.1.1.8.01.

.1.1.8.01.

.1.1 .8.02.

. 1 . 1 . 8. 02.

.1.1.8,02.

.1.2.0.00.

.1.2.2,00.

.1 .2 . 2 .01 .

.1.2 .2 .01.
, 1 . 2 . 2 . 01.

.1.3 .0 .00.

.1.3.8.00,
,1.3 .8.04.
.1.3 ,8.04.
.1.3,8.04.
.1.3.8,99.
.1.3.8.99.
.1.3.8.99.

.0 .0 .0 0 .
1.0.00.
1 .8 .00 .
1 .8 .01.
1 .8 .01.
1 , 8 . 01 .

4.0.00.
4.0.00.
4.0.00, 
0 , 0 . 0 0 .

2.0.00, 
2.1.00. 
2.1.00 
2.1.00 
2.1.00 
2.1.00 
2.1.00 
2.1.00 
2.1.00 
2.1.00

0.0.00.00.00
0.0.00.00.00
0.0.00.00.00
0.0.00.00.00
0 . 0 . 0 0 , 00,00
4.0.00.00.00
4.1.00.00.00 

,0.0.00.00.00 
.0 .0 .00 .00.00 
. 1 . 0 . 00 . 00.00 
. 1 . 1 . 00 . 00.00 
.4.0.00.00.00 
.4.1.00.00.00 
.0 .0 .00 .00.00 
.3.0.00.00.00 
.3.1.00.00.00 
. 0 . 0 . 00 . 00.00 
. 0 . 0 . 00 , 00.00 
.0 .0 .0 0 .00 .00  
. 1 . 0 . 00 . 00.00 
. 1 . 1 . 00 . 00.00 
. 0 . 0 . 0 0 . 0 0 .0 0  
. 0 , 0 , 00 , 00,00 
. 0 . 0 . 00 . 00.00 
. 1 . 0 . 00 . 00.00 
. 1 . 1 . 00 . 00.00 
.0 . 0 .0 0 .00 .00  
. 1 . 0 . 00 . 00.00 
. 1 . 1 . 00 . 00.00 
.0 .0 .0 0 .00.00  
.0 .0 .00 .00.00 
.0 ,0 .00 .00.00 
. 0 . 0 . 00 . 00.00 
. 1 , 0 , 00 . 00.00 
. 1 , 1 . 00 . 00.00 
. 0 . 0 , 0 0 . 00.00  
. 1 . 0 . 00 . 00.00 
. 1 . 1 . 00 . 00.00 
. 0 , 0 , 00 . 00.00 
. 0 , 0 , 00 . 00.00 
.0,0,00,00.00 
. 1 , 0 . 00 . 00.00 
. 1 . 1 . 00 . 00.00 
. 1 . 1 . 10 . 00,00 
.1,1.10.15,00 
, 1 . 1 , 10 , 20,00 
,1,1.10,30,00 
.1.1.10.90,00 
.1.1.10.90.90

R e c e i t a s  C o r r e n t e s
im p o s t o s ,  t a x a s  e  c o n t r i b u ç õ e s  d e  m e l h o r i a  
im p o s t o s
i m p o s t o  R e n d a  P r o v ,  d e  Q u a lq u e r  N a t u r e z a
im p o s t o  s o b r e  a  R e n d a  -  R e t i d o  n a  F o n t e
im p o s t o  s o b r e  a  R e n d a  R e t i d o  n a  F o n t e  O u t r o s  R e n d im e n to s
im p o s t o  s o b r e  a  R e n d a  R e t i d o  n a  F o n t e  O u t r o s  R e n d im e n to s  -
im p o s t o s  E s p e c í f i c o s  d e  E s t a d o s /D F  M u n i c í p i o s
im p o s t o s  s o b r e  o  P a t r i m ô n io  p a r a  E s t a d o s / D F / M u n i c i p i o s
im p o s t o  s o b r e  a  P r o p r ie d a d e  P r e d i a l  e T e r r i t o r i a l  u r b a n a
im p o s t o  s o b r e  a  P r o p r ie d a d e  P r e d i a l  e  T e r r i t o r i a l  u r b a n a  -
im p o s t o  T r a n s m is s ã o  i n t e r  v i v o s  B e n s  i m ó v e i s  e D i r e i t o s
I m p o s t o  T r a n s m is s ã o  I n t e r  V i v o s  B e n s  I m ó v e i s  e D i r e i t o s  -  P
I m p o s t o s  s /  P r o d u ç ã o ,  c i r c u l a ç ã o  d e  M e r c a d o r ia s  e  S e r v i ç o s
I m p o s t o  s o b r e  S e r v i ç o s  d e  Q u a lq u e r  N a t u r e z a
im p o s t o  s o b r e  s e r v i ç o s  d e  Q u a lq u e r  N a t u r e z a  -  p r i n c i p a l
T a x a s
T a x a s  p e l a  P r e s t a ç ã o  d e  S e r v i ç o s
T a x a s  p e l a  P r e s t a ç ã o  d e  S e r v i ç o s
T a x a s  p e l a  P r e s t a ç ã o  d e  S e r v i ç o s
T a x a s  p e l a  P r e s t a ç ã o  d e  S e r v i ç o s  -  P r i n c i p a l
C o n t r i b u i ç õ e s  d e  M e l h o r i a
C o n t r i b u i ç ã o  d e  M e l h o r i a  -  E s p e c í f i c a  E /M
C o n t r i b u i ç ã o  d e  M e l h o r i a  p a r a  P a v im e n t a ç ã o  e O b ra s  C o m p le m e
C o n t r i b u i ç ã o  M e l h o r i a  P a v im e n t a ç ã o  O b r a s  C o m p l e m e n ta r e s
C o n t r i b u i ç ã o  M e l h o r i a  P a v im e n t a ç ã o  O b r a s  C o m p l e m e n ta r e s  -  P
O u t r a s  C o n t r i b u i ç õ e s  d e  M e l h o r i a
O u t r a s  C o n t r i b u i ç õ e s  d e  M e l h o r i a
O u t r a s  C o n t r i b u i ç õ e s  d e  M e l h o r i a  -  P r i n c i p a l
C o n t r i b u i ç õ e s
C o n t r i b u i ç õ e s  S o c i a i s
C o n t r i b u i ç õ e s  S o c i a i s  e s p e c í f i c a s  d e  E s t a d o s ,  D F , M u n i c í p i o
C o n t r i b u i ç ã o  d o  S e r v i d o r  C i v i l  p a r a  o  P la n o  d e  S e g u r id a d e  S
CPSSS d o  S e r v i d o r  C i v i l  A t i v o
CPSSS d o  S e r v i d o r  C i v i l  A t i v o  -  P r i n c i p a l
C o n t r i b u i ç ã o  p a r a  o  C u s t e i o  d o  S e r v i ç o  d e  i l u m i n a ç ã o  P u b l i c
C o n t r i b u i ç ã o  C u s t e i o  d o  S e r v i ç o  d e  i l u m i n a ç ã o  P ú b l i c a
c o n t r i b u i ç ã o  c u s t e i o  d o  S e r v i ç o  d e  i l u m i n a ç ã o  P ú b l i c a  -  P r i
R e c e i t a  P a t r i m o n i a l
V a l o r e s  M o b i l i á r i o s
j u r o s  e  C o r r e ç õ e s  M o n e t á r ia s
R e m u n e r a ç ã o  d e  D e p ó s i t o s  B a n c á r io s
R e m u n e r a ç ã o  d e  D e p ó s i t o s  B a n c á r io s  -  P r i n c i p a l
R e m u n e r a ç ã o  d e  D e p ó s i t o s  d e  R e c u r s o s  v i n c u l a d o s  -  P r i n c i p a l
R em . D e p .  B a n e .  R e c .  v i n c . - f u n d e b  -  P r i n c i p a l
R em . D e p .  B a n e .  R e c .  v i n c .  -  SUS -  P r i n c i p a l
R em . D e p .  B a n e .  R e c .  v i n c .  -  FNAS -  P r i n c i p a l
R em . D e p .  B a n e ,  R e c  v i n c .  -  O u t r o s  d e s t ,  -  P r i n c i p a l
R em . D e p .  B a n e .  R e c  v i n c .  -  O u t .  d e s t i n a ç õ e s  -  P r i n c i p a l

783.100.00

17.600.00

37.200.00

99.000,00

128.300,00

3.110.000,00

1,029.700,00

1.239.810,0 

538.500,C

216.800,00
143.000,00

22.000,00

1.311.447,17

1.239.810,C



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
consolidado

PROJEÇÃO OA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

pág: 002

CÓDIGO i E S P E C I F I C A Ç Ã O  ] RECEITAS CORRENTES | DEDUÇÕES DE RECEITA

1 . 6 .0 . 0 .
1 .6 .9.0.
1 .6.9.0.
1 .6 .9.0.
1 .6 .9.0.
1 .7.0.0.
1 .7.1.0.
1 .7.1.8.
1 .7 .1.8.
1 .7 .1.8.
1 .7.1.8.
1 .7.1.8.
1 .7.1.8.
1 .7.1.8.
1 .7.1.8.
1 .7.1.8.
1.7.1.8.
1 .7.1.8.
1.7.1.8.
1 .7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8.
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8
1.7.1.8

00.0.0
00.0.0
99.0.0
99.1.0
99.1.1 
00.0.0 
00.0.0 
00.0.0.
01.0.0 
0 1 . 2 . 0 . 
0 1 . 2 . 1 .
01.5.0.
01.5.1. 
02.0.0. 
02.2.0.
02.2.1. 
02.6.0. 
02.6.1.
03.0.0.
03.1.0.
03.1.1.
03.1.1.
03.1.1.
03.1.1.
03.1.1.
03.1.1.
03.1.1.
03.1.1.
03.1.1. 
,03.2.0. 
,03.2.1. 
,03.2.1. 
,03.2.1. 
,03.2.1. 
,03.2.1. 
.03.2.1. 
.03.3.0. 
.03.3.1. 
.03.3.1, 
.03.3.1. 
,03,4.0, 
.03.4.1, 
.03.4,1. 
.03.5.0. 
.03.5.1. 
.03.5.1.

00.00.00
00.00.00
00.00.00

00.00.00

00.00.00
00.00.00
00.00.00
00.00.00
00.00.00
00.00,00
10.00,00
30.00.00
30.05.00
30.10.00
30.15.00
30.20.00
30.25.00
30.40.00 
00.00.00 
00.00.00
1 0 . 0 0 . 0 0
10.07.00
10.14.00
10.21.00 
10.28.00

1 0 .0 0 . 0 0
2 0 .00.00

10.00.00
00.00.00
00.00,00
10.00.00

R e c e i t a  d e  s e r v i ç o s
o u t r o s  s e r v i ç o s
o u t r o s  s e r v i ç o s
O u t r o s  S e r v i ç o s
o u t r o s  S e r v i ç o s  -  P r i n c i p a l
T r a n s f e r ê n c i a s  C o r r e n t e s
T r a n s f e r ê n c i a s  d a  U n iã o  e d e  s u a s  E n t id a d e s
T r a n s f e r ê n c i a s  d a  u n i ã o  -  E s p e c í f i c a  E /M
P a r t i c i p a ç ã o  n a  R e c e i t a  d a  u n i ã o
C o t a - P a r t e  d o  f p m  -  C o t a  M e n s a l
C o t a - P a r t e  d o  f p m  -  C o t a  M e n s a l -  P r i n c i p a l
C o t a - P a r t e  d o  im p o s t o  P r o p r ie d a d e  T e r r i t o r i a l  R u r a l
C o t a - P a r t e  d o  im p o s t o  P r o p r ie d a d e  T e r r i t o r i a l  R u r a l  -  P r i n c
T r a n s f .  d a  C o m p e n s a ç ã o  F i n a n c .  E x p lo r a ç ã o  d e  R e c .  N a t u r a i s
C o t a - P a r t e  C o m p e n s a ç ã o  F i n a n c e i r a  R e c u r s o s  M i n e r a i s  CFEM
C o t a - P a r t e  C o m p e n s a ç ã o  F i n a n c e i r a  R e c u r s o s  M i n e r a i s  CFEM -
C o t a - P a r t e  d o  F u n d o  E s p e c i a l  d o  P e t r ó l e o  -  f e p

C o t a - P a r t e  d o  F u n d o  E s p e c i a l  d o  P e t r ó l e o  -  FEP -  p r i n c i p a l
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS - B l o c o  C u s t e i o
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -  A t e n ç ã o  B á s i c a
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -  A t e n ç ã o  B á s i c a  -  P r i n c i p
P i s o  d e  A t e n ç ã o  B á s i c a  F i x o  ( p a b  F i x o )  -  p r i n c i p a l
P i s o  d e  A t e n ç ã o  B á s i c a  v a r i á v e l  (P A B  V a r i á v e l )  -  P r i n c i p a l
S a ú d e  d a  F a m í l i a  -  P r i n c i p a l
A g e n t e s  C o m u n i t á r i o s  d e  S a ú d e  -  P r i n c i p a l
S a ú d e  B u c a l  -  P r i n c i p a l
C o m p e n s a ç ã o  d e  E s p e c i f i c i d a d e s  R e g i o n a is  -  p r i n c i p a l  
F a t o r  i n c e n t i v o  A t e n ç ã o  B á s i c a  -  p o v o s  i n d í g e n a s  -  p r i n c i p a  
N ú c le o  d e  A p o io  à  S a ú d e  d a  F a m í l i a  -  n a s f  -  P r i n c i p a l  
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -M A C  A m b . H o s p
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -M A C  A m b . H o s p  -  P r i n c i p a l
L i m i t e  F i n a n c e i r o  d a  MAC A m b u l a t o r i a l  e H o s p i t a l a r  -  P r i n c i  
A t e n ç ã o  d e  M é d ia  e A l t a  C o m p le x id a d e  -  T e t o  F i n a n c e i r o  -  P r  
SAMU -  s e r v i ç o  d e  A t e n d im e n t o  M ó v e l d e  u r g ê n c ia  -  P r i n c i p a l  
C e n t r o  d e  E s p e c i a l i d a d e s  o d o n t o l ó g i c a s  -  P r i n c i p a l  
c e n t r o  d e  A t e n ç ã o  p s i c o s s o c i a l  -  P r i n c i p a l  
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -  v i g i l â n c i a  em S a ú d e
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -  v i g i l â n c i a  em S a ú d e  -  P r
V i g i l â n c i a  E p i d e m i o ló g i c a  e A m b ie n t a l  em s a ú d e  -  P r i n c i p a l  
v i g i l â n c i a  s a n i t á r i a  -  p r i n c i p a l  
T r a n s f e r ê n c i a  R e c u r s o s  d o  S U S - A s s i s t ê n c i a  F a r m a c ê u t ic a  
T r a n s f e r ê n c i a  R e c u r s o s  d o  S U S - A s s i s t ê n c i a  F a r m a c ê u t i c a  -  P r  
C o m p o n e n te  B á s i c o  d a  A s s i s t ê n c i a  F a r m a c ê u t i c a  -  P r i n c i p a l  
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -  G e s t ã o  d o  SUS
T r a n s f e r ê n c i a  d e  R e c u r s o s  d o  SUS -  G e s t ã o  d o  SUS -  P r i n c i p a
Q u a l i f i c a ç ã o  d a  G e s t ã o  d o  SUS -  P r i n c i p a l

1.028.742,83

23.114.900,0

7.100,0

309,800, C 

247.500, C

4.971.900,C

1,355.500,C 
1.568.300,C 

182.100,C 
117.700,C 
110.000,( 
484.000,C

3.116.900.00
1.203.600.00 

222.800,00
65.600,00

796.000,00
19.200,00

219.500,00

1.053.100,00



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

Pág: 003

CÓDIGO | E S P E C I F I C A Ç Ã O  ! RECEITAS CORRENTES | DEDUÇÕES DE RECEITA

.1.5 

.l.S  

. 1. £ 

. 1.8 

. l . S  

.1.

.03.9.0. 

.03.9.1. 
,05.0.0, 
,05.1.0. 

3.05.1.1. 
3.05.2.0. 

.1.8 ,05.2 .1 . 

.1.8 .05.3 .0 . 

.1.8 .05.3 .1 . 

.1.8 .05.4 .0 . 

.1.8 .05.4.1, 

.1,8 .05.9 .0 . 

.1,8 .05.9 .1 . 
,1.8 .05.9 .1 . 
,1,8 .06.0,0, 
.1.8 .06.1.0, 
,1.8 .06.1.1, 
,1.8 .07.0.0, 
,1.8.07.1.0, 
,1.8 .07.1.1, 
,1.8.09.0.0, 
,1.8.09.1.0, 
,1.8.09.1.1, 
, 1 . 8 . 1 0 . 0 . 0 , 

, 1 . 8 . 1 0 . 1 . 0 , 

. 1 . 8 . 1 0 . 1 , 1 , 

.1 .8.10.3.0, 

.1.8.10.3.1, 

. 1 . 8 . 1 2 . 0 . 0 , 

. 1 . 8 . 1 2 , 1 . 0 , 

. 1 . 8 . 1 2 , 1 . 1 , 

. 1 . 8 . 1 2 , 1 . 1 , 

, 1 . 8 . 1 2 . 1 . 1 , 

. 1 , 8 , 1 2 , 1 . 1  

. 1 . 8 . 1 2 , 1 . 1  

.1 .8 .99,0.0 

.1.8 ,99.1.0 

.1.8 .99.1.1 

.1.8 .99.1 .1  

. 2 . 0 . 0 0 . 0 . 0  

. 2 . 8 . 0 0 . 0 . 0  

. 2 . 8 . 0 1 . 0 . 0  

. 2 . 8 . 0 1 . 1 . 0  

. 2 . 8 . 0 1 . 1 . 1  

. 2 . 8 . 0 1 . 2 . 0  
2 . 8 . 0 1 . 2 . 1

00.00.
00.00.

00.00.00

00.00.
90.00.
00.00.

00.00.00
00.00.00
00.00.00
00.00.00
00.00.00
00.00,00
00.00.00
10.00.00
30.00.00
50.00.00
90.00.00 
00.00.00 
00,00.00 
00.00.00
90.00.00 
00.00.00 
00.00.00 
00.00.00 
00.00.00

00.00.00

Transf sus-outros programas Financiados Fundo a Fundo
Transf SUS-üutros Programas Financiados Fundo a Fundo - Pri | B36.500.C
Transferência de Rec,Fundo Nac. de Desenv, Educação.-FNDE 
Transferências do Salário-Educação
Transferências do Salário-Educação - P rincipa l j 605.600,C
Transfer. D iretas do FNDE - PDDE 
Transfer. D iretas do fnde - pdde -  P rinc ipa l j 99.000,00
Transfer. D ireta  do fnde- pnae 
Transfer. D ireta  do fnde- pnae - P rinc ipa l I 913.000,00
T ran ,D ir, fnde Ref.ao pnate 
Tran,Dir.FNDE Ref,ao pnate - P rincipa l I 165.000,00
Outras Transf, D ir. Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE 
Outras Transf, D ir, Fund. Nacio. Desenvol Educação-FNDE - P 
Outras Transf D ir do Fundo Nac Des Educação - fnde - Princ | 55.600,C
Transferência Fin ICMS - Desoneração - Lc. N° 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc, N° 87/96 
Transferência Financeira ICMS-Desoneração-Lc. N° 87/96 - Pr | 26.900,C
Transferências da união a Consórcios Públicos 
Transferências da união a Consórcios Públicos
T r a n s f e r ê n c i a s  d a  u n i ã o  a  C o n s ó r c io s  P ú b l i c o s  - P r i n c i p a l  | 2.572.000,C
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  R e c u r s o s  d e  C o m p le m e n ta ç ã o  d a  U n iã o  a o  FU
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  C o m p le m e n ta ç ã o  d a  u n i ã o  a o  fundeb 
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  C o m p le m e n ta ç ã o  d a  U n iã o  a o  fundeb -  P r i n c  | 20.109.000,00
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  C o n v ê n io s  com  a  U n iã o  e  d e  S u a s  E n t id a d e s  
T r a n s f .  C o n v ê n io s  d a  u n i ã o  p /  o  S i s t . Ú n i c o  d e  S a ú d e -S U S
T r a n s f .  C o n v ê n io s  d a  U n iã o  p /  o  S i s t . ú n i c o  d e  S a ú d e -S U S  -  P | 914,900,00
T r a n s f . d e  c o n v ê n io s  u n i ã o  D e s t .  a  p r o g  A s s i s t .  S o c i a l
T r a n s f . d e  c o n v ê n io s  u n i ã o  D e s t ,  a  p r o g  A s s i s t .  S o c i a l  - P r i  [ 5.200,00
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  R e c u r s o s  d o  FNAS 
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  R e c u r s o s  d o  f n a s  
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  R e c u r s o s  d o  f n a s  -  P r i n c i p a l  
P r o t e ç ã o  S o c i a l  B á s i c a  - P r i n c i p a l  j 225.800,00
P r o t e ç ã o  S o c i a l  E s p e c i a l  d e  M é d ia  C o m p le x id a d e  - P r i n c i p a l  | 334.800,00
G e s t ã o  d o  P r o g ,  B o l s a  F a m í l i a  e  d o  c a d a s t r o  Ú n ic o  - P r i n c i p  [ 341.500,00
O u t r a s  T r a n s f e r ê n c i a s  d o  FNAS -  P r i n c i p a l  í 849.800,00
D e m a is  T r a n s f e r ê n c i a s  d a  U n iã o  
O u t r a s  T r a n s f e r ê n c i a s  d a  U n iã o  
O u t r a s  T r a n s f e r ê n c i a s  d a  u n i ã o
Outras Transferências da União - P rinc ipa l j 2.831,100,00
Transferências dos Estados 
Transferências da união - Específica E /M  
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICMS
C o t a - P a r t e  d o  IC M S  - P r i n c i p a l  | 4.312.100,00
C o t a - P a r t e  d o  IP V A
Cota-Parte do IPVA - P rincipa l I 689,800,0



Governo Municipal de Amarante do Maranhão
Consolidado

PROJEÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2019
Em R$ 1,00

Pág: 004

CÓDIGO E S P E C I F I C A Ç Ã O | RECEITAS CORRENTES | DEDUÇÕES DE RECEITA

1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1,
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
1.
7.
7.
7.
7.
7.
7,
7.

. 2  

. 2 

. 2 

.5 

.5 
,5 
.5 
.5 
.0 
.0 
.1 
.1 
.1 
.1 

2.1
900.0.0
950.0.0
951.0.0
951.7.0
951.7.1
951.7.1
951.7.1
951.7.1
951.7.1
951.7.1
951.7.1
951.7.1
951.7.1
951.7.1

8.01.3.
8.01.3.
8.01.4.
8.01.4.
8.01.5.
8.01.5.
8.03.0.
8.03.1.
8.03.1.
8.04.0.
8.04.1.
8.04.1. 
8 . 10 . 0 .
8 . 10 . 1 . 

8 . 10 . 1 ,

8.99.0.
8.99.1.
8.99.1. 
0.00.0. 
8 .0 0 . 0 . 
8 . 0 1 . 0 .

8 .0 1 . 1 . 
8 .0 1 . 1 . 
0.00.0. 
0.00.0. 
0.00.0. 
8 . 0 0 , 0 .
8.03.0.
8.03.1.
8.03.1. 
0.00,0.

0 
0 
0 
0

8 .00.0
8.01.0
8 .01.2
8.01.2
8.01.5
8.01.5 
8.06.0 
8.06,1 
8,06.1

0.00.00.00
1.00.00.00
0.00.00.00
1.00.00.00
0.00.00.00
1.00.00.00
0.00.00.00
0.00.00.00
1.00.00.00
0.00.00.00
0,00.00.00
1,00.00.00
0,00.00.00
0.00.00.00
1.00.00.00

. 0 . 0 0 , 00.00

. 0 .0 0 . 00.00

. 1 . 00 . 00.00

. 0 . 0 0 . 0 0 .0 0

. 0 . 0 0 . 00.00

.0 .0 0 .0 0 .0 0

.0 .0 0 .0 0 . 0 0

.1.00.00.00

. 0 . 0 0 . 0 0 .0 0

.0 .0 0 .00.00
,0.00.00.00
.0 .0 0 .00.00
.0 .00 .00.00
.0 .00 .00.00
.1 .00.00.00
,0.00.00,00
.0.00.00.00
.0.00.00.00
.0.00.00.00
.0.00.00.00
.0.00.00.00
.0 . 0 0 .0 0.00
. 0 . 0 0 . 0 0.00
.1 . 0 0 .0 0 .0 0
.0.00,00.00
.1 ,0 0 .00.00
.0 .0 0 .00.00
. 0 .0 0 .00.00
.1.00.00.00

C o t a - p a r t e  d o  i p i  *  M u n i c i p i o s
C o t a - P a r t e  d o  I P I  -  M u n i c í p i o s  -  P r i n c i p a l
C o t a - P a r t e  C o n t r i b u i ç ã o  I n t e r v e n ç ã o  D o m ín io  E c o n ô m ic o
C o t a - P a r t e  C o n t r i b u i ç ã o  i n t e r v e n ç ã o  D o m ín io  E c o n ô m ic o  -  P r i
O u t r a s  P a r t i c i p a ç õ e s  R e c e i t a  d o s  E s t a d o s
O u t r a s  P a r t i c i p a ç õ e s  R e c e i t a  d o s  E s t a d o s  -  p r i n c i p a l
T r a n s .  d e  R e c u r s o s  d o  E s t a d o  p /  P r o g . S a ú d e - R e p . F u n d o / F u n d o
T r a n s .  R e c u r s o s  d o  E s t a d o  p /  P r o g . S a ú d e - R e p . F u n d o / F u n d o
T r a n s .  R e c u r s o s  d o  E s t a d o  p /  p r o g . s a ú d e - R e p . F u n d o / F u n d o  -  P
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  E s t a d o s  a  C o n s ó r c io s  P ú b l i c o s
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  E s t a d o s  a  C o n s ó r c io s  P ú b l i c o s
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  E s t a d o s  a  C o n s ó r c io s  P ú b l i c o s  -  P r i n c i p a l
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  C o n v ê n i o s - E s t a d o s / D i s t . F e d e r a l  e  S u a s  E n t
T r a n s f e r ê n . C o n v ê n i o s  E s t a d o s  p /  SUS
T r a n s f e r ê n . C o n v ê n i o s  E s t a d o s  p /  SUS -  P r i n c i p a l
D e m a is  T r a n s f e r ê n c i a s  d o  E s t a d o
O u t r a s  T r a n s f e r ê n c i a s  d o s  E s t a d o s
O u t r a s  T r a n s f e r ê n c i a s  d o s  E s t a d o s  -  P r i n c i p a l
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  O u t r a s  I n s t i t u i ç õ e s  P ú b l i c a s
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  O u t r a s  i n s t i t u i ç õ e s  P ú b l i c a s  -  E s p e c í f i c a
T r a n s f . R e c u r . d o  F u n d o  d e  M a n .D e s e n v .  d a  E d u c a ç ã o  B á s i c a  -  F
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  R e c u r s o s  d o  FUNDEB
T r a n s f e r ê n c i a s  d e  R e c u r s o s  d o  f u n d e b  -  P r i n c i p a l
R e c e i t a s  C o r r e n t e s
C o n t r i b u i ç õ e s
C o n t r i b u i ç õ e s  s o c i a i s
C o n t r i b u i ç õ e s  s o c i a i s  e s p e c í f i c a s  d e  E s t a d o s ,  d f , M u n i c í p i o
c p s s s  p a t r o n a l  -  s e r v i d o r  c i v i l  -  E s p e c i f i c o  d e  e s t / d f / m u n

c p s s s  p a t r o n a l  -  s e r v i d o r  c i v i l  A t i v o
CPSSS P a t r o n a l  -  S e r v i d o r  C i v i l  A t i v o  -  P r i n c i p a l
D e d u ç õ e s  d e  R e c e i t a
D e d u ç õ e s  d o  f u n d e b

R e c e i t a s  C o r r e n t e s
T r a n s f e r ê n c i a s  C o r r e n t e s
T r a n s f e r ê n c i a s  d a  U n iã o  e d e  s u a s  E n t id a d e s
T r a n s f e r ê n c i a s  d a  U n iã o  -  E s p e c í f i c a  E /M
P a r t i c i p a ç ã o  n a  R e c e i t a  d a  u n iã o
C o t a - P a r t e  d o  f p m  -  c o t a  M e n s a l
C o t a - P a r t e  d o  f p m  -  C o t a  M e n s a l -  P r i n c i p a l
C o t a - P a r t e  d o  I m p o s t o  P r o p r ie d a d e  T e r r i t o r i a l  R u r a l
C o t a - P a r t e  d o  im p o s t o  P r o p r ie d a d e  T e r r i t o r i a l  R u r a l  -  P r i n c
T r a n s f e r ê n c i a  F i n  IC M S  -  D e s o n e r a ç ã o  -  L c .  N ° 87/96
T r a n s f e r ê n c i a  F i n a n c e i r a  I C M S - D e s o n e r a ç ã o - L c .  N° 87/96
T r a n s f e r ê n c i a  F i n a n c e i r a  iC M S - D e s o n e r a ç ã o - L C .  N° 87/96 -  P r

35.700.00 

30.000,00

118.500.00

120.700.00

115.500.00

248.700.00

1.765.500.00

16.699.500.00

865.600,C

-4.623.000,00

-1.400,00

-5.400,00

865.600,C


